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Передмова

Подальший розвиток економіки України і запровадження моделі 
інноваційного управління не можливі без системного реформу-

вання державних фінансів. Програмою економічних реформ Прези-
дента України “Заможне суспільство, конкурентоспроможна економі-
ка, ефективна держава” передбачено суттєву модернізацію бюджет-
ної і податкової систем на засадах економічності й ефективності, 
збалансованості інтересів держави і платників податків, оптимізації 
податкових надходжень і бюджетних видатків, прозорості та якості 
управління державними фінансами, підзвітності й невідворотності 
настання відповідальності за нерезультативні управлінські рішення.

Забезпечення сталого збалансованого розвитку системи держав-
них фінансів України пов’язане з успішним прийняттям нової редак-
ції Бюджетного кодексу України та Податкового кодексу України. 
Програмою їх запровадження передбачено залучення провідних фа-
хівців наукових установ і вищих навчальних закладів до участі у про-
веденні широкої роз’яснювальної роботи щодо змісту ухвалених ко-
дексів, створенні наукових, аналітичних, навчально-методичних, до-
відкових та інших видань з урахуванням змін у бюджетному і подат-
ковому законодавстві.

Навчальні посібники, що увійшли до серії “Бюджетна і податкова 
системи: методологія, організація, навчання”, підготовлені відпо-
відно до новітніх досягнень світової науки й результатів досліджень 
віт чизняних учених і фахівців з бухгалтерського обліку, фінансового 
контролю, аудиту, менеджменту та права. Практична спрямованість 
матеріалу, викладеного із застосуванням сучасних освітніх техно-
логій, та взаємозв’язок теоретичних узагальнень з ключовими поло-
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женнями Бюджетного і Податкового кодексів України характери-
зують пропоновану серію навчальних видань як таку, що створює 
належне підґрунтя для підготовки кваліфікованих спеціалістів і на-
вчання фахівців-практиків у сфері інноваційного розвитку бюджет-
ної і податкової систем України та розв’язання наявних проблем з 
метою адекватного реагування на внутрішні й зовнішні виклики.

Т. І. Єфименко,
член-кореспондент НАН України, 

доктор економічних наук, професор, 
президент ДННУ “Академія
фінансового управління”



Вступ

Впровадження в економіку України ринкових відносин, її інте-
грація у світовий економічний простір, вплив проявів глобальної еко-
номічної кризи, недостатня наповнюваність державного бюджету 
спричинили суттєві зміни у бухгалтерському та податковому обліку, 
системі оподаткування, а також в аудиті (прийняття національних 
положень (стандартів) бухгалтерського обліку, поступовий перехід 
певних груп суб’єктів господарювання до обов’язкового застосуван-
ня Міжнародних стандартів фінансової звітності, запровадження 
Міжнародних стандартів аудиту та затвердження як національних, 
набрання чинності Податковим кодексом України). Реформування 
податкової системи України, часто суперечливе нормативне регулю-
вання, нові аспекти податкових розрахунків і відображення їх в об-
ліку та звітності (фінансовій і податковій) значною мірою вплинули 
на методику та організацію аудиту взагалі та аудиту оподаткування 
підприємств зокрема, його види і роль у контексті загальної системи 
податкового контролю та податкового адміністрування, значення 
для клієнтів. 

Формування податкових показників підприємства лише в систе-
мі фінансового обліку не завжди можливе і спонукає до виокремлен-
ня в підсистему податкового обліку та звітності, яку суб’єкти госпо-
дарювання часто роблять пріоритетним, оскільки помилки у ньому 
призводять до штрафних санкцій, інших стягнень та в певних випад-
ках до повної ліквідації підприємства. Зниженню підприємницького 
та податкового ризиків, уникненню помилок, пов’язаних з податко-
вими розрахунками, оптимізації оподаткування, забезпеченню впев-
неності користувачів у достовірності податкової звітності слугує по-
датковий аудит (аудит оподаткування), що здійснюється незалежни-
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ми аудиторськими фірмами. Саме тому аудит оподаткування остан-
нім часом став однією з аудиторських послуг (перевірок), яка 
користується великим попитом у замовників, що таким чином праг-
нуть убезпечити себе від значних фінансових втрат та банкрутства.

Здійснення аудиту оподаткування вимагає спеціальних знань та 
навиків аудиторів, здобути які допоможе навчально-практичний по-
сібник “Аудит оподаткування підприємств”. Він може бути викорис-
таний як методична література при вивченні студентами магістер-
ського рівня дисципліни “Організація і методика аудиту підприєм-
ницької діяльності” або як посібник для вивчення самостійної дис-
ципліни “Аудит оподаткування підприємств” з огляду на важливість 
цього аспекту аудиторської перевірки для різних груп користувачів 
звітності та замовників аудиторських послуг. Аудиторською пала-
тою України це видання може бути рекомендоване для підготовки 
аудиторів до сертифікації та щорічного підвищення кваліфікації 
ауди торів за програмою, що передбачає опанування особливостей 
виконання податкових аудиторських перевірок на основі норм чин-
ного Податкового кодексу України. Матеріал посібника також стане 
корисним викладачам, науковцям, працівникам податкових органів, 
податковим консультантам, бухгалтерам, внутрішнім аудиторам, ре-
візорам, керівникам підприємств.

Якіснішому опануванню знаннями з аудиту оподаткування під-
приємств сприяє логічна структура посібника: від визначення сут-
ності аудиту оподаткування підприємств, його мети та завдань, за-
гальних основ організації та послідовності виконання – до конкрет-
них методик перевірки за основними видами податкових платежів 
та зборів, що визначені Податковим кодексом України й іншими за-
конодавчими актами (податок на прибуток, податок на додану вар-
тість, податок на доходи фізичних осіб, єдиний соціальний внесок, 
акцизний податок, інші податки та збори (транспортний збір, еколо-
гічний податок, місцеві податки та збори, плата за землю)).

Автори висловлюють сподівання, що це видання стане внеском у 
підготовку висококваліфікованих аудиторських кадрів у нашій дер-
жаві та в цілому сприятиме розвитку аудиторської діяльності, зміц-
ненню її престижу та репутації. Усі зауваження і пропозиції фахівців 
щодо структури та змісту посібника будуть з вдячністю прийняті 
і враховані у подальших його перевиданнях.
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 Бюджет держави в основному формується за рахунок надхо-
джень від платників податків, якими є суб’єкти господарювання та 
фізичні особи. Останніми роками політика держави спрямована на 
впорядкування податкових розрахунків, стимулювання їх повноти 
та своєчасності, що сприятиме створенню умов для економічної без-
пеки країни. Проте кардинально покращити ситуацію в Україні поки 
що не вдалося. Свідченням цьому є звіти Світового банку “Ведення 
бізнесу – 2010” (“Doing Business – 2010”) та “Ведення бізнесу – 2011. 
Поліпшення умов для підприємців” (“Doing Business – 2011. Making a 
diff erence for entrepreneurs”), за даними яких з питань оподаткування 
(врегульованість податкового законодавства, простота та повнота 
сплати податків, прозорість податкової інформації тощо) Україна по-
сідає 181-ше місце із 183 країн світу (позаду лишилися тільки Венесу-
ела та Білорусь). Наприклад, Грузія за цими параметрами посідає 64-
те місце у рейтингу, а Росія – 103-тє. Дослідження довело, що за за-
тратами часу на податковий облік (годин на рік) Україна на 175-му 
місці (із 183) – 736 годин (92 дні із 251 робочих днів на рік). Погіршу-
ють ситуацію високий рівень корупції в нашій державі, часті зміни, 
суперечливість та іноді незрозумілість законодавства, що регулює 
оподаткування; недосконалість податкового адміністрування та не-
бажання окремих платників податків чесно здійснювати належні 
платежі в бюджет.

Вирішити зазначені проблеми має Податковий кодекс України 
(ПКУ), що набрав чинності з 2011 р. Крім Податкового кодексу 
України податкове законодавство включає Конституцію України, 
Митний кодекс України та інші закони з регулювання питань мит-

1.1. СУТНІСТЬ АУДИТУ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ, 
ЙОГО ВИДИ, МЕТА ТА ЗАВДАННЯ

СУТНІСТЬ ТА ЗНАЧЕННЯ 
АУДИТУ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

ЗГІДНО З НОРМАМИ ПОДАТКОВОГО КОДЕКСУ УКРАЇНИ
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ної справи, чинні міжнародні договори з питань оподаткування, 
нормативно-правові акти різних рівнів, прийняті за правилами, які 
встановлені Податковим кодексом України. Усі суб’єк ти господа-
рювання в процесі своєї діяльності мають дотримуватися податко-
вих норм, а тому аудитори під час традиційного аудиту чи при ви-
конанні інших аудиторських послуг повинні давати під твердження 
правильності податкових розрахунків за новими правилами.

Аудит оподаткування є однією з форм податкового контролю, 
який визначається як система заходів, що вживаються контролюю-
чими органами (до яких можна віднести і незалежні аудиторські фір-
ми) з метою контролю нарахування та сплати податків і зборів, а та-
кож дотримання законодавства з питань проведення розрахункових 
та касових операцій, патентування, ліцензування та інших видів пе-
ревірок, визначених законодавством.

Аудит оподаткування, або податковий аудит, – незалежна 
аудиторська перевірка правильності та повноти нарахування і своє-
часності сплати податків, стану їх бухгалтерського та податкового 
обліку, підтвердження достовірності податкової звітності та подат-
кових аспектів фінансової бухгалтерської звітності, контроль за до-
триманням податкової політики та дисципліни, а також експертиза 
податкових ризиків і виявлення резервів зниження податкового тис-
ку на бізнес.

Такі перевірки, крім того, що мають важливе значення для їх за-
мовників (конкретних суб’єктів господарювання), відіграють також 
вагому роль для задоволення суспільних інтересів у потребі досто-
вірних даних про реальний стан податкових розрахунків та надхо-
джень до бюджету.

Складовими мети податкового аудиту є:
 – оцінка правильності нарахування, повноти та своєчасності 
сплати до бюджету податків, зборів та платежів;
 – висловлення незалежної думки та надання аудиторського ви-
сновку про достовірність фінансової бухгалтерської та/або по-
даткової звітності;
 – попередження можливих штрафів, пені, інших фінансових 
санкцій та судових позовів, пов’язаних з порушеннями подат-
кового законодавства;
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 – надання замовнику (як правило, керівництву підприємства-
клієнта) обґрунтованих пропозицій щодо оптимізації оподат-
кування його діяльності.

Для досягнення визначеної мети в процесі аудиту оподаткування 
підприємств можуть вирішуватися (комплексно або за визначеним 
переліком) такі завдання:

 – контроль правильності взяття на облік юридичних осіб і їх від-
окремлених підрозділів в органах податкової служби;
 – перевірка дотримання клієнтом податкового законодавства;
 – оцінка правильності визначення об’єкта оподаткування;
 – перевірка застосованої бази оподаткування;
 – підтвердження правильності визначеного переліку податків і 
обов’язкових платежів та застосованої ставки податку та по-
даткових пільг із урахуванням корпоративної структури, видів 
діяльності та відносин із контрагентами;
 – перевірка якості ведення податкового обліку та податкових ас-
пектів фінансового обліку, а також зіставність і відповідність їх 
даних, підтвердження облікових записів належними первинни-
ми документами;
 – перевірка порядку обчислення податку клієнтом;
 – підтвердження правильності віднесення податкових розрахун-
ків до відповідного податкового періоду;
 – контроль за дотриманням строків та порядку сплати податку;
 – перевірка строків і порядку подання звітності про обчислення 
і сплату податків, підтвердження її достовірності та відповід-
ності даним первинного та зведеного обліку;
 – постановка та відновлення податкового обліку;
 – у разі самостійного виявлення підприємством помилок і не-
точностей у податкових розрахунках – контроль уточнених по-
даткових декларацій та розрахунків, оцінка правильності нара-
хованих сум штрафних санкцій та донарахувань до бюджету 
(або сум, що належать до повернення);
 – податковий супровід, консультування клієнта з питань оподат-
кування в процесі перевірки;
 – визначення необхідності внесення змін у застосовувану клієн-
том методику податкового обліку;
 – участь у вирішенні спірних питань з податковими органами;
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 – оптимізація та планування оподаткування існуючих видів ді-
яльності;
 – розроблення рекомендацій та пропозицій зі створення систе-
ми внутрішнього контролю підприємства за правильністю на-
рахування і сплати податків та зборів;
 – консультації з питань ведення податкового обліку, складання 
звітності, податкової декларації;
 – діагностика проблем оподаткування при здійсненні економіч-
ної діяльності;
 – виявлення і реалізація податкових резервів (захист від подат-
кових ризиків), розроблення рекомендацій щодо повного та 
правильного використання податкових пільг;
 –  експертиза актів, рішень та дій податкових органів;
 – представлення та захист інтересів клієнта у суді у спорах із по-
датковими органами;
 – допомога при перевірках податкових розрахунків правоохо-
ронними органами.

Оскільки податковий аудит в основному спрямовано на вдоско-
налення і точність податкових розрахунків клієнта, то до головних 
його функцій входять такі:

 – попередження зловживань, шахрайства у податковій галузі;
 – виявлення і виправлення помилок у податкових розрахунках і 
звітності клієнта;
 – розроблення рекомендацій підприємству-клієнту щодо подат-
кового планування і податкової політики, оптимізація оподат-
кування;
 – сприяння підвищенню ступеня довіри користувачів інформації 
до перевіреної податкової звітності.

Реалізація перелічених завдань аудиту оподаткування підпри-
ємств передбачає виокремлення його видів, які визначаються харак-
тером аудиторського завдання (табл. 1.1). 

Податковий аудит може виконуватись як у рамках традиційного 
аудиту фінансової звітності, так і при виконанні аудиту спеціального 
призначення чи інших завдань з надання впевненості, а також при 
здійсненні аудиторських послуг щодо консультування клієнта з пи-
тань оподаткування, податкової звітності та її відповідності чинно-
му податковому законодавству. Крім того, в окремих випадках ауди-
тори виконують податковий Due Diligence (дослівно “належна пере-
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Та б л и ц я  1.1

Класифікація аудиту оподаткування підприємств 

№ 
з/п

Ознака
класифікації Види аудиту оподаткування підприємств

1 За характером 
аудиторського 
завдання

1.1. Складова аудиту фінансової звітності;
1.2. Аудит спеціального призначення;
1.3. Інші завдання з надання впевненості;
1.4. Податковий Due Diligence;
1.5. Податкові консультаційні та супровідні послуги

2 За метою 
та об’єктами 
перевірки

2.1. Аудит розрахунків з бюджетом (у межах перевірки 
фінансової бухгалтерської звітності); 

2.2. Комплексний податковий аудит (перевірка розра-
хунків за всіма податками і зборами);

2.3. Тематичний податковий аудит (перевірка розрахун-
ків за окремими видами податків та зборів або 
з питань, що цікавлять замовника);

2.4. Структурний податковий аудит (перевірка розра-
хунків за окремими податками, що сплачуються 
відокремленими підрозділами замовника)

3 За регламентацією 3.1. Обов’язковий (у складі аудиту фінансової звітності 
у випадках, передбачених чинним законодавством);

3.2. Ініціативний (за бажанням суб’єк та господарювання);
3.3. За вимогою (за призначенням правоохоронних, 

податкових чи інших уповноважених органів)
4 За часом 

проведення
4.1. Попередній;
4.2. Оперативний (поточний);
4.3. Ретроспективний;
4.4. Стратегічний

5 За періодичністю 
проведення

5.1. Разовий;
5.2. Періодичний;
5.3. Системний (перманентний)

6 За способом 
проведення

6.1. Суцільний;
6.2. Вибірковий;
6.3. Комбінований

7 За виконавцями 7.1. Зовнішній, незалежний (виконують незалежні ауди-
торські фірми);

7.2. Внутрішній (здійснюють внутрішні аудитори);
7.3. Державний (виконують державні аудитори для оцін-

ки ефективності податкових розрахунків і реаліза-
ції податкової політики, контролю економічності 
використання податкових надходжень із бюджету)
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вірка”, що являє собою комплекс аналітичних та оперативних заходів 
для перевірки законності та комерційної привабливості запланованої 
операції купівлі-продажу, інвестиційного проекту, процедури), який 
клієнти замовляють, зазвичай, при придбанні (купівлі), злитті чи по-
глинанні підприємств, значних сумах інвестування. При таких пере-
вірках акцент роблять на правових аспектах (дотриманні податково-
го законодавства, наявних або імовірних податкових претензіях чи 
позовах третіх сторін), оцінці несплачених податкових зобов’язань 
суб’єкта господарювання, виявленні податкових ризиків, оцінці по-
даткових схем. Отримана за результатами податкового Due Diligence 
інформація може стати підставою для коригування ціни операції ку-
півлі-продажу підприємства.

1.2. ОРГАНІЗАЦІЯ АУДИТУ ОПОДАТКУВАННЯ

 Замовниками податкового аудиту можуть бути різні групи 
підприємств, а саме: а) великі компанії зі складною організаційною 
структурою, які мають самостійні підрозділи, що є платниками по-
датків; б) підприємства, що здійснюють зовнішньоекономічну діяль-
ність і мають складні податкові розрахунки; в) підприємства, для 
яких загальний аудит є обов’язковим; г) суб’єкти господарювання пе-
ред очікуваною перевіркою податковими органами для зниження по-
даткових ризиків; д) підприємства, де здійснено зміну головного бух-
галтера чи керівника, а також інші суб’єкти господарювання. У цілому 
податковий аудит є актуальним для всіх підприємств та установ, які 
здійснюють відрахування до бюджету та позабюджетні фонди.

Замовники податкового аудиту та користувачі звіту аудитора по-
винні усвідомлювати, що думка аудитора щодо податкової звітності 
не може бути підтвердженням достовірності усієї фінансової бухгал-
терської звітності.

№ 
з/п

Ознака
класифікації Види аудиту оподаткування підприємств

8 За обраним 
підходом 
до перевірки

8.1. Підтверджуючий;
8.2. Процедурний;
8.3. Системноорієнтований;
8.4. Ризикоорієнтований

Закінчення табл. 1.1
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Слід зазначити, що проведення податкового аудиту не звільняє 

підприємство від податкового контролю з боку органів податкової 
служби. 

Важливою подією стало укладення Генеральної угоди про спів-
робітництво та взаємодію між Аудиторською палатою України та 
Державною податковою службою України від 31.08.2011 (що регла-
ментує основні засади удосконалення адміністрування податків на 
основі співробітництва та взаємодії сторін). Генеральна Угода перед-
бачає “конструктивне співробітництво та взаємодію на засадах дові-
ри та взаємного професійного визнання Сторонами при вирі-
шенні проблемних питань під час проведення аудиту податкової звіт-
ності платників податків, оформлення результатів таких перевірок; 
…участь аудиторських фірм, які відповідають розробленим АПУ та 
погодженим ДПС України критеріям, у зменшенні ступеня ризи-
ків у діяльності платників податків, що впливатиме на періодичність 
проведення органами ДПС планових документальних перевірок з 
питань правильності нарахування, повноти і своєчасності сплати 
податків і зборів, а також дотримання іншого законодавства, конт-
роль за дотриманням якого покладено на органи ДПС; проведення 
під час аудиторських перевірок аудиту податкової звітності на відпо-
відність вимогам податкового законодавства; …запровадження сис-
теми кон тролю через проведення аудиту податкової звітності ауди-
торськими фірмами…” 

Актуальною є практична реалізація розробленої Концепції взає-
модії податкової служби України з аудиторськими фірмами, застосу-
вання якої забезпечить впровадження механізму передачі окремих 
повноважень з податкових перевірок недержавним інститутам, зо-
крема – аудиторським фірмам. Тобто результати аудиторської пере-
вірки податкового обліку та звітності, проведеної аудиторськими 
фірмами, які відповідають встановленим критеріям, мають звільня-
ти суб’єктів господарювання від контролю податковою службою. 
Висновки аудиторських фірм за результатами перевірки достовір-
ності податкової звітності враховуватимуться органами податкової 
служби України в податковій практиці як акти перевірки правиль-
ності дотримання податкового законодавства платником податків за 
умови, що платники податків добровільно розкриють інформацію, 
яка міститься в таких висновках, і подадуть їх до податкової інспекції 
за місцем реєстрації, а також сплатять відповідні податки. Це дасть 
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змогу, по-перше, створити сприятливі умови для ведення бізнесу, 
по-друге, підвищить рівень довіри держави та всього суспільства 
в цілому до аудиторів, по-третє, уможливить зменшення загальної 
кількості перевірок державними контролюючими органами і, від по-
відно, скорочення витрат державного бюджету на утримання вели-
кої кількості державних інспекторів та ревізорів.

Для унормування обсягів, процедур, методів та інших аспектів 
аудиторської перевірки податкових розрахунків та податкової звіт-
ності, вироблення єдиних підходів у незалежних аудиторів та контро-
лерів, інспекторів податкової служби необхідно розробити та затвер-
дити Положення з національної практики аудиторської діяльності 
“Завдання з аудиту податкової звітності”. Таке положення має бути 
узгоджене між Аудиторською палатою України та ДПС України. Цей 
нормативний документ повинен визначати такі питання: критерії 
перевірки; вид завдання, що виконується відповідно до Концепту-
альної основи завдань з надання впевненості (завдання з підтвер-
дження або завдання з розкриття); методику проведення податково-
го аудиту; мінімальний перелік процедур, мінімальний час, необхід-
ний для виконання процедур перевірки з урахуванням розміру, ха-
рактеру, різноманітності видів діяльності платника податків; 
методику розрахунку ризиків та порядок їх визначення і мінімаль-
ний та максимальний рівні суттєвості; критерії оцінки податкового 
ризику платників податків; вимоги щодо формату висновку за ре-
зультатами виконання завдання; порядок організації контролю якос-
ті під час виконання таких завдань та порядок розгляду спірних пи-
тань за результатами проведеного аудиту податкової звітності.

Чинна нормативна база щодо регулювання здійснення податко-
вого аудиту та інших завдань з питань оподаткування в Україні 
включає:

1) Міжнародний стандарт контролю якості № 1 (МСКЯ 1) “Конт-
роль якості для фірм, що виконують аудити та огляди фінансо-
вої звітності, а також інші завдання з надання впевненості” – 
для всіх видів аудиторських завдань;

2) сукупність Міжнародних стандартів аудиту (МСА) історичної 
фінансової звітності (МСА 200–720 при виконанні аудитором 
перевірки податкових розрахунків у межах класичного аудиту 
фінансової звітності);
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3) МСА 800 “Особливі міркування – аудити фінансової звітності, 

складеної відповідно до концептуальних основ спеціального 
призначення”, МСА 805 “Особливі міркування – аудити окре-
мих фінансових звітів та певних елементів, рахунків або статей 
фінансового звіту”, МСА 810 “Завдання з надання звіту щодо 
узагальненої фінансової звітності” – при здійсненні аудиту 
спеціального призначення, за якого об’єктом перевірки є ви-
ключно податковий облік та податкова звітність;

4) Міжнародні стандарти завдань з огляду 2400 “Завдання з огляду 
фінансової звітності” та 2410 “Огляд проміжної фінансової ін-
формації, що використовується незалежним аудитором су б’єк та 
господарювання” – при виконанні аудитором огляду податкової 
звітності;

5) Міжнародні стандарти завдань з надання впевненості, що не є 
аудитом чи оглядом історичної фінансової інформації 3000–
3699 – наприклад, при перевірці аудитором прогнозних показ-
ників, перспективних планів, розрахунків, звітів щодо майбут-
ніх податкових платежів суб’єкта господарювання;

6) Міжнародні стандарти супутніх послуг 4000–4699 – при вико-
нанні погоджених аудиторських процедур стосовно обліку по-
даткової інформації та при підготовці для клієнта податкових 
звітів, декларацій;

7) внутрішньофірмові стандарти аудиторських фірм.
Аудит оподаткування підприємств, як правило, здійснюється на 

договірних засадах незалежними аудиторськими фірмами (аудито-
рами). Аудитор повинен переконатися, що замовник послуг пра-
вильно розуміє мету та характер майбутньої роботи, зміст підсумко-
вих документів, а також поінформований щодо кола осіб, які знайо-
митимуться з результатами аудиту.

Відповідні аудиторські завдання (аудит, огляд, спеціальне ауди-
торське завдання, консультаційні чи інші послуги) у сфері оподатку-
вання оформляються спеціальним договором, який має відповідати 
законодавству України та при замовленні податкового аудиту – з ура-
хуванням норм Міжнародного стандарту аудиту (МСА) 210 “Узго-
дження умов виконання завдань з аудиту”. У договорі на виконання 
аудиторського завдання та листі-зобов’язанні слід чітко зазначити 
питання, з яких аудитор повинен висловити думку, і їх формулюван-
ня не повинно мати подвійне трактування.
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В окремих випадках до процесу проведення аудиту оподаткуван-
ня можуть залучатись інші аудитори згідно з нормами МСА 600 
“Особливі міркування – аудити фінансової звітності групи (включа-
ючи роботу аудиторів компонентів)” та експерти відповідно до ви-
мог МСА 620 “Використання роботи експерта, залученого аудито-
ром”. При цьому використання роботи експерта чи іншої аудитор-
ської фірми (аудитора) не знімає відповідальності з основного ауди-
тора за якість наданих послуг.

Аудитори зобов’язані дотримуватися принципів аудиторської 
етики в ході виконання податкового аудиту і діяти згідно з Кодексом 
етики професійних бухгалтерів, затвердженим Міжнародною феде-
рацією бухгалтерів. До фундаментальних етичних принципів нале-
жать: чесність, об’єктивність, професійна компетентність та належ-
на ретельність, конфіденційність, професійна поведінка. Серед ін-
ших принципів аудитор повинен брати до уваги і такі: професійне 
призначення, гонорари та інші типи винагороди, маркетинг профе-
сійних послуг, подарунки та знаки гостинності. Що стосується неза-
лежності аудитора, то дотримання цього принципу є обов’яз ко вим 
при виконанні аудитором лише завдань з надання впевненості з пи-
тань оподаткування. При виконанні таких завдань, для усунення 
загроз незалежності аудитора, згідно зі ст. 20 Закону України “Про 
аудиторську діяльність” забороняється проведення аудиту:

1) аудитором, який має прямі родинні стосунки з членами орга-
нів управління суб’єкта господарювання, що перевіряється;

2) аудитором, який має особисті майнові інтереси у суб’єкта гос-
подарювання, що перевіряється;

3) аудитором – членом органів управління, засновником або влас-
ником суб’єкта господарювання, що перевіряється; 

4) аудитором – працівником суб’єкта господарювання, що пере-
віряється;

5) аудитором – працівником, співвласником дочірнього підпри-
ємства, філії чи представництва суб’єкта господарювання, що 
перевіряється;

6) якщо розмір винагороди за надання аудиторських послуг не вра-
ховує необхідного для якісного виконання таких послуг часу, 
належних навичок, знань, професійної кваліфікації та ступеня 
відповідальності аудитора;
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7) аудитором в інших випадках, коли не забезпечуються вимоги 

щодо його незалежності.
Аудитор не повинен упереджено ставитися до діяльності та по-

даткових аспектів господарювання підприємства і має виходити з 
того, що ця діяльність відповідає встановленим нормам та чинному 
законодавству, доки не буде отримано докази протилежного. Однак 
водночас слід застосовувати професійний скептицизм щодо подат-
кових документів та звітів, які перевіряються, беручи до уваги висо-
ку імовірність наявності порушень податкового законодавства клі-
єнтом. У цілому перевірка має бути виконана добросовісно і з на-
лежною ретельністю.

Урегулювання і відповідного відображення у договорі на надання 
певного виду аудиторських послуг у сфері оподаткування потребує 
відповідальність сторін, яка є майже ідентичною відповідальності 
аудитора при звичайному аудиті, хоча і потребує певного уточнення. 
Зокрема, керівництво підприємства несе відповідальність за дотри-
мання чинного Податкового кодексу України, повноту і точність 
податкових розрахунків та за правильність і своєчасність належних 
до сплати податків і зборів до бюджету та позабюджетних фондів. 
Аудиторська фірма може вимагати від керівництва клієнта до почат-
ку проведення робіт письмове підтвердження розуміння того, що 
проведення податкового аудиту не знімає відповідальності керівни-
цтва економічного суб’єкта за правильність і своєчасність виконан-
ня зобов’язань з податків і зборів, а також за виконання вимог чин-
ного законодавства, за навмисні та ненавмисні викривлення бухгал-
терської та податкової звітності і їх своєчасне усунення.

У свою чергу, аудитор (аудиторська фірма) несе відповідальність 
за висловлення думки про достовірність податкової звітності та роз-
рахунків і про виявлені викривлення, за повідомлення керівництва і 
власників суб’єкта господарювання про виявлені порушення і необ-
хідність внесення змін у звітність, уточнення податкових декларацій 
і розрахунків. Окремо слід наголосити на відповідальності аудитора 
за збереження конфіденційності інформації, отриманої в ході подат-
кового аудиту (за винятком випадків, передбачених чинним законо-
давством).

Після укладення договору на виконання податкового аудиту при-
значається виконавець (група виконавців); встановлюються строки 
виконання окремих етапів перевірки, які можуть бути узгоджені із 
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замовником; проводиться оцінка податкового та аудиторського ри-
зику, встановлюється рівень суттєвості, розробляються план і про-
грами аудиторської перевірки. Наступним є виконання безпосеред-
ньо аудиторських процедур для перевірки податкових розрахунків і 
документування їх результатів, узагальнення отриманої інформації, 
підготовка аудиторського звіту та відповідних рекомендацій замов-
нику податкового аудиту.

1.3. ПЛАНУВАННЯ ТА ЕТАПИ АУДИТУ ОПОДАТКУВАННЯ

 Аудит оподаткування підприємств умовно можна розподілити 
на кілька етапів:

1) попередня оцінка існуючої системи оподаткування суб’єкта гос-
подарювання;

2) планування аудиту оподаткування;
3) перевірка та підтвердження правильності нарахування та спла-

ти підприємством податків і зборів у бюджет та позабюджетні 
фонди;

4) узагальнення результатів перевірки, складання аудиторського 
звіту чи іншого підсумкового документа, який відповідає ха-
рактеру аудиторського завдання, розроблення рекомендацій 
для клієнта з питань оподаткування.

Коротко зупинимося на сутності кожного із зазначених етапів.
Перший етап – попередня оцінка існуючої системи оподатку-

вання суб’єкта господарювання передбачає виконання аудитором 
таких дій:

а) загальний аналіз і вивчення елементів системи оподаткування 
економічного суб’єкта;

б) визначення основних чинників, що впливають на податкові 
показники;

в) оцінка методики нарахування податкових платежів;
г) правова і податкова експертизи існуючої системи господар-

ських відносин;
д) оцінка документообігу та вивчення функцій і розподіл повно-

важень служб і виконавців, відповідальних за нарахування і 
сплату податків;

е) попередній розрахунок податкових показників економічного 
суб’єкта.
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Аудитор повинен ознайомитися з особливостями основних гос-

подарських операцій підприємства та виявити наявні об’єкти опо-
даткування, правомірність застосування податкових пільг, оцінити 
відповідність чинному законодавству застосовуваного підприєм-
ством порядку оподаткування та величину податкових зобов’язань і 
потенційних податкових порушень.

Аудитору необхідно здійснити зробити огляд організації функці-
онування системи бухгалтерського обліку, отримати дані про облі-
кову політику і процедури, які застосовувалися протягом звітного 
періоду, і звернути увагу на юридичні аспекти створення і функціо-
нування підприємства, можливі проблеми у податковій галузі.

Варто провести експрес-аналіз фінансового стану підприємства, 
розрахувати основні показники, що характеризують його діяльність 
(рентабельність, ліквідність, залежність від обсягів залученого капі-
талу тощо). За результатами такого аналізу і попереднього огляду ра-
хунків податкових зобов’язань аудитор зможе визначити основні 
зони ризику, які мають особливе значення і потребують більше ува-
ги. На цьому етапі обов’язково проводять попередню оцінку надій-
ності системи внутрішнього контролю підприємства-клієнта за ста-
ном податкових розрахунків.

Для отримання необхідних даних аудитор може провести особисті 
бесіди з керівництвом підприємства, анкетування персоналу, вивчити 
матеріали попереднього податкового аудиту, ознайомитися з установ-
чими документами, дослідити бухгалтерські записи і звіти, оцінити ре-
зультати роботи внутрішнього аудитора. Доцільно передати замовни-
ку перелік потрібних документів та звітів для проведення перевірки.

Джерелами інформації для аудиту оподаткування можуть слугу-
вати:

 – законодавчі та нормативні акти з питань оподаткування;
 – наказ про облікову політику в частині податкових розрахунків;
 – первинні документи, що є підставою для виникнення податко-
вих зобов’язань та податкового кредиту;
 – регістри бухгалтерського та податкового обліку;
 – бухгалтерська та податкова звітність;
 – договори, контракти з контрагентами, протоколи, накази, ін-
формація відділу кадрів підприємства;
 – відповіді на запит аудитора від третіх осіб (банків, кредиторів, 
дебіторів, юристів, суду тощо);
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 – результати усного та письмового опитування з питань оподатку-
вання керівництва підприємства та управлінського персоналу;
 – результати спостережень, отримані в ході аудиторської перевірки.

Важливим завданням аудитора на цьому етапі є оцінка елементів 
системи внутрішнього контролю підприємства за податковими роз-
рахунками:

 – організаційна структура податкового контролю (на підприєм-
стві має бути план проведення контрольних заходів, розподіл 
відповідальності за управління і контроль з метою уникнення 
дублювання функцій і оптимізації їх ефективності);
 – правильний розподіл функціональних обов’язків як одна з форм 
контролю дає можливість уникнути податкових зловживань 
при виконанні однією посадовою особою декількох несумісних 
обов’язків; 
 – фізичний контроль наявності: належить до перевірки збере-
ження активів (наприклад, підакцизних товарів) і включає 
процедури та певні заходи з обмеження доступу до активів за 
винятком уповноваженого персоналу; запобігання крадіжкам; 
періодичне проведення інвентаризацій; застосування змінюва-
них через певні проміжки часу кодів і паролів;
 – санкціонування і дозвіл: усі господарські операції зі здійснення 
податкових зобов’язань мають бути санкціоновані відповідаль-
ними за них службовцями;
 – арифметичний і бухгалтерський контроль: перевірка повноти, 
точності обліку нарахування та сплати податкових платежів та 
зборів;
 – персонал: перевірка кваліфікації і досвіду працівників, які здій-
снюють податкові розрахунки та складають декларації; періо-
дичне підвищення їх кваліфікації; навчання персоналу; інструк-
таж службовців;
 – спостереження: будь-яка система внутрішнього контролю має 
включати спостереження відповідальними працівниками за 
господарськими операціями і реєстрацію їх здійснення.

Визначаючи ефективність внутрішнього контролю і оцінюючи 
його надійність щодо податкових аспектів, аудитор повинен зважати 
на можливі певні його обмеження (таємна змова; зловживання поса-
довим становищем і контрольними функціями; тиск на працівників 
підприємства, наприклад, тиск, спрямований на штучне заниження 
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прибутку і як наслідок, – зменшення суми податкових платежів; люд-
ський фактор при допущенні помилок (недбалість, брак часу)).

Відповідальність за налагодження системи внутрішнього контро-
лю покладається на керівника підприємства, а не на аудитора. Але 
аудитор повинен дослідити існуючу систему і визначити, наскільки 
доцільно довіряти інформації, що міститься в облікових та податко-
вих записах і документації внутрішнього аудитора. Якщо система на-
дійна і діє ефективний внутрішній контроль, то аудитор може провес-
ти менш детальне тестування достовірності податкового обліку і звіт-
ності. У разі ненадійності внутрішнього контро лю або при його по-
вній відсутності аудитору слід впевнитись у точності звітності за 
допомогою виконання великої кількості детальних перевірок, тобто 
фактично здійснюється суцільна перевірка. Особливістю аудиту опо-
даткування підприємств є надання аудиторами переваги суцільній, а 
не вибірковій перевірці.

На підставі сукупності зібраних попередніх даних аудитор оці-
нює загальну величину податкового та аудиторського ризиків, які 
значною мірою залежать від дій платника податку, спрямованих на 
зменшення податкових платежів, складності розуміння податкового 
законодавства, що призводить до конфлікту підприємства з подат-
ковими органами та фінансових санкцій.

Крім оцінки податкового та аудиторського ризиків аудитору нале-
жить визначити припустиму величину суттєвості помилки при ауди-
ті оподаткування, яка не вплине на достовірність показників податко-
вих розрахунків та звітів. При цьому слід мати на увазі, що незалежно 
від суми викривлення інформації щодо податкових розрахунків, яке 
виникло у результаті прямого порушення чинного законодавства, 
вважається суттєвим.

Аудитор повинен реально оцінити можливість якісного виконан-
ня аудиту оподаткування та врахувати вимоги професійних етичних 
правил.

Другий етап – планування аудиту оподаткування є суттєвим 
елементом аудиторської перевірки, оскільки дає змогу:

 – упевнитися, що перевірку виконано у достатньому обсязі;
 – переконатися, що роботу аудитора було зосереджено на най-
ризикованіших аспектах оподаткування і напрямах ведення 
обліку;
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 – уникнути проблем у відносинах аудитора і підприємства-клієн-
та, досягти узгодженості їх роботи;
 – скоротити витрати на аудит та раціоналізувати процес аудиту.

Аудитор розробляє план та програму податкового аудиту, а та-
кож має обговорити з керівником підприємства організаційні деталі 
перевірки, узгодити строки представлення аудиторського звіту.

У табл. 1.2 наведено орієнтовний план аудиту оподаткування під-
приємства.

Планування податкового аудиту має відбуватися на основі поло-
жень МСА 300 “Планування аудиту фінансової звітності” та із дотри-
манням таких принципів: цілісність, неперервність, доречність, 
ефективність та оптимальність, гнучкість, контроль.

Крім плану аудиту оподаткування, для його деталізації та визна-
чення конкретних аудиторських процедур, джерел аудиторських до-
казів та методів їх перевірки складають програми аудиту, приклади 
яких за окремими видами податків будуть наведені у розділах 2–7 
посібника.

Третій етап аудиту оподаткування є основним, це – перевірка 
та підтвердження правильності нарахування та сплати підприєм-
ством податків і зборів у бюджет та позабюджетні фонди. З цією ме-
тою аудитор вивчає схему податкового документообігу на підприєм-
стві, визначає послідовність здійснення відповідних операцій (хто 
складає документи, скільки примірників документів, куди вони на-
правляються, способи обробки документів, їх зберігання, облікова 
та податкова реєстрація тощо). Особливу увагу слід приділити 
контролю за дотриманням підприємством чинного податкового за-
конодавства.

Аудитор повинен оцінити записи податкового та бухгалтерсько-
го обліку і податкову звітність за критеріями (твердженнями), ви-
кладеними у МСА 500 “Аудиторські докази”:

1) щодо класів операцій та подій за період, який перевіряється:
 – наявність – операції та події, які відображені у податковій 
звітності, відбулися і стосуються суб’єкта господарювання;
 – повнота – відображені всі операції та події, що приводять 
до податкових розрахунків, які мають бути відображені у 
звітності;
 – точність – суми та інші дані, що стосуються податкових роз-
рахунків, відображені і підраховані належним чином;
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 – відсічення – операції та події, які стосуються податкових ас-
пектів, відображені у відповідному звітному періоді;

2) твердження про залишки на рахунках на кінець періоду:
 – існування – податкові зобов’язання та податкові кредити 
справді існують;
 – права і зобов’язання – податкові зобов’язання та податкові 
кредити справді належать суб’єкту господарювання;
 – повнота – залишки за податковими зобов’язаннями та по-
датковими кредитами в повному обсязі відображені у бух-
галтерській та податковій звітності;
 – оцінка вартості та розподіл – податкові зобов’язання та по-
даткові кредити включені до бухгалтерських та податкових 
звітів у відповідних сумах та будь-які їх остаточні коригуван-
ня відображені належним чином;

3) твердження про подання та розкриття інформації:
 – твердження керівництва підприємства щодо наявності прав 
і зобов’язань, повноти, класифікації та зрозумілості, точності 
та оцінки податкових зобов’язань та податкових кредитів – 
належним чином розкриті у примітках до фінансової бухгал-
терської звітності та відповідних розшифровках до податко-
вих звітів (декларацій).

Якщо аудитором на цьому етапі буде виявлено помилок більше, 
ніж він попередньо очікував, то йому слід зробити відповідні кори-
гування плану і програми податкової аудиторської перевірки. Під 
час виконання аудиторських процедур виявляються помилки і не-
точності, інші проблеми, які можуть призвести до висловлення 
ауди тором умовно-позитивної, негативної думки або відмови від 
думки чи включення до безумовно-позитивного висновку поясню-
вального параграфа при складанні аудиторського звіту щодо досто-
вірності податкових показників.

Про всі виявлені на цьому етапі аудиту недоліки повідомляється 
у письмовому вигляді керівнику підприємства-клієнта.

Четвертий етап податкового аудиту, заключний – узагальнен-
ня результатів перевірки, складання аудиторського звіту чи іншого 
підсумкового документа, який відповідає характеру аудиторського 
завдання, розроблення рекомендацій для клієнта з питань оподат-
кування. Аудитор має підбити підсумки виконаної роботи та отри-
мані результати передати замовнику. Особливу увагу слід приділити 
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повідомленню про податкові ризики, які можуть виникнути у під-
приємства через недостатню врегульованість окремих питань чин-
ним податковим законодавством. Приклад звіту аудитора за резуль-
татами податкового аудиту наведено у підрозділі 1.4 посібника.

1.4. УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ АУДИТУ ОПОДАТКУВАННЯ 
ТА СКЛАДАННЯ ЗВІТУ АУДИТОРОМ

 Важливою частиною аудиторської перевірки оподаткування 
підприємства є узагальнення отриманих результатів внаслідок вико-
нання визначених аудиторських процедур. З цією метою аудитор 
може скласти спеціальний документ, за формою табл. 1.3.

За результатами аудиту оподаткування аудитор складає два до-
кументи:

а) аудиторський звіт, у якому він висловлює думку щодо повноти 
та правильності нарахування, сплати та відображення у звіт-
ності (бухгалтерській та податковій) платежів у бюджет та по-
забюджетні фонди, про правильність застосування податко-

Та б л и ц я  1.3
Підприємство-клієнт  
Аудиторська фірма  
Період перевірки   
Реєстраційне свідоцтво  
Строк перевірки  
Аудитор  
Номер та дата документа  
Серія, номер та дата видачі сертифіката аудитора  

ЗВЕДЕНИЙ ДОКУМЕНТ 
узагальнення результатів податкового аудиту

№ 
з/п

Аспекти (напрями) податкової 
перевірки, посилання 
на робочий документ)

Елементи узагальнення та їх сутність Висновок

1
2
3

Аудитор   ________________________________________________________
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вих пільг та дотримання суб’єктом господарювання чинного 
податкового законодавства України;

б) лист до керівництва підприємства — документ, в якому аудитор 
докладніше, у розгорнутому вигляді може розкрити для клієнта 
результати перевірки та надати відповідні рекомендації щодо 
усунення податкових порушень і їх наслідків, удосконалення 
системи оподаткування та оптимізації податкового наванта-
ження, вдосконалення обліку податкових розрахунків тощо.

На основі адаптації до реалій вітчизняної аудиторської практи-
ки форми звіту аудитора за результатами податкового аудиту, що 
наведена у російській Методиці аудиторської діяльності1, пропону-
ється приблизний зразок форми аудиторського звіту за результата-
ми податкового аудиту, який можуть застосовувати українські ау-
дитори (аудиторські фірми).

ЗРАЗОК ФОРМИ АУДИТОРСЬКОГО ЗВІТУ
ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ ПОДАТКОВОГО АУДИТУ

Звіт аудиторської фірми (аудитора) за результатами виконання спеціаль-
ного аудиторського завдання (чи аудиту) з перевірки повноти і правильності 
нарахування та сплати податків та інших обов’язкових платежів до бюджетів 
різних рівнів [повне найменування організаційно-правової форми, повне на-
йменування економічного суб’єкта, що перевірявся] станом на [дата].

Вступна частина
Нами [найменування аудиторської фірми], на підставі договору [номер, 

дата договору], укладеного з [найменування суб’єкта, що замовив прове-
дення податкового аудиту], проведений податковий аудит звітності, що при-
кладається [найменування звітності, документації, повне найменування 
економічного суб’єкта, що перевіряється].

Реєстраційне свідоцтво на проведення аудиту № ____ видане Аудитор-
ською палатою України. Термін дії Реєстраційного свідоцтва _______________.

Аудит проводився з [дата початку] по [дата закінчення] за участю: – 
____________ [відповідальний за аудит (спеціальне аудиторське завдання), 

1 Налоговый аудит и другие сопутствующие услуги по налоговым во-
просам. Общение с налоговыми органами : методика аудиторской деятель-
ности, одобрена Комиссией по аудиторской деятельности при Президенте 
Российской Федерации 11.07.2000 протокол № 1 [Електронний ресурс]. – 
Режим доступу: http://bestpravo.ru/fed2000/data04/tex16787.htm.
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члени аудиторської бригади – прізвище, ім’я, по батькові, номер і дата сер-
тифікату аудитора, посада в аудиторській фірмі].

Об’єкт перевірки: [повне найменування економічного суб’єкта, що пере-
вірявся], зареєстрованого у формі [вказати організаційно-правову форму, 
вказати ким зареєстрований та дату реєстрації, реєстраційний номер].

[Найменування економічного суб’єкта] здійснював свою діяльність в [пе-
ріод часу] на підставі ліцензій [назвати ліцензії на здійснення діяльності, но-
мер, термін дії]. Місцезнаходження [найменування економічного суб’єкта, 
юридична і (або) фактична адреса].

На момент проведення аудиторських робіт відповідальними особами за 
ведення фінансово-господарської діяльності були [прізвища, імена, по бать-
кові, посади відповідальних осіб].

Відповідальність за складання наданих аудиторській фірмі документів, 
включаючи відповідне відображення первинних даних обліку, забезпечення 
достовірності бухгалтерських записів, податкових звітів (декларацій), несе ке-
рівництво [найменування економічного суб’єкта, що перевіряється].

Аналітична частина
1. Нами відповідно до спеціального аудиторського завдання, отриманого 

від [найменування юридичної особи, що замовила проведення податкового 
аудиту], проведений розгляд бухгалтерських і податкових звітів економічно-
го суб’єкта з метою висловлювання думки про ступінь достовірності і відповід-
ності у всіх суттєвих аспектах нормам, встановленим законодавством, поряд-
ку формування, відображення в обліку і сплати податків та інших платежів до 
бюджетів різних рівнів і позабюджетних фондів [найменування економічного 
суб’єкта] станом на [дата].

2. У наші обов’язки входило висловлювання думки про відповідність по-
датковому законодавству повноти і правильності нарахування і сплати подат-
ків [найменування економічного суб’єкта].

3. Ми проводили аудит відповідно до [найменування нормативних актів, 
згідно з якими проведено перевірку]; були використані також внутрішні доку-
менти аудиторської фірми.

4. Аудит проводився у такий спосіб, щоб отримати достатню впевненість у 
тому, що перевірена звітність [найменування звітності, документації, на-
йменування економічного суб’єкта, що перевіряється] не містить суттєвих 
викривлень.

5. При плануванні і проведенні податкового аудиту нами розглянуто стан 
внутрішнього контролю податкових розрахунків у [найменування економічного 
суб’єкта]. Відповідальність за організацію і стан внутрішнього контролю бере 
на себе виконавчий орган [найменування економічного суб’єкта].
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6. Ми розглянули стан внутрішнього контролю винятково для того, щоб 

визначити обсяги робіт, необхідних для формування думки про достовірність 
нарахування і сплати податків та інших обов’язкових платежів. Виконана у 
процесі податкового аудиту робота не означає проведення повної і всеосяж-
ної перевірки системи внутрішнього контролю [найменування економічного 
суб’єкта] з метою виявлення всіх можливих недоліків.

7. Аудит включав перевірку на вибірковій основі підтверджень числових 
даних і пояснень, що містяться в звітності (документації). Ми вважаємо, що 
проведений аудит дає достатні підстави для того, щоб висловити думку щодо 
достовірності звітності (документації).

8. При проведенні аудиту звітності, вказаної в параграфі 1 цієї частини, 
нами розглянуто дотримання [найменування економічного суб’єкта] вимог 
податкового законодавства, чинного в Україні, при здійсненні фінансово-гос-
подарських операцій. Відповідальність за дотримання вимог чинного подат-
кового законодавства України при здійсненні фінансово-господарських опе-
рацій бере на себе [найменування економічного суб’єкта].

9. Ми перевірили відповідність низки здійснених [найменування економічно-
го суб’єкта] фінансово-господарських операцій чинному податковому законо-
давству виключно для того, щоб отримати достатню упевненість в тому, що бух-
галтерська звітність, яка стосується податкових питань, а також податкова звіт-
ність не містить суттєвих викривлень. Проте мета проведеного нами податкового 
аудиту звітності (документації) не полягала в оцінюванні повної відповідності ді-
яльності [найменування економічного суб’єкта] податковому законодавству.

Підсумкова частина
Ми вважаємо, що прикладена [найменування звітності] (документація) 

з нарахування та сплати податків та інших обов’язкових платежів до бюджетів 
різних рівнів у всіх суттєвих аспектах відображає стан системи оподаткування 
і виконання податкових зобов’язань [найменування економічного суб’єкта] 
станом на [дата].

Додаток: Звіти та документація, що підтверджують нарахування та сплату 
податків та інших обов’язкових платежів до бюджетів різних рівнів [наймену-
вання економічного суб’єкта] станом на [дата] на ______ сторінках.

Керівник аудиторської фірми
(аудитор, що працює самостійно)

Аудитор

[Дата]

Усього зброшуровано ______ сторінок.
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Аудиторський звіт за результатами податкового аудиту не замі-
няє аудиторський звіт щодо перевірки бухгалтерської фінансової 
звітності. Він передається виключно замовнику аудиту. Аудиторська 
фірма не зобов’язана надавати результати податкового аудиту тре-
тім особам, крім випадків, передбачених чинним законодавством.

Питання для самоконтролю
1. Дати визначення поняттю “аудит оподаткування”.
2. Мета та завдання аудиту оподаткування з урахуванням норм Податкового кодексу 

України.
3. Класифікація аудиту оподаткування підприємств.
4. Замовники та виконавці аудиту оподаткування, їх права та обов’язки.
5. Проблеми законодавчого регулювання аудиторської перевірки податкових розра-

хунків та податкової звітності в Україні.
6. Етапи аудиту оподаткування підприємств та їх сутність.
7. Джерела інформації для аудиту оподаткування.
8. Процедури оцінки аудитором елементів системи внутрішнього контролю підпри-

ємства за податковими розрахунками.
9. Структура та зміст плану аудиту оподаткування підприємства.

10. Сутність та порядок узагальнення результатів аудиту оподаткування.
11. Звіт аудитора за результатами податкового аудиту.

Рекомендовані та використані джерела до розділу 1
1. Загородній А. Г. Аудит: теорія і практика : навч. посіб. / А. Г. Загородній, М. В. Корягін, 

А. В. Єлісєєв ; Нац. ун-т “Львівська політехніка”. – 2-ге вид. – Л. : Вид-во Нац. 
ун-ту “Львівська політехніка”, 2004. – 456 с.

2. Про аудиторську діяльність : закон України від 22.04.1993 № 3125-ХІ (у ред. закону 
України від 14.09.2006 № 140-V).

3. Исследование Всемирного банка: Ведение бизнеса 2010 / Центр гуманитарных 
технологий. – 2009. – 15 верес. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://
www.gtmarket.ru/news/state/2009/09/15/2200.

4. Давидов Г. М. Аудит : навч. посіб. / Г. М. Давидов. – 2-ге вид., перероб. і доп. – 
К. : Знання, КОО, 2001. – 363 с.

5. Кодекс етики професійних бухгалтерів 2009. Міжнародна федерація бухгалтерів / 
пер. з англ. ; за ред. С. Я. Зубілевич. – К. : Федерація професійних бухгалтерів і ауди-
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Розділ 2

 Прибуток – це економічна категорія, що втілює в собі пози-
тивний фінансовий результат господарської діяльності, який ви-
значається як різниця між сумою отриманих доходів та понесени-
ми витратами протягом відповідного звітного періоду.

Розрахунок фінансового результату може бути побудований на 
різних принципах і правилах визнання й оцінки доходів і витрат. Так, 
для цілей складання фінансової звітності застосовуються спеціальні 
стандарти, підґрунтям яких є певна концептуальна основа. В Україні 
фінансова звітність складається на підставі вимог, викладених у По-
ложеннях (стандартах) бухгалтерського обліку (надалі – П(С)БО), 
а також в окремих випадках доцільно послуговуватися Міжнародни-
ми стандартами фінансової звітності (надалі – МСФЗ).

Стандарти, які визначають принципи оцінки доходів та витрат для 
цілей складання фінансової звітності, передбачають можливість засто-
сування різних облікових підходів, що визначається обліковою політи-
кою кожного підприємства. Тобто одна й та сама господарська операція, 
актив чи зобов’язання, залежно від обраного підприємством обліково-
го підходу, може дати різні вартісні оцінки доходів та витрат, а отже, 
й відповідний фінансовий результат. Прийняття рішення про вибір 
змісту конкретного елементу облікової політики має ґрунтуватися на 
фактичних обставинах функціонування підприємства та професійно-
му судженні осіб, відповідальних за її формування.

Прибуток як позитивна оцінка фінансового результату може за-
стосовуватися не тільки для визначення ефекту використання ре-
сурсів підприємства у процесі господарської діяльності, а як об’єкт 
оподаткування.

2.1. ЗАГАЛЬНІ ПІДХОДИ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ ТА МЕТОДИКИ 
ВИКОНАННЯ ПРОЦЕДУР АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК

МЕТОДИКА АУДИТУ ПОДАТКУ 
НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ
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Розгляд категорії прибутку з фіскальних позицій вимагає засто-

сування таких підходів, які б встановлювали більш формалізовані 
правила визнання й оцінки доходів та витрат для визначення об’єкта 
оподаткування. Відтак платники податку не можуть мати значний 
вплив на розмір об’єкта оподаткування через самостійно визначені 
облікові оцінки та облікові політики. Це означає, що держава може 
через норми податкового законодавства здійснювати регулювання 
процедур оцінки оподатковуваного прибутку, забезпечуючи в такий 
спосіб стабільність податкових надходжень.

Викладене є основною причиною того, що фіскальний підхід до 
оцінки фінансового результату відрізняється від бухгалтерського. І 
саме тому в обліковій практиці визначається різниця між фінансо-
вим результатом, який наводиться у фінансовій звітності підпри-
ємств і податковій звітності – декларації з податку на прибуток.

Така різниця, як відомо, є наслідком існування податкових різ-
ниць у визнанні доходів і витрат у бухгалтерському обліку порівняно 
з податковими правилами.

Податкова різниця – різниця, яка виникає між оцінкою і кри-
теріями визнання доходів, витрат, активів, зобов’язань за націо-
нальними положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку або 
міжнародними стандартами фінансової звітності, та доходами і 
витратами, визначеними згідно з нормами податкового законодав-
ства України, яке встановлює правила обчислення оподатковува-
ного прибутку. Податкова різниця за своїм характером може бути 
тимчасова та постійна.

Тимчасова податкова різниця – податкова різниця, яка виникає у 
звітному періоді та анулюється в наступних звітних податкових пе-
ріодах.

Постійна різниця – різниця між оцінкою доходів та витрат у фі-
нансовій звітності та податковій базі, внаслідок чого відповідна сума 
включається тільки для визначення фінансового результату або тіль-
ки об’єкта оподаткування.

Проте, незважаючи на існування відмінностей між порядком ви-
знання й оцінкою доходів та витрат в процесі складання фінансової 
звітності та формування декларації з податку на прибуток, ст. 44 
Податкового кодексу України (надалі – ПКУ) визначає, що для цілей 
оподаткування всі платники податків зобов’язані вести облік дохо-
дів, витрат та інших показників, що визначають об’єкти оподатку-



36   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

вання та/або податкові зобов’язання, на підставі первинних доку-
ментів, регістрів бухгалтерського обліку, фінансової звітності, інших 
документів, пов’язаних з обчисленням і сплатою податків і зборів, 
ведення яких передбачено законодавством.

Таким чином, первинний документ, що фіксує факт здійсненої 
господарської операції, та рахунки й регістри бухгалтерського облі-
ку, які накопичують та систематизують інформацію, що містить пер-
винні бухгалтерські документи, є спільним джерелом для визначен-
ня фінансового результату як у фінансовій звітності, так і в деклара-
ції з податку на прибуток.

Правила визначення об’єкта оподаткування податком на прибуток, 
розрахунку та сплати цього податку визначено розділом ІІІ “Пода-
ток на прибуток підприємств” ПКУ.

Платниками податку на прибуток є резиденти та нерезиденти 
України.

Відповідно до п. 1 ст. 133 ПКУ, платниками податку з числа рези-
дентів є:

 – суб’єкти господарювання – юридичні особи, які провадять гос-
подарську діяльність як на території України, так і за її межами;
 – управління залізниці, яке отримує прибуток від основної діяль-
ності залізничного транспорту;
 – підприємства залізничного транспорту та їх структурні підроз-
діли, які отримують прибуток від неосновної діяльності заліз-
ничного транспорту;
 – неприбуткові установи та організації у разі отримання прибут-
ку від неосновної діяльності та/або доходів, що підлягають 
оподаткуванню відповідно до цього розділу;
 – відокремлені підрозділи платників податку, суб’єктів господа-
рювання – юридичних осіб, які провадять господарську діяль-
ність.

Об’єкт оподаткування податком на прибуток для резидентів 
складається з прибутку із джерелом походження:

 – з України;
 – поза межами України.

Прибуток із джерелом походження з України та поза її межами 
визначається шляхом зменшення суми доходів звітного періоду на 
собівартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг 
та суму інших витрат звітного податкового періоду (рис. 2.1).
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Податок на прибуток розраховується за встановленими ПКУ 
ставками, виходячи з визначеної бази оподаткування. Ставка подат-
ку на прибуток установлена в таких розмірах:

– з 1 квітня по 31 грудня 2011 р. – 23 %;
– у 2012 р. – 21 %;
– у 2013 р. – 19 %;
– з 1 січня 2014 р. – 16 %.
Крім того, на період з 1 квітня 2011 р. по 1 січня 2016 р. окремі 

платники податку на прибуток можуть застосовувати нульову став-
ку оподаткування.

Для сплати податку на прибуток встановлено такі податкові пе-
ріоди: календарні квартал, півріччя, три квартали, рік.

За результатами кожного звітного податкового періоду платник 
податку складає декларацію з податку на прибуток, яка подається до 
органів ДПС за місцем реєстрації платника податку. Форма та зміст 
декларації з податку на прибуток затверджена наказом Міністерства 
фінансів України від 28.09.2011 № 1213.

Визначений у декларації розмір об’єкта оподаткування та розра-
хована сума податку після подання декларації до органів ДПС має 
статус узгодженого грошового зобов’язання.

Це означає, що держава в особі ДПС погоджується з платником 
податку про те, що останній справді має за звітний податковий пе-
ріод сплатити саме ту суму податку на прибуток, яка наведена в по-
даній декларації. Таким чином, держава є користувачем інформації 
про отримані доходи, витрати та визначену суму податку на прибу-
ток, яка розкривається платником податку у показниках декларації.

Крім того, визначена в декларації сума узгодженого грошового 
зобов’язання стає одним із компонентів фінансового звіту, а саме:

 – у балансі підприємства на звітну дату відображається сума узго-
дженого грошового зобов’язання з податку на прибуток;

Оподатковуваний 
прибуток =

Доходи 
звітного 
періоду

–
Собівартість реалізованих 
товарів, виконаних робіт, 

наданих послуг
–

Інші витрати
звітного податкового 

періоду

Рис. 2.1. Схема формування оподатковуваного прибутку
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 – у звіті про фінансові результати наводиться сума витрат з по-
датку на прибуток, яка включає загальну суму задекларованого 
податку на прибуток за звітний рік;
 – у примітках до фінансових звітів розкривається інформація 
про складові, що сформували витрати (доходи) з податку на 
прибуток відповідно до вимог П(С)БО 17 “Податок на при-
буток”.

Як відомо, фінансова звітність має досить широкий спектр ко-
ристувачів, для яких інформація щодо стану розрахунків з бюдже-
том з податку на прибуток може мати досить важливе значення.

Отже, метою аудиторської перевірки податку на прибуток є 
висловлення аудитором судження: чи відповідає інформація, наведе-
на в декларації з податку на прибуток підприємства, про доходи, 
витрати, та визначений податок на прибуток вимогам чинного 
податкового законодавства щодо їх визнання, оцінки та порядку 
класифікації.

Для досягнення поставленої мети необхідно перевірити:
 – наявність та правильність оформлення первинних документів, 
які були підставою для визнання доходів та витрат у процесі 
обчислення розміру оподатковуваного прибутку;
 – склад та повноту формування доходів звітного періоду;
 – склад витрат звітного періоду на його відповідність податково-
му законодавству;
 – відповідність застосовуваних правил визнання різних груп 
доходів та витрат вимогам податкового законодавства;
 – відповідність застосовуваних підходів щодо оцінки різних груп 
доходів та витрат відповідно до вимог податкового законодав-
ства,

а також перевірити правильність: 
 – застосування облікових оцінок при визначенні амортизаційних 
витрат;
 – класифікації доходів та витрат у показниках декларації з подат-
ку на прибуток;
 – застосування ставок та порядок обчислення податку на 
прибуток.
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Організація виконання процедур 
аудиторської перевірки податку на прибуток

Процедури, пов’язані з отриманням розуміння діяльності 
платника податку та середовища його функціонування. Форму-
вання програми і процедур аудиторської перевірки податку на при-
буток визначається насамперед особливостями здійснюваних плат-
ником податку господарських операцій та його операційних харак-
теристик.

Передусім операційні характеристики та організаційна структу-
ра визначають статус платника податку з позицій його значення для 
бюджетоутворення, можливості застосування ним пільгових режи-
мів оподаткування.

Види здійснюваних господарських операцій впливають на зміст 
доходів та витрат, які формують розмір об’єкта оподаткування.

Отже, першим етапом здійснення аудиторської перевірки по-
датку на прибуток є отримання розуміння діяльності платника 
податку та середовища його функціонування.

Загальний комплекс здійснюваних аудитором процедур можна 
умовно поділити на п’ять напрямів:

1) отримання розуміння підприємства як платника податку на 
прибуток: його податковий статус, можливість застосування 
пільгових режимів оподаткування, особливості процедур спла-
ти податку;

2) дослідження прийнятої облікової політики підприємства для 
цілей складання фінансової звітності та формування декла-
рації з податку на прибуток. Тобто слід встановити, чи існу-
ють розбіжності в застосовуваних процедурах оцінки доходів 
та витрат. Також цей напрям включає процедури, спрямовані 
на вивчення системи внутрішнього контролю (документообіг, 
застосовувані на підприємстві процедури санкціонування опе-
рацій, застосовувані облікові системи, робочий план рахунків 
тощо);

3) дослідження складу доходів, які отримувало підприємство про-
тягом звітного податкового періоду: їх зміст (від реалізації 
товарів, надання послуг, оренди тощо), форма отримання (го-
тівкові, безготівкові, безоплатні), напрям отримання (в Украї-
ні, експортні, від операцій з пов’язаними особами);
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4) дослідження складу витрат, які мало підприємство протягом 
звітного податкового періоду: їх зміст (собівартість реалізо-
ваної продукції (товарів), від отримання послуг, фінансові ви-
трати, витрати від сплати податків тощо), форма здійснення 
(готівкові, безготівкові), джерело отримання (в Україні, імпор-
товані, від операцій з пов’язаними особами, отримані від нере-
зидента з офшорним статусом);

5) дослідження складу операцій з основними засобами та нема-
теріальними активами: склад (власні, орендовані за догово-
ром оперативної оренди або за договором фінансової оренди), 
форма використання у господарській діяльності (у власній 
господарській діяльності, передані в оперативну оренду, тим-
часово виведені з експлуатації), зміна балансової вартості 
(переоцінка, поліпшення), рух (надходження, вибуття).

Отримання розуміння підприємства як платника податку на при-
буток слугує базою для формування детальної програми і процедур 
аудиторської перевірки. Таке дослідження зазвичай проводиться на 
етапі укладення договору.

Зміст необхідної інформації для розуміння підприємства ауди-
тор формує у спеціальному запиті, який направляється керівництву 
підприємства після прийняття рішення аудитором про можливість 
прийняття завдання.

З урахуванням напрямів проведення процедур щодо розуміння 
підприємства як платника податку на прибуток можна навести та-
кий орієнтовний перелік необхідної інформації.

І розділ. Оцінка податкового статусу
Копія статуту
Копія свідоцтва про державну реєстрацію
Копія останнього свідоцтва про сплату єдиного податку
Копія свідоцтва платника ПДВ
Перелік контрагентів (покупців та постачальників) – пов’язаних осіб
Перелік та місцезнаходження філій та дочірніх підприємств (за наявності)
Штатний розпис
Ліцензії на види діяльності
Перелік відкритих розрахункових та депозитних рахунків
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Середньооблікова чисельність працюючих за звітний фінансовий рік
Декларація з податку на прибуток за звітний рік (рік, що перевіряється)
Декларації про сплату податку на доходи фізичних осіб (ф.1ДФ) за звітний рік 
(рік, що перевіряється)
Декларації з податку на прибуток за три попередні роки, що передували звітному
Звіт про фінансові результати за звітний рік (рік, що перевіряється)
Розрахунки податкових зобов’язань щодо сплати консолідованого податку на 
прибуток за звітний рік (рік, що перевіряється)
Звіт про фінансові результати за три попередні роки, що передували звітному
Загальна сума сплачених до бюджету податків за останні чотири (послідовні) 
звітні квартали
Копії придбаних торгових патентів протягом звітного року (року, що перевіря-
ється)
Протоколи зборів засновників (акціонерів), на яких приймалося рішення щодо 
виплати дивідендів протягом звітного року (року, що перевіряється)
Копія останнього акта (довідки) за результатами перевірки органами ДПС 
податку на прибуток
Копії податкових повідомлень-рішень, які отримувало підприємство протягом 
звітного періоду, щодо повноти та своєчасності сплати податку на прибуток
Копія акта опису майна, що знаходиться у податковій заставі
Копія рішення про розстрочення або відстрочення грошового зобов’язання або 
податкового боргу, пов’язаного зі сплатою податку на прибуток
Інші документи, що визначаються необхідними з позицій професійного судження 
аудитора

ІІ розділ. Дослідження прийнятої облікової політики та системи 
внутрішнього контролю

Наказ про облікову політику
Наказ про політику ціноутворення
Накази про проведення інвентаризації
Акти інвентаризації на останню дату
Робочий план рахунків (оборотно-сальдова відомість)
Посадові інструкції
Розпорядчі документи, що регламентують систему внутрішнього контролю щодо 
руху ТМЦ та грошових коштів
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Внутрішні документи, що регламентують порядок проведення переоцінок ТМЦ 
та основних засобів
Перелік норм і нормативів, які застосовуються на підприємстві
Бюджети (плани доходів та витрат) та їх фактичне виконання за звітний період
Розрахунок суми відстрочених податкових активів (зобов’язань)
Інші документи, що визнані необхідними з позицій професійного судження 
аудитора

ІІІ розділ. Дослідження складу доходів
Договори, які діяли протягом звітного податкового періоду:

– оренди (в яких підприємство є орендодавцем);
– з покупцями (вітчизняними);
– з покупцями (експорт);
– інші договори, за якими підприємство отримувало доходи

Перелік здійснюваних операцій протягом звітного податкового періоду, які 
мають пільгу з ПДВ
Перелік здійснюваних операцій протягом звітного податкового періоду, доходи 
від яких визнаються за касовим методом
Аналітична інформація щодо існуючої дебіторської заборгованості
Перелік судових справ, за якими підприємство є позивачем та відповідачем, 
які не закінчені на останню звітну дату
Перелік судових справ, за якими підприємство є позивачем та відповідачем, 
з яких прийнято судове рішення протягом звітного року
Копії судових рішень щодо підприємства, прийняті протягом звітного року
Інші документи, що визначаються необхідними з позицій професійного судження 
аудитора

ІV розділ. Дослідження складу витрат
Договори, які діяли протягом звітного податкового періоду:

– з постачальниками (вітчизняними);
– з постачальниками (імпорт);
– з підрядниками;
– кредитні;
– оренди (в яких підприємство є орендарем);
– застави;
– інші договори, за якими у підприємства виникають витрати

Перелік та вартість запасів, за якими не було руху понад один рік
Документи, на підставі яких проводилася переоцінка (уцінка) запасів та товарів
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Документи, на підставі яких проводилося списання запасів у межах норм 
природного убутку
Аналітична інформація щодо існуючої кредиторської заборгованості
Інші документи, що визначаються необхідними з позицій професійного судження 
аудитора

V розділ. Дослідження складу операцій з основними засобами
та нематеріальними активами

Перелік об’єктів обліку нематеріальних активів
Первинні документи, що пов’язані з придбанням основних засобів протягом 
періоду, що перевіряється
Аналітична інформація щодо операцій поліпшення основних засобів
Аналітична інформація щодо об’єктів обліку незавершеного будівництва
Аналітична інформація щодо складу об’єктів обліку основних засобів, які 
пов’язані з господарською діяльністю
Перелік об’єктів основних засобів, які передано в оренду
Перелік об’єктів основних засобів, які отримано в оренду
Первинні документи, що пов’язані з вибуттям основних засобів протягом 
періоду, що перевіряється
Перелік об’єктів основних засобів, які знаходяться на консервації
Балансова вартість об’єктів основних засобів, які не використовуються в 
господарській діяльності (не амортизуються в податковому обліку)
Документи, на підставі яких проводилася переоцінка основних засобів
Інші документи, що визначаються необхідними з позицій професійного судження 
аудитора

Організація процесу здійснення процедур аудиторської пере-
вірки податку на прибуток. Декларація з податку на прибуток під-
приємства є кінцевим результатом облікового процесу господар-
ських операцій підприємства з метою обчислення об’єкта оподатку-
вання. Зміст та структуру декларації з податку на прибуток підпри-
ємства затверджено наказом Міністерства фінансів України від 
28.09.2011 № 1213. Вона являє собою систему взаємопов’я за них агре-
гованих показників. Зміст окремих показників декларації додатково 
розкривається у спеціальних 13 додатках, в яких наводиться деталь-
на інформація про склад відповідної статті доходів або витрат.
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Аналіз та зіставлення інформації, яка міститься в окремих показ-
никах декларації та додатках, є досить важливим заходом і за своїм 
змістом є аналітичною процедурою. На практиці така процедура має 
спеціальну назву – камеральна перевірка, або процедура перевірки 
взаємоузгодженості показників. Як правило, ця процедура здійсню-
ється на етапі планування аудиторської перевірки і дає змогу дійти 
виснов ку про існування перекручень у показниках податкової звіт-
ності, а також отримати первинну інформацію про склад доходів та 
витрат підприємства. Проте така процедура матиме сенс тоді, коли 
аудиторська перевірка податку на прибуток проводиться до настан-
ня граничного терміну подання декларації про прибуток підприєм-
ства до органів ДПС. Як відомо, одним із видів невиїзних перевірок 
є камеральні перевірки, які проводяться щодо поданих платником 
податку декларацій. Отже, якщо після подання декларації камераль-
на перевірка, яка проводиться ДПС, виявить невідповідності у зі-
ставних показниках декларації, то про це платник податку отримає 
відповідне повідомлення.

Натомість аудитор обов’язково повинен дослідити в зворотно-
му порядку всі етапи формування кожного рядка декларації про 
прибуток підприємства. І лише після цього він зможе сформувати 
справді обґрунтоване судження й зробити свій висновок про інфор-
мацію у податковій звітності в цілому. З цією метою інформація, яка 
міститься у декларації з податку на прибуток, розподіляється на 
сегменти (елементи):

– доходи;
– витрати;
– оподатковуваний прибуток;
– податок на прибуток.
Потім кожний сегмент (елемент) може бути розподілений на стат-

ті, зміст яких розкривається у відповідних додатках, статті, у свою 
чергу, на рахунки бухгалтерського обліку і, нарешті, статті бухгалтер-
ського обліку – на первинні документи, що були підставою для здій-
снення господарських операцій і формування оподатковуваних дохо-
дів та витрат, на які не може бути зменшений об’єкт оподаткування.

Описаний процес дістав назву “дезагрегація податкової декла-
рації”.

Як відомо, кожний показник декларації про податок на прибуток 
має бути сформований з урахуванням вимог розділу ІІІ ПКУ. Узагаль-
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нення цих вимог дає змогу визначити основні принципи, які обо в’яз-
ково мають виконуватись. А саме:

 – принцип документального забезпечення змісту показника де-
кларації, тобто наявності відповідним чином складених пер-
винних документів, які є єдиною підставою для формування 
доходів та витрат;
 – принцип визнання доходів та витрат, який полягає в тому, 
що залежно від виду доходи та витрати можуть визнаватися в 
тому податковому періоді, коли відбувається перехід права 
власності на товар чи підписується документ, який підтвер-
джує факт надання послуги, або тоді, коли здійснюється фак-
тична оплата поставленого товару;
 – принцип оцінки доходів та витрат, який полягає в тому, що 
залежно від договірних особливостей здійснюваних операцій, 
оцінка доходів та витрат може здійснюватися не обов’язково за 
їх договірною вартістю, а за справедливою вартістю, чи визна-
ватися частково (у певному відсотку);
 – принцип відповідності витрат змісту господарської діяльнос-
ті платника податку, який полягає в тому, що витрати, які 
можуть зменшувати об’єкт оподаткування, обов’язково повин-
ні бути пов’язані з господарською діяльністю. Основною харак-
терною рисою господарської діяльності є те, що вона спрямо-
вана на отримання доходів;
 – принцип відсічення, який полягає в тому, що показники доходів 
та витрат в декларації про податок на прибуток за звітний пері-
од можуть містити лише ті доходи та витрати, які фактично 
було здійснені в оподатковуваному періоді. Виправлення поми-
лок попередніх звітних періодів має відображатися окремо, у 
спеціальному додатку, або уточнюючому розрахунку.

Для кожного конкретного випадку перевірки змістове наповнен-
ня принципів, які мають враховуватися при формуванні показників 
податкової декларації, залежатиме від операційних характеристик 
підприємства, що, у свою чергу, визначатиме особливості змісту про-
цедур перевірки. Отже, на першому етапі дезагрегації податкової де-
кларації необхідно:

 – для кожного показника декларації про податок на прибуток 
підприємства визначити змістове наповнення принципу його 
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формування відповідно до вимог ПКУ та операційних характе-
ристик діяльності підприємства;
 – для кожного ідентифікованого принципу визначити зміст про-
цедур перевірки.

На другому етапі дезагрегації податкової декларації необхідно 
дослідити зміст кожного показника та встановити взаємозв’язок з 
оборотами по рахунках бухгалтерського обліку, на яких накопичено 
відповідну інформацію про доходи або витрати.

З цією метою в процесі аудиторської перевірки використовують 
такий прийом, як складання “пробної декларації” (табл. 2.1). Цей 
прийом базується на тому, що за умови правильного використання 
підприємством рахунків бухгалтерського обліку та проведення не-
обхідних коригувань, які не фіксуються в системі рахунків бухгал-
терського обліку, по закінченні звітного податкового періоду вони 
повинні формувати систематизовану інформацію про склад доходів 
та витрат з відповідних показників декларації з податку на прибуток. 
Виходячи з цього припущення, аудитор формує показники деклара-
ції, ґрунтуючись лише на сформованих оборотах на рахунках бухгал-
терського обліку. Отриманий результат порівнюється з декларацією 
про податок на прибуток підприємства, яка подана підприємством 
для перевірки.

При складанні пробної декларації аудитор може отримати ре-
зультат, що діагностуватиме:

 – правильність застосування рахунків бухгалтерського обліку;
 – показники декларації, які потребують коригувань внаслідок іс-
нування податкових різниць або наявності помилок.

На третьому етапі дезагрегації показників податкової звітності 
проводиться поділ облікової інформації на рахунках бухгалтерсько-
го обліку на елементи, якими є господарські операції та відповідні 
документи, що зафіксували факт здійснення таких операцій.

Дослідження господарських операцій на рівні первинних доку-
ментів на відповідність їх принципам формування доходів та витрат 
згідно з вимогами податкового законодавства спрямоване на пере-
вірку аудитором змісту оборотів по рахунках, на яких відображена 
та чи інша господарська операція. Таким чином, здійснюється оці-
нювання показника декларації, зміст якого визначається на підставі 
інформації, яка обліковується на відповідному рахунку бухгалтер-
ського обліку.
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Процес дезагрегації звітності дістав назву “сегментація аудиту”. 

В свою чергу, елементи, щодо яких проводитимуться процедури пере-
вірки, мають назву – “сегменти аудиту”.

Сегментація галузі аудиту широко застосовується у практиці 
аудиту фінансової звітності і пов’язана з визначенням господарських 
циклів у їх взаємозв’язку з рахунками бухгалтерського обліку. Проте 
вона також може бути інструментом організації процесу проведення 
процедур аудиту податку на прибуток.

Різні дослідження з теорії і практики аудиту дещо по-різному 
проводять сегментацію аудиту за господарськими циклами. Для 
прикладу можна провести наступне групування сукупності госпо-
дарських операцій підприємства у такі взаємопов’язані цикли, які 
також можуть використовуватись і в аудиті податку на прибуток:

 – цикл придбання та витрат;
 – виробничий цикл;
 – цикл реалізації та отримання доходів;
 – фінансово-інвестиційний цикл.

Взаємозв’язок основних циклів господарських операцій формує 
зміст фінансово-господарської діяльності підприємства (рис. 2.2).

Визначення господарських циклів дає змогу застосовувати в 
процесі аудиту метод направленого тестування. Метод направ-
леного тестування в процесі проведення процедур аудиту податку на 
прибуток базується на дослідженні кредитових оборотів на рахун-
ках обліку операцій, пов’язаних з формуванням витрат, та дебетових 
оборотів на рахунках обліку операцій, пов’язаних з формуванням 
доходів, у взаємозв’язку з відповідними показниками декларації про 
прибуток підприємства.

Визначення в циклах господарських операцій типових (однорід-
них) проведень та подальше їх направлене тестування дає змогу сис-
темно перевіряти зміст показників декларації з податку на прибуток 
підприємства та зменшити витрати часу на проведення процедур пе-
ревірки.

Для досягнення кінцевої мети аудиту податку на прибуток до-
цільно застосовувати підхід щодо проведення сегментації, який ба-
зується на дослідженні кредитових та дебетових оборотів по ра-
хунках обліку у їх взаємозв’язку з відповідними показниками декла-
рації з податку на прибуток.



50   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

Наприклад, якщо досліджуються (перевіряються) кредитові 
обороти по рахунку 661 “Розрахунки за виплатами працівникам”, то 
одночасно перевіряються (підтверджуються) статті декларації:

Стаття 
декларації

У складі собівартості придбаних (виготовлених) 
та реалізованих товарів (робіт, послуг)

Прямі витрати на оплату праці 05.1
У складі витрат на збут

Витрати на оплату праці 06.1
У складі адміністративних витрат

Витрати на оплату праці 06.2

У процесі дослідження аудитор перевіряє витрати щодо зави-
щення, а доходи – стосовно заниження.

Цикл придбання 
та витрат

Господарські операції, пов’язані з придбанням 
ТМЦ та послуг, виникненням заборгованості за 

розрахунками з постачальниками та проведенням 
відповідних розрахункових операцій

Виробничий
цикл

Господарські операції, пов’язані з процесом 
споживання елементів виробництва з метою 

створення готової продукції, або наданням послуг

Цикл реалізації 
та отримання 

доходів

Господарські операції, пов’язані з реалізацією 
готової продукції, товарів, послуг, інших активів, 
виникненням заборгованості за розрахунками 

з покупцями та проведенням відповідних 
розрахункових операцій

Фінансово-
інвестиційний цикл

Господарські операції, пов’язані з придбанням 
та використанням необоротних активів, 

фінансових інвестицій, залученням власного 
та позикового капіталу

Рис. 2.2. Взаємозв’язок основних циклів господарських операцій
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2.2. ПРОГРАМА І ПРОЦЕДУРИ АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ ДОХОДІВ, 

ЯКІ ВРАХОВУЮТЬСЯ ПРИ ОБЧИСЛЕННІ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК

 Першою складовою, яка визначає об’єкт оподаткування подат-
ком на прибуток, є дохід.

З метою оподаткування загальна сукупність доходів, які отримує 
підприємство протягом звітного податкового періоду, поділяється 
на дві основні групи:

 – доходи від операційної діяльності;
 – інші операційні доходи.

Під час складання програми аудиту доходів необхідно заплану-
вати процедури, виконання яких дасть змогу перевірити, що:

 – усі доходи, які задекларовано підприємством, підтверджуються 
належним чином оформленими первинними документами і в пов-
ному обсязі відображені у відповідних показниках декларації;
 – доходи визнані в тому податковому періоді, який визначається 
нормами чинного податкового законодавства;
 – доходи оцінені в розмірі договірної (контрактної) вартості, але 
не менше ніж сума компенсації отриманої в будь-якій формі, а 
в окремих випадках не нижче звичайної ціни;
 – доходи, які наведені у відповідних показниках декларації, від-
носяться до звітного податкового періоду, а доходи попередніх 
звітних податкових періодів, відображені через процедури ви-
правлення помилок, – до раніше поданих декларацій.

Програма і процедури аудиторської перевірки 
доходів від операційної діяльності (табл. 2.2)

Доходи від операційної діяльності підприємств (окрім банків-
ських установ) включають доходи від реалізації товарів, виконаних 
робіт, наданих послуг, у тому числі винагороди комісіонера (повіре-
ного, агента тощо). У бухгалтерському обліку підприємства ця група 
доходів відображається на субрахунках до рахунка 70 “Доходи від 
реалізації”:

 – 701 “Дохід від реалізації готової продукції”;
 – 702 “Дохід від реалізації товарів”;
 – 703 “Дохід від реалізації робіт і послуг”;
 – 704 “Вирахування з доходу”.
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ак
 і н

ас
ту

пн
ог

о 
ро

ків
 н

а н
ая

вн
іст

ь н
ак

ла
дн

их
, я

кі 
да

то
ва

ні 
ми

ну
-

ли
м 

ро
ко

м

На
кл

ад
ні,

 то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

т-
ні 

на
кл

ад
ні
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ції

1.3
.2

Пр
ов

ес
ти

 за
пи

т н
а з

ов
ніш

нє
 п

ідт
ве

рд
же

нн
я о

бс
я-

гів
 ре

ал
іза

ції
 (к

іль
кіс

ть
 та

 ва
рт

іст
ь) 

у р
оз

різ
і к

он
тр

-
аге

нт
ів,

 я
ки

м 
бу

ло
 р

еа
ліз

ов
ан

о 
пр

од
ук

цію
 п

ро
тя

-
го

м 
ос

та
нн

ьо
ї д

ек
ад

и з
віт

но
го

 по
да

тк
ов

ог
о п

ер
іод

у
1.3

.3
Пр

ов
ес

ти
 сп

ос
те

ре
же

нн
я щ

од
о з

дій
сн

ен
ня

 оп
ер

а-
цій

 ві
дв

ан
та

же
нн

я
1.3

.4
Пр

ов
ес

ти
 ін

ве
нт

ар
из

ац
ію

 з
ал

иш
ків

 г
от

ов
ої 

пр
о-

ду
кц

ії
1.3

.5
Пе

ре
вір

ит
и д

ок
ум

ен
та

ль
не

 пі
дт

ве
рд

же
нн

я в
ар

то
с-

ті 
го

то
во

ї п
ро

ду
кц

ії, 
як

а 
від

ва
нт

аж
ен

а 
по

ку
пц

ю,
 

ал
е ф

ак
ти

чн
о з

на
хо

ди
ть

ся
 в 

до
ро

зі
1.3

.6
Зв

іри
ти

 кі
ль

кіс
ть

 ві
дв

ан
та

же
но

ї п
ро

ду
кц

ії з
а д

ан
им

и 
ск

ла
дс

ьк
ог

о о
бл

іку
 з д

ан
им

и б
ух

гал
те

рс
ьк

ог
о о

бл
іку

Ск
ла

дс
ьк

і з
віт

и, 
від

ом
іст

ь 
від

ва
нт

аж
ен

ня
1.3

.7
Пе

ре
вір

ит
и п

ов
но

ту
 вк

лю
че

нн
я д

о с
кл

ад
у д

ох
од

ів 
оп

ер
ац

ії р
еа

ліз
ац

ії з
а д

ог
ов

ор
ам

и к
ом

ісі
ї

Зв
іти

 ко
мі

сіо
не

ра

1.4
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ніс

ть
 ви

зн
ач

ен
ня

 
да

ти
 ви

зн
ан

ня
 до

хо
дів

1.4
.1

До
сл

іди
ти

 ум
ов

и 
по

ст
ав

ок
 го

то
во

ї п
ро

ду
кц

ії, 
як

і 
ви

зн
ач

аю
ть

 м
ом

ен
т п

ер
ед

ач
і п

ра
ва

 вл
ас

но
ст

і
Ук

ла
де

ні 
до

го
во

ри
 на

 
ре

ал
іза

цію
 пр

од
ук

ції
1.4

.2
Пр

ов
ес

ти
 за

пи
т к

ом
ісі

он
ер

у д
ля

 от
ри

ма
нн

я к
оп

ій 
до

ку
ме

нт
ів,

 на
 пі

дс
та

ві 
як

их
 ф

ак
ти

чн
о б

ул
о р

еа
лі-

зо
ва

но
 ко

мі
сій

ни
й т

ов
ар

Зв
іти

 ко
мі

сіо
не

ра

1.5
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

оц
інк

и 
до

-
хо

дів
1.5

.1
До

сл
іди

ти
 по

ря
до

к ц
іно

ут
во

ре
нн

я т
а о

со
бл

ив
ос

ті 
на

да
нн

я з
ни

жо
к п

ок
уп

ця
м

По
літ

ик
а ц

іно
ут

во
ре

нн
я, 

за
тв

ер
дж

ен
і п

ре
йс

ку
ра

нт
и 

від
пу

ск
ни

х ц
ін

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.2
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ції

1.5
.2

До
сл

іди
ти

 по
ря

до
к з

ат
ве

рд
же

нн
я т

а п
ер

егл
яд

у ц
ін 

на
 вл

ас
ну

 го
то

ву
 пр

од
ук

цію
На

ка
зи

, р
оз

по
ря

дж
ен

ня
, а

кт
и 

інв
ен

та
ри

за
ції

, я
кі 

пр
ов

од
ят

ь-
ся

 з 
ме

то
ю 

пе
ре

оц
іно

к
1.5

.3
Пе

ре
вір

ит
и 

цін
и, 

як
і б

ул
и 

фа
кт

ич
но

 з
ас

то
со

ва
ні 

пр
от

яг
ом

 на
йб

ли
жч

ої 
да

ти
 пі

сл
я п

ро
ве

де
нн

я п
ер

е-
гл

яд
у ц

ін

За
тв

ер
дж

ен
і п

ре
йс

ку
ра

нт
и 

від
пу

ск
ни

х ц
ін,

 на
кл

ад
ні,

 
то

ва
рн

о-
тр

ан
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і
1.5

.4
Пе

ре
вір

ит
и 

на
кл

ад
ні 

на
 в

ідв
ан

та
же

нн
я 

го
то

во
ї 

пр
од

ук
ції

 щ
од

о 
пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
за

ст
ос

ув
ан

ня
 ц

ін 
від

по
від

но
 до

:
– ч

ин
но

го
 н

а 
мо

ме
нт

 в
ідв

ан
та

же
нн

я 
пр

ей
ск

у-
ра

нт
а;

– у
мо

в д
ог

ов
ор

у р
еа

ліз
ац

ії (
по

ст
ав

ки
)

До
го

во
ри

 по
ст

ав
ки

,
за

тв
ер

дж
ен

і п
ре

йс
ку

ра
нт

и 
від

пу
ск

ни
х ц

ін,
 на

кл
ад

ні,
 

то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
і н

ак
ла

дн
і

1.5
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
на

кл
ад

ні 
на

 в
ідв

ан
та

же
нн

я 
го

то
во

ї 
пр

од
ук

ції
 п

ов
’яз

ан
им

 о
со

ба
м 

що
до

 в
ідп

ов
ідн

ос
ті 

за
ст

ос
ов

ув
ан

их
 ці

н р
івн

ю,
 не

 ни
жч

ом
у в

ід 
зв

ич
ай

-
но

ї ц
іни

По
літ

ик
а ц

іно
ут

во
ре

нн
я, 

за
тв

ер
дж

ен
і п

ре
йс

ку
ра

нт
и 

від
пу

ск
ни

х ц
ін,

 на
кл

ад
ні,

 
то

ва
рн

о-
тр

ан
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і
1.5

.6
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

ви
зн

ач
ен

ня
 д

ох
од

у 
від

 
зд

ійс
не

нн
я 

оп
ер

ац
ій 

ре
ал

іза
ції

 п
ро

ду
кц

ії 
на

 е
кс

-
по

рт

Ви
пи

ск
и б

ан
ків

 по
 ва

лю
тн

ом
у 

ра
ху

нк
у, в

ан
та

жн
і м

ит
ні 

де
кл

ар
ац

ії
1.5

.7
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

ви
зн

ач
ен

ня
 д

ох
од

у 
від

 
зд

ійс
не

нн
я б

ар
те

рн
их

 оп
ер

ац
ій

Ба
рт

ер
ни

й д
ог

ов
ір,

 пр
иб

ут
ко

ві 
до

ку
ме

нт
и, 

що
 пі

дт
ве

рд
жу

ют
ь 

фа
кт

 на
дх

од
же

нн
я а

кт
ив

ів 
чи

 
на

да
нн

я п
ос

лу
г в

ідп
ов

ідн
о д

о 
ум

ов
 до

го
во

ру
, н

ак
ла

дн
і н

а 
від

  ва
нт

аж
ен

ня
 пр

од
ук

ції
, ін

фо
р-

ма
ція

 пр
о р

івн
і зв

ич
ай

ни
х ц

ін

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.2
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ції

ІІ.
 Д

ох
ід 

від
 ре

ал
іза

ці
ї т

ов
ар

ів
2.1

Пе
ре

вір
ка

 ві
дп

ов
ідн

ос
ті 

за
ст

ос
ов

ув
а-

ни
х н

а п
ідп

ри
єм

ст
ві 

пе
рв

ин
ни

х д
ок

у-
ме

нт
ів,

 я
кі 

фі
кс

ую
ть

 г
ос

по
да

рс
ьк

і 
оп

ер
ац

ії, 
по

в’я
за

ні 
з р

еа
ліз

ац
ією

 то
ва

-
рів

, в
им

ог
ам

 щ
од

о ї
х с

кл
ад

ан
ня

Ви
ко

ну
ют

ьс
я п

ро
це

ду
ри

, п
ер

ел
ік 

як
их

 ви
зн

ач
ен

о в
 

п.1
.1.

1 т
а п

.1.
1.2

Ра
ху

нк
и-

фа
кт

ур
и, 

на
кл

ад
ні,

 
то

ва
рн

о-
тр

ан
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і

2.2
.

Пе
ре

вір
ка

 д
ок

ум
ен

та
ль

но
го

 п
ідт

ве
р-

дж
ен

ня
 оп

ер
ац

ій 
ре

ал
іза

ції
 то

ва
рів

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ніс

ть
 н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
мл

е-
ни

х н
ак

ла
дн

их
, т

ов
ар

но
-тр

ан
сп

ор
тн

их
 н

ак
ла

дн
их

 
по

 оп
ер

ац
іях

 ре
ал

іза
ції

Ре
єс

тр
 оп

ер
ац

ій 
за

 кр
ед

ит
ом

 
ра

ху
нк

а 7
02

, н
ак

ла
дн

і, т
ов

ар
но

-
тр

ан
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і, к
ас

ов
і 

зв
іти

2.3
Пе

ре
вір

ка
 п

ов
но

ти
 в

кл
юч

ен
ня

 д
о 

ск
ла

ду
 до

хо
дів

 ві
д р

еа
ліз

ац
ії в

сіх
 ф

ак
-

ти
чн

о 
зд

ійс
не

ни
х о

пе
ра

цій
 ві

дв
ан

та
-

же
нн

я т
ов

ар
ів 

пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

о-
да

тк
ов

ог
о п

ер
іод

у

Ви
ко

ну
ют

ьс
я п

ро
це

ду
ри

, п
ер

ел
ік 

як
их

 ви
зн

ач
ен

о в
 

п.1
.3.

1 –
 п.

1.3
.7

На
кл

ад
ні,

 то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
і 

на
кл

ад
ні,

 ск
ла

дс
ьк

і з
віт

и, 
від

ом
іст

ь в
ідв

ан
та

же
нн

я,
зв

іти
 ко

мі
сіо

не
ра

2.4
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ніс

ть
 ви

зн
ач

ен
ня

 
да

ти
 ви

зн
ан

ня
 до

хо
дів

Ви
ко

ну
ют

ьс
я п

ро
це

ду
ри

, п
ер

ел
ік 

як
их

 ви
зн

ач
ен

о в
 

п.1
.4.

1 –
 п.

1.4
.2

Ук
ла

де
ні 

до
го

во
ри

 на
 ре

ал
іза

-
цію

 пр
од

ук
ції

, зв
іти

 ко
мі

сіо
не

ра
2.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
оц

інк
и 

до
-

хо
дів

Ви
ко

ну
ют

ьс
я п

ро
це

ду
ри

, п
ер

ел
ік 

як
их

 ви
зн

ач
ен

о в
 

п.1
.5.

1 –
 п.

1.5
.7

До
го

во
ри

 по
ст

ав
ки

, п
ол

іти
ка

 
цін

оу
тв

ор
ен

ня
, з

ат
ве

рд
же

ні 
пр

ей
ск

ур
ан

ти
 ві

дп
ус

кн
их

 ці
н,

на
ка

зи
, р

оз
по

ря
дж

ен
ня

, а
кт

и 
інв

ен
та

ри
за

ції
, я

кі 
пр

ов
од

ят
ьс

я 
з м

ет
ою

 пе
ре

оц
іно

к, 
на

кл
ад

ні,
 

то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
і н

ак
ла

дн
і, 

ви
пи

ск
и б

ан
ків

 за
 ва

лю
тн

им
 

ра
ху

нк
ом

, в
ан

та
жн

і м
ит

ні 
де

кл
ар

ац
ії

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.2
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ції

ІІІ
. Д

ох
ід 

від
 ви

ко
на

ни
х р

об
іт,

 на
да

ни
х п

ос
лу

г, 
у т

ом
у ч

ис
лі 

ви
на

го
ро

ди
 ко

мі
сіо

не
ра

3.1
Пе

ре
вір

ка
 ві

дп
ов

ідн
ос

ті 
за

ст
ос

ов
ув

а-
ни

х н
а п

ідп
ри

єм
ст

ві 
пе

рв
ин

ни
х д

ок
у-

ме
нт

ів,
 я

кі 
фі

кс
ую

ть
 г

ос
по

да
рс

ьк
і 

оп
ер

ац
ії, 

по
в’я

за
ні 

з н
ад

ан
ня

м 
по

сл
уг,

 
ви

ко
на

нн
ям

 ро
біт

Ви
ко

ну
ют

ьс
я п

ро
це

ду
ри

, п
ер

ел
ік 

як
их

 ви
зн

ач
ен

о в
 

п.1
.1.

1 т
а п

.1.
1.2

Ра
ху

нк
и-

фа
кт

ур
и, 

на
кл

ад
ні,

 
то

ва
рн

о-
тр

ан
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і

3.2
Пе

ре
вір

ка
 д

ок
ум

ен
та

ль
но

го
 п

ідт
ве

р-
дж

ен
ня

 о
пе

ра
цій

 о
тр

им
ан

ня
 д

ох
од

ів 
від

 на
да

нн
я п

ос
лу

г, в
ик

он
ан

ня
 ро

біт

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ніс

ть
 н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
мл

е-
ни

х а
кт

ів 
ви

ко
на

ни
х р

об
іт

Ре
єс

тр
 оп

ер
ац

ій 
за

 кр
ед

ит
ом

 
ра

ху
нк

а 7
03

, а
кт

и в
ик

он
ан

их
 

ро
біт

, р
оз

ра
ху

но
к д

ох
од

у в
ід 

ви
ко

на
нн

я р
об

іт 
за

 до
вг

ос
тр

о-
ко

ви
м 

до
го

во
ро

м

3.3
Пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

из
на

че
нн

я 
да

ти
 в

из
на

нн
я 

до
хо

дів
 в

ід 
на

да
нн

я 
по

сл
уг,

 ви
ко

на
нн

я р
об

іт

3.3
.1

До
сл

іди
ти

 пр
ий

ня
ту

 на
 пі

дп
ри

єм
ст

ві 
об

лік
ов

у п
о-

літ
ик

у, 
як

а в
из

на
ча

є п
ор

яд
ок

 ви
зн

ан
ня

 до
хо

дів
 ві

д 
на

да
нн

я п
ос

лу
г

Об
лік

ов
а п

ол
іти

ка
 

під
пр

иє
мс

тв
а

3.3
.2

До
сл

іди
ти

 у
мо

ви
 д

ог
ов

ор
ів,

 я
кі 

ви
зн

ач
аю

ть
 гр

а-
ни

чн
і д

ат
и з

ак
інч

ен
ня

 ро
біт

 аб
о п

ре
дс

та
вл

ен
ня

 ре
-

зул
ьт

ат
ів 

ви
ко

на
ни

х п
ос

лу
г

Ук
ла

де
ні 

до
го

во
ри

3.3
.3

По
рів

ня
ти

 ф
ак

ти
чн

і д
ат

и 
під

пи
са

нн
я 

ак
тів

 в
ик

о-
на

ни
х 

ро
біт

 з 
до

го
вір

ни
ми

 т
а з

’яс
ув

ат
и 

пр
ич

ин
и 

ро
зб

іж
но

ст
ей

 м
іж

 ни
ми

Ук
ла

де
ні 

до
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Загальна сума доходу від операційної діяльності, яка отримана 
платником податку протягом звітного податкового періоду, відобра-
жається у показнику “Дохід від операційної діяльності (дохід від ре-
алізації товарів (робіт, послуг))” – рядок 02 Податкової декларації з 
податку на прибуток підприємства.

Отже, виконання процедур аудиту в цьому сегменті буде пов’я-
зано із дослідженням інформації, яка систематизована на названих 
субрахунках.

Програма і процедури аудиторської перевірки 
інших доходів (табл. 2.3)

Склад інших доходів, які враховуються при обчисленні об’єкта 
оподаткування податком на прибуток, визначається п. 5  ст. 135 
ПКУ.

У бухгалтерському обліку визнані доходи, які податковим зако-
нодавством віднесено до складу “Інших доходів”, відображаються на 
таких рахунках:

 – 71 рахунок “Інший операційний дохід”;
 – 73 рахунок “Інші фінансові доходи”;
 – 74 рахунок “Інші доходи”;
 – 75 рахунок “Надзвичайні доходи”.

Загальна сума цієї групи доходів, яка отримана платником подат-
ку протягом звітного податкового періоду, відображається у показ-
нику “Інші доходи” – рядок 03 Податкової декларації з податку на 
прибуток підприємства та розшифровується за складовими у показ-
никах додатку ІД “Інші доходи”.

Склад доходів, які входять до статті “Інші доходи”, та джерела 
отримання відповідних облікових записів наведено у табл. 2.4.

Отже, виконання процедур аудиту в цьому сегменті буде пов’я за но 
із дослідженням інформації, яка систематизована на названих су-
брахунках.

Виконання процедур аудиторської перевірки доходів, 
які враховуються при обчисленні податку на прибуток

Виконання процедур аудиторської перевірки доходів від опе-
раційної діяльності. Доходи від операційної діяльності з метою ви-
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ра
ви

ль
но

ст
і в

и-
зн

ан
ня

 та
 оц

ін
ки

 до
хо

дів
 ві

д 
шт

ра
фі

в, 
не

ус
то

йк
и, 

пе
ні

3.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ан

ня
 д

ох
од

ів 
від

 
шт

ра
фі

в, 
не

ус
то

йк
и, 

пе
ні 

в б
ух

га
лт

ер
сь

ко
му

 об
лік

у
Кр

ед
ит

ов
і о

бо
ро

ти
 з

а 
ра

ху
нк

ам
и 

71
5, 

71
9

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

3.2
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ан

ня
 д

ох
од

ів 
від

 
шт

ра
фі

в, 
не

ус
то

йк
и, 

пе
ні

 д
ля

 ц
іле

й 
ро

зр
ах

ун
ку

 
оп

од
ат

ко
ву

ва
но

го
 пр

иб
ут

ку

Ба
нк

івс
ьк

і 
ви

пи
ск

и, 
кр

ед
ит

ов
і 

об
ор

от
и з

а р
ах

ун
ко

м 
37

IV
. Д

ох
од

и 
ві

д б
ез

оп
ла

тн
о о

тр
им

ан
их

 то
ва

рі
в, 

ро
бі

т, 
по

сл
уг

, б
ез

на
ді

йн
ої

 кр
ед

ит
ор

сь
ко

ї з
аб

ор
го

ва
но

ст
і

4.1
Пе

ре
вір

ка
 д

ок
ум

ен
та

ль
но

го
 

пі
дт

ве
рд

же
нн

я о
пе

ра
ці

й, 
по

-
в’я

за
ни

х і
з д

ох
од

ам
и в

ід 
бе

з-
оп

ла
тн

ог
о 

от
ри

ма
нн

я 
то

ва
-

рів
, р

об
іт,

 п
ос

лу
г, 

бе
зн

ад
ій

-
но

ї 
кр

ед
ит

ор
сь

ко
ї 

за
бо

рг
о-

ва
но

ст
і

4.1
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
м-

ле
ни

х 
на

кл
ад

ни
х, 

ак
тів

 в
ик

он
ан

их
 р

об
іт,

 н
ад

а-
ни

х 
по

сл
уг

, щ
о 

пі
дт

ве
рд

жу
ют

ь 
фа

кт
 о

пе
ра

ці
ї 

бе
зо

пл
ат

но
го

 от
ри

ма
нн

я т
ов

ар
ів,

 ро
біт

, п
ос

лу
г

На
кл

ад
ні,

 то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
і н

а-
кл

ад
ні,

 
ак

ти
 

пр
ий

ом
у-

пе
ре

да
чі 

об
’єк

тів
 ос

но
вн

их
 за

со
бів

 та
 н

ем
а-

те
ріа

ль
ни

х а
кт

ив
ів,

 ак
ти

 п
ри

йн
ят

-
тя

 в
ик

он
ан

их
 р

об
іт,

 н
ад

ан
их

 п
о-

сл
уг

4.1
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
м-

ле
ни

х п
ер

ви
нн

их
 до

ку
ме

нт
ів,

 на
 пі

дс
та

ві 
як

их
 на

 
пі

дп
ри

єм
ст

ві 
сп

ис
ує

ть
ся

 б
ез

на
дій

на
 к

ре
ди

то
р-

сь
ка

 за
бо

рг
ов

ан
іст

ь

До
по

від
ні

 з
ап

ис
ки

, п
ро

то
ко

ли
 з

а-
сід

ан
ь к

ер
івн

их
 о

рг
ан

ів 
пі

дп
ри

єм
-

ст
ва

4.2
Пе

ре
вір

ка
 п

ов
но

ти
 ф

ор
му

-
ва

нн
я 

до
хо

дів
 в

ід 
бе

зо
пл

ат
-

но
го

 от
ри

ма
нн

я т
ов

ар
ів,

 р
о-

біт
, п

ос
лу

г, 
бе

зн
ад

ій
но

ї к
ре

-
ди

то
рс

ьк
ої 

за
бо

рг
ов

ан
ос

ті

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

4.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ан

ня
 д

ох
од

ів 
від

 
бе

зо
пл

ат
но

го
 о

тр
им

ан
ня

 т
ов

ар
ів,

 р
об

іт,
 п

ос
лу

г, 
бе

зн
ад

ій
но

ї 
кр

ед
ит

ор
сь

ко
ї 

за
бо

рг
ов

ан
ос

ті 
на

 
ра

ху
нк

ах
 бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о о
бл

іку

Кр
ед

ит
ов

і о
бо

ро
ти

 з
а 

ра
ху

нк
ам

и 
71

7, 
71

9, 
74

5

4.2
.2

По
рів

ня
ти

 д
ат

у в
из

на
нн

я 
до

хо
дів

 в
ід 

бе
зо

пл
ат

-
но

 от
ри

ма
ни

х о
сн

ов
ни

х з
ас

об
ів 

та
 н

ем
ат

ер
іал

ь-
ни

х 
ак

ти
вів

 у
 б

ух
га

лт
ер

сь
ко

му
 т

а 
по

да
тк

ов
ом

у 
об

лік
у п

ро
тя

го
м 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Кр
ед

ит
ов

і 
об

ор
от

и 
за

 р
ах

ун
ко

м 
74

5, 
від

ом
іст

ь 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
-

ти
за

ці
ї б

ез
оп

ла
тн

о 
от

ри
ма

ни
х 

ОЗ
 

та
 Н

А

4.2
.3

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь п
ов

но
ти

 вк
лю

че
нн

я д
о 

ск
ла

ду
 д

ох
од

ів 
ва

рт
ос

ті 
бе

зо
пл

ат
но

 о
тр

им
ан

их
 

ос
но

вн
их

 з
ас

об
ів 

та
 н

ем
ат

ер
іал

ьн
их

 а
кт

ив
ів 

пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Кр
ед

ит
ов

ий
 о

бо
ро

т 
за

 р
ах

ун
ко

м 
42

4.2
.4

Пр
ов

ес
ти

 п
ро

це
ду

ру
 о

гл
яд

у 
фа

кт
ич

ни
х 

ум
ов

 
го

сп
од

ар
юв

ан
ня

 п
ідп

ри
єм

ст
ва

 щ
од

о 
ви

яв
ле

нн
я 

ак
ти

вів
, я

кі 
ви

ко
ри

ст
ов

ую
ть

ся
 б

ез
оп

ла
тн

о 
(ак

-
ти

вів
, я

кі 
фа

кт
ич

но
 н

е о
бл

іко
ву

ют
ьс

я н
а р

ах
ун

-
ка

х б
ух

га
лт

ер
сь

ко
го

 об
лік

у, 
та

 за
 ни

ми
 не

ма
є д

о-
го

во
рів

 ор
ен

ди
)

4.2
.5

До
сл

іди
ти

 с
кл

ад
 к

ре
ди

то
рс

ьк
ої 

за
бо

рг
ов

ан
ос

ті 
на

 к
ін

ец
ь 

зв
ітн

ог
о 

по
да

тк
ов

ог
о 

пе
ріо

ду
 щ

од
о 

те
рм

ін
ів 

її в
ин

ик
не

нн
я

Да
ні

 а
на

літ
ич

но
го

 о
бл

іку
 д

о 
ра

-
ху

нк
ів 

об
лік

у к
ре

ди
то

рів
, п

ер
ви

нн
і 

до
ку

ме
нт

и, 
що

 
пі

дт
ве

рд
жу

ют
ь 

фа
кт

 в
ин

ик
не

нн
я 

кр
ед

ит
ор

сь
ко

ї 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті

4.2
.6

Пр
ов

ес
ти

 за
пи

т н
а з

ов
ні

шн
є п

ідт
ве

рд
же

нн
я к

ре
-

ди
то

рс
ьк

ої 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

4.2
.7

Пр
ов

ес
ти

 п
ро

це
ду

ри
 щ

од
о о

тр
им

ан
ня

 ін
фо

рм
а-

ці
ї із

 зо
вн

іш
ні

х д
же

ре
л п

ро
 ф

ак
ти

чн
ий

 ст
ан

 кр
е-

ди
то

рів
 з

 м
ет

ою
 в

ия
вл

ен
ня

 б
ан

кр
ут

ів,
 п

ідп
ри

-
єм

ст
в, 

як
і п

ер
еб

ув
аю

ть
 у 

пр
оц

ес
і л

ікв
іда

ці
ї т

а д
і-

ял
ьн

іст
ь я

ки
х ф

ак
ти

чн
о п

ри
пи

не
но

За
со

би
 м

ас
ов

ої 
ін

фо
рм

ац
ії, 

да
ні

 з
 

ін
ши

х д
же

ре
л

4.2
.8

Ви
зн

ач
ит

и 
пе

ре
лік

 кр
ед

ит
ор

ів,
 за

 я
ки

ми
 те

рм
ін

 
не

по
га

ше
нн

я 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті 

ст
ан

ов
ит

ь 
біл

ьш
е 

тр
ьо

х р
ок

ів

Да
ні 

ан
ал

іти
чн

ог
о о

бл
іку

 до
 ра

ху
н-

ків
 об

лік
у к

ре
ди

то
рів

, п
ер

ви
нн

і д
о-

ку
ме

нт
и, 

що
 п

ідт
ве

рд
жу

ют
ь 

фа
кт

 
ви

ни
кн

ен
ня

 к
ре

ди
то

рс
ьк

ої 
за

бо
р-

го
ва

но
ст

і
4.2

.9
Пр

от
ес

ту
ва

ти
 к

ре
ди

то
рс

ьк
у 

за
бо

рг
ов

ан
іст

ь, 
за

 
як

ою
 т

ер
мі

н 
не

по
га

ше
нн

я 
ст

ан
ов

ит
ь 

біл
ьш

е 
тр

ьо
х р

ок
ів,

 на
 пр

ед
ме

т ї
ї б

ез
на

дій
но

ст
і

Да
ні 

ан
ал

іти
чн

ог
о о

бл
іку

 до
 ра

ху
н-

ків
 об

лік
у к

ре
ди

то
рів

, п
ер

ви
нн

і д
о-

ку
ме

нт
и, 

що
 п

ідт
ве

рд
жу

ют
ь 

фа
кт

 
ви

ни
кн

ен
ня

 к
ре

ди
то

рс
ьк

ої 
за

бо
р-

го
ва

но
ст

і
4.2

.10
По

рів
ня

ти
 пе

ре
лік

 кр
ед

ит
ор

ів,
 щ

од
о я

ки
х п

ідп
ри

-
єм

ст
во

 ви
зн

ал
о п

ро
тя

го
м 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

-
ріо

ду
 кр

ед
ит

ор
сь

ку
 за

бо
рг

ов
ан

іст
ь я

к б
ез

на
дій

ну
, з

 
ре

зу
ль

та
та

ми
 те

ст
ув

ан
ня

 ві
дп

ов
ідн

о д
о п

. 4
.2.

5
4.2

.11
По

рів
ня

ти
 с

ум
и 

фа
кт

ич
но

 в
кл

юч
ен

ої 
до

 ск
ла

ду
 

до
хо

дів
 су

ми
, в

из
на

но
ї п

ідп
ри

єм
ст

во
м 

бе
зн

ад
ій-

но
ю 

кр
ед

ит
ор

сь
ко

ю 
за

бо
рг

ов
ан

іст
ю,

 з р
ез

ул
ьт

ат
а-

ми
 пр

ов
ед

ен
ог

о т
ес

ту
ва

нн
я в

ідп
ов

ідн
о д

о п
. 4

.2.
5

4.3
Пе

ре
вір

ка
 пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
оц

ін-
ки

 д
ох

од
ів 

від
 б

ез
оп

ла
тн

ог
о 

от
ри

ма
нн

я 
то

ва
рів

, 
ро

біт
, 

по
сл

уг
, 

бе
зн

ад
ій

но
ї 

кр
ед

и-
то

рс
ьк

ої 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

4.3
.1

От
ри

ма
ти

 ін
фо

рм
ац

ію
 із

 зо
вн

іш
ні

х 
дж

ер
ел

 п
ро

 
рів

ен
ь з

ви
ча

йн
их

 ці
н щ

од
о ф

ак
ти

чн
о о

тр
им

ан
их

 
бе

зо
пл

ат
но

 п
ро

тя
го

м 
зв

ітн
ог

о 
по

да
тк

ов
ог

о 
пе

-
ріо

ду
 то

ва
рів

, р
об

іт,
 по

сл
уг

За
со

би
 м

ас
ов

ої 
ін

фо
рм

ац
ії, 

да
ні

 з
 

ін
ши

х д
же

ре
л

Пе
ре

вір
ит

и 
пі

дс
та

ви
 дл

я в
из

на
че

нн
я з

ви
ча

йн
их

 
ці

н 
що

до
 бе

зо
пл

ат
но

 от
ри

ма
ни

х о
сн

ов
ни

х з
ас

о-
бів

 та
 не

ма
те

ріа
ль

ни
х а

кт
ив

ів

Зв
іт 

пр
о 

оц
ін

ку
 н

ез
ал

еж
но

го
 о

ці
-

ню
ва

ча

По
рів

ня
ти

 д
ан

і 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о 
об

лік
у 

що
до

 
оц

ін
ки

 бе
зо

пл
ат

но
 от

ри
ма

ни
х т

ов
ар

ів,
 ро

біт
, п

о-
сл

уг
 з 

рів
не

м 
зв

ич
ай

ни
х ц

ін
V.

 Д
ох

од
и 

ві
д п

ов
ор

от
но

ї ф
ін

ан
со

во
ї д

оп
ом

ог
и

5.1
Пе

ре
вір

ка
 д

ок
ум

ен
та

ль
но

го
 

пі
дт

ве
рд

же
нн

я 
оп

ер
ац

ій
, 

по
в’я

за
ни

х 
з 

до
хо

да
ми

 в
ід 

бе
зо

пл
ат

но
го

 от
ри

ма
нн

я т
о-

ва
рів

, р
об

іт,
 п

ос
лу

г, 
бе

зн
а-

дій
но

ї к
ре

ди
то

рс
ьк

ої 
за

бо
р-

го
ва

но
ст

і

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
м-

ле
ни

х д
ок

ум
ен

тів
, щ

о п
ідт

ве
рд

жу
ют

ь ф
ак

т о
пе

ра
-

ції
 от

ри
ма

нн
я п

ов
ор

от
но

ї ф
ін

ан
со

во
ї д

оп
ом

ог
и

До
го

вір
 на

 на
да

нн
я п

ов
ор

от
но

ї ф
і-

на
нс

ов
ої 

до
по

мо
ги

, б
ан

ків
сь

кі 
ви

-
пи

ск
и

5.1
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
м-

ле
ни

х д
ок

ум
ен

тів
, щ

о п
ідт

ве
рд

жу
ют

ь ф
ак

т о
пе

-
ра

ці
ї о

тр
им

ан
ня

 п
ов

ор
от

но
ї ф

ін
ан

со
во

ї д
оп

о-
мо

ги

До
го

вір
 на

 на
да

нн
я ф

ін
ан

со
во

ї д
о-

по
мо

ги
, б

ан
ків

сь
кі 

ви
пи

ск
и

5.1
.2

До
сл

іди
ти

 ум
ов

и 
на

да
нн

я 
фі

на
нс

ов
ої 

до
по

мо
ги

 
з м

ет
ою

 ви
зн

ач
ен

ня
 її 

ви
ду

 (п
ов

ор
от

на
, б

ез
по

во
-

ро
тн

а)

До
го

вір
 на

 на
да

нн
я ф

ін
ан

со
во

ї д
о-

по
мо

ги

5.2
Пе

ре
вір

ка
 п

од
ат

ко
во

го
 с

та
-

ту
су

 по
зи

ча
ль

ни
ка

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

5.2
.1

Пр
ов

ес
ти

 за
пи

т щ
од

о с
та

ту
су

 по
зи

ко
да

вц
я –

 ю
ри

-
ди

чн
ої 

ос
об

и я
к п

ла
тн

ик
а п

од
ат

ку
 на

 пр
иб

ут
ок

До
го

вір
 на

 на
да

нн
я ф

ін
ан

со
во

ї д
о-

по
мо

ги
, Є

ди
ни

й 
ба

нк
 д

ан
их

 п
ро

 
пл

ат
ни

ків
 п

од
ат

ків
 –

 ю
ри

ди
чн

их
 

ос
іб

5.2
.2

Пр
оа

на
ліз

ув
ат

и 
ск

ла
д 

за
сн

ов
ни

ків
 з 

ме
то

ю 
ви

-
зн

ач
ен

ня
 с

та
ту

су
 п

оз
ик

од
ав

ця
 я

к 
за

сн
ов

ни
ка

 
пі

дп
ри

єм
ст

ва

Ст
ат

ут
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
, 

ви
пи

ск
а 

з 
ра

ху
нк

а о
бл

іку
 ці

нн
их

 па
пе

рів
 (а

к-
ці

й)
 то

що
5.3

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
и-

зн
ан

ня
 та

 оц
ін

ки
 до

хо
дів

 ві
д 

от
ри

ма
нн

я 
по

во
ро

тн
ої 

фі
-

на
нс

ов
ої 

до
по

мо
ги

5.3
.1

Пр
оа

на
ліз

ув
ат

и с
кл

ад
 кр

ед
ит

ор
сь

ко
ї з

аб
ор

го
ва

-
но

ст
і з

а н
еп

ов
ер

не
но

ю 
по

во
ро

тн
ою

 ф
ін

ан
со

во
ю 

до
по

мо
го

ю 
що

до
 д

ат
и 

її 
ви

ни
кн

ен
ня

 н
а 

кін
ец

ь 
зв

ітн
ог

о п
од

ат
ко

во
го

 пе
ріо

ду

Да
ні

 а
на

літ
ич

но
го

 о
бл

іку
 к

ре
ди

-
то

рс
ьк

ої 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті 

за
 р

ах
ун

-
ка

ми
 37

, 6
8

5.3
.2

Ск
ла

ст
и 

ре
єс

тр
 н

еп
ов

ер
не

но
ї ф

ін
ан

со
во

ї д
оп

о-
мо

ги
 в

ід 
за

сн
ов

ни
ків

 (у
ча

сн
ик

ів)
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
 

на
 кі

не
ць

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Да
ні

 а
на

літ
ич

но
го

 о
бл

іку
 к

ре
ди

-
то

рс
ьк

ої 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті 

за
 р

ах
ун

-
ка

ми
 37

, 6
8

5.3
.3

Ск
ла

ст
и 

ре
єс

тр
 н

еп
ов

ер
не

но
ї ф

ін
ан

со
во

ї д
оп

о-
мо

ги
 в

ід 
не

пл
ат

ни
ків

 п
од

ат
ку

 н
а 

пр
иб

ут
ок

 
(о

кр
ім

 за
сн

ов
ни

ків
 (у

ча
сн

ик
ів)

) н
а к

ін
ец

ь з
віт

но
-

го
 по

да
тк

ов
ог

о п
ер

іод
у т

а в
из

на
чи

ти
 да

ти
 її 

фа
к-

ти
чн

ог
о о

тр
им

ан
ня

Да
ні

 а
на

літ
ич

но
го

 о
бл

іку
 к

ре
ди

-
то

рс
ьк

ої 
за

бо
рг

ов
ан

ос
ті 

по
 р

ах
ун

-
ка

х 3
7, 

68

5.3
.4

Ви
яв

ит
и 

у 
ск

ла
ді 

ре
єс

тр
у, 

як
ий

 б
ув

 с
кл

ад
ен

ий
 

від
по

від
но

 д
о 

п. 
5.3

.3,
 н

еп
ов

ер
не

ні
 с

ум
и 

фі
на

н-
со

во
ї 

до
по

мо
ги

, я
кі 

фа
кт

ич
но

 б
ул

и 
от

ри
ма

ні
 

пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Ба
нк

івс
ьк

і в
ип

ис
ки

, р
еє

ст
р 

оп
ер

а-
ці

й з
а к

ре
ди

то
м 

ра
ху

нк
ів 

37
 та

 68

П
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аб
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

По
рів

ня
ти

 да
ні

, я
кі 

бу
ли

 от
ри

ма
ні

 за
 ре

зу
ль

та
та

-
ми

 в
ик

он
ан

ня
 п

ро
це

ду
ри

 5
.3.

4 
з 

по
ка

зн
ик

ам
и 

по
да

тк
ов

ої 
де

кл
ар

ац
ії д

од
ат

ко
м 

ІД

До
да

то
к І

Д

VІ
. Д

ох
од

и 
ві

д о
тр

им
ан

ня
 ц

іл
ьо

во
го

 ф
ін

ан
су

ва
нн

я
6.1

Пе
ре

вір
ка

 д
ок

ум
ен

та
ль

но
го

 
пі

дт
ве

рд
же

нн
я 

оп
ер

ац
ій

, 
по

в’я
за

ни
х з

 от
ри

ма
нн

ям
 ці

-
ль

ов
ог

о ф
ін

ан
су

ва
нн

я
6.1

.1
До

сл
іди

ти
 з

мі
ст

 н
ор

ма
ти

вн
о-

пр
ав

ов
их

 д
ок

у-
ме

нт
ів,

 н
а п

ідс
та

ві 
як

их
 п

ідп
ри

єм
ст

во
 о

тр
им

ує
 

ці
ль

ов
е ф

ін
ан

су
ва

нн
я

6.1
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
до

ку
ме

нт
и, 

як
і п

ідт
ве

рд
жу

ют
ь ф

ак
т 

от
ри

ма
нн

я ц
іль

ов
ог

о ф
ін

ан
су

ва
нн

я
Ба

нк
івс

ьк
і в

ип
ис

ки

6.1
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
до

ку
ме

нт
и, 

як
і п

ідт
ве

рд
жу

ют
ь ф

ак
-

ти
чн

е в
ик

ор
ис

та
нн

я к
ош

тів
 б

юд
же

тн
ог

о 
фі

на
н-

су
ва

нн
я

На
кл

ад
ні

, п
ла

тіж
ні

 ві
до

мо
ст

і, а
кт

и 
ви

ко
на

ни
х 

ро
біт

, в
ид

ат
ко

ві 
ка

со
ві 

ор
де

ри
, б

ан
ків

сь
кі 

ви
пи

ск
и т

ощ
о

6.2
Пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

и-
зн

ан
ня

 та
 оц

ін
ки

 до
хо

дів
 ві

д 
ці

ль
ов

ог
о ф

ін
ан

су
ва

нн
я

6.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
від

по
від

ні
ст

ь 
фа

кт
ич

но
го

 в
ик

ор
ис

-
та

нн
я ц

іль
ов

ог
о ф

ін
ан

су
ва

нн
я

Ум
ов

и 
от

ри
ма

нн
я ц

іль
ов

ог
о 

ви
ко

-
ри

ст
ан

ня
, н

ак
ла

дн
і, п

ла
тіж

ні
 ві

до
-

мо
ст

і, 
ак

ти
 в

ик
он

ан
их

 р
об

іт,
 в

и-
да

тк
ов

і к
ас

ов
і о

рд
ер

и, 
ба

нк
івс

ьк
і 

ви
пи

ск
и т

ощ
о

6.2
.2

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ніс
ть

 ви
зн

ан
ня

 до
хо

дів
 ві

д ц
і-

ль
ов

ог
о ф

іна
нс

ув
ан

ня
 в 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ом
у о

бл
іку

Кр
ед

ит
ов

і 
об

ор
от

и 
за

 р
ах

ун
ко

м 
71

8

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

6.2
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
оц

ін
ки

 д
ох

од
у 

від
 ц

і-
ль

ов
ог

о 
фі

на
нс

ув
ан

ня
 п

ри
дб

ан
ня

 о
сн

ов
ни

х 
за

-
со

бів
 та

 не
ма

те
ріа

ль
ни

х а
кт

ив
ів

Ро
зр

ах
ун

ок
 ам

ор
ти

за
ці

ї з
а з

віт
ни

й 
пе

ріо
д 

пр
ид

ба
ни

х з
а к

ош
ти

 ц
іль

о-
во

го
 ф

ін
ан

су
ва

нн
я о

сн
ов

ни
х з

ас
о-

бів
 та

 не
ма

те
ріа

ль
ни

х а
кт

ив
ів

6.2
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ан

ня
 д

ох
од

ів 
від

 
от

ри
ма

нн
я 

ці
ль

ов
ог

о 
фі

на
нс

ув
ан

ня
 н

а 
ко

мп
ен

-
са

ці
ю 

ра
ні

ше
 по

не
се

ни
х з

би
тк

ів

Ви
пи

ск
а б

ан
ку

6.2
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ан

ня
 д

ох
од

ів 
від

 
от

ри
ма

нн
я 

ці
ль

ов
ог

о 
фі

на
нс

ув
ан

ня
 у 

ви
па

дк
ах

, 
ко

ли
 т

ак
е 

фі
на

нс
ув

ан
ня

 о
тр

им
ує

ть
ся

 н
е 

дл
я 

пр
ид

ба
нн

я О
З т

а Н
А,

 чи
 ко

мп
ен

са
ці

ї р
ан

іш
е п

о-
не

се
ни

х з
би

тк
ів

Пе
рв

ин
ні

 д
ок

ум
ен

ти
, щ

о 
пі

дт
ве

р-
дж

ую
ть

 ф
ак

т в
ит

ра
т, 

по
в’я

за
ни

х і
з 

ви
ко

на
нн

ям
 ум

ов
 ці

ль
ов

ог
о ф

ін
ан

-
су

ва
нн

я: 
на

кл
ад

ні
, п

ла
тіж

ні
 в

ідо
-

мо
ст

і, 
ак

ти
 в

ик
он

ан
их

 р
об

іт,
 в

и-
да

тк
ов

і к
ас

ов
і о

рд
ер

и, 
ба

нк
івс

ьк
і 

ви
пи

ск
и т

ощ
о

VІ
І. 

До
хо

ди
 ві

д о
пе

ра
ці

й 
ре

ал
іза

ці
ї н

ео
бо

ро
тн

их
 ак

ти
ві

в
7.1

Пе
ре

вір
ка

 д
ок

ум
ен

та
ль

но
го

 
пі

дт
ве

рд
же

нн
я о

пе
ра

ці
й, 

по
-

в’я
за

ни
х з

 до
хо

да
ми

 ві
д р

еа
-

ліз
ац

ії н
ео

бо
ро

тн
их

 ак
ти

вів

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь н

ал
еж

ни
м 

чи
но

м 
оф

ор
м-

ле
ни

х 
на

кл
ад

ни
х, 

то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
их

 н
а-

кл
ад

ни
х з

а о
пе

ра
ці

ям
и р

еа
ліз

ац
ії

Ре
єс

тр
 о

пе
ра

ці
й 

за
 к

ре
ди

то
м 

ра
-

ху
нк

а 
70

1, 
на

кл
ад

ні
, а

кт
и 

на
 с

пи
-

са
нн

я о
сн

ов
ни

х з
ас

об
ів

7.2
.

Пе
ре

вір
ка

 пр
ав

ил
ьн

ос
ті 

оц
ін-

ки
 д

ох
од

ів 
від

 р
еа

ліз
ац

ії 
ви

-
ро

бн
ич

их
 ос

но
вн

их
 за

со
бів

7.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
від

по
від

ні
ст

ь с
ум

и 
ви

зн
ач

ен
ог

о 
до

-
хо

ду
 за

 д
ан

им
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
лік

у у
мо

ва
м 

до
го

во
ру

 на
 ре

ал
іза

ці
ю 

об
’єк

та
 О

З

До
го

вір
 н

а р
еа

ліз
ац

ію
, д

ан
і з

а к
ре

-
ди

то
ви

м 
об

ор
от

ом
 з

а 
ра

ху
нк

ом
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 Розділ 2   69
№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

7.2
.2

Пе
ре

вір
ит

и с
та

ту
с п

ок
уп

ця
 об

’єк
та

 ос
но

вн
их

 за
-

со
бів

 д
ля

 ц
іле

й 
за

ст
ос

ув
ан

ня
 з

ви
ча

йн
их

 ц
ін

 
(п

ов
’яз

ан
і о

со
би

)

До
го

вір
 н

а р
еа

ліз
ац

ію
, С

та
ту

т п
ід-

пр
иє

мс
тв

а, 
пе

ре
лік

 
по

в’я
за

ни
х 

ос
іб,

 я
ки

й 
ск

ла
да

єт
ьс

я 
бе

зп
ос

е-
ре

дн
ьо

 п
ідп

ри
єм

ст
во

м,
 і

нш
а 

до
-

ре
чн

а з
ов

ні
шн

я і
нф

ор
ма

ці
я

7.2
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
від

по
від

ні
ст

ь 
за

ст
ос

ов
ув

ан
ої 

ці
ни

 
ре

ал
іза

ці
ї р

івн
ю 

зв
ич

ай
ни

х ц
ін

 у 
ви

па
дк

ах
 ре

ал
і-

за
ці

ї п
ов

’яз
ан

им
 ос

об
ам

Зв
іт 

пр
о 

оц
ін

ку
 н

ез
ал

еж
но

го
 о

ці
-

ню
ва

ча
, і

нш
а 

до
ре

чн
а 

ан
ал

іти
чн

а 
ін

фо
рм

ац
ія

7.2
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 б
ал

ан
со

-
во

ї в
ар

то
ст

і о
б’є

кт
а о

сн
ов

ни
х з

ас
об

ів,
 як

ий
 бу

ло
 

пр
од

ан
о п

ро
тя

го
м 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Об
лік

ов
а ф

ор
ма

 О
З-

6 “
Ін

ве
нт

ар
на

 
ка

рт
ка

 о
бл

іку
”, о

бо
ро

тн
о-

са
ль

до
ва

 
від

ом
іст

ь 
до

 р
ах

ун
ка

 о
бл

іку
 п

ер
-

віс
но

ї 
ва

рт
ос

ті 
об

’єк
та

 о
сн

ов
ни

х 
за

со
бів

, 
об

лік
ов

а 
фо

рм
а 

ОЗ
-1

4 
“Р

оз
ра

ху
но

к а
мо

рт
из

ац
ії о

сн
ов

ни
х 

за
со

бів
”, 

об
ор

от
но

-с
ал

ьд
ов

а 
від

о-
мі

ст
ь д

о р
ах

ун
ка

 об
лік

у а
мо

рт
из

а-
ці

ї о
б’є

кт
а о

сн
ов

ни
х з

ас
об

ів
7.2

.5
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

ви
зн

ач
ен

ня
 д

ох
од

у, 
як

ий
 в

ра
хо

ву
єт

ьс
я 

дл
я 

ро
зр

ах
ун

ку
 о

б’є
кт

а о
по

-
да

тк
ув

ан
ня

 по
да

тк
ом

 на
 пр

иб
ут

ок
 за

 ре
зу

ль
та

та
-

ми
 ви

ко
на

ни
х п

ро
це

ду
р 7

.2.
1–

7.2
.4

Ро
зр

ах
ун

ок
 д

ох
од

у (
ви

тр
ат

) з
 ур

а-
ху

ва
нн

ям
 

не
об

хід
но

ст
і 

за
ст

ос
у-

ва
нн

я з
ви

ча
йн

их
 ці

н

7.3
Пе

ре
вір

ка
 пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
оц

ін-
ки

 
до

хо
дів

 
від

 
ре

ал
іза

ці
ї 

ос
но

вн
их

 з
ас

об
ів 

не
ви

ро
б-

ни
чо

го
 пр

из
на

че
нн

я
7.3

.1
Пе

ре
вір

ит
и 

від
по

від
ні

ст
ь с

ум
и 

ви
зн

ач
ен

ог
о 

до
-

хо
ду

 за
 д

ан
им

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о 
об

лік
у у

мо
ва

м 
до

го
во

ру
 на

 ре
ал

іза
ці

ю 
об

’єк
та

 О
З

До
го

вір
 н

а р
еа

ліз
ац

ію
, д

ан
і з

а к
ре

-
ди

то
ви

м 
об

ор
от

ом
 з

а 
ра

ху
нк

ом
 

71
2

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3



70   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

7.3
.2

Пе
ре

вір
ит

и с
та

ту
с п

ок
уп

ця
 об

’єк
та

 ос
но

вн
их

 за
-

со
бів

 д
ля

 ц
іле

й 
за

ст
ос

ув
ан

ня
 з

ви
ча

йн
их

 ц
ін

 
(п

ов
’яз

ан
і о

со
би

)

До
го

вір
 н

а р
еа

ліз
ац

ію
, С

та
ту

т п
ід-

пр
иє

мс
тв

а, 
пе

ре
лік

 
по

в’я
за

ни
х 

ос
іб,

 я
ки

й 
ск

ла
да

єт
ьс

я 
бе

зп
ос

е-
ре

дн
ьо

 п
ідп

ри
єм

ст
во

м,
 і

нш
а 

до
-

ре
чн

а з
ов

ні
шн

я і
нф

ор
ма

ці
я

7.3
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
від

по
від

ні
ст

ь 
за

ст
ос

ов
ув

ан
ої 

ці
ни

 
ре

ал
іза

ці
ї р

івн
ю 

зв
ич

ай
ни

х ц
ін

 у 
ви

па
дк

ах
 ре

ал
і-

за
ці

ї п
ов

’яз
ан

им
 ос

об
ам

Зв
іт 

пр
о 

оц
ін

ку
 н

ез
ал

еж
но

го
 о

ці
-

ню
ва

ча
, і

нш
а 

до
ре

чн
а 

ан
ал

іти
чн

а 
ін

фо
рм

ац
ія

7.3
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 п
ер

віс
но

ї 
ва

рт
ос

ті 
об

’єк
та

 ос
но

вн
их

 за
со

бів
, щ

о м
ає

 ст
ат

ус
 

“н
ев

ир
об

ни
чо

го
”, 

як
ий

 б
ул

о 
пр

од
ан

о 
пр

от
яг

ом
 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Об
лік

ов
а ф

ор
ма

 О
З-

6 “
Ін

ве
нт

ар
на

 
ка

рт
ка

 о
бл

іку
”, о

бо
ро

тн
о-

са
ль

до
ва

 
від

ом
іст

ь 
до

 р
ах

ун
ка

 о
бл

іку
 п

ер
-

віс
но

ї 
ва

рт
ос

ті 
об

’єк
та

 о
сн

ов
ни

х 
за

со
бів

7.3
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 д
ох

од
у, 

як
ий

 в
ра

хо
ву

єт
ьс

я 
дл

я 
ро

зр
ах

ун
ку

 о
б’є

кт
а о

по
-

да
тк

ув
ан

ня
 по

да
тк

ом
 на

 пр
иб

ут
ок

 за
 ре

зу
ль

та
та

-
ми

 ви
ко

на
ни

х п
ро

це
ду

р 7
.3.

1–
7.3

.4

Ро
зр

ах
ун

ок
 д

ох
од

у (
ви

тр
ат

) з
 ур

а-
ху

ва
нн

ям
 

не
об

хід
но

ст
і 

за
ст

ос
у-

ва
нн

я з
ви

ча
йн

их
 ці

н

7.4
Пе

ре
вір

ка
 пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
оц

ін-
ки

 до
хо

дів
 ві

д п
ро

да
жу

 зе
мл

і

7.4
.1

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь у
ст

ан
ов

чи
х д

ок
ум

ен
тів

 на
 

зе
мл

ю
Св

ідо
цт

во
 н

а п
ра

во
 вл

ас
но

ст
і, д

о-
го

вір
 на

 пр
ид

ба
нн

я з
ем

лі 
то

що

7.4
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
від

по
від

ні
ст

ь с
ум

и 
ви

зн
ач

ен
ог

о 
до

-
хо

ду
 за

 д
ан

им
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
лік

у у
мо

ва
м 

до
го

во
ру

 на
 пр

од
аж

 зе
мл

і

До
го

вір
 н

а р
еа

ліз
ац

ію
, д

ан
і з

а к
ре

-
ди

то
ви

м 
об

ор
от

ом
 за

 ра
ху

нк
ом

 74

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3



 Розділ 2   71
№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

7.4
.3

Пе
ре

вір
ит

и с
та

ту
с п

ок
уп

ця
 об

’єк
та

 ос
но

вн
их

 за
-

со
бів

 дл
я ц

іле
й з

ас
то

су
ва

нн
я з

ви
ча

йн
их

 ці
н (

по
-

в’я
за

ні
 ос

об
и)

До
го

вір
 н

а р
еа

ліз
ац

ію
, С

та
ту

т п
ід-

пр
иє

мс
тв

а, 
пе

ре
лік

 по
в’я

за
ни

х о
сіб

, 
як

ий
 с

кл
ад

ає
ть

ся
 б

ез
по

се
ре

дн
ьо

 
пі

д п
ри

єм
ст

во
м,

 ін
ша

 д
ор

еч
на

 з
о-

вн
іш

ня
 ін

фо
рм

ац
ія

7.4
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
від

по
від

ні
ст

ь 
за

ст
ос

ов
ув

ан
ої 

ці
ни

 
ре

ал
іза

ці
ї р

івн
ю 

зв
ич

ай
ни

х ц
ін

 у 
ви

па
дк

ах
 ре

ал
і-

за
ці

ї п
ов

’яз
ан

им
 ос

об
ам

Зв
іт 

пр
о 

оц
ін

ку
 н

ез
ал

еж
но

го
 о

ці
-

ню
ва

ча
, і

нш
а 

до
ре

чн
а 

ан
ал

іти
чн

а 
ін

фо
рм

ац
ія

7.4
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 б
ал

ан
со

-
во

ї 
ва

рт
ос

ті 
зе

мл
і, 

як
а 

пр
од

ає
ть

ся
, п

ро
тя

го
м 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Об
лік

ов
а ф

ор
ма

 О
З-

6 “
Ін

ве
нт

ар
на

 
ка

рт
ка

 о
бл

іку
”, о

бо
ро

тн
о-

са
ль

до
ва

 
від

ом
іст

ь 
до

 р
ах

ун
ка

 о
бл

іку
 п

ер
-

віс
но

ї 
ва

рт
ос

ті 
об

’єк
та

 о
сн

ов
ни

х 
за

со
бів

7.4
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 б
ал

ан
со

-
во

ї в
ар

то
ст

і з
ем

лі,
 як

а б
ул

а о
тр

им
ан

а у
 вл

ас
ні

ст
ь 

у 
пр

оц
ес

і п
ри

ва
ти

за
ці

ї і
 п

ро
да

єт
ьс

я, 
пр

от
яг

ом
 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Зв
іт 

пр
о 

оц
ін

ку
 н

ез
ал

еж
но

го
 о

ці
-

ню
ва

ча

7.4
.7

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 д
ох

од
у, 

як
ий

 в
ра

хо
ву

єт
ьс

я 
дл

я 
ро

зр
ах

ун
ку

 о
б’є

кт
а о

по
-

да
тк

ув
ан

ня
 по

да
тк

ом
 на

 пр
иб

ут
ок

 за
 ре

зу
ль

та
та

-
ми

 ви
ко

на
ни

х п
ро

це
ду

р 7
.4.

2–
7.4

.6

Ро
зр

ах
ун

ок
 д

ох
од

у (
ви

тр
ат

) з
 ур

а-
ху

ва
нн

ям
 

не
об

хід
но

ст
і 

за
ст

ос
у-

ва
нн

я з
ви

ча
йн

их
 ці

н

7.5
Пе

ре
вір

ка
 пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
оц

ін-
ки

 до
хо

дів
 ві

д о
пе

ра
цій

 ре
ал

і-
за

ці
ї ц

ін
ни

х п
ап

ер
ів

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3



72   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

7.5
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь 

пе
рв

ин
ни

х 
до

ку
ме

нт
ів,

 
як

і 
пі

дт
ве

рд
жу

ют
ь 

во
ло

дін
ня

 п
ідп

ри
єм

ст
во

м 
ці

нн
им

и 
па

пе
ра

ми
, щ

о 
за

св
ідч

ую
ть

 п
ра

ва
 в

ла
с-

но
ст

і ч
и в

ідн
ос

ин
и п

оз
ик

и

Ко
пі

ї с
та

ту
тів

 п
ідп

ри
єм

ст
в, 

в 
як

і 
бу

ло
 в

кл
ад

ен
о 

ре
ал

ізо
ва

ні
 п

ро
тя

-
го

м 
зв

ітн
ог

о 
ро

ку
 ін

ве
ст

иц
ії, 

ко
пі

ї 
об

ліг
ац

ій
, в

ек
се

лів
, я

кі 
бу

ло
 р

еа
лі-

зо
ва

но
 пр

от
яг

ом
 зв

ітн
ог

о р
ок

у, 
ви

-
пи

ск
и з

 ра
ху

нк
ів 

об
лік

у ц
ін

ни
х п

а-
пе

рів
, 

ак
ти

 
пр

ий
ма

нн
я-

пе
ре

да
чі 

ці
нн

их
 п

ап
ер

ів,
 д

ог
ов

ор
и 

ку
пі

вл
і-

пр
од

аж
у д

ер
ив

ат
ив

ів
7.5

.2
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

кл
ас

иф
іка

ці
ї 

ці
нн

их
 

па
пе

рів
 дл

я ц
іле

й п
од

ат
ко

во
го

 об
лік

у
Ан

ал
іти

чн
і д

ан
і з

а г
ру

па
ми

 о
бл

іку
 

ці
нн

их
 па

пе
рів

7.5
.3

Пе
ре

вір
ит

и с
ум

у ф
ак

ти
чн

о з
дій

сн
ен

их
 ви

тр
ат

 на
 

пр
ид

ба
нн

я 
ці

нн
их

 п
ап

ер
ів 

пр
от

яг
ом

 з
віт

но
го

 
по

да
тк

ов
ог

о 
пе

ріо
ду

 в 
ро

зр
ізі

 о
кр

ем
их

 гр
уп

 о
б-

лік
у ц

ін
ни

х п
ап

ер
ів

Де
бе

то
ві 

об
ор

от
и з

а р
ах

ун
ка

ми
 об

-
лік

у, 1
41

, 1
42

, 3
51

, д
ог

ов
ор

и к
уп

івл
і-

пр
од

аж
у, 

ак
ти

 п
ри

йо
му

-п
ер

ед
ач

і 
ці

нн
их

 па
пе

рів
, б

ан
ків

сь
кі 

ви
пи

ск
и

7.5
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
об

лік
ов

ув
ан

их
 с

ум
 

зб
ит

ків
 ві

д о
пе

ра
ці

й 
з ц

ін
ни

ми
 п

ап
ер

ам
и 

в р
оз

-
різ

і о
кр

ем
их

 гр
уп

 об
лік

у ц
ін

ни
х п

ап
ер

ів,
 як

і п
ід-

пр
иє

мс
тв

о 
от

ри
ма

ло
 п

ро
тя

го
м 

по
пе

ре
дн

іх 
зв

іт-
ни

х п
од

ат
ко

ви
х п

ер
іод

ів

До
да

то
к Ц

П 
за

 по
пе

ре
дн

ій
 та

 зв
іт-

ни
й 

по
да

тк
ов

ий
 пе

ріо
д, 

ан
ал

іти
чн

і 
від

ом
ос

ті 
по

да
тк

ов
ог

о о
бл

іку
 оп

е-
ра

ці
й з

 ці
нн

им
и п

ап
ер

ам
и

7.5
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
су

ми
 ф

ак
ти

чн
о 

от
ри

ма
ни

х 
до

хо
дів

 
від

 п
ро

да
жу

 ц
ін

ни
х 

па
пе

рів
 п

ро
тя

го
м 

зв
ітн

ог
о 

по
да

тк
ов

ог
о 

пе
ріо

ду
 в 

ро
зр

ізі
 о

кр
ем

их
 гр

уп
 о

б-
лік

у ц
ін

ни
х п

ап
ер

ів

Кр
ед

ит
ов

і 
об

ор
от

и 
за

 р
ах

ун
ко

м 
74

2, 
до

го
во

ри
 

ку
пі

вл
і-п

ро
да

жу
, 

ак
ти

 пр
ий

ом
у-

пе
ре

да
чі

7.5
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 д
ох

од
у, 

як
ий

 в
ра

хо
ву

єт
ьс

я 
дл

я 
ро

зр
ах

ун
ку

 о
б’є

кт
а о

по
-

да
тк

ув
ан

ня
 по

да
тк

ом
 на

 пр
иб

ут
ок

 за
 ре

зу
ль

та
та

-
ми

 ви
ко

на
ни

х п
ро

це
ду

р 7
.5.

3–
7.5

.5

Ро
зр

ах
ун

ок
 д

ох
од

у (
ви

тр
ат

), 
до

да
-

то
к Ц

П

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.3



 Розділ 2   73
№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

VІ
ІІ.

 Д
ох

од
и 

ві
д о

пе
ра

ці
й 

ми
ну

ли
х п

ер
іо

ді
в

8.1
Пе

ре
вір

ка
 п

ов
но

ти
 ф

ор
му

-
ва

нн
я д

ох
од

ів 
ми

ну
ли

х з
віт

-
ни

х п
ер

іод
ів

8.1
.1

Пр
оа

на
ліз

ув
ат

и 
зм

іст
 ф

ін
ан

со
во

ї з
віт

но
ст

і п
ід-

пр
иє

мс
тв

а з
а з

віт
ни

й п
ер

іод
, я

ка
 ві

дп
ов

іда
є з

віт
-

но
му

 п
од

ат
ко

во
му

 п
ер

іод
у, 

та
 в

из
на

чи
ти

 н
ая

в-
ні

ст
ь 

ви
яв

ле
ни

х 
пі

дп
ри

єм
ст

во
м 

до
хо

дів
 м

ин
у-

ли
х п

ер
іод

ів

“З
віт

 пр
о в

ла
сн

ий
 ка

піт
ал

”

8.1
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
ск

ла
д 

кр
ед

ит
ов

ог
о 

об
ор

от
у 

за
 р

а-
ху

нк
ом

 44
1 з

а з
віт

ни
й п

од
ат

ко
ви

й р
ік

Кр
ед

ит
ов

ий
 о

бо
ро

т 
за

 р
ах

ун
ко

м 
44

1
8.1

.3
Пе

ре
вір

ит
и 

оп
ер

ац
ії 

ре
ал

іза
ці

ї, я
кі 

від
об

ра
же

но
 

в о
бл

іку
 п

ро
тя

го
м 

січ
ня

 як
 зв

ітн
ог

о р
ок

у, 
на

 н
а-

яв
ні

ст
ь н

ак
ла

дн
их

, я
кі 

да
то

ва
ні

 м
ин

ул
им

 ро
ко

м

На
кл

ад
ні,

 то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
і н

а-
кл

ад
ні

8.1
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь д
ек

ла
ру

ва
нн

я в
ия

вл
е-

ни
х д

ох
од

ів 
ми

ну
ли
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значення об’єкта оподаткування податком на прибуток підприємств 
(окрім банківських установ), включають в себе три складові, а саме 
доходи від реалізації:

 – готової продукції;
 – товарів;
 – робіт, послуг.

Перший блок процедур перевірки спрямований на дослідження до-
кументального забезпечення обліку доходів належним чином оформ-
лених первинними документами. Виконання цих процедур відповідає 
вимогам ст. 135.2 ПКУ, відповідно до якої доходи визначаються на під-
ставі первинних документів, що підтверджують отримання платни-
ком податку доходів, обов’язковість ведення обліку і зберігання яких 
передбачено правилами ведення бухгалтерського обліку, та інших до-
кументів. Оскільки більшість доходів формується в результаті нараху-
вання дебіторської заборгованості, то первинними документами для 
таких операцій будуть рахунки-фактури, накладні, товарно-транс-
портні накладні, акти виконаних робіт (наданих послуг) тощо.

У окремих випадках доходи можуть визначатися розрахунковим 
шляхом, що оформлюється довідками, розрахунками, іншими при-
датними документами.

Первинні документи мають бути складені під час здійснення госпо-
дарської операції, а якщо це неможливо – безпосередньо після її закін-
чення. Для контролю та впорядкування оброблення даних на підставі 
первинних документів можуть складатися зведені облікові документи.

Усі документи досліджуються за формою та за змістом. Формаль-
на перевірка документа (за формою) означає вивчення та аналіз пер-
винного документа з точки зору його можливості мати юридичну 
силу для здійснення записів у бухгалтерському обліку.

Пунктом 2 ст. 9 Закону України “Про бухгалтерський облік в Ук-
раї ні”, визначено, що первинні та зведені облікові документи можуть 
бути складені на паперових або електронних носіях і повинні мати 
такі обов’язкові реквізити:

 – назву документа (форми);
 – дату і місце складання;
 – назву підприємства від імені якого складено документ;
 – зміст та обсяги господарської операції, одиницю виміру госпо-
дарської операції, посади осіб, відповідальних за здійснення 
господарської операції і правильність її оформлення;
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 – особистий підпис або інші дані, що дають змогу ідентифікувати 
особу, яка брала участь у здійсненні господарської операції.

Типові форми первинних документів затверджено спеціальними 
нормативними документами Державної служби статистики України.

Після формального вивчення документів досліджується їх зміст, 
тобто вивчається законність операцій та їх реальність у зіставленні з 
іншими документами.

Доходи, які отримує платник податку протягом звітного подат-
кового періоду, мають включатися в повному обсязі до бази оподат-
кування в тому періоді, в якому вони визнаються відповідно до норм 
ПКУ.

Відповідно до п. 137.1 ПКУ дохід від реалізації готової продук-
ції та товарів визнається за принципом нарахування, тобто тоді, 
коли до покупця переходить право власності на продукцію (товари). 
У бухгалтерському обліку, згідно з вимогами П(С)БО 15 “Дохід”, до-
хід (виручка) від реалізації продукції (товарів, інших активів) визна-
ється в разі наявності ширшого переліку умов:

1. Покупцеві передано ризики й вигоди, пов’язані з правом влас-
ності на продукцію (товар, інший актив).

2. Підприємство не здійснює надалі управління та контроль за 
реалізованою продукцією (товарами, іншими активами).

3. Сума доходу (виручка) може бути достовірно визначена.
4. Є впевненість, що в результаті операції відбудеться збільшення 

економічних вигід підприємства, а витрати, пов’язані з цією 
операцією, можуть бути достовірно визначені.

Передача покупцеві ризиків та вигід здійснюється за умовами 
укладеного договору купівлі-продажу або поставки. Таким догово-
ром можуть визначатися базові умови поставки за Міжнародними 
правилами інтерпретації комерційних термінів ІНКОТЕРМС. Відтак 
сам факт відвантаження готової продукції чи товарів зі складу ще не 
означає, що підприємство за умовами договору передало покупцеві 
всі ризики. Тому важливе значення має дослідження умов реалізації 
продукції (товарів).

На відміну від правил визнання доходів від реалізації продукції 
(товарів), доходи від надання послуг та виконання робіт визначають-
ся за датою складання акта чи іншого документа, оформленого згід-
но з вимогами чинного законодавства, що підтверджує виконання 
робіт або надання послуг.
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У свою чергу, при визначенні та ідентифікації доходів від вико-
нання робіт чи надання послуг необхідно враховувати сутність тер-
міна “продаж результатів робіт (послуг)”, наведеного у п. 14.1.203 
ст. 14 ПКУ, який означає будь-які операції господарського, цивільно-
правового характеру з виконання робіт, надання послуг, надання 
права на користування або розпорядження товарами, у тому числі 
нематеріальними активами та іншими об’єктами власності, що не є 
товарами, за умови компенсації їх вартості, а також операції з безо-
платного надання результатів робіт (послуг). Продаж результатів ро-
біт (послуг) включає, зокрема, надання права на користування това-
рами за договорами оперативного лізингу (оренди), продажу, пере-
дачі права відповідно до авторських або ліцензійних договорів, а та-
кож інші способи передачі об’єктів авторського права, патентів, 
знаків для товарів і послуг, інших об’єктів права інтелектуальної, у 
тому числі промислової власності.

У ПКУ не зазначено особливих умов визнання доходу, пов’язаних 
з наданням послуг. Водночас, відповідно до П(С)БО 15 “Дохід”, дохід 
визнається, зважаючи на ступінь завершеності операції з надання 
послуг на дату балансу, якщо може бути достовірно оцінений резуль-
тат цієї операції.

Результат операції з надання послуг може бути достовірно оціне-
ний за наявності всіх наведених умов:

 –  можливості достовірної оцінки доходу;
 –  ймовірності надходження економічних вигід від надання послуг;
 –  можливості достовірної оцінки ступеня завершеності надання 
послуг на дату балансу;
 –  можливості достовірної оцінки витрат, здійснених для надання 
послуг та необхідних для їх завершення.

Таким чином, з метою визначення об’єкта оподаткування подат-
ком на прибуток умови визнання доходу від реалізації робіт, послуг 
обмежуються лише фактом передачі покупцеві результатів робіт 
(послуг), що підтверджено документально.

З огляду на існування ризиків у системі внутрішнього контролю 
за операціями реалізації можуть виникати перекручення, пов’язані 
зі своєчасністю документального оформлення таких операцій, а та-
кож невідповідним відображенням суми доходів, отриманих протя-
гом звітного податкового періоду, у первинних документах та на ра-
хунках бухгалтерського обліку. З метою оцінки повноти формування 
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доходів аудитор проводить цілий комплекс процедур, спрямованих 
на виявлення операцій, що не були включені до складу доходів опе-
раційної діяльності відповідно до встановлених вимог.

Наприклад, якщо під час спостереження за процесом відванта-
ження готової продукції чи товарів аудитор виявить факт того, що 
документальне оформлення операції (виписка накладної) здійсню-
ється фактично після відвантаження, це може підвищувати ризик 
того, що не всі операції увійдуть до складу доходів звітного податко-
вого періоду.

На існування ризику перекручень у загальній сумі доходів мо-
жуть вказувати також інші недоліки в системі внутрішнього кон-
тро лю операцій реалізації, які виявляє аудитор. З метою компен-
сації дії виявлених ризиків аудитор проводить процедури, спрямо-
вані на отримання надійніших доказів – зовнішніх. Отримання 
зов нішнього підтвердження від дебіторів дає змогу оцінити повно-
ту формування доходів (аудитор зіставляє не тільки загальну суму 
заборгованості на звітну дату, а й може ще порівняти зміст первин-
них документів на відвантаження, що знаходяться на підприємстві, 
з отриманими копіями первинних документів, отриманих від по-
купця).

Особливо важливе значення процедура зовнішнього підтвер-
дження має для оцінки повноти доходів від операцій реалізації за до-
говорами комісії. Підприємство визначає дохід від реалізації за ко-
місійними договорами на підставі отриманих звітів від комісіонера. 
Отже, така форма отримання доходів сама по собі значно підвищує 
ризик перекручень і вимагає обов’язкового проведення процедури 
зовнішнього підтвердження.

Проведення процедури інвентаризації під час аудиту фінансової 
звітності зазвичай виконується з метою отримання доказів щодо 
фактичної наявності активів на звітну дату. В процесі аудиту податку 
на прибуток застосування цього прийому має дещо іншу мету. Вияв-
лення надлишків у залишках готової продукції чи товарів може свідчи-
ти про існування необлікових активів, що, у свою чергу, може ство-
рювати джерело для отримання доходів, які не увійдуть до складу 
оподатковуваного прибутку у наступних податкових періодах. І на-
впаки, виявлення нестачі у понаднормативних розмірах може безпо-
середньо вказувати на неповне фактичне формування доходу протя-
гом звітного податкового періоду.
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Окрім застосування процедур документальної перевірки, про-
цедур спостереження та зовнішнього підтвердження, програма пе-
ревірки доходів передбачає й необхідність виконання аналітичних 
процедур. Це передусім стосується перевірки оцінки доходів від 
торговельної діяльності та доходів від виконання робіт та надання 
послуг.

Процедури перевірки доходів від реалізації товарів у загальному 
випадку збігаються з процедурами перевірки доходів від реалізації 
продукції.

Для визначення розмірів доходу від виконання робіт та надання 
послуг використовуються, як відомо, спеціальні розрахунки. Залеж-
но від особливостей виконання робіт чи надання послуг, а також 
особливостей передачі результатів таких виконаних робіт чи нада-
них послуг замовнику підприємство може обирати різні облікові 
підходи для оцінки таких доходів протягом звітного періоду, що в 
свою чергу визначається обліковою політикою.

П(С)БО 15 “Дохід” передбачає застосування двох основних підхо-
дів для визначення доходів від виконання робіт чи надання послуг на 
основі достовірної оцінки:

 – ступеня завершеності надання послуг на дату балансу;
 – витрат, здійснених для надання послуг, та необхідних для їх за-
вершення.

Оцінка ступеня завершеності операції з надання послуг прово-
диться шляхом:

 – вивчення виконаної роботи;
 – визначення питомої ваги обсягу послуг, наданих на певну дату, 
у загальному обсязі послуг, які мають бути надані;
 – визначення питомої ваги витрат, яких зазнає підприємство у 
зв’язку із наданням послуг, у загальній очікуваній сумі таких ви-
трат. Сума витрат, здійснених на певну дату, включає тільки ті ви-
трати, які відображають обсяги наданих послуг на цю саму дату.

Якщо послуги полягають у виконанні невизначеної кількості дій 
(операцій) за певний період часу, то дохід визначається шляхом рів-
номірного його нарахування за цей період (крім випадків, коли ін-
ший метод краще визначає ступінь завершеності надання послуг).

Коли ж дохід (виручка) від надання послуг не може бути досто-
вірно обрахований, то він відображається в бухгалтерському обліку 
в розмірі визначених витрат, що підлягають відшкодуванню.



 Розділ 2   81
У разі, якщо дохід (виручка) від надання послуг не може бути до-

стовірно оцінений і немає імовірності відшкодування зазнаних ви-
трат, то дохід не визнається, а понесені витрати визнаються витрата-
ми звітного періоду. Якщо надалі сума доходу буде достовірно оціне-
на, то дохід визнається за такою оцінкою.

На формування загального розміру оподатковуваного прибутку 
впливає правильне обчислення бази оподаткування. Програма ауди-
ту доходів, що вра ховуються при обчисленні об’єкта оподаткування 
податком на прибуток, включає питання дослідження політики ціно-
утворення на підприємстві. Це дає змогу отримати розуміння того, 
які чинники враховуються підприємством при формуванні цін, які 
застосовуються системи знижок тощо.

Відповідно до п. 135.4 ПКУ дохід від операційної діяльності ви-
знається в розмірі договірної (контрактної) вартості, але не менш 
ніж сума компенсації, отримана в будь-якій формі, у тому числі при 
зменшенні зобов’язань.

Водночас існують випадки, коли для оцінки податкової бази ви-
користовується не договірна (контрактна) вартість, яка буде зафік-
сована у первинних документах, а звичайна ціна. Так, звичайна ціна 
використовується:

 – для оцінки доходів, отриманих від продажу товарів (виконання 
робіт, надання послуг) пов’язаним особам, у разі, якщо договір-
на ціна на такі товари (роботи, послуги) відрізняється більше 
ніж на 20 % від звичайної ціни на такі товари (роботи, послуги) 
(пп. 153.2.1 ПКУ);
 – для оцінки  доходів від проведення товарообмінних (бартер-
них) операцій (п. 153.10 ПКУ).

З метою перевірки правильності обчислення бази оподаткування 
окремо можна згрупувати доходи операційної діяльност і, по в’я зані з 
виконанням експортних контрактів. Відповідно до пп. 153.1.1 ПКУ  
доходи, отри мані/нараховані в іноземній валюті у зв’яз ку з пр одажем 
товарів, виконанням робіт, наданням послуг, у частині їхньої вартос-
ті, що не була сплачена в попередніх звітних податкових періодах, 
перераховуються в національну валюту за офіційним курсом націо-
нальної валюти до іноземної валюти, що діяв на дату визнання таких 
доходів згідно з цим розділом, а в частині раніше отриманої оплати 
за курсом, що діяв на дату її отримання.
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Виконання процедур аудиторської перевірки інших доходів

Загальний перелік доходів, які включаються до складу інших до-
ходів, визначається п. 135.5 ПКУ. Наведені програма і процедура ау-
диторської перевірки інших доходів, сформовані без процедур пе-
ревірки наступних видів доходів, які входять до складу “Інших до-
ходів”:

 – суми невикористаної частини коштів, що повертаються зі стра-
хових резервів у порядку, передбаченому п. 159.2 ПКУ;
 – суми заборгованості, що підлягає включенню до доходів згідно з 
пунктами 159.3 і 159.5 ПКУ;
 – суми акцизного податку, сплаченого/нарахованого покупцями 
підакцизних товарів (за їх рахунок) на користь платника такого 
акцизного податку, уповноваженого ПКУ вносити його до бю-
джету, та рентної плати, а також суми у вигляді цільової надбав-
ки до чинного тарифу на електричну, теплову енергію та при-
родний газ.

До групи інших доходів у податкових розрахунках включають 
доходи, що не входять до доходів операційної діяльності. У бухгал-
терському обліку такі доходи класифікують як інші операційні дохо-
ди, фінансові доходи, інші доходи, надзвичайні доходи.

Зазначені доходи обліковують у бухгалтерському обліку на суб-
рахунках рахунків 71 “Інший опера ційний дохід”, 72 “Дохід від участі 
в ка піталі”, 73 “Інші фінансові доходи”, 74 “Інші доходи”, 75 “Надзви-
чайні доходи”.

До складу інших доходів включ аються доходи у вигляді дивіден-
дів, отриманих від нерезидентів, процентів, роялті, володіння борго-
вими в имогами.

Відповідно до пп. 14.1.49 ПКУ дивіденди – це платіж, що здійсню-
ється юридичною особою – емітентом корпоративних прав чи інвес-
тиційних сертифікатів на користь власника таких корпоративних 
прав, інвестиц ійних сертифікатів та інших цінних паперів, що засвід-
чують право власності інвестора на частку (п ай) у майні (активах) 
емітента, у зв’язку з розподілом частини його прибутку, розрахова-
ного за правилами бухгалтерського обліку.

Відповідно до пп. 14.1.225 ПКУ роялті – це платіж, отриманий як 
винагорода за користування або за надання права на користування 
будь-яким авторським та суміжним правом на літературні твори, 
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твори мистецтва або науки, включаючи комп’ютерні програми, інші 
записи на носіях інформації, відео- або аудіокасети, кінематографіч-
ні фільми або плівки для радіо- чи телевізійного мовлення, будь-
яким патентом, зареєстрованим знаком на товари і послуги чи тор-
говельною маркою, дизайном, секретним кресленням, моделлю, 
формулою, процесом, правом на інформацію щодо промислового, 
комерційного або наукового досвіду (ноу-хау). Не вважаються роялті 
платежі за отримання об’єктів власності, визначених у частині пер-
шій цього пункту, у володіння або розпорядження чи власність осо-
би або якщо умови користування такими об’єктами власності нада-
ють право користувачу продати або здійснити відчуження в інший 
спосіб такого об’єкта власності або оприлюднити (розголосити) се-
кретні креслення, моделі, формули, процеси, права на інформацію 
щодо промислового, комерційного або наукового досвіду (ноу-хау), 
за винятком випадків, коли таке оприлюднення (розголошення) є 
обов’язковим згідно із законодавством України.

Особливість проведення процедур перевірки, пов’язаних з отри-
манням цієї групи доходів, пояснюється тим, що:

 – по-перше, не всі дивіденди, що нараховуються на користь під-
приємства, визнаються доходами в бухгалтерському обліку;
 – по-друге, не всі дивіденди, які визнаються в бухгалтерському 
обліку, враховуються при обчисленні об’єкта оподаткування 
податком на прибуток.

Інвестиції до статутних фондів інших підприємств можуть бути 
здійснені таким чином, що підприємство – об’єкт інвестування ма-
тиме статус дочірнього, або асоційованого підприємства, відносно 
власника корпоративних прав.

П(С)БО 12 “Фінансові інвестиції” передбачає застосування методу 
участі в капіталі (надалі – метод МУК) для оцінки балансової вартос-
ті таких інвестицій в бухгалтерському обліку. У результаті застосу-
вання методу МУК при нарахуванні дивідендів на здійснену інвести-
цію в бухгалтерському обліку доходи не визнаються, а на суму нара-
хованих дивідендів зменшується балансова вартість відповідної ін-
вестиції. Таким чином, процедури перевірки обов’язково повинні 
визначати статус об’єкта інвестування та досліджувати операції не 
тільки за рахунками обліку доходів, а й на рахунках обліку довго-
строкових фінансових інвестицій, які обліковуються методом МУК 
(рахунок 141).
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З метою усунення подвійного оподаткування одним податком 
одних і тих само доходів нормами ПКУ виключається зі складу до-
ходів сума отриманих дивідендів від резидентів. Саме тому не всі до-
ходи від отриманих дивідендів, які підприємство може визнавати в 
бухгалтерському обліку, зараховуються до бази оподаткування.

Доходи від дивідендів визнаються згідно з п. 137.16 ПКУ, відпо-
відно до якого “датою отримання інших доходів є дата їх виникнення 
згідно з положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку, якщо 
інше не передбачено нормами цього розділу”. З урахуванням того, 
що ця група доходів пов’язана з рішеннями, які приймаються нере-
зидентами, то існує ризик того, що підприємство фактично визнава-
тиме в обліку ці доходи за датою їх фактичного отримання. Отже, 
важливою процедурою цього розділу програми перевірки є процеду-
ра отримання інформації із зовнішніх джерел, що може свідчити про 
необхідність визнання доходів від дивідендів. Такими зовнішніми 
джерелами інформації можуть бути офіційні сайти компаній, в які 
здійснено інвестиції, державні сайти, на яких розміщується фінансо-
ва звітність та інша інформація, що підлягає оприлюдненню у відпо-
відних юрисдикціях, врешті-решт, це може бути безпосередній за-
пит до керівництва підприємства – об’єкта інвестування.

Наступна група доходів – це доходи від орендних операцій.
Лізингова (орендна) операція – це господарська операція (крім 

операцій з фрахтування (чартеру) морських суден та інших транспорт-
них засобів) фізичної чи юридичної особи (орендодавця), що передба-
чає надання основних засобів у користування іншим фізичним чи 
юридичним особам (орендарям) за плату та на визначений строк.

Лізингові операції поділяються на:
а) оперативний лізинг (оренда) – господарська операція фізичної 

 або юридичної особи, що передбачає передачу орендарю 
основ ного фонду, придбаного або виготовленого орендодав-
цем, на умовах інших, ніж ті, що передбачаються фінансовим 
лізингом (орендою);

б) фінансовий лізинг (оренда) – господарська операція, що здій-
сню ється фізичною або юридичною особою і передбачає пере-
дачу орендарю майна, яке є основним засобом відповідно до 
вимог ПКУ, і придбане або виготовлене орендодавцем, а також 
усіх ризиків та винагород, пов’язаних з правом користування 
та володіння об’єктом лізингу.
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Лізинг (оренда) вважається фінансовим, якщо лізинговий (оренд-

ний) до говір містить одну з таких умов:
 – об’єкт лізингу передається на строк, протягом якого амортизу-
ється не менш як 75 % його первісної вартості, а орендар зобо-
в’язаний придбати об’єкт лізингу у власність протягом строку 
дії лізингового договору або в момент його закінчення за ці-
ною, визначеною у такому лізинговому договорі;
 – балансова (залишкова) вартість об’єкта лізингу на момент за-
кінчення дії лізингового договору, передбаченого таким дого-
вором, становить не більш як 25 % первісної вартості ціни тако-
го об’єкта лізингу, що діє на початок строку дії лізингового до-
говору;
 – сума лізингових (орендних) платежів з початку строку оренди 
дорівнює первісній вартості об’єкта лізингу або перевищує її;
 – майно, що передається у фінансовий лізинг, виготовлене за за-
мовленням лізингоотримувача (орендаря) та після закінчення 
дії лізингового договору, не може бути використаним іншими 
особами, крім лізингоотримувача (орендаря), виходячи з його 
технологічних та якісних характеристик.

Таким чином, юридична форма надання орендних послуг може 
визначати орендну операцію як оперативний лізинг (оренду), але за 
фактичними ознаками її здійснення ця операція визначатиметься як 
фінансовий лізинг (оренда). Ці обставини є досить важливими з 
огляду на те, що податкове законодавство формує різні правила для 
оцінки доходів та витрат для операцій фінансової та оперативної 
оренди. Тому програма аудиторської перевірки має обов’язково пе-
редбачати виконання процедур тестування договору оперативної 
оренди з метою виявлення ознак фінансової оренди. Водночас 
пп. 1.14.97 ПКУ встановлює, що незалежно від того, чи визначається 
орендна операція як фінансова оренда безпосередньо договором чи 
класифікаційними ознаками, сторони договору мають право під час 
його укладення визначити таку операцію як оперативний лізинг без 
права подальшої зміни статусу такої операції до закінчення дії відпо-
відного договору.

Особливості формування доходів та витрат за орендними опера-
ціями визначаються у п. 153.7.

У п. 137.11  ПКУ зазначається, що доходи у вигляді орендних 
платежів визнаються за датою нарахування таких доходів, яка вста-
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новлена згідно з умовами укладених договорів. Слід також зауважи-
ти, що особливість доходів від надання орендних послуг полягає в 
тому, що вони фактично надаються орендодавцем протягом всього 
періоду від дати складання акта передачі майна в оренду до дати 
складання акта повернення орендарем майна орендодавцю. Отже, у 
бухгалтерському обліку, відповідно до принципу нарахування, до-
ходи від оренди підприємство має визнавати незалежно від умов 
орендного договору, який може передбачати, наприклад, нараху-
вання доходу один раз на рік. Ці обставини вимагають проведення 
аналізу умов договору оренди та застосовуваних на підприємстві 
підходів до оцінки орендних доходів на рахунках бухгалтерського 
обліку.

Доходи від оренди оцінюються на підставі договірної вартості та-
ких послуг. Але в окремих випадках для цілей оподаткування можуть 
використовуватися звичайні ціни для оцінки орендних доходів:

1) у разі укладення договорів оренди з пов’язаними особами, або 
неплатниками податку на прибуток;

2) у разі проведення розрахунків за орендні послуги у негрошовій 
формі (бартер) чи безоплатному наданні у користування май-
на, яке входить до складу основних засобів.

У другому випадку така ситуація може виникати, наприклад, 
коли орендним договором передбачено проведення орендарем по-
ліпшень орендованого майна в рахунок орендної плати. Отже, про-
цедури перевірки доходів від оренди обов’язково вимагають прове-
дення дослідження оцінки орендних операцій на відповідність рів-
ню звичайних цін.

У випадках передачі майна у фінансову оренду дохід від такої 
операції визначається без урахування частини лізингового платежу, 
що надається в рахунок компенсації частини вартості об’єкта фінан-
сового лізингу. Як правило, такий дохід визначається розрахунково 
відповідно до умов договору фінансового лізингу. В цьому випадку 
аудитор повинен провести аналітичні процедури з метою перевірки 
правильності оцінки доходу.

До складу “Інших доходів” зараховуються суми штрафів та неу-
стойки чи пені, які фактично були отримані за рішенням сторін до-
говору або відповідних державних органів, суду. В бухгалтерському 
обліку підприємства такі доходи мають відображатися за принци-
пом нарахування, тобто в періоді, коли було прийнято відповідне рі-
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шення, а для цілей оподаткування вони визнаються в періоді фак-
тичного надходження коштів. Отже, особливість здійснення про-
цедур перевірки доходів від отриманих штрафів та неустойки чи пені 
полягає в тому, що аудитор повинен дослідити зміст відповідних 
операцій, відображених на рахунках обліку доходів, та визначити ті 
з них, які фактично надійшли на розрахунковий рахунок.

Ризики перекручень для цієї групи доходів полягають у тому, що 
протягом звітного податкового періоду підприємство може фактич-
но отримувати кошти від сплачених штрафів, неустойки чи пені, які 
було визнано доходами у бухгалтерському обліку протягом минулих 
звітних періодів. Тому особливу увагу аудитору необхідно приділити 
дослідженню операцій погашення дебіторської заборгованості за 
розрахунками з іншими дебіторами, яка обліковувалася на початок 
звітного податкового періоду.

Четвертий розділ програми аудиту інших доходів визначає на-
прями та процедури аудиторської перевірки доходів від безоплатно 
отриманих товарів, робіт, послуг та безнадійної кредиторської за-
боргованості.

Безоплатно надані товари, роботи, послуги – це:
– товари, що надаються згідно з договорами дарування, іншими 

договорами, за якими не передбачається грошова або інша 
компенсація вартості таких товарів чи їх повернення, або без 
укладення таких договорів;

– роботи (послуги), що виконуються (надаються) без висування 
вимоги щодо компенсації їх вартості;

– товари, передані на відповідальне зберігання і використані збе-
рігачем.

Особливість здійснення процедур перевірки цієї групи доходів 
полягає в тому, що для окремих операцій безоплатного отримання 
активів правила визнання доходів у бухгалтерському обліку не збіга-
ються з вимогами ПКУ. Так, п. 137.10 ПКУ встановлює, що безоплат-
но отримані товари (роботи, послуги) вважаються доходами на дату 
їх фактичного отримання.

Залежно від виду активів, які безоплатно отримує підприємство, 
визнання доходів у бухгалтерському обліку здійснюється по-різному. 
Так, якщо підприємство отримує безоплатно активи, які належать до 
оборотних, чи отримує безоплатні послуги, то такі доходи визнають-
ся в бухгалтерському обліку в тому періоді, в якому вони фактич но 
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були отримані. Якщо підприємство отримує безоплатно активи, які 
входитимуть до складу необоротних активів (основні засоби, нема-
теріальні активи), то в бухгалтерському обліку відповідно до 
П(С)БО 15 “Дохід” такі доходи визнаються у звітному періоді в сумі 
фактично нарахованої амортизації, тобто період безоплатного над-
ходження не відповідає періоду, в якому визнаються доходи від тако-
го безоплатного надходження.

Таким чином, існує ризик того, що протягом звітного податково-
го періоду підприємство може визнати дохід від безоплатно отрима-
них основних засобів чи нематеріальних активів лише в частині суми 
нарахованої на них амортизації або, навпаки, повторно включити до 
складу доходів суму амортизації, яка була нарахована на безоплатно 
отримані активи у минулих періодах. З метою виявлення подібних 
помилок аудитор проводить документальну перевірку операцій, 
пов’язаних із безоплатним отриманням товарів, робіт, послуг.

Ризик неповного формування цієї групи доходів пов’язаний з 
тим, що підприємство може не в повному обсязі здійснювати доку-
ментування таких операцій через існування недоліків в системі вну-
трішнього контролю. Так, наприклад, підприємство здійснює госпо-
дарську діяльність у приміщенні, яке йому фактично не належить, 
виготовляє продукцію на обладнанні, якого не має у складі власних 
основних засобів (не обліковується), та без укладення договору 
оренди тощо. Отже, використання такого чужого майна буде не чим 
іншим, як безоплатним отриманням послуг. Виявити такі операції 
можна шляхом спостереження за процесом здійснення господар-
ської діяльності.

Доходи від безоплатно отриманих товарів, робіт, послуг для 
створення бази оподаткування оцінюються за справедливою вартіс-
тю, яка визначається на дату фактичного їх отримання. Тому ауди-
тор повинен перевірити правильність встановлення підприємством 
звичайних цін для таких операцій.

З метою перевірки повноти включення до складу “Інших доходів” 
доходів від безнадійної кредиторської заборгованості аудитор вико-
нує процедури, спрямовані на:

 – дослідження процедур внутрішнього контролю кредиторської 
заборгованості;
 – виявлення кредиторської заборгованості, яка має ознаки без-
надійної;
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 – перевірку повноти формування доходів від безнадійної забор-
гованості.

Безнадійна заборгованість – це заборгованість, що відповідає 
одній з таких ознак:

 – заборгованість за зобов’язаннями, щодо яких минув строк по-
зовної давності;
 – прострочена заборгованість, що не погашена внаслідок недо-
статності майна фізичної особи, за умови, що дії кредитора, 
спрямовані на примусове стягнення майна боржника, не при-
звели до повного погашення заборгованості;
 – заборгованість, що не погашена внаслідок недостатності майна 
суб’єктів господарювання, оголошених банкрутами у встанов-
леному законом порядку, або знятих з реєстрації як суб’єкти 
господарювання у зв’язку з їх ліквідацією;
 – заборгованість, що не погашена внаслідок недостатності коштів, 
отриманих від продажу на відкритих аукціонах (публічних тор-
гах) та в інший спосіб, передбачений умовами договору заста-
ви, майна позичальника, переданого у заставу як забезпечення 
зазначеної заборгованості за умови, що інші юридичні дії кре-
дитора щодо примусового стягнення іншого майна позичальни-
ка не призвели до погашення заборгованості в повному обсязі;
 – заборгованість, стягнення якої стало неможливим у зв’язку з 
дією обставин непереборної сили, стихійного лиха (форс-
мажорних обставин), підтверджених у порядку, передбаченому 
законодавством;
 – прострочена заборгованість померлих фізичних осіб, а також 
осіб, які у судовому порядку визнані безвісно відсутніми, недіє-
здатними або оголошені померлими, а також прострочена за-
боргованість фізичних осіб, засуджених до позбавлення волі.

Найбільші ризики перевірки цієї групи доходів полягають у тому, 
що з метою складання фінансової звітності підприємство має вико-
ристовувати принцип обачності, відповідно до якого в умовах неви-
значеності оцінка статті зобов’язань та витрат не повинна занижува-
тись, а статті активів та доходів – завищуватися. Тому для компенса-
ції дії ризиків помилок аудитор може застосовувати такі процедури, 
як зовнішнє підтвердження кредиторської заборгованості на звітну 
дату, запити щодо підтвердження статусу кредитора як юридичної 
особи тощо.
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З метою забезпечення господарської діяльності джерелами фі-
нансування підприємство може отримувати не тільки банківські 
кредити, а й проводити залучення додаткових коштів у вигляді фі-
нансової допомоги.

Фінансова допомога – це допомога, яка може бути надана на без-
поворотній або поворотній основі.

Безповоротна фінансова допомога – це:
 – сума коштів, передана платнику податків згідно з договорами 
даруван ня, іншими подібними договорами або без укладення 
таких договорів;
 – сума безнадійної заборгованості, відшкодована кредитору по-
зичальником після списання такої безнадійної заборгованості;
 – сума заборгованості одного платника податків перед іншим 
платником податків, що не стягнута після закінчення строку 
позовної давності;
 – основна сума кредиту або депозиту, що надані платнику подат-
ків без встановлення строків повернення такої основної суми, 
за винятком кредитів, наданих під безстрокові облігації, та де-
позитів до запитання у банківських установах, а також сума 
процентів, нарахованих на таку основну суму, але не сплачених 
(списаних);
 – сума процентів, умовно нарахованих на суму поворотної фі-
нансової допомоги, що залишається неповерненою на кінець 
звітного періоду, у розмірі облікової ставки Національного бан-
ку України, розрахованої за кожний день фактичного викорис-
тання такої поворотної фінансової допомоги.

Поворотна фінансова допомога – це сума коштів, що надійшла під-
приємству у користування за договором, який не пере дбачає нараху-
вання процентів або надання інших видів компенсацій у вигляді плати 
за користування такими коштами, та є обов’язковою до повернення.

Якщо підприємство отримує безповоротну фінансову допомогу, 
то вона включається до складу “Інших доходів” у тому періоді, в яко-
му фактично була отримана.

Що стосується доходів від отримання поворотної фінансової до-
помоги, то процедури їх перевірки спрямовані на:

 – визначення статусу позикодавця;
 – перевірку повноти включення до складу доходів сум отриманої 
поворотної фінансової допомоги відповідно до вимог ПКУ.
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Слід зауважити, що активи, які отримує підприємство як пово-

ротну фінансову допомогу, в бухгалтерському обліку ніколи не ви-
знаються доходами й обліковуються у складі зобов’язань. Таким чи-
ном, з метою виявлення цієї групи доходів аудитор досліджує склад 
кредиторської заборгованості станом на кінець звітного податково-
го періоду.

Непогашена сума поворотної фінансової допомоги (кредитор-
ська заборгованість) включається до складу “Інших доходів”, якщо:

 – була отримана від неплатників податку на прибуток, окрім тих, 
хто є засновниками (учасниками) підприємства позикоотриму-
вача;
 – фактично була отримана протягом звітного податкового пе-
ріоду.

Для того, щоб перевірити правильність формування доходів від 
отриманої поворотної фінансової допомоги, аудитор здійснює про-
цедури, спрямовані на дослідження статусу позикодавця (платник 
податку на прибуток, засновник (учасник) підприємства). Такі про-
цедури, пов’язані в основному з проведенням різних видів запитів, 
що підтверджують відповідний статус. Далі необхідно дослідити 
операції, які відображені за кредитом рахунків обліку заборгованос-
ті з метою визначення у складі загальної суми кредиторської забор-
гованості за отриманою поворотною фінансовою допомогою на кі-
нець звітного податкового періоду лише тієї частини, яка фактично 
виникла протягом звітного податкового періоду, що перевіряється.

У процесі перевірки необхідно враховувати також те, що поворот-
на фінансова допомога, надана засновниками (учасниками) підприєм-
ства, не включається до складу доходів лише за умови повернення та-
кої допомоги не пізніше 365 календарних днів з дня її отримання.

Особливою складовою “Інших доходів” є доходи від отримання 
цільового фінансування.

До цієї групи доходів входять кошти цільового фінансування, які 
отримує підприємство з фондів загальнообов’язкового державного 
соціального страхування або бюджетів. Ці доходи також включають 
надходження бюджетних коштів (грантів) для ведення господар-
ської діяльності. При цьому доходи, що виникають, поділяються на 
три види:

1) доходи від об’єкта інвестування (основних засобів, нематеріаль-
них активів) платника податку (пп. 137.2.1 ПКУ);
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2) цільове фінансування для компенсації витрат (збитків), яких 
зазнало підприємство, та фінансування для надання підтримки 
підприємству без установлення умов витрачання таких коштів 
на виконання в майбутньому певних заходів (пп. 137.2.2 ПКУ);

3) інше цільове фінансування, крім випадків, зазначених у пп. 1 
та 2 (пп. 137.2.3 ПКУ).

У бухгалтерському обліку підприємства доходи від цільового фі-
нансування відображаються відповідно до вимог П(С)БО 15 “До хід”. 
Облікові підходи, які визначає П(С)БО 15, збігаються з правилами 
визнання доходів для цілей обчислення об’єкта оподаткування по-
датком на прибуток. Тому спрямування процедур перевірки цієї 
групи доходів пов’язане з дослідженням повноти та правильності 
оцінки операцій, які відображено на відповідних рахунках обліку 
доходів.

Доходи першого виду визнаються в момент нарахування аморти-
зації об’єкта інвестування. Таким чином, аудитор повинен перевіри-
ти правильність розрахунку амортизації придбаного за кошти цільо-
вого фінансування об’єкта основних засобів відповідно до прийня-
тої облікової політики та застосовуваних облікових оцінок.

Доходи другого виду визнаються в момент фактичного отриман-
ня відповідного цільового фінансування, отже, аудитор досліджує 
операції за розрахунковим рахунком.

Доходи третього виду визнаються протягом періодів, в яких було 
здійснено витрати, пов’язані з виконанням умов цільового фінансу-
вання. Цей вид доходів є найбільш ризиковим з позицій оцінки пов-
ноти формування доходів. Тому аудитор повинен досить ретельно 
дослідити зміст умов отримання цільового фінансування та визна-
чити види фактично здійснених витрат протягом звітного податко-
вого періоду, які відповідно до чинного законодавства України ком-
пенсуються підприємству з різних джерел державного фінансування. 
Наприклад, у складі працюючих можуть бути особи, які мають статус 
постраждалих внаслідок Чорнобильської катастрофи. Виплати та-
ким особам, що перебувають у трудових відносинах з підприєм-
ством, спочатку здійснює безпосередньо підприємство, а потім від-
бувається їх компенсація з бюджету.

Програма аудиту доходів від операцій реалізації необоротних ак-
тивів включає види доходів від:

 – реалізації виробничих основних засобів;
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 – реалізації основних засобів невиробничого призначення;
 – операцій реалізації землі;
 – реалізації цінних паперів.

На відміну від бухгалтерського обліку, доходи від реалізації 
основ них засобів, як виробничих, так і невиробничих, формуються 
як позитивне сальдо відповідної операції у випадку реалізації:

 – виробничих основних засобів – позитивне сальдо між сумою 
виручки (без урахування ПДВ, за умови, якщо підприємство 
має статус платника ПДВ) та балансовою (залишковою) вартіс-
тю відповідного об’єкта;
 – основних засобів невиробничого призначення – позитивне 
сальдо між сумою виручки (без урахування ПДВ, у разі, якщо 
підприємство має статус платника ПДВ), та первісною вартіс-
тю (вартістю придбання);
 – безоплатно отриманих основних засобів – позитивне сальдо 
між сумою виручки (без урахування ПДВ, якщо підприємство 
має статус платника ПДВ) та вартістю таких основних засобів, 
що була включена до складу доходів у зв’язку з їх безоплатним 
отриманням.

Зважаючи на це, аудитор повинен дослідити: по-перше, правиль-
ність формування виручки від реалізації (з урахуванням необхіднос-
ті застосування звичайних цін), а по-друге, перевірити правильність 
сум, на які необхідно зменшити виручку для доходу.

Оподаткування формування доходів від продажу землі зале-
жить від того, як підприємство заволоділо правом власності на таку 
землю.

При здійсненні операцій продажу землі до складу доходів вклю-
чається позитивна різниця між сумою доходу, отриманого внаслідок 
такого продажу, та сумою витрат, пов’язаних із купівлею такої землі 
як окремого об’єкта власності, котрі збільшені на коефіцієнт індек-
сації, визначений у п. 146.21 ПКУ.

При продажі землі, отриманої у власність під час приватизації, до 
складу доходів включається позитивна різниця між сумою доходу, 
отриманого внаслідок такого продажу, та сумою оцінної вартості та-
кої землі, визначеної згідно з установленою методикою вартісної 
оцінки земель з урахуванням коефіцієнтів її функціонального вико-
ристання на момент такого продажу.
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Отже, процедури перевірки цього виду доходів спрямовані на 
підтвердження правильності обчислення складових, що визначають 
розмір доходу від операцій продажу землі.

Окрема група операцій, пов’язаних з отриманням доходів, – це 
доходи від операцій з цінними паперами, деривативами та іншими 
ніж цінні папери корпоративними правами.

Цінний папір – це документ, що засвідчує право володіння або 
відносини позики та відповідає вимогам, установленим законодав-
ством про цінні папери. Найпоширенішими видами цінних паперів є 
акції, облігації, векселі. З метою встановлення правил оподаткуван-
ня операції безпосередньо з цінними паперами об’єднано в одну гру-
пу з операціями з деривативами та іншими ніж цінні папери корпо-
ративними правами (у подальшому – операції з цінними паперами).

Операції з цінними паперами визначаються ПКУ як операції особ-
ливого виду. Порядок їх оподаткування визначається п. 153.8 ПКУ.

Особливості аудиторської перевірки цієї групи операцій пов’я-
зані з тим, що для цілей оподаткування результати операцій з цінни-
ми паперами виводять в окрему облікову групу. Причому податко-
вий облік операцій з цінними паперами не пов’язаний з бухгалтер-
ським обліком. Єдиним елементом, який може зв’язувати податко-
вий і бухгалтерський облік таких операцій – це первинний документ, 
який засвідчує факт отримання доходів або факт здійснення витрат 
(придбання).

Підприємство має вести відокремлений облік фінансових резуль-
татів операцій з цінними паперами і деривативами в розрізі окремих 
видів цінних паперів, деривативів та інших ніж цінні папери корпо-
ративних прав. При цьому облік операцій з акціями ведеться разом з 
іншими ніж цінні папери корпоративними правами.

Якщо протягом звітного періоду витрати на придбання кожного 
з окремих видів цінних паперів, понесені (нараховані) підприєм-
ством, перевищують доходи, отримані (нараховані) від продажу (від-
чуження) цінних паперів цього ж виду протягом такого звітного пе-
ріоду, від’ємний фінансовий результат переноситься на зменшення 
фінансових результатів від операцій з цінними паперами цього ж 
виду наступних звітних періодів.

Коли ж упродовж звітного періоду доходи від продажу кожного з 
окремих видів цінних паперів, отримані (нараховані) підприєм-
ством, перевищують витрати, понесені (нараховані) підприємством 
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внаслідок придбання цінних паперів цього ж виду протягом такого 
звітного періоду (з урахуванням від’ємного фінансового результату 
від операцій з цінними паперами цього ж виду минулих періодів), 
прибуток включається до складу доходів такого платника податку за 
результатами такого звітного періоду.

Доходи звітного податкового періоду збільшуються на суму до-
ходів, які не були враховані при обчисленні доходу періодів, що пе-
редують звітному, та виявлені у звітному податковому періоді. Такі 
доходи визнаються в результаті виправлення помилок.

Виправлення помилок у бухгалтерському обліку здійснюється 
відповідно до П(С)БО 6 “Виправлення помилок”. Доходи, які було 
визнано внаслідок виправлення помилок, що відносяться до поперед-
ніх звітних періодів, не обліковуються на рахунках обліку доходів, 
а коригують сальдо нерозподіленого прибутку (непокритого збитку), 
яке мало підприємство на початок звітного періоду. Тому виявити 
відповідні доходи аудитор може в результаті аналізу кредитових 
оборотів по рахунку 44 та дослідження змісту Звіту про власний ка-
пітал, який має спеціальний рядок, що показує суму доходів від ви-
правлення помилок.

Якщо помилка була здійснена у звітному періоді та виявлена 
протягом такого звітного періоду, то коригувальних записів в ко-
респонденції з рахунком 44  в бухгалтерському обліку не прово-
диться. Виправлення такої помилки має здійснюватися методом 
“червоного сторно” з подальшим правильним бухгалтерським про-
веденням.

Визнання доходів від виправлення помилок у податковому об-
ліку податку на прибуток пов’язане з тим, що підприємство має 
самостійно розрахувати суму штрафу у розмірі 3 %, якщо виправ-
лення здійснюється шляхом подання уточнюючого розрахунку 
(декларації), і в розмірі 5 %, якщо виправлення помилки здійсню-
ється у декларації за поточний період, в якому була виявлена така 
помилка.

Результати виправлення помилок відображаються у спеціально-
му додатку до декларації про податок на прибуток підприємства – 
ВП. Процедури аудиту для цієї групи доходів спрямовані на перевір-
ку правильності декларування виявлених помилок. Орієнтовний пе-
релік таких процедур наведено у 8 розділі програми аудиту “Інших 
доходів”.
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2.3. ПРОГРАМА І ПРОЦЕДУРИ АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ ВИТРАТ, 
ЯКІ ВРАХОВУЮТЬСЯ ПРИ ОБЧИСЛЕННІ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК

 З метою оподаткування загальна сукупність витрат, які здійснює 
підприємство протягом звітного податкового періоду, поділяється 
на три групи:

1) витрати, що враховуються при обчисленні об’єкта оподатку-
вання (ст. 138 ПКУ);

2) витрати, що не враховуються при визначенні оподатковувано-
го прибутку (ст. 139 ПКУ);

3) витрати подвійного призначення (ст. 140 ПКУ).
Головною ознакою витрат, які включаються до складу витрат 

першої та третьої груп, є те, що вони мають бути підтверджені на-
лежним чином оформленими первинними документами та бути по-
в’язаними з господарською діяльністю підприємства – платника по-
датку на прибуток.

Господарська діяльність – це діяльність, що пов’язана з виробни-
цтвом (виготовленням) та/або реалізацією товарів, виконанням ро-
біт, наданням послуг, спрямована на отримання доходу і проводить-
ся самостійно підприємством та/або через свої відокремлені підроз-
діли, а також через будь-яку іншу особу, що діє на користь підприєм-
ства, зокрема за договорами комісії, дорученням та агентськими 
договорами.

Отже, якщо підприємство отримує доходи, то витрати, які воно 
здійснює у зв’язку з отриманням таких доходів, можуть бути врахо-
вані при обчисленні оподатковуваного прибутку.

На відміну від витрат першої групи (витрат, що враховуються 
при обчисленні об’єкта оподаткування), витрати третьої групи (ви-
трати подвійного призначення) можуть бути враховані при обчис-
ленні об’єкта оподаткування лише за дотримання спеціальних об-
межувальних умов.

Загальна сукупність витрат, які можуть бути враховані підпри-
ємством для обчислення оподатковуваного прибутку, в свою чергу 
поділяється на:

 – витрати операційної діяльності;
 – інші витрати.

Під час складання програми аудиту витрат необхідно запланува-
ти процедури, виконання яких дасть змогу перевірити, що:
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 – всі витрати, які задекларовано підприємством, підтверджуються 
належним чином оформленими первинними документами і в пов-
ному обсязі відображаються у відповідних показниках декларації;
 – задекларовані витрати пов’язані з господарською діяльністю;
 – витрати визнані в тому податковому періоді, який визначаєть-
ся нормами чинного податкового законодавства;
 – витрати, оцінені в розмірі договірної (контрактної) вартості, але 
не більше ніж сума компенсації отриманої в будь-якій формі, а в 
окремих випадках не вище звичайної ціни;
 – витрати, які наведені у відповідних показниках декларації, від-
носяться до звітного податкового періоду, а витрати поперед-
ніх звітних податкових періодів відображено через процедури 
виправлення помилок до раніше поданих декларацій.

Програма і процедури аудиторської перевірки 
витрат операційної діяльності (табл. 2.5)

Податкове законодавство визначає, що до витрат операційної ді-
яльності підприємства (окрім банківських установ) включають собі-
вартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг, у 
тому числі винагороди комісіонера (повіреного, агента тощо), адмі-
ністративні витрати, витрати на збут, інші операційні витрати. У бух-
галтерському обліку група витрат відображається на:

 • субрахунках рахунку 90 “Собівартість реалізації”:
 – 901 “Собівартість реалізованої продукції”;
 – 902 “Собівартість реалізованих товарів”;
 – 903 “Собівартість реалізованих робіт і послуг”;

 • рахунку 92 “Адміністративні витрати”;
 • рахунку 94 “Інші операційні витрати”.

Водночас при складанні декларації з податку на прибуток до 
витрат від операційної діяльності включається лише собівартість 
придбаних (виготовлених) та реалізованих товарів (робіт, послуг), 
яка відображається у рядку 05. При цьому адміністративні витрати 
та витрати на збут в декларації є складовими показника “Інші витра-
ти” і відображаються у рядках 06.1 та 06.2 відповідно.

Отже, виконання процедур аудиту в цьому сегменті буде 
пов’язано із дослідженням інформації, яка систематизована на на-
званих субрахунках.
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ст
і 

на
 в

ир
об

ни
цт

во
, а

на
лі-

ти
чн

а 
ін

фо
рм

ац
ія 

що
до

 
оп

ер
ац

ій
 п

о 
де

бе
ту

 р
а-

ху
нк

а 2
3 в

 ко
ре

сп
он

де
н-

ці
ї з

 к
ре

ди
то

м 
ра

ху
нк

ів 
65

, 6
6

1.3
.18

Пр
оа

на
ліз

ув
ат

и 
ск

ла
д о

сн
ов

ни
х з

ас
об

ів,
 як

і м
ож

ут
ь 

ви
ко

ри
ст

ов
ув

ат
ис

я 
дл

я 
ви

ро
бн

иц
тв

а 
тіл

ьк
и 

ко
н-

кр
ет

но
го

 ви
ду

 пр
од

ук
ці

ї
1.3

.19
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

ро
зр

ах
ун

ку
 а

мо
рт

из
ац

ії 
що

до
 ос

но
вн

их
 за

со
бів

, п
ер

ел
ік 

як
их

 ви
зн

ач
ен

о п
ро

-
це

ду
ро

ю 
1.3

.11
. П

ер
ел

ік 
від

по
від

ни
х п

ро
це

ду
р н

ав
е-

де
но

 в 
ро

зд
ілі

 V
І п

ро
гр

ам
и “

Ау
ди

т і
нш

их
 ви

тр
ат

”

Ві
до

мі
ст

ь 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї, 
оп

ер
ац

ій
 

по
 д

еб
ет

у 
ра

ху
нк

а 
23

 в
 

ко
ре

сп
он

де
нц

ії з
 кр

ед
и-

то
м 

ра
ху

нк
а 1

31

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.5
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

1.3
.20

Пр
оа

на
ліз

ув
ат

и 
ск

ла
д 

ін
ши

х 
пр

ям
их

 в
ит

ра
т, 

як
і 

вк
лю

ча
ют

ьс
я у

 ви
ро

бн
ич

у с
об

іва
рт

іст
ь

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о о

пе
ра

-
цій

 по
 де

бе
ту

 ра
ху

нк
а 2

3 
в 

ко
ре

сп
он

де
нц

ії 
з к

ре
-

ди
то

м 
ра

ху
нк

ів 
об

лік
у 

за
па

сів
 та

 кр
ед

ит
ор

ів
1.3

.21
Пе

ре
вір

ит
и н

ая
вн

іст
ь о

пе
ра

ці
й, 

по
в’я

за
ни

х з
 ви

ро
б-

ни
чи

м 
бр

ак
ом

Ан
ал

із 
об

ор
от

ів 
по

 д
е-

бе
ту

 р
ах

ун
ка

 2
4 

“Б
ра

к 
у 

ви
ро

бн
иц

тв
і”

1.3
.22

До
сл

іди
ти

 пр
ич

ин
и з

ад
ок

ум
ен

то
ва

но
го

 бр
ак

у
Ак

т 
на

 в
ия

вл
ен

ий
 в

и-
ро

бн
ич

ий
 бр

ак
1.3

.23
Вс

та
но

ви
ти

 н
ая

вн
іст

ь 
ви

тр
ат

 у 
не

за
ве

рш
ен

ом
у в

и-
ро

бн
иц

тв
і, 

як
і п

ов
’яз

ан
і з

 ан
ул

ьо
ва

ни
ми

 за
мо

вл
ен

-
ня

ми

Пр
от

ок
ол

и 
ви

ро
бн

ич
их

 
на

ра
д, 

ли
ст

ув
ан

ня
, п

ри
-

пи
не

ні
 пр

от
яг

ом
 зв

ітн
о-

го
 ро

ку
, д

ог
ов

ор
и н

а п
о-

ст
ач

ан
ня

 то
що

1.3
.24

Пе
ре

вір
ит

и в
ідо

бр
аж

ен
ня

 в 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ом

у о
бл

іку
 

ви
тр

ат
, п

ов
’яз

ан
их

 з 
ан

ул
ьо

ва
ни

ми
 за

мо
вл

ен
ня

ми
Ан

ал
іти

чн
і д

ан
і п

о 
кр

е-
ди

ту
 ра

ху
нк

а 2
3 “

Ви
ро

б-
ни

цт
во

”
1.3

.25
Пр

ов
ес

ти
 с

по
ст

ер
еж

ен
ня

 з
а 

пр
оц

ес
ом

 п
ро

ве
де

нн
я 

ін
ве

нт
ар

из
ац

ії н
ез

ав
ер

ше
но

го
 ви

ро
бн

иц
тв

а
1.3

.26
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь в

ідо
бр

аж
ен

ня
 р

ез
ул

ьт
ат

ів 
ін

ве
нт

ар
из

ац
ії 

не
за

ве
рш

ен
ог

о 
ви

ро
бн

иц
тв

а 
в 

бу
х-

га
лт

ер
сь

ко
му

 об
лік

у

Ін
ве

нт
ар

из
ац

ій
ні

 оп
ис

и, 
пр

от
ок

ол
и 

за
сід

ан
ня

 
ро

бо
чо

ї 
ін

ве
нт

ар
из

а-
ці

йн
ої 

ко
мі

сії
, о

бо
ро

ти
 

за
 ра

ху
нк

ом
  2

3 “
Ви

ро
б-

ни
цт

во
”

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.5
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

1.4
Пе

ре
вір

ка
 

до
ку

ме
нт

ал
ьн

ог
о 

пі
д-

тв
ер

дж
ен

ня
 о

пе
ра

ці
й, 

по
в’я

за
ни

х 
із 

фо
рм

ув
ан

ня
м 

за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 

ви
тр

ат

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь н
ал

еж
ни

м 
чи

но
м 

оф
ор

мл
ен

их
 

пе
рв

ин
ни

х д
ок

ум
ен

тів
, н

а п
ідс

та
ві 

як
их

 ф
ор

му
ют

ь-
ся

 за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

і в
ит

ра
ти

Ре
єс

тр
 оп

ер
ац

ій 
по

 де
бе

-
ту

 р
ах

ун
ка

 91
, н

ак
ла

дн
і, 

лім
ітн

о-
за

бо
рн

і 
ка

рт
и, 

від
ом

ос
ті 

на
 н

ар
ах

ув
ан

-
ня

 ам
ор

ти
за

ці
ї, з

ар
об

іт-
но

ї п
ла

ти
 то

що
1.5

Пе
ре

вір
ка

 в
ідп

ов
ідн

ос
ті 

ск
ла

ду
 з

а-
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 в

ит
ра

т, 
як

і б
ул

о 
зд

ій
сн

ен
о 

пр
от

яг
ом

 
по

да
тк

ов
ог

о 
зв

ітн
ог

о п
ер

іод
у, 

ви
мо

га
м 

ПК
У

1.5
.1

До
сл

іди
ти

 о
бл

іко
ву

 п
ол

іти
ку

 п
ідп

ри
єм

ст
ва

, щ
о 

ви
-

зн
ач

ає
 по

ря
до

к о
бл

іку
 за

га
ль

но
ви

ро
бн

ич
их

 ви
тр

ат
Об

лік
ов

а 
по

літ
ик

а 
пі

д-
пр

иє
мс

тв
а

1.5
.2

Ви
зн

ач
ит

и 
ос

об
ли

во
ст

і т
ех

но
ло

гіч
но

го
 п

ро
це

су
, щ

о 
мо

жу
ть

 вп
ли

ва
ти

 н
а с

кл
ад

 за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 ви

-
тр

ат
1.5

.3
Пр

ов
ес

ти
 с

по
ст

ер
еж

ен
ня

 п
ро

це
су

 в
ир

об
ни

цт
ва

 з
 

ме
то

ю 
ви

яв
ле

нн
я 

ри
зи

ків
, п

ов
’яз

ан
их

 з 
фо

рм
ув

ан
-

ня
м 

за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 ви

тр
ат

1.5
.4

До
сл

іди
ти

 ск
ла

д 
ви

тр
ат

, я
кі 

вк
лю

ча
ют

ьс
я в

 б
ух

га
л-

те
рс

ьк
ом

у о
бл

іку
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
 до

 ск
ла

ду
 за

га
ль

но
-

ви
ро

бн
ич

их

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о о

пе
ра

-
цій

 по
 де

бе
ту

 ра
ху

нк
а 9

1

1.5
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

ви
тр

ат
 н

а 
оп

ла
ту

 пр
ац

і т
а в

ідп
ов

ідн
их

 ви
тр

ат
 по

 вн
ес

ка
х н

а с
о-

ці
ал

ьн
і з

ах
од

и 
до

 с
кл

ад
у 

за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 в

и-
тр

ат
 за

 ре
зу

ль
та

та
ми

 ви
ко

на
ни

х п
ро

це
ду

р р
оз

діл
у V

 
пр

ог
ра

ми
 “А

уд
ит

 ін
ши

х в
ит

ра
т”

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

1 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
65

 та
 66

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.5
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

1.5
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ро

зр
ах

ун
ку

 а
мо

рт
из

ац
ії 

що
до

 о
сн

ов
ни

х 
за

со
бів

 т
а 

не
ма

те
ріа

ль
ни

х 
ак

ти
вів

 
за

га
ль

но
ви

ро
бн

ич
ог

о п
ри

зн
ач

ен
ня

 за
 р

ез
ул

ьт
ат

ам
и 

ви
ко

на
ни

х п
ро

це
ду

р р
оз

діл
у V

І п
ро

гр
ам

и “
Ау

ди
т і

н-
ши

х в
ит

ра
т”

Ві
до

мі
ст

ь 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї, 
оп

ер
ац

ій
 

по
 д

еб
ет

у 
ра

ху
нк

а 
91

 в
 

ко
ре

сп
он

де
нц

ії з
 кр

ед
и-

то
м 

ра
ху

нк
а 1

31
1.5

.7
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь в

кл
юч

ен
ня

 ви
тр

ат
 н

а в
ід-

ря
дж

ен
ня

 за
 ре

зу
ль

 та
та

ми
 ви

ко
на

ни
х п

ро
це

ду
р р

оз
-

діл
у 

VІ
І п

ро
гр

ам
и 

“А
уд

ит
 ін

ши
х 

ви
тр

ат
” д

о 
ск

ла
ду

 
за

га
ль

но
ви

ро
бн

ич
их

 ви
тр

ат
1.5

.8
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ні

ст
ь в

кл
юч

ен
ня

 ви
тр

ат
 на

 вд
о-

ск
он

ал
ен

ня
 т

ех
но

ло
гії

 т
а 

ор
га

ні
за

ці
ї в

ир
об

ни
цт

ва
 

до
 ск

ла
ду

 за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 ви

тр
ат

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

1 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

, 6
6 і

 т.
 д.

1.5
.9

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ніс
ть

 вк
лю

че
нн

я в
ит

ра
т н

а о
ре

н-
ду

, о
па

ле
нн

я, 
ос

віт
ле

нн
я, 

во
до

по
ст

ач
ан

ня
, в

од
ов

ід-
ве

де
нн

я 
та

 ін
ші

 п
ос

лу
ги

 з
 у

тр
им

ан
ня

 в
ир

об
ни

чи
х 

пр
им

іщ
ен

ь д
о с

кл
ад

у з
аг

ал
ьн

ов
ир

об
ни

чи
х в

ит
ра

т

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

1 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 то
що

1.5
.10

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь в
кл

юч
ен

ня
 ви

тр
ат

 на
 ох

о-
ро

ну
 п

ра
ці

, т
ех

ні
ку

 б
ез

пе
ки

, п
он

ес
ен

і п
ідп

ри
єм

ст
-

во
м 

від
по

від
но

 д
о 

ви
мо

г з
ак

он
од

ав
ст

ва
, д

о 
ск

ла
ду

 
за

га
ль

но
ви

ро
бн

ич
их

 ви
тр

ат

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

1 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 то
що

1.5
.11

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

ви
тр

ат
, з

дій
с-

не
ни

х п
ідп

ри
єм

ст
во

м,
 ві

дп
ов

ідн
о д

о З
ак

он
у У

кр
аїн

и 
“П

ро
 п

ідт
ве

рд
же

нн
я 

від
по

від
но

ст
і”, 

до
 с

кл
ад

у 
за

-
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 ви

тр
ат

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

1 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 то
що

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.5
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

1.5
.12

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь 

фа
кт

ів 
ви

яв
ле

нн
я 

не
до

ст
ач

 
у 

не
за

ве
рш

ен
ом

у 
ви

ро
бн

иц
тв

і т
а 

це
хо

ви
х 

ск
ла

да
х 

пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Ін
ве

нт
ар

из
ац

ій
ні

 оп
ис

и, 
пр

от
ок

ол
и 

за
сід

ан
ня

 
ро

бо
чо

ї 
ін

ве
нт

ар
из

а-
ці

йн
ої 

ко
мі

сії

1.5
.13

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
пр

ов
ед

ен
их

 р
оз

ра
ху

нк
ів 

но
рм

 пр
ир

од
но

го
 уб

ут
ку

 щ
од

о ф
ак

тів
 ви

яв
ле

ни
х і

н-
ве

нт
ар

из
ац

ією
 не

до
ст

ач

Пр
от

ок
ол

и з
ас

іда
нн

я р
о-

бо
чо

ї і
нв

ен
та

ри
за

ці
йн

ої 
ко

мі
сії

, п
ор

івн
ял

ьн
а в

ідо
-

мі
ст

ь, 
ро

зр
ах

ун
ки

 н
ор

м 
пр

ир
од

но
го

 уб
ут

ку

1.5
.14

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь в
кл

юч
ен

ня
 ви

тр
ат

 ві
д 

не
-

до
ст

ач
 д

о 
ск

ла
ду

 за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 ви

тр
ат

 в 
по

-
да

тк
ов

их
 ро

зр
ах

ун
ка

х

1.5
.15

Пр
ов

ес
ти

 с
по

ст
ер

еж
ен

ня
 п

ро
це

су
 в

ир
об

ни
цт

ва
 з

 
ме

то
ю 

ви
яв

ле
нн

я 
ри

зи
ків

, п
ов

’яз
ан

их
 з 

фо
рм

ув
ан

-
ня

м 
за

га
ль

но
ви

ро
бн

ич
их

 ви
тр

ат

1.6
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь о

ці
нк

и 
за

-
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

их
 ви

тр
ат

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и 
що

до
 ск

ла
до

ви
х з

аг
ал

ьн
о-

ви
ро

бн
ич

их
 ви

тр
ат

, п
ер

ел
ік 

як
их

 н
ав

ед
ен

о 
в р

оз
ді-

лі 
І п

ро
гр

ам
и ц

ієї
 пр

ог
ра

ми
 –

 пп
. 1

.3.
8–

1.3
.17

1.7
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь в

из
на

че
н-

ня
 да

ти
 ви

зн
ан

ня
 ви

тр
ат

, в
кл

юч
ен

их
 

до
 ви

ро
бн

ич
ої 

со
бів

ар
то

ст
і

1.7
.1

Зв
іри

ти
 кі

ль
кіс

ть
 ві

дв
ан

та
же

но
ї п

ро
ду

кц
ії з

а д
ан

им
и 

ск
ла

дс
ьк

ог
о о

бл
іку

 з 
да

ни
ми

 бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о о

бл
іку

Ск
ла

дс
ьк

ий
 зв

іт,
 на

кл
ад

-
ні

 н
а в

ідв
ан

та
же

нн
я 

го
-

то
во

ї п
ро

ду
кц

ії

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.5
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№
 

з/п
На

пр
ям

 пе
ре

вір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої 

пр
оц

ед
ур

и
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

1.7
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
фа

кт
ич

ні
 за

ли
шк

и 
го

то
во

ї п
ро

ду
кц

ії 
на

 
кін

ец
ь з

віт
но

го
 по

да
тк

ов
ог

о п
ер

іод
у

Ін
ве

нт
ар

из
ац

ій
ні

 оп
ис

и, 
пр

от
ок

ол
и з

ас
іда

нн
я р

о-
бо

чо
ї і

нв
ен

та
ри

за
ці

йн
ої 

ко
мі

сії

1.8
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ні

ст
ь о

ці
нк

и в
и-

ро
бн

ич
ої 

со
бів

ар
то

ст
і р

еа
ліз

ов
ан

ої 
пр

од
ук

ці
ї

1.8
.1

До
сл

іди
ти

 п
ор

яд
ок

 о
ці

нк
и 

ви
бу

тт
я г

от
ов

ої 
пр

од
ук

-
ці

ї, 
як

ий
 в

ст
ан

ов
ле

но
 о

бл
іко

во
ю 

по
літ

ик
ою

 д
ля

 ц
і-

ле
й б

ух
га

лт
ер

сь
ко

го
 об

лік
у

Об
лік

ов
а 

по
літ

ик
а 

пі
д-

пр
иє

мс
тв

а

1.8
.2

До
сл

іди
ти

 за
ст

ос
ов

ув
ан

ий
 п

ор
яд

ок
 р

оз
ра

ху
нк

у в
и-

ро
бн

ич
ої 

со
бів

ар
то

ст
і р

еа
ліз

ов
ан

ої 
пр

од
ук

ці
ї

Ан
ал

іти
чн

і д
ов

ідк
и р

оз
-

ра
ху

нк
у в

ир
об

ни
чо

ї с
о-

бів
ар

то
ст

і 
дл

я 
ці

ле
й 

оп
од

ат
ку

ва
нн

я

ІІ.
 С

об
іва

рт
іст

ь р
еа

лі
зо

ва
ни

х т
ов

ар
ів

2.1
Пе

ре
вір

ка
 в

ідп
ов

ідн
ос

ті 
за

ст
ос

ов
у-

ва
ни

х 
на

 п
ідп

ри
єм

ст
ві 

пе
рв

ин
ни

х 
до

ку
ме

нт
ів,

 я
кі 

фі
кс

ую
ть

 го
сп

од
ар

-
сь

кі 
оп

ер
ац

ії, 
по

в’я
за

ні
 з 

фо
рм

ув
ан

-
ня

м 
со

бів
ар

то
ст

і т
ов

ар
ів

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.1.

1 т
а 1

.1.
2

Ра
ху

нк
и-

фа
кт

ур
и, 

на
-

кл
ад

ні
, 

то
ва

рн
о-

тр
ан

-
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і

2.2
Пе

ре
вір

ка
 

до
ку

ме
нт

ал
ьн

ог
о 

пі
д-

тв
ер

дж
ен

ня
 о

пе
ра

ці
й 

ре
ал

іза
ці

ї т
о-

ва
рів

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь н
ал

еж
ни

м 
чи

но
м 

оф
ор

мл
ен

их
 

на
кл

ад
ни

х, 
то

ва
рн

о-
тр

ан
сп

ор
тн

их
 н

ак
ла

дн
их

 п
о 

оп
ер

ац
іях

 ре
ал

іза
ці

ї

Ре
єс

тр
 оп

ер
ац

ій 
по

 де
бе

-
ту

 ра
ху

нк
а 9

02
, н

ак
ла

дн
і, 

то
ва

рн
о-

тр
ан

сп
ор

тн
і н

а-
кл

ад
ні

, к
ас

ов
і з

віт
и

П
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до
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ня
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№

 
з/п

На
пр

ям
 пе

ре
вір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої 
пр

оц
ед

ур
и

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

2.3
Пе

ре
вір

ка
 в

ідп
ов

ідн
ос

ті 
ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

, щ
о 

вк
лю

че
ні

 п
ро

тя
го

м 
зв

ітн
о-

го
 п

од
ат

ко
во

го
 п

ер
іод

у 
до

 с
об

іва
р-

то
ст

і т
ов

ар
ів,

 ви
мо

га
м 

ПК
У

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.3
.1,

 1.
3.8

–1
.3.

17

2.4
Пе

ре
вір

ка
 пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
ви

зн
ач

ен
ня

 
да

ти
 ви

зн
ан

ня
 ви

тр
ат

, в
кл

юч
ен

их
 до

 
со

бів
ар

то
ст

і р
еа

ліз
ов

ан
их

 то
ва

рів

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.4
.1–

1.4
.2

Ск
ла

дс
ьк

ий
 зв

іт,
 на

кл
ад

-
ні 

на
 ві

дв
ан

та
же

нн
я г

от
о-

во
ї п

ро
ду

кц
ії, 

інв
ен

та
ри

-
за

цій
ні 

оп
ис

и, 
пр

от
ок

ол
и 

за
сід

ан
ня

 ро
бо

чо
ї ін

ве
н-

та
ри

за
ці

йн
ої 

ко
мі

сії
2.5

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і о
ці

нк
и 

со
-

бів
ар

то
ст

і р
еа

ліз
ов

ан
их

 то
ва

рів
Ви

ко
ну

ют
ьс

я 
пр

оц
ед

ур
и, 

пе
ре

лік
 я

ки
х 

ви
зн

ач
ен

о 
в 

п. 
1.5

.1
Об

лік
ов

а 
по

літ
ик

а 
пі

д-
пр

иє
мс

тв
а

2.5
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 т
ор

го
ве

ль
но

ї 
на

ці
нк

и у
 ва

рт
ос

ті 
ре

ал
ізо

ва
ни

х т
ов

ар
ів

Ро
зр

ах
ун

ок
 с

ер
ед

нь
ог

о 
від

со
тк

а 
то

рг
ов

ел
ьн

ої 
на

ці
нк

и
2.5

.2
Ви

зн
ач

ит
и, 

чи
 пр

ов
од

ит
ьс

я п
ідп

ри
єм

ст
во

м 
ін

ве
нт

а-
ри

за
ці

я т
ор

го
ве

ль
но

ї н
ац

ін
ки

Ін
ве

нт
ар

из
ац

ій
ні

 оп
ис

и

2.5
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
пр

ов
ед

ен
их

 к
ор

иг
ув

ан
ь 

то
рг

ов
ел

ьн
ої 

на
ці

нк
и 

за
 р

ез
ул

ьт
ат

ам
и 

пр
ов

ед
ен

ої 
ін

ве
нт

ар
из

ац
ії

Ін
ве

нт
ар

из
ац

ій
ні

 оп
ис

и, 
об

ор
от

и п
о р

ах
ун

ку
 28

5

ІІІ
. С

об
іва

рт
іст

ь в
ик

он
ан

их
 ро

біт
, н

ад
ан

их
 по

сл
уг

3.1
Пе

ре
вір

ка
 в

ідп
ов

ідн
ос

ті 
за

ст
ос

ов
у-

ва
ни

х 
на

 п
ідп

ри
єм

ст
ві 

пе
рв

ин
ни

х 
до

ку
ме

нт
ів,

 я
кі 

фі
кс

ую
ть

 го
сп

од
ар

-
сь

кі 
оп

ер
ац

ії, 
по

в’я
за

ні
 з 

фо
рм

ув
ан

-
ня

м 
со

бів
ар

то
ст

і в
ик

он
ан

их
 р

об
іт,

 
на

да
ни

х п
ос

лу
г

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.1.

1 т
а 1

.1.
2

Ра
ху

нк
и-

фа
кт

ур
и, 

на
-

кл
ад

ні
, 

то
ва

рн
о-

тр
ан

-
сп

ор
тн

і н
ак

ла
дн

і

П
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ди

то
рс

ьк
ої 
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оц
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ур

и
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ер
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нф

ор
ма

ці
ї

3.2
Пе

ре
вір

ка
 до

ку
ме

нт
ал

ьн
ог

о п
ідт

ве
р-

дж
ен

ня
 о

пе
ра

ці
й, 

по
в’я

за
ни

х з
 ф

ор
-

му
ва

нн
ям

 со
бів

ар
то

ст
і н

ад
ан

их
 п

о-
сл

уг
, в

ик
он

ан
их

 ро
біт

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь н
ал

еж
ни

м 
чи

но
м 

оф
ор

мл
ен

их
 

пе
рв

ин
ни

х д
ок

ум
ен

тів
, я

кі 
бу

ли
 пі

дс
та

во
ю 

дл
я в

ідо
-

бр
аж

ен
ня

 в 
об

лік
у в

ідп
ов

ідн
их

 ви
тр

ат
, п

ов
’яз

ан
их

 із
 

ви
ко

на
нн

ям
 ро

біт
, н

ад
ан

ня
м 

по
сл

уг

Ре
єс

тр
 о

пе
ра

ці
й 

по
 д

е-
бе

ту
 ра

ху
нк

а 9
03

3.3
Пе

ре
вір

ка
 в

ідп
ов

ідн
ос

ті 
ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

, щ
о 

вк
лю

че
ні

 п
ро

тя
го

м 
зв

ітн
о-

го
 п

од
ат

ко
во

го
 п

ер
іод

у 
до
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об

іва
р-

то
ст

і в
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он
ан

их
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об
іт,

 н
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ан
их

 п
о-

сл
уг
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ог
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 П
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Ви
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ну
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ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.3.

1, 
1.3

.3,
 1.

3.4
, 1

.3.
8–

1.3
.17

, 1
.3.

20
–1

.3.
23

Пр
им

ітк
а. 

До
 зм

іст
у п

ро
гр
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и в
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 ін
ші
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и з
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но
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 з 

ос
об
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во
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и  
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да
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дія
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 пл
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у н
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бу
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к.
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Програма і процедури аудиторської перевірки 
інших витрат

Склад інших витрат, які враховуються при обчисленні об’єкта 
оподаткування податком на прибуток, визначається п. 10 ст. 138 ПКУ.

У бухгалтерському обліку витрати, які, відповідно до податкового 
законодавства, належать до складу “Інших витрат”, відображаються на 
таких рахунках:

 – 92 “Адміністративні витрати”;
 – 94 “Інші операційні витрати”;
 – 95 “Фінансові витрати”;
 – 97 “Інші витрати звичайної діяльності”.

Загальна сума цієї групи витрат, яка отримана платником подат-
ку протягом звітного податкового періоду, відображається у показ-
нику “Інші витрати” – рядок 06 Податкової декларації з податку на 
прибуток підприємства.

Програма аудиту та склад витрат, які входять до статті “Інші ви-
трати”, та джерела отримання відповідних облікових записів наведе-
но у таблицях 2.6, 2.7.

Та б л и ц я  2.6
Джерела отримання облікової інформації про інші витрати, 

які враховуються при обчисленні об’єкта оподаткування 
податком на прибуток

Номер
підпункту 

ПКУ
Вид витрат

Рахунок обліку 
витрат

138.10.2 Адміністративні витрати Рахунок 92
138.10.3 Витрати на збут Рахунок 93
138.10.4 Інші операційні витрати Рахунок 94
138.10.5 Інші витрати звичайної діяльності Рахунок 97
138.11 Суми витрат, не віднесені до складу витрат минулих 

звітних податкових періодів у зв’язку з втратою, 
знищенням або зіпсуттям документів, що підтвер-
джують здійснення витрат, установлених цим розді-
лом, та підтверджені такими документами у звітно-
му податковому періоді
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Номер
підпункту 

ПКУ
Вид витрат

Рахунок обліку 
витрат

138.12.1 Витрати, визначені відповідно до статей 144–148, 150, 
153 і 155–161 ПКУ, які не включені до собівартості 
реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг

144, 145 Амортизація, яка включається до операційних ви-
трат, адміністративних витрат, витрат на збут та ін-
ших операційних витрат

Рахунок 131

146.11 Сума витрат, що пов’язана з поліпшенням об’єктів 
основних засобів, у тому числі орендованих, у роз-
мірі, що не перевищує 10 % сукупної балансової вар-
тості всіх груп основних засобів на початок звітного 
року, відноситься до витрат того звітного періоду, в 
якому такі поліпшення були здійснені

Рахунок 23, 91, 
92, 93

146.12 Витрати на ремонт, що здійснюються для підтриман-
ня об’єктів в робочому стані та отримання первісно 
визначеної суми майбутньої економічної вигоди від 
їх використання, включаються до складу витрат у 
сумі, що не перевищує 10 % сукупної балансової вар-
тості всіх груп основних засобів, що підлягають 
амортизації, на початок звітного року, в тому звітно-
му періоді, у якому такі витрати були здійснені. Ре-
шта витрат на ремонт об’єкта основних засобів 
збільшує первісну вартість такого об’єкта

Рахунок 23, 91, 
92, 93

146.13 Сума перевищення балансової вартості над дохода-
ми від продажу окремого об’єкта основних засобів 
або іншого відчуження включається до витрат плат-
ника податку; сума перевищення первісної вартості 
невиробничих основних засобів над доходами від 
такого продажу або іншого відчуження включається 
до витрат платника податку

Кредит 
рахунка 71 

та дебет 
рахунка 94

146.16 Залишкова (балансова вартість) об’єкта основних 
засобів у разі його ліквідації за рішенням платника 
податку або в разі, коли з незалежних від платника 
податку обставин основні засоби (їх частина) зруй-
новані, викрадені чи підлягають ліквідації, або плат-
ник податку змушений відмовитися від використан-
ня таких основних засобів унаслідок загрози чи не-
минучості їх заміни, руйнування або ліквідації

Рахунок 97

147 Витрати від операцій із землею та з її капітального 
поліпшення

Розрахунок

Продовження табл. 2.6
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Номер
підпункту 

ПКУ
Вид витрат

Рахунок обліку 
витрат

148.2
148.5
148.6

Витрати, пов’язані з використанням необоротних 
активів з видобутку корисних копалин

Рахунки 15, 91, 
79, 44

150.1 Від’ємне значення об’єкта оподаткування податком 
на прибуток, який було визначено за результатами 
попередніх звітних податкових періодів

Аналітичні дані, 
декларації

153

153.1
153.2
153.4
153.5
153.6

153.7
153.8

153.10
153.12

153.13

153.14

153.15

Витрати, що виникають унаслідок здійснення осо-
бливого виду операцій:
– з розрахунками в іноземній валюті;
– із пов’язаними особами;
– з борговими вимогами та зобов’язан нями;
– з відступлення права вимоги;
– з відчуження майна, заставленого з метою забез-

печення повної суми боргової вимоги;
– лізингу (оренди);
– з торгівлі цінними паперами, деривативами та ін-

шими, ніж цінні папери, корпоративними правами;
– з проведення товарообмінних (бартерних) операцій;
– в умовах дії угоди про розподіл продукції, що здій-

снюються з урахуванням особливостей, встанов-
лених розділом ХVІІІ ПКУ;

– що здійснюються за договорами управління май-
ном;

– спільної діяльності на території України без ство-
рення юридичної особи;

– під час реорганізації юридичних осіб

Витрати відобра-
жають на 

рахунках класу 9, 
фінансовий 
результат – 

на рахунку 79

155 Витрати від операції виробників сільськогосподар-
ської продукції

Рахунки 9 класу

156 Витрати від операції страховика Рахунки 9 класу
157 Витрати від операції неприбуткових установ та ор-

ганізацій
Рахунки 9 класу

158 Витрати у зв’язку із впровадженням енергоефектив-
них технологій

Рахунки 9 класу

159 Витрати від безнадійної та сумнівної заборгованості Розрахунок
161 Витрати, що визначаються за спеціальними прави-

лами (у разі укладення договорів із нерезидентами)
Розрахунок

Отже, виконання процедур аудиту в цьому сегменті буде по в’я-
зано із дослідженням інформації, яка систематизована на названих 
субрахунках.

Закінчення табл. 2.6
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 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.2

2.3
Пе

ре
вір

ка
 в

ідп
ов

ідн
ос

ті 
ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
, я

кі 
бу

ло
 зд

ій
сн

ен
о п

ро
-

тя
го

м 
по

да
тк

ов
ог

о з
віт

но
го

 п
ер

іод
у, 

ви
мо

га
м 

ПК
У

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.3.

1, 
1.3

.4–
1.3

.7

2.3
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 н
а з

бу
т в

ит
ра

т н
а п

ак
ув

ал
ьн

і м
ат

ер
іал

и 
дл

я з
а-

та
рю

ва
нн

я т
ов

ар
ів 

на
 ск

ла
да

х г
от

ов
ої 

пр
од

ук
ці

ї

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

а 2
04

2.3
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ви

тр
ат

 на
 ре

мо
нт

 та
ри

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 т
а к

ре
ди

ту
 рі

з-
ни

х р
ах

ун
ків

2.3
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ко

мі
сій

ни
х в

ин
аг

ор
од

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

а 3
77

 та
 ін

ши
х

2.3
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 н
а 

зб
ут

 в
ит

ра
т 

на
 р

ек
ла

му
, м

ар
ке

ти
нг

, п
ер

ед
-

пр
од

аж
ну

 пі
дг

от
ов

ку

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

ши
х

2.3
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ви

тр
ат

 на
 ві

др
яд

же
нн

я п
ра

ців
ни

ків
, з

ай
-

ня
ти

х з
бу

то
м

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

.

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

2.3
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ви

тр
ат

 на
 ор

ен
ду

, о
па

ле
нн

я, 
ос

віт
ле

нн
я, 

во
до

по
ст

ач
ан

ня
, в

од
ов

ідв
ед

ен
ня

 та
 ін

ші
 по

сл
уг

и

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

.

2.3
.7

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ви

тр
ат

 на
 тр

ан
сп

ор
ту

ва
нн

я, 
пе

ре
ва

лк
у і

 
ст

ра
ху

ва
нн

я 
то

ва
рів

, т
ра

нс
по

рт
но

-ек
сп

ед
иц

ій
ні

 т
а 

ін
ші

 по
сл

уг
и

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

.

2.3
.8

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ви

тр
ат

 на
 га

ра
нт

ій
ни

й р
ем

он
т т

а г
ар

ан
-

тій
не

 об
сл

уг
ов

ув
ан

ня

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

.

2.3
.9

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
 ви

тр
ат

 на
 тр

ан
сп

ор
ту

ва
нн

я м
іж

 ск
ла

да
-

ми
 (п

ідр
оз

діл
ам

и п
ідп

ри
єм

ст
ва

)

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

.

2.3
.10

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
вк

лю
че

нн
я 

до
 ск

ла
ду

 в
и-

тр
ат

 н
а з

бу
т і

нш
их

 ви
тр

ат
, п

ов
’яз

ан
их

 зі
 зб

ут
ом

 то
-

ва
рів

, в
ик

он
ан

ня
м 

ро
біт

, н
ад

ан
ня

м 
по

сл
уг

  

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

пр
о-

ве
де

нн
я 

по
 д

еб
ет

у 
ра

-
ху

нк
а 9

3 
та

 к
ре

ди
ту

 р
а-

ху
нк

ів 
63

 та
 ін

.

2.4
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ні

ст
ь о

ці
нк

и в
и-

тр
ат

 на
 зб

ут
Ви

ко
ну

ют
ьс

я п
ро

це
ду

ри
 щ

од
о 

ск
ла

до
ви

х в
ит

ра
т н

а 
зб

ут
, п

ер
ел

ік 
як

их
 н

ав
ед

ен
о 

в 
ро

зд
ілі

 І 
пр

ог
ра

ми
 

“А
уд

ит
 в

ит
ра

т 
оп

ер
ац

ій
но

ї д
іял

ьн
ос

ті”
 –

 п
п. 

1.3
.8–

1.3
.17

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

IІІ
. І

нш
і о

пе
ра

ці
йн

і в
ит

ра
ти

3.2
Пе

ре
вір

ка
 в

ідп
ов

ідн
ос

ті 
за

ст
ос

ов
у-

ва
ни

х 
на

 п
ідп

ри
єм

ст
ві 

пе
рв

ин
ни

х 
до

ку
ме

нт
ів,

 я
кі 

фі
кс

ую
ть

 го
сп

од
ар

-
сь

кі 
оп

ер
ац

ії, 
по

в’я
за

ні
 з 

фо
рм

ув
ан

-
ня

м 
ін

ши
х 

оп
ер

ац
ій

ни
х 

ви
тр

ат
, в

и-
мо

га
м 

ПК
У

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.1.

1 т
а 1

.1.
2

3.3
Пе

ре
вір

ка
 до

ку
ме

нт
ал

ьн
ог

о п
ідт

ве
р-

дж
ен

ня
 оп

ер
ац

ій,
 по

в’я
за

ни
х і

з ф
ор

-
му

ва
нн

ям
 ін

ши
х о

пе
ра

цій
ни

х в
ит

ра
т

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.2

3.3
.1

Пе
ре

вір
ка

 в
ідп

ов
ідн

ос
ті 

ск
ла

ду
 ін

-
ши

х 
оп

ер
ац

ій
ни

х 
ви

тр
ат

, я
кі 

бу
ло

 
зд

ій
сн

ен
о 

пр
от

яг
ом

 
по

да
тк

ов
ог

о 
зв

ітн
ог

о п
ер

іод
у, 

ви
мо

га
м 

ПК
У

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.3.

1, 
1.3

.4
Ан

ал
іти

чн
і д

ан
і д

о 
пр

о-
ве

де
нн

я 
по

 д
еб

ет
у 

ра
-

ху
нк

а 
94

 т
а 

кр
ед

ит
у 

ін
-

ши
х р

ах
ун

ків
3.3

.1.
1

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
фо

рм
ув

ан
ня

 в
ит

ра
т 

за
 

оп
ер

ац
іям

и в
 ін

оз
ем

ні
й в

ал
ют

і
3.3

.1.
2

Ви
зн

ач
ит

и п
ер

ел
ік 

ко
нт

ра
ге

нт
ів 

– 
не

ре
зи

де
нт

ів 
(п

о-
ку

пц
ів 

та
 по

ст
ач

ал
ьн

ик
ів)

, з
 як

им
и п

ро
тя

го
м 

зв
ітн

о-
го

 по
да

тк
ов

ог
о п

ер
іод

у з
дій

сн
юв

ал
ис

я г
ос

по
да

рс
ьк

і 
оп

ер
ац

ії

Го
сп

од
ар

сь
кі 

до
го

во
ри

, 
ан

ал
іти

чн
і 

да
ні

 д
о 

ра
-

ху
нк

ів 
36

2, 
63

2

3.3
.1.

3
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь в

из
на

че
нн

я 
ку

рс
ов

их
 р

із-
ни

ць
 н

а 
да

ту
 з

дій
сн

ен
ня

 г
ос

по
да

рс
ьк

ої 
оп

ер
ац

ії 
в 

ін
оз

ем
ні

й в
ал

ют
і

Ва
нт

аж
ні

 м
ит

ні
 д

ек
ла

-
ра

ці
ї, 

ви
пи

ск
и 

з в
ал

ют
-

ни
х 

ра
ху

нк
ів,

 о
бо

ро
ти

 
за

 ра
ху

нк
ам

и 3
12

, 7
14

 та
 

94
5

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

3.3
.1.

4
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь в

из
на

че
нн

я 
ку

рс
ов

их
 р

із-
ни

ць
 за

 на
яв

но
ю 

різ
ни

це
ю 

на
 кі

не
ць

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

-
ко

во
го

 п
ер

іод
у п

о 
де

біт
ор

ах
 (о

пе
ра

ці
ї е

кс
по

рт
у) 

та
 

кр
ед

ит
ор

ах
 (о

пе
ра

ці
ї і

мп
ор

ту
, в

ал
ют

ні
 к

ре
ди

ти
 т

а 
ін

ші
 за

по
зи

че
нн

я у
 ва

лю
ті)

Ан
ал

іти
чн

і 
да

ні
 

що
до

 
са

ль
до

 р
ах

ун
ків

 3
62

 т
а 

63
2

3.3
.1.

5
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь в

из
на

че
нн

я 
ку

рс
ов

их
 р

із-
ни

ць
 щ

од
о 

за
ли

шк
ів 

ва
лю

тн
их

 к
ош

тів
 н

а 
кін

ец
ь 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Ви
пи

ск
и з

 ва
лю

тн
их

 ра
-

ху
нк

ів,
 д

еб
ет

ов
е 

са
ль

до
 

за
 ра

ху
нк

ом
 31

2

3.3
.1.

6
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ні

ст
ь в

ідо
бр

аж
ен

ня
 на

 ра
ху

нк
ах

 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о 
об

лік
у 

ви
зн

ач
ен

их
 п

ро
тя

го
м 

зв
іт-

но
го

 по
да

тк
ов

ог
о п

ер
іод

у к
ур

со
ви

х р
ізн

иц
ь

Об
ор

от
и 

за
 р

ах
ун

ка
ми

 
71

4 т
а 9

45

3.3
.1.

7
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

фо
рм

ув
ан

ня
 в

ит
ра

т 
від

 
ку

рс
ов

их
 р

ізн
иц

ь 
у 

де
кл

ар
ац

ії 
від

по
від

но
 д

о 
ви

мо
г 

ПК
У

Ро
зр

ах
ун

ок
, д

од
ат

ок
 ІВ

3.3
.1.

8
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ні

ст
ь в

из
на

че
нн

я д
ох

од
у в

ід 
ре

-
ал

іза
ці

ї і
но

зе
мн

ої 
ва

лю
ти

, щ
о 

від
об

ра
же

ни
й 

на
 р

а-
ху

нк
ах

 бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о о

бл
іку

Кр
ед

ит
ов

ий
 о

бо
ро

т 
за

 
ра

ху
нк

ом
 71

4

3.3
.1.

9
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

ви
зн

ач
ен

ня
 б

ал
ан

со
во

ї 
ва

рт
ос

ті 
пр

од
ан

ої 
ін

оз
ем

но
ї в

ал
ют

и, 
що

 ві
до

бр
аж

е-
на

 на
 ра

ху
нк

ах
 бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о о
бл

іку

Де
бе

то
ви

й 
об

ор
от

 
за

 
ра

ху
нк

ом
 94

5

3.3
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
фо

рм
ув

ан
ня

 в
ит

ра
т 

від
 

пр
од

аж
у 

ін
оз

ем
но

ї в
ал

ют
и 

в 
де

кл
ар

ац
ії 

від
по

від
но

 
до

 ви
мо

г П
КУ

Ро
зр

ах
ун

ок
, д

од
ат

ок
 ІВ

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7



 Розділ 2   119
№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

3.3
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ам

ор
ти

за
ці

йн
их

 в
ит

ра
т 

ос
но

вн
их

 з
ас

об
ів,

 я
кі 

бу
ло

 п
ер

ед
ан

о 
в 

оп
ер

ат
ив

ну
 

ор
ен

ду
 за

 р
ез

ул
ьт

ат
ам

и 
ви

ко
на

ни
х п

ро
це

ду
р р

оз
ді-

лу
 V

І ц
ієї

 пр
ог

ра
ми

Ві
до

мі
ст

ь 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї, 
оп

ер
ац

ій
 

по
 д

еб
ет

у 
ра

ху
нк

а 
91

 в
 

ко
ре

сп
он

де
нц

ії з
 кр

ед
и-

то
м 

ра
ху

нк
а 1

31
3.3

.1.
6

Пе
ре

вір
ит

и 
ск

ла
д 

ви
тр

ат
 н

а і
нф

ор
ма

ці
йн

е з
аб

ез
пе

-
че

нн
я 

го
сп

од
ар

сь
ко

ї д
іял

ьн
ос

ті 
з в

ик
он

ан
ня

м 
пр

о-
це

ду
р, 

ви
зн

ач
ен

их
 у

 р
оз

діл
і І

 п
ро

гр
ам

и 
“А

уд
ит

 в
и-

тр
ат

 оп
ер

ац
ій

но
ї д

іял
ьн

ос
ті”

 пп
. 1

.3.
9, 

1.3
.11

–1
.3.

14
ІV

. Ф
ін

ан
со

ві
 ви

тр
ат

и
4.1

Пе
ре

вір
ка

 до
ку

ме
нт

ал
ьн

ог
о п

ідт
ве

р-
дж

ен
ня

 о
пе

ра
ці

й, 
по

в’я
за

ни
х 

з 
ви

-
ни

кн
ен

ня
м 

фі
на

нс
ов

их
 ви

тр
ат

4.1
.1

Ск
ла

ст
и 

ре
єс

тр
 д

ог
ов

ор
ів,

 н
а п

ідс
та

ві 
як

их
 за

лу
ча

-
ли

сь
 кр

ед
ит

и п
ро

тя
го

м 
зв

ітн
ог

о п
од

ат
ко

во
го

 пе
ріо

-
ду

 та
 до

го
во

ри
 ф

ін
ан

со
во

ї о
ре

нд
и

Кр
ед

ит
ні

 до
го

во
ри

, а
на

-
літ

ич
ні

 да
ні

 до
 р

ах
ун

ків
 

50
, 5

3 т
а 6

0
4.1

.2
До

сл
іди

ти
 у

мо
ви

 к
ре

ди
тів

, щ
о 

ви
зн

ач
аю

ть
 п

ор
яд

ок
 

фо
рм

ув
ан

ня
 та

 сп
ла

ти
 пр

оц
ен

тів
 (ф

іна
нс

ов
их

 ви
тр

ат
)

Кр
ед

ит
ні 

до
го

во
ри

, д
ог

о-
во

ри
 ф

іна
нс

ов
ої 

ор
ен

ди
4.2

Пе
ре

вір
ка

 в
ідп

ов
ідн

ос
ті 

ск
ла

ду
 ф

і-
на

нс
ов

их
 ви

тр
ат

, я
кі 

бу
ло

 зд
ій

сн
ен

о 
пр

от
яг

ом
 п

од
ат

ко
во

го
 з

віт
но

го
 п

е-
ріо

ду
, в

им
ог

ам
 П

КУ
4.2

.1
До

сл
іди

ти
 о

бл
іко

ву
 п

ол
іти

ку
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
, щ

о 
ви

-
зн

ач
ає

 по
ря

до
к о

бл
іку

 ф
ін

ан
со

ви
х в

ит
ра

т
Об

лік
ов

а 
по

літ
ик

а 
пі

д-
пр

иє
мс

тв
а

4.2
.2

Ви
зн

ач
ит

и 
кр

ед
ит

и, 
як

і б
ул

и 
от

ри
ма

ні
 п

ідп
ри

єм
-

ст
во

м,
 д

ля
 п

ри
дб

ан
ня

 (с
тв

ор
ен

ня
) к

ва
ліф

іка
ці

йн
их

 
ак

ти
вів

Кр
ед

ит
ні

 до
го

во
ри

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

4.2
.3

Пр
оа

на
ліз

ув
ат

и 
ск

ла
д 

не
за

ве
рш

ен
ог

о 
ви

ро
бн

иц
тв

а 
з м

ет
ою

 ви
зн

ач
ен

ня
 гр

уп
 ви

тр
ат

, п
ов

’яз
ан

их
 зі

 ст
во

-
ре

нн
ям

 кв
ал

іф
іка

ці
йн

их
 ак

ти
вів

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

ра
-

ху
нк

а 1
51

4.2
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
ро

зп
од

іл 
фі

на
нс

ов
их

 в
ит

ра
т, 

що
 м

ал
о 

пі
дп

ри
єм

ст
во

 пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
-

ду
, м

іж
 ви

тр
ат

ам
и н

а с
тв

ор
ен

ня
 кв

ал
іф

іка
ці

йн
их

 ак
-

ти
вів

 та
 бе

зп
ос

ер
ед

нь
о ф

ін
ан

со
ви

ми
 ви

тр
ат

ам
и

Ро
зр

ах
ун

ки
 ф

ін
ан

со
ви

х 
ви

тр
ат

, д
еб

ет
ов

і о
бо

ро
-

ти
 з

а 
ра

ху
нк

ам
и 

15
1 

та
 

95
4.3

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і о
ці

нк
и 

фі
-

на
нс

ов
их

 ви
тр

ат
4.3

.1
Вс

та
но

ви
ти

 пе
ре

лік
 кр

ед
ит

ни
х д

ог
ов

ор
ів 

та
 до

го
во

-
рів

 ф
ін

ан
со

во
ї о

ре
нд

и, 
як

і б
ул

о 
ук

ла
де

но
 з 

не
ре

зи
-

де
нт

ам
и, 

що
 м

аю
ть

 бі
ль

ше
 50

 %
 у 

ст
ат

ут
но

му
 ка

піт
а-

лі 
пі

дп
ри

єм
ст

ва
, а

бо
 по

в’я
за

ни
ми

 з 
ни

ми
 ос

об
ам

и

Ст
ат

ут
, 

ін
фо

рм
ац

ія 
із 

зо
вн

іш
ні

х д
же

ре
л, 

пе
ре

-
лік

 по
в’я

за
ни

х о
сіб

, к
ре

-
ди

тн
і д

ог
ов

ор
и, 

до
го

во
-

ри
 ф

ін
ан

со
во

ї о
ре

нд
и

4.3
.2

Вс
та

но
ви

ти
 пе

ре
лік

 кр
ед

ит
ни

х д
ог

ов
ор

ів 
та

 до
го

во
-

рів
 ф

ін
ан

со
во

ї о
ре

нд
и, 

як
і б

ул
о 

ук
ла

де
но

 з 
не

ре
зи

-
де

нт
ам

и, 
що

 м
аю

ть
 оф

шо
рн

ий
 ст

ат
ус

Пе
ре

лік
 оф

шо
рн

их
 кр

аїн
, 

кр
ед

ит
ні 

до
го

во
ри

, д
ог

о-
во

ри
 ф

ін
ан

со
во

ї о
ре

нд
и

4.3
.3

Ви
зн

ач
ит

и 
за

га
ль

ну
 с

ум
у 

на
ра

хо
ва

ни
х 

від
со

тк
ів 

пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

 за
 до

го
во

ра
-

ми
, п

ер
ел

ік 
як

их
 в

из
на

че
но

 з
а 

ре
зу

ль
та

та
ми

 в
ик

о-
на

нн
я п

ро
це

ду
ри

 5.
3.1

4.3
.4

Ви
зн

ач
ит

и 
за

га
ль

ну
 с

ум
у 

на
ра

хо
ва

ни
х 

від
со

тк
ів 

пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

 за
 до

го
во

ра
-

ми
, п

ер
ел

ік 
як

их
 в

из
на

че
но

 з
а 

ре
зу

ль
та

та
ми

 в
ик

о-
на

нн
я п

ро
це

ду
ри

 5.
3.2

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2
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п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

4.3
.5

Ви
зн

ач
ит

и 
ро

зм
ір 

до
хо

ду
, я

ки
й 

бу
в о

тр
им

ан
ий

 п
ро

-
тя

го
м 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

, в
ід 

ро
зм

іщ
ен

ня
 

віл
ьн

их
 ко

шт
ів 

на
 де

по
зи

тн
их

 ра
ху

нк
ах

До
го

во
ри

 н
а 

ро
зм

іщ
ен

-
ня

 д
еп

оз
ит

ів,
 ви

пи
ск

и 
з 

ба
нк

івс
ьк

их
 

ра
ху

нк
ів,

 
об

ор
от

и 
за

 р
ах

ун
ка

ми
 

31
1, 

31
2, 

кр
ед

ит
ов

і о
бо

-
ро

ти
 за

 ра
ху

нк
ом

 71
9

4.3
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 р
оз

мі
ру

 ф
і-

на
нс

ов
их

 в
ит

ра
т 

по
 к

ре
ди

тн
их

 д
ог

ов
ор

ах
, я

кі 
бу

ло
 

ви
зн

ач
ен

о 
за

 р
ез

ул
ьт

ат
ам

и 
ви

ко
на

нн
я 

пр
оц

ед
ур

 
5.3

.1 
та

 5.
3.3

Ан
ал

іти
чн

ий
 

ро
зр

ах
у-

но
к

4.3
.7

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 р
оз

мі
ру

 ф
і-

на
нс

ов
их

 в
ит

ра
т 

по
 к

ре
ди

тн
их

 д
ог

ов
ор

ах
, я

кі 
бу

ло
 

ви
зн

ач
ен

о 
за

 р
ез

ул
ьт

ат
ам

и 
ви

ко
на

нн
я 

пр
оц

ед
ур

 
5.3

.2 
та

 5.
3.4

Ан
ал

іти
чн

ий
 

ро
зр

ах
у-

но
к

V.
 В

ит
ра

ти
 на

 ви
пл

ат
и 

фі
зи

чн
им

 ос
об

ам
5.1

Пе
ре

вір
ка

 в
ідп

ов
ідн

ос
ті 

за
ст

ос
ов

у-
ва

ни
х 

на
 п

ідп
ри

єм
ст

ві 
пе

рв
ин

ни
х 

до
ку

ме
нт

ів,
 я

кі 
фі

кс
ую

ть
 го

сп
од

ар
-

сь
кі 

оп
ер

ац
ії, 

по
в’я

за
ні

 з 
ви

пл
ат

ам
и 

фі
зи

чн
им

 ос
об

ам

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.1.

1 т
а 1

.1.
2

5.2
Пе

ре
вір

ка
 

до
ку

ме
нт

ал
ьн

ог
о 

пі
д-

тв
ер

дж
ен

ня
 о

пе
ра

ці
й, 

по
в’я

за
ни

х 
з 

ви
пл

ат
ам

и п
ра

ці
вн

ик
ам

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.2

5.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь 

ко
ле

кт
ив

но
го

 д
ог

ов
ор

у, 
По

-
ло

же
нн

я п
ро

 оп
ла

ту
 п

ра
ці

, П
ол

ож
ен

ня
 п

ро
 п

ре
мі

ю-
ва

нн
я

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

5.2
.2

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь т
ак

их
 до

ку
ме

нт
ів:

– 
на

ка
зів

 пр
о п

ри
йо

м,
 зв

іль
не

нн
я;

– 
та

бе
лів

 об
лік

у р
об

оч
ог

о ч
ас

у;
– 

шт
ат

но
го

 ро
зп

ис
у (

пр
и п

ог
од

ин
ні

й о
пл

ат
і);

– 
на

ря
дів

 та
 ро

зц
ін

ок
 (п

ри
 ві

др
яд

ні
й о

пл
ат

і);
– 

до
го

во
рів

 ц
ив

іль
но

-п
ра

во
во

го
 х

ар
ак

те
ру

 (т
ру

до
-

ви
х у

го
д)

5.3
Пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

кл
юч

ен
ня

 
до

 ск
ла

ду
 в

ит
ра

т, 
що

 в
ра

хо
ву

ют
ьс

я 
пр

и 
об

чи
сл

ен
ні

 о
по

да
тк

ов
ув

ан
ог

о 
пр

иб
ут

ку
, в

ит
ра

т н
а в

ип
ла

ти
 пр

ац
ів-

ни
ка

м
5.3

.1
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

ро
зп

од
ілу

 в
ит

ра
т 

на
 в

и-
пл

ат
и п

ра
ці

вн
ик

ам
 м

іж
 ст

ат
тя

ми
 ви

тр
ат

:
– 

ви
ро

бн
ич

ою
 со

бів
ар

тіс
тю

;
– 

за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

им
и в

ит
ра

та
ми

;
– 

ад
мі

ні
ст

ра
ти

вн
им

и в
ит

ра
та

ми
;

– 
ви

тр
ат

ам
и н

а з
бу

т;
– 

ін
ши

ми
 оп

ер
ац

ій
ни

ми
 ви

тр
ат

ам
и

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і п
о 

де
-

бе
ту

 р
ах

ун
ків

 23
, 9

1, 
92

, 
93

 в
 к

ор
ес

по
нд

ен
ці

ї 
з 

кр
ед

ит
ом

 ра
ху

нк
а 6

6

5.3
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
ро

зр
ах

ун
ко

ві 
від

ом
ос

ті 
шл

ях
ом

 т
ак

су
-

ва
нн

я
Ро

зр
ах

ун
ко

ві 
від

ом
ос

ті

5.3
.3

Пр
и р

уч
но

му
 об

лік
у –

 пе
ре

вір
ка

 ві
дп

ов
ідн

ос
ті 

пр
із-

ви
щ 

і с
ум

 у 
ро

зр
ах

ун
ко

ви
х т

а п
ла

тіж
ни

х в
ідо

мо
ст

ях
5.3

.4
Зв

іри
ти

 в
ідп

ов
ідн

іст
ь 

на
ка

зів
, 

що
 в

ст
ан

ов
лю

ют
ь 

ро
зм

іри
 т

а 
ум

ов
и 

ви
пл

ат
 п

ра
ці

вн
ик

ам
, ф

ак
ти

чн
им

 
ви

пл
ат

ам

На
ка

зи
, 

ро
зр

ах
ун

ко
ві 

від
ом

ос
ті

5.3
.5

Зв
іри

ти
 в

ід
по

від
ні

ст
ь 

об
ся

гів
 в

ик
он

ан
их

 р
об

іт 
і 

ба
зи

 на
ра

ху
ва

нн
я д

ля
 ві

др
яд

но
ї о

пл
ат

и п
ра

ці
На

ря
ди

, о
со

бо
ви

й 
ра

ху
-

но
к п

ра
ці

вн
ик

а

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2
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№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

5.3
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
на

ра
ху

ва
нн

я 
за

рп
ла

ти
 з

а 
по

са
до

ви
ми

 о
кл

ад
ам

и 
дл

я 
пр

ац
івн

ик
ів,

 щ
о 

пр
ац

ю-
ва

ли
 не

по
вн

ий
 м

іся
ць

Та
бе

лі 
об

лік
у 

ро
бо

чо
го

 
ча

су
, в

ідо
мо

ст
і н

ар
ах

у-
ва

нн
я 

за
ро

біт
но

ї п
ла

ти
, 

ос
об

ов
ий

 р
ах

ун
ок

 п
ра

-
ці

вн
ик

а
5.3

.7
Пе

ре
вір

ит
и 

ви
тр

ат
и 

на
 в

ип
ла

ти
, п

ов
’яз

ан
і з

 н
ад

ан
-

ня
м 

до
да

тк
ов

их
 ві

дп
ус

то
к

Та
бе

лі 
об

лік
у 

ро
бо

чо
го

 
ча

су
, в

ідо
мо

ст
і н

ар
ах

у-
ва

нн
я 

за
ро

біт
но

ї п
ла

ти
, 

ос
об

ов
ий

 р
ах

ун
ок

 п
ра

-
ці

вн
ик

а
5.3

.8
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

на
ра

ху
ва

нн
я 

за
рп

ла
ти

 з
а 

від
пу

ст
ку

, к
ом

пе
нс

ац
ій

 за
 не

ви
ко

ри
ст

ан
у в

ідп
ус

тк
у

Та
бе

лі 
об

лік
у 

ро
бо

чо
го

 
ча

су
, в

ідо
мо

ст
і н

ар
ах

у-
ва

нн
я 

за
ро

біт
но

ї п
ла

ти
, 

ос
об

ов
ий

 р
ах

ун
ок

 п
ра

-
ці

вн
ик

а
5.3

.9
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

на
ра

ху
ва

нн
я 

ви
пл

ат
 п

о 
ли

ст
ах

 не
пр

ац
ез

да
тн

ос
ті

Та
бе

лі 
об

лік
у 

ро
бо

чо
го

 
ча

су
, л

ис
тк

и 
не

пр
ац

ез
-

да
тн

ос
ті,

 в
ідо

мо
ст

і н
а-

ра
ху

ва
нн

я 
за

ро
біт

но
ї 

пл
ат

и, 
ос

об
ов

ий
 р

ах
у-

но
к п

ра
ці

вн
ик

а

VІ
. А

мо
рт

из
ац

ія
6.1

Пе
ре

вір
ка

 в
ідп

ов
ідн

ос
ті 

за
ст

ос
ов

у-
ва

ни
х 

на
 п

ідп
ри

єм
ст

ві 
пе

рв
ин

ни
х 

до
ку

ме
нт

ів,
 я

кі 
по

в’я
за

ні
 з

 н
ар

ах
у-

ва
нн

ям
 ам

ор
ти

за
ці

ї

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.1.

1 т
а 1

.1.
2

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

6.2
Пе

ре
вір

ка
 до

ку
ме

нт
ал

ьн
ог

о п
ідт

ве
р-

дж
ен

ня
 оп

ер
ац

ій
, п

ов
’яз

ан
их

 з 
на

ра
-

ху
ва

нн
ям

 ам
ор

ти
за

ці
ї

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.2

6.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь п
ер

ви
нн

их
 до

ку
ме

нт
ів,

 в 
як

их
 

від
об

ра
жа

єт
ьс

я в
ар

тіс
ть

, щ
о п

ідл
яг

ає
 ам

ор
ти

за
ці

ї
Об

лік
ов

і 
фо

рм
и: 

ОЗ
-1

, 
ОЗ

-5
, О

З-
6, 

ОЗ
-7

, О
З-

8
6.2

.2
Пе

ре
вір

ит
и н

ая
вн

іст
ь п

ер
ви

нн
их

 до
ку

ме
нт

ів,
 в 

як
их

 
від

об
ра

жа
ют

ьс
я 

ви
тр

ат
и 

(о
пе

ра
ці

ї),
 щ

о 
зб

іль
шу

ют
ь 

пе
рв

існ
у в

ар
тіс

ть
 О

З

Об
лік

ов
і 

фо
рм

и: 
ОЗ

-2
, 

ОЗ
-6

, р
оз

ра
ху

но
к 

пе
ре

-
оц

інк
и н

а і
нд

ек
с і

нф
ля

ції
6.2

.3
Пе

ре
вір

ит
и 

на
яв

ні
ст

ь 
пе

рв
ин

ни
х 

до
ку

ме
нт

ів,
 н

а 
пі

дс
та

ві 
як

их
 ви

зн
ач

ає
ть

ся
 да

та
 по

ча
тк

у н
ар

ах
ув

ан
-

ня
 ам

ор
ти

за
ці

ї

Об
лік

ов
а ф

ор
ма

 О
З-

1

6.3
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь 

пе
рв

ин
ни

х 
до

ку
ме

нт
ів,

 н
а 

пі
дс

та
ві 

як
их

 ви
зн

ач
ає

ть
ся

 да
та

 за
кін

че
нн

я (
пр

ип
и-

не
нн

я)
 на

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії

На
ка

з 
пр

о 
ст

во
ре

нн
я 

лік
від

ац
ійн

ої 
ко

мі
сії

 О
З, 

на
ка

з 
на

 
пр

ов
ед

ен
ня

 
ко

нс
ер

ва
ці

ї О
З, 

об
лік

ов
і 

фо
рм

и –
 О

З-
3, 

ОЗ
-4

, д
о-

ку
ме

нт
и, 

по
в’я

за
ні 

з п
ро

-
ве

де
нн

ям
 ко

нс
ер

ва
ції

 О
З

6.3
.5

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь п
ер

ви
нн

их
 до

ку
ме

нт
ів,

 в 
як

их
 

від
об

ра
жа

ют
ьс

я 
ре

зу
ль

та
ти

 н
ар

ах
ув

ан
ня

 ам
ор

ти
за

-
ці

ї

Об
лік

ов
і ф

ор
ми

 О
З-

14
, 

ОЗ
-1

5, 
ОЗ

-1
6, 

від
ом

ос
ті 

на
ра

ху
ва

нн
я 

ам
ор

ти
за

-
ці

ї, 
ан

ал
іти

чн
і 

да
ні

 д
о 

ра
ху

нк
а 1

3
6.4

Пе
ре

вір
ка

 ск
ла

ду
 та

 н
ап

ря
мі

в в
ик

о-
ри

ст
ан

ня
 О

З т
а Н

А

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2
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№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

6.4
.1

До
сл

іди
ти

 о
рг

ан
іза

ці
йн

о-
уп

ра
вл

ін
сь

ку
 с

тр
ук

ту
ру

 
пі

дп
ри

єм
ст

ва
 т

а о
со

бл
ив

ос
ті 

зд
ій

сн
ен

ня
 го

сп
од

ар
-

сь
ко

ї д
іял

ьн
ос

ті 
з м

ет
ою

 пе
ре

вір
ки

 пр
ав

ил
ьн

ос
ті 

ви
-

зн
ач

ен
ня

 пі
дп

ри
єм

ст
во

м 
це

нт
рів

 ф
ор

му
ва

нн
я а

мо
р-

ти
за

ці
йн

их
 ви

тр
ат

6.4
.2

Пр
ов

ес
ти

 о
гл

яд
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
 з

 м
ет

ою
 в

ия
вл

ен
ня

 
об

’єк
тів

 О
З 

та
 Н

А,
 я

кі 
фа

кт
ич

но
 н

е 
ви

ко
ри

ст
ов

у-
ют

ьс
я в

 го
сп

од
ар

сь
кій

 ді
ял

ьн
ос

ті
6.4

.3
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ніс

ть
 по

діл
у о

бл
іко

ву
ва

ни
х О

З т
а 

НА
 на

 ви
ро

бн
ич

і т
а н

ев
ир

об
ни

чі 
дл

я ц
іле

й н
ар

ах
ув

ан
-

ня
 а

мо
рт

из
ац

ії, 
як

а 
ви

ко
ри

ст
ов

ує
ть

ся
 у

 р
оз

ра
ху

нк
ах

 
об

’єк
та

 оп
од

ат
ку

ва
нн

я п
од

ат
ко

м 
на

 пр
иб

ут
ок

 (з
 ур

ах
у-

ва
нн

ям
 ре

зу
ль

та
тів

 ви
ко

на
ни

х п
ро

це
ду

р 6
.4.

1 т
а 6

.4.
2)

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

ра
-

ху
нк

ів 
10

 та
 12

, о
бл

іко
ва

 
фо

рм
а 

ОЗ
-9

, р
оз

ра
ху

н-
ки

 ам
ор

ти
за

ці
ї

6.4
.4

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь п
од

ілу
 пі

дп
ри

єм
ст

во
м 

ви
-

ро
бн

ич
их

 О
З т

а Н
А 

на
 гр

уп
и п

о ц
ен

тр
ах

 ф
ор

му
ва

н-
ня

 ви
тр

ат
:

– 
ви

тр
ат

и о
пе

ра
ці

йн
ої 

дія
ль

но
ст

і;
– 

за
га

ль
но

ви
ро

бн
ич

і в
ит

ра
ти

;
– 

ад
мі

ні
ст

ра
ти

вн
і в

ит
ра

ти
;

– 
ви

тр
ат

и н
а з

бу
т;

– 
ін

ші
 оп

ер
ац

ій
ні

 ви
тр

ат
и

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

об
о-

ро
тів

 п
о 

де
бе

ту
 р

ах
ун

-
ків

 2
3, 

91
, 9

2, 
03

, 9
4 

та
 

кр
ед

ит
у р

ах
ун

ка
 13

6.5
.

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і ф
ор

му
ва

н-
ня

 об
’єк

та
 ам

ор
ти

за
ці

ї
6.5

.1
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

фо
рм

ув
ан

ня
 п

ер
віс

но
ї 

ва
рт

ос
ті 

ОЗ
 та

 Н
А,

 як
і б

ул
и п

ри
дб

ан
і (о

тр
им

ан
і у

 ф
і-

на
нс

ов
ий

 лі
зи

нг
) п

ідп
ри

єм
ст

во
м

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

об
о-

ро
тів

 п
о 

де
бе

ту
 р

ах
ун

-
ка

 1
5 

та
 к

ре
ди

ту
 р

ах
ун

-
ків

 63
, 6

8 т
а ін

ши
х, 

об
лік

о-
ві 

фо
рм

и О
З-

1 т
а О

З-
6

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

6.5
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
фо

рм
ув

ан
ня

 п
ер

віс
но

ї 
ва

рт
ос

ті 
ОЗ

 та
 Н

А,
 як

і б
ул

и с
ам

ос
тій

но
 ви

го
то

вл
ен

і 
пі

дп
ри

єм
ст

во
м

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о о

бо
ро

-
тів

 п
о 

де
бе

ту
 р

ах
ун

ка
 15

 
та

 к
ре

ди
ту

 р
ах

ун
ків

 2
3, 

65
, 6

6, 
68

 та
 ін

ши
х, 

об
лі-

ко
ві 

фо
рм

и О
З-

1 т
а О

З-
6

6.5
.3

До
сл

іди
ти

 о
бл

іко
ву

 п
ол

іти
ку

 п
ідп

ри
єм

ст
ва

 щ
од

о 
об

лік
у в

ит
ра

т н
а р

ек
он

ст
ру

кц
ію

, м
од

ер
ні

за
ці

ю,
 ка

пі
-

та
ль

ни
й р

ем
он

т т
а і

нш
і п

ол
іп

ше
нн

я О
З

Об
лік

ов
а 

по
літ

ик
а 

пі
д-

пр
иє

мс
тв

а

6.5
.4

Пе
ре

вір
ит

и 
фа

кт
ич

ни
й 

ро
зм

ір 
ви

тр
ат

 н
а п

ол
іп

ше
н-

ня
 О

З, 
як

і б
ул

о 
зд

ій
сн

ен
о 

пі
дп

ри
єм

ст
во

м 
пр

от
яг

ом
 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Де
бе

то
ві 

об
ор

от
и 

по
 

су
б р

ах
ун

ку
 “Р

ем
он

т О
З”

 
до

 р
ах

ун
ка

 23
, т

а д
о 

ра
-

ху
нк

а 1
5

6.5
.5

Ро
зр

ах
ув

ат
и 

ро
зм

ір 
лім

іту
 в

ит
ра

т 
на

 п
ол

іп
ше

нн
я 

ОЗ
, я

кі 
мо

жу
ть

 вк
лю

ча
ти

сь
 д

о 
ви

тр
ат

, щ
о 

вр
ах

ов
у-

ют
ьс

я п
ри

 ви
зн

ач
ен

ні
 об

’єк
та

 оп
од

ат
ку

ва
нн

я п
ро

тя
-

го
м 

зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 пе

ріо
ду

Де
бе

то
ве

 с
ал

ьд
о 

по
 р

а-
ху

нк
у 

10
 т

а 
кр

ед
ит

ов
е 

са
ль

до
 по

 ра
ху

нк
у 1

31
 на

 
по

ча
то

к з
віт

но
го

 п
од

ат
-

ко
во

го
 ро

ку
, а

на
літ

ич
ни

й 
ро

зр
ах

ун
ок

6.5
.6

По
рів

ня
ти

 ф
ак

ти
чн

і с
ум

и в
ит

ра
т н

а р
ек

он
ст

ру
кц

ію
, 

мо
де

рн
іза

ці
ю 

та
 к

ап
іта

ль
ни

й 
ре

мо
нт

, н
а 

як
і б

ул
о 

зб
іль

ше
но

 п
ер

віс
ну

 в
ар

тіс
ть

 у 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ом

у о
б-

лік
у, 

з с
ум

ою
, я

ка
 бу

ла
 ви

зн
ач

ен
а в

 р
ез

ул
ьт

ат
і в

ик
о-

на
нн

я п
ро

це
ду

ри
 7.

5.5

Об
ор

от
 п

о 
де

бе
ту

 р
а-

ху
нк

а 1
0 

та
 к

ре
ди

ту
 р

а-
ху

нк
а 1

5, 
об

лік
ов

а ф
ор

-
ма

 О
З-

2

6.5
.7

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь з
біл

ьш
ен

ня
 пе

рв
існ

ої 
ва

р-
то

ст
і в

на
сл

ідо
к 

пр
ов

ед
ен

ня
 її

 п
ер

ео
ці

нк
и 

на
 ін

де
кс

 
ін

фл
яц

ії

Ст
ат

ис
ти

чн
і д

ан
і п

ро
 ін

-
де

кс
и і

нф
ля

ції
, а

на
літ

ич
-

ни
й 

ро
зр

ах
ун

ок
, о

бо
ро

т 
по

 д
еб

ет
у р

ах
ун

ка
 1

0 
та

 
кр

ед
ит

у р
ах

ун
ка

 42

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2
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№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

6.5
.8

До
сл

іди
ти

 п
ро

це
ду

ри
, я

кі 
ви

ко
ри

ст
ов

ую
ть

ся
 п

ід-
пр

иє
мс

тв
ом

, д
ля

 ви
зн

ач
ен

ня
 л

ікв
іда

ці
йн

ої 
ва

рт
ос

ті 
об

’єк
тів

 О
З

Об
лік

ов
а 

по
літ

ик
а 

пі
д-

пр
иє

мс
тв

а, 
ін

ша
 

вн
у-

тр
іш

ня
 

до
ку

ме
нт

ац
ія,

 
ре

зу
ль

та
ти

 оп
ит

ув
ан

ня
6.6

Пе
ре

вір
ка

 пр
ав

ил
ьн

ос
ті

на
ра

ху
ва

нн
я а

мо
рт

из
ац

ії
6.6

.1
Пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь п

од
ілу

 ви
ро

бн
ич

их
 О

З 
на

 
гр

уп
и з

 м
ет

ою
 на

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

су
б-

ра
ху

нк
ів 

ра
ху

нк
а 1

0
6.6

.2
До

сл
іди

ти
 об

лік
ов

у п
ол

іти
ку

 пі
дп

ри
єм

ст
ва

 щ
од

о:
– 

вс
та

но
вл

ен
ня

 м
ет

од
ів 

на
ра

ху
ва

нн
я 

ам
ор

ти
за

ці
ї 

дл
я о

кр
ем

их
 гр

уп
 О

З;
– 

вс
та

но
вл

ен
ня

 в
ар

тіс
но

ї м
еж

і в
ідн

ес
ен

ня
 н

ео
бо

-
ро

тн
их

 ак
ти

вів
 до

 м
ал

оц
ін

ни
х;

– 
вс

та
но

вл
ен

ня
 м

ет
од

у 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї 
дл

я м
ал

оц
ін

ни
х н

ео
бо

ро
тн

их
 ак

ти
вів

Об
лік

ов
а 

по
літ

ик
а 

пі
д-

пр
иє

мс
тв

а

6.6
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь з
ас

то
су

ва
нн

я 
ме

то
дів

 н
а-

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї д
ля

 г
ру

п 
ОЗ

 в
ідп

ов
ідн

о 
до

 
ви

мо
г П

КУ

Ві
до

мо
ст

і 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї

6.6
.4

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ніс
ть

 за
ст

ос
ов

ув
ан

ог
о т

ер
мі

ну
 ко

-
ри

сн
ог

о в
ик

ор
ис

та
нн

я д
ля

 ви
ро

бн
ич

их
 О

З з
 ур

ах
ув

ан
-

ня
м 

мі
нім

ал
ьн

о д
оп

ус
ти

мо
го

 те
рм

іну
 їх

 ви
ко

ри
ст

ан
ня

Ві
до

мо
ст

і 
на

ра
ху

ва
нн

я 
ам

ор
ти

за
ці

ї

6.6
.5

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 д
ат

и 
по

ча
тк

у 
на

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії

Об
лік

ов
а 

фо
рм

а 
ОЗ

-1
, 

від
ом

ос
ті 

на
ра

ху
ва

нн
я 

ам
ор

ти
за

ці
ї

6.6
.6

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 д
ат

и 
по

ча
тк

у 
на

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії д

ля
 об

’єк
тів

, я
кі 

ти
мч

ас
ов

о 
ви

во
ди

ли
ся

 з 
ек

сп
лу

ат
ац

ії

Об
лік

ов
а 

фо
рм

а 
ОЗ

-2
, 

від
ом

ос
ті 

на
ра

ху
ва

нн
я 

ам
ор

ти
за

ці
ї

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

6.6
.7

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь в
из

на
че

нн
я д

ат
и з

ак
ін

че
н-

ня
 на

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії

Об
лік

ов
а 

фо
рм

а 
ОЗ

-3
, 

ОЗ
-4

, О
З-

8 в
ідо

мо
ст

і н
а-

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії

6.6
.8

Пе
ре

вір
ит

и 
пр

ав
ил

ьн
іст

ь 
ви

зн
ач

ен
ня

 д
ат

и 
по

ча
тк

у 
на

ра
ху

ва
нн

я а
мо

рт
из

ац
ії д

ля
 об

’єк
тів

, я
кі 

ти
мч

ас
ов

о 
ви

во
дя

ть
ся

 з 
ек

сп
лу

ат
ац

ії

Об
лік

ов
а 

фо
рм

а 
ОЗ

-8
, 

від
ом

ос
ті 

на
ра

ху
ва

нн
я 

ам
ор

ти
за

ці
ї

VІ
І. 

Ви
тр

ат
и 

на
 ві

др
яд

же
нн

я
7.1

Пе
ре

вір
ка

 ві
дп

ов
ідн

ос
ті 

за
ст

ос
ов

ув
а-

ни
х н

а п
ідп

ри
єм

ст
ві 

пе
рв

ин
ни

х д
ок

у-
ме

нт
ів,

 я
кі 

фі
кс

ую
ть

 г
ос

по
да

рс
ьк

і 
оп

ер
ац

ії, 
по

в’я
за

ні 
з в

ідр
яд

же
нн

ям
и

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
пп

. 1
.1.

1 т
а 1

.1.
2

7.2
Пе

ре
вір

ка
 

до
ку

ме
нт

ал
ьн

ог
о 

пі
д-

тв
ер

дж
ен

ня
 о

пе
ра

ці
й, 

по
в’я

за
ни

х 
з 

від
ря

дж
ен

ня
ми

Ви
ко

ну
ют

ьс
я 

пр
оц

ед
ур

и, 
пе

ре
лік

 я
ки

х 
ви

зн
ач

ен
о 

в 
п. 

1.2

7.2
.1

Пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь у
сіх

 ав
ан

со
ви

х з
віт

ів,
 ві

до
бр

а-
же

ни
х в

 об
лік

у
Ан

ал
іти

чн
і д

ан
і д

о р
ах

ун
-

ка
 37

2
7.2

.2
Пе

ре
вір

ка
 н

ая
вн

ос
ті 

вс
іх 

пе
рв

ин
ни

х д
ок

ум
ен

тів
, в

і-
до

бр
аж

ен
их

 в 
ав

ан
со

ви
х з

віт
ах

Ав
ан

со
ві 

зв
іти

, 
тр

ан
с-

по
рт

ні
 к

ви
тк

и, 
ра

ху
нк

и 
на

 пр
ож

ив
ан

ня
, т

ощ
о

7.2
.3

Пе
ре

вір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
в о

бл
іку

 п
ос

від
че

нь
 п

ро
 ві

др
я-

дж
ен

ня
 та

 їх
 ві

дп
ов

ідн
іст

ь н
ак

аз
ам

На
ка

зи
 п

ро
 в

ідр
яд

же
н-

ня
, п

ос
від

че
нн

я н
а в

ідр
я-

дж
ен

ня
7.3

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
кл

юч
ен

ня
 

до
 ск

ла
ду

 в
ит

ра
т, 

що
 в

ра
хо

ву
ют

ьс
я 

пр
и 

об
чи

сл
ен

ні
 о

по
да

тк
ов

ув
ан

ог
о 

пр
иб

ут
ку

, в
ит

ра
т н

а в
ідр

яд
же

нн
я

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7



 Розділ 2   129
№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

7.3
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
зв

’яз
ок

 в
ідр

яд
же

нн
я 

з 
го

сп
од

ар
сь

ко
ю 

дія
ль

ні
ст

ю 
пі

дп
ри

єм
ст

ва
На

ка
з п

ро
 ві

др
яд

же
нн

я, 
зв

іт 
пр

о в
ідр

яд
же

нн
я

7.3
.2

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь з
ап

ов
не

нн
я а

ва
нс

ов
их

 зв
і-

тів
 ш

ля
хо

м 
пр

ов
ед

ен
ня

 їх
 та

кс
ув

ан
ня

Ав
ан

со
ві 

зв
іти

7.3
.3

Пе
ре

вір
ит

и в
 ав

ан
со

ви
х з

віт
ах

 по
 ві

др
яд

же
нн

ях
:

– 
на

яв
ніс

ть
 ві

дм
ітк

и п
ос

ил
аю

чо
ї т

а п
ри

йм
аю

чо
ї с

то
-

рін
 та

 ві
дп

ов
ідн

іст
ь ї

х н
ак

аз
ам

 пр
о в

ідр
яд

же
нн

я;
– 

від
по

від
ніс

ть
 да

т, 
тр

ив
ал

іст
ь в

ідр
яд

же
нн

я, 
да

ту
 та

 
ча

с в
ідп

ра
вл

ен
ня

 тр
ан

сп
ор

тн
их

 за
со

бів
;

– 
від

по
від

ні
ст

ь 
фа

кт
ич

ни
х 

до
бо

ви
х 

ви
тр

ат
 за

тв
ер

-
дж

ен
им

 но
рм

ам
;

– 
на

яв
ні

ст
ь д

ок
ум

ен
тів

 п
ро

 сп
ла

ту
 за

 п
ро

жи
ва

нн
я, 

да
т ї

х о
фо

рм
ле

нн
я;

– 
на

яв
ні

ст
ь 

го
сп

од
ар

сь
ки

х 
від

но
си

н 
з п

ідп
ри

єм
ст

-
во

м,
 до

 як
ог

о з
дій

сн
ен

е в
ідр

яд
же

нн
я

Ав
ан

со
ві 

зв
іти

7.3
.4

За
 на

яв
но

ст
і в

ідр
яд

же
нн

я з
а к

ор
до

н:
– 

пе
ре

вір
ит

и н
ая

вн
іст

ь к
се

ро
ко

пій
 за

ко
рд

он
ни

х п
ас

-
по

рт
ів;

– 
пе

ре
вір

ит
и р

оз
ра

ху
но

к д
об

ов
их

 ви
тр

ат
;

– 
пе

ре
вір

ит
и 

пр
ав

ил
ьн

іст
ь 

за
ст

ос
ув

ан
ня

 к
ур

су
 в

а-
лю

ти
 п

ри
 в

ідо
бр

аж
ен

ні
 о

пе
ра

ці
й 

у 
на

ці
он

ал
ьн

ій
 

ва
лю

ті 
та

 ро
зр

ах
ун

ку
 ку

рс
ов

ої 
різ

ни
ці

Ав
ан

со
ві 

зв
іти

7.3
.5

Пе
ре

вір
ит

и п
ра

ви
ль

ні
ст

ь р
оз

по
діл

у в
ит

ра
т н

а в
ідр

я-
дж

ен
ня

 м
іж

 ст
ат

тя
ми

 ви
тр

ат
:

– 
ви

ро
бн

ич
ою

 со
бів

ар
тіс

тю
;

– 
за

га
ль

но
ви

ро
бн

ич
им

и в
ит

ра
та

ми
;

– 
ад

мі
ні

ст
ра

ти
вн

им
и в

ит
ра

та
ми

;

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і п
о 

де
-

бе
ту

 р
ах

ун
ків

 23
, 9

1, 
92

, 
93

 в
 к

ор
ес

по
нд

ен
ці

ї 
з 

кр
ед

ит
ом

 ра
ху

нк
а 3

72

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

– 
ви

тр
ат

ам
и н

а з
бу

т;
– 

ін
ши

ми
 оп

ер
ац

ій
ни

ми
 ви

тр
ат

ам
и

VІ
ІІ.

 Ін
ш

і в
ит

ра
ти

 зв
ич

ай
но

ї д
ія

ль
но

ст
і

8.1
Пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і ф

ор
му

ва
н-

ня
 ви

тр
ат

 на
 бл

аг
од

ій
ні

ст
ь

8.1
.1

Ви
зн

ач
ит

и с
та

ту
с н

аб
ув

ач
а б

ла
го

дій
но

ї д
оп

ом
ог

и
До

від
ка

 п
ро

 с
та

ту
с 

не
-

пр
иб

ут
ко

во
ї о

рг
ан

іза
ці

ї, 
бю

дж
ет

но
ї с

тр
ук

ту
ри

8.1
.2

Ро
зр

ах
ув

ат
и 

лім
іт 

ви
тр

ат
 н

а 
бл

аг
од

ій
ні

ст
ь, 

як
і м

о-
жу

ть
 бу

ти
 вр

ах
ов

ан
і п

ри
 об

чи
сл

ен
ні

 об
’єк

та
 оп

од
ат

-
ку

ва
нн

я

Де
кл

ар
ац

ія 
з п

од
ат

ку
 на

 
пр

иб
ут

ок
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
 

за
 п

оп
ер

ед
ні

й 
зв

ітн
ий

 
по

да
тк

ов
ий

 рі
к

8.1
.3

Пе
ре

вір
ит

и ф
ак

т н
ад

ан
ня

 бл
аг

од
ій

но
ї д

оп
ом

ог
и

Ба
нк

івс
ьк

і в
ип

ис
ки

, н
а-

кл
ад

ні
, а

кт
и 

ви
ко

на
ни

х 
ро

біт
, а

на
літ

ич
ні

 да
ні

 до
 

ра
ху

нк
ів 

94
, 9

7
8.1

.4
По

рів
ня

ти
 ф

ак
ти

чн
ий

 р
оз

мі
р 

ви
тр

ат
 н

а 
бл

аг
од

ій
-

ні
ст

ь з
 ро

зр
ах

ов
ан

им
 лі

мі
то

м 
за

 ре
зу

ль
та

та
ми

 ви
ко

-
на

нн
я п

ро
це

ду
ри

 9.
1.2

8.2
Пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і ф

ор
му

ва
н-

ня
 ви

тр
ат

 н
а д

оп
ом

ог
у п

ро
фс

пі
лк

о-
ви

м 
ор

га
ні

за
ці

ям
8.2

.1
Ви

зн
ач

ит
и с

та
ту

с н
аб

ув
ач

а д
оп

ом
ог

и

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7



 Розділ 2   131
№

 
з/

п
На

пр
ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

Дж
ер

ел
о і

нф
ор

ма
ці

ї

8.2
.2

Ро
зр

ах
ув

ат
и 

лім
іт 

ви
тр

ат
 н

а 
до

по
мо

гу
, я

кі 
мо

жу
ть

 
бу

ти
 вр

ах
ов

ан
і п

ри
 об

чи
сл

ен
ні

 об
’єк

та
 оп

од
ат

ку
ва

н-
ня

Де
кл

ар
ац

ія 
з п

од
ат

ку
 на

 
пр

иб
ут

ок
 п

ідп
ри

єм
ст

ва
 

за
 п

оп
ер

ед
ні

й 
зв

ітн
ий

 
по

да
тк

ов
ий

 рі
к

8.2
.3

Пе
ре

вір
ит

и ф
ак

т н
ад

ан
ня

 до
по

мо
ги

 та
 її 

зм
іст

Ба
нк

івс
ьк

і в
ип

ис
ки

, н
а-

кл
ад

ні
, а

кт
и 

ви
ко

на
ни

х 
ро

біт
, а

на
літ

ич
ні

 да
ні

 до
 

ра
ху

нк
ів 

94
, 9

7

8.2
.4

По
рів

ня
ти

 ф
ак

ти
чн

ий
 ро

зм
ір 

ви
тр

ат
 з р

оз
ра

хо
ва

ни
м 

лім
іто

м 
за

 ре
зу

ль
та

та
ми

 ви
ко

на
нн

я п
ро

це
ду

ри
 8.

2.2

8.3
Пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і ф

ор
му

ва
н-

ня
 ви

тр
ат

 н
а п

ри
дб

ан
ня

 л
іц

ен
зій

 та
 

ін
ши

х с
пе

ці
ал

ьн
их

 до
зв

ол
ів

8.3
.1

Пе
ре

вір
ит

и 
на

яв
ні

ст
ь 

ліц
ен

зій
, д

оз
во

лів
, я

кі 
бу

ли
 

пр
ид

ба
ні

 пр
от

яг
ом

 зв
ітн

ог
о п

од
ат

ко
во

го
 ро

ку
Ба

нк
івс

ьк
і в

ип
ис

ки
, л

і-
це

нз
ії

8.3
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
фа

кт
ич

ни
й 

ск
ла

д 
го

сп
од

ар
сь

ко
ї д

іял
ь-

но
ст

і з
 ті

єю
, я

ка
 ви

зн
ач

ен
а в

 лі
це

нз
ії

8.4
Пе

ре
вір

ит
и п

ра
ви

ль
ніс

ть
 ф

ор
му

ва
н-

ня
 в

ит
ра

т, 
як

і н
е б

ул
о 

вк
лю

че
но

 д
о 

со
бів

ар
то

ст
і 

ре
ал

ізо
ва

ни
х 

то
ва

рів
, 

ви
ко

на
ни

х р
об

іт,
 на

да
ни

х п
ос

лу
г

8.4
.1

Пе
ре

вір
ит

и с
кл

ад
 та

 су
му

 ви
тр

ат
 на

 ут
ри

ма
нн

я О
З, 

що
 

пе
ре

бу
ва

ют
ь н

а к
он

се
рв

ац
ії, 

а т
ак

ож
 на

 лі
кв

іда
цію

 О
З

Ан
ал

іти
чн

і д
ан

і д
о 

об
о-

ро
тів

 за
 ра

ху
нк

ам
и 9

4, 
97

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 2

.7
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№
 

з/
п

На
пр

ям
 п

ер
ев

ір
ки

Зм
іст

 ау
ди

то
рс

ьк
ої

 п
ро

це
ду

ри
Дж

ер
ел

о і
нф

ор
ма

ці
ї

8.4
.2

Пе
ре

вір
ит

и 
су

му
 п

ер
ев

ищ
ен

ня
 б

ал
ан

со
во

ї в
ар

то
ст

і 
на

д д
ох

од
ам

и в
ід 

пр
од

аж
у о

кр
ем

их
 об

’єк
тів

 ви
ро

бн
и-

чи
х О

З т
а Н

А 
із 

за
ст

ос
ув

ан
ня

м 
пр

оц
ед

ур
, в

из
на

че
ни

х 
пп

. 6
.2.

1–
6.2

.5 
ро

зд
ілу

 V
І п

ро
гр

ам
и 

“А
уд

ит
 ін

ши
х д

о-
хо

дів
”

8.4
.3

Пе
ре

вір
ит

и 
су

му
 п

ер
ев

ищ
ен

ня
 п

ер
віс

но
ї в

ар
то

ст
і 

на
д 

до
хо

да
ми

 в
ід 

пр
од

аж
у 

ок
ре

ми
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Виконання процедур аудиторської перевірки витрат, 
які враховуються при обчисленні податку на прибуток

Формування витрат з метою обчислення оподатковуваного при-
бутку здійснюється відповідно до вимог розділу ІІІ ПКУ, які в бага-
тьох випадках збігаються з правилами П(С)БО, що використовують-
ся для цілей бухгалтерського обліку та складання фінансової звіт-
ності.

Виконання процедур аудиторської перевірки витрат опера-
ційної діяльності. Витрати операційної діяльності з метою визна-
чення об’єкта оподаткування податком на прибуток підприємств 
(окрім банківських установ), включають три складові:

 – собівартість реалізованої продукції;
 – собівартість реалізованих товарів;
 – собівартість реалізованих робіт, послуг.

Витрати, що формують собівартість реалізованих товарів, викона-
них робіт, наданих послуг, визнаються витратами того звітного періо-
ду, в якому визнано доходи від реалізації таких товарів, виконаних ро-
біт, наданих послуг. Тобто в податкових розрахунках застосовується 
принцип нарахування та відповідності доходів і витрат аналогічно 
тому, як і в бухгалтерському обліку. У ст. 4 Закону України “Про бух-
галтерський облік і фінансову звітність в Україні” принцип нарахуван-
ня пов’язаний із принципом відповідності: принцип нарахування та 
відповідності доходів і витрат означає, що для визначення фінансово-
го результату звітного періоду необхідно порівняти доходи звітного 
періоду з витратами, що були здійснені для отримання цих доходів.

З метою оподаткування собівартість виробленої продукції, вико-
наних робіт та наданих послуг включає прямі витрати та загально-
виробничі витрати.

Прямі витрати – це витрати, що можуть бути віднесені без-
посередньо до конкретного об’єкта витрат економічно доцільним 
шляхом.

Поділ виробничих витрат на прямі та загальновиробничі зале-
жить в кожному конкретному випадку від особливостей організації 
виробничого процесу та технології виробництва.

Таким чином, для того, щоб перевірити правильність формуван-
ня собівартості, особливу увагу приділяють виконанню процедур, по-
в’язаних з вивченням виробничої діяльності підприємства.
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Так, наприклад, якщо підприємство випускає продукцію серіями 
(протягом одного періоду виробляється одне найменування продук-
ції, а потім проводиться перезавантаження виробничого процесу на 
випуск іншого виду продукції), то всі виробничі витрати будуть ви-
знаватися прямими витратами і включатися до виробничої собівар-
тості. Або якщо у складі технологічного обладнання є таке, що може 
використовуватися для виробництва лише конкретного виду про-
дукції, то амортизація такого обладнання та всі інші експлуатаційні 
витрати, які з ним пов’язані, будуть також прямими витратами.

Загальновиробничі витрати, які входять до складу собівартості 
продукції, пов’язані з її виробництвом, проте їх об’єднують в окрему 
статтю, у зв’язку з тим, що такі витрати не можна прямо ідентифіку-
вати із конкретним видом продукції. Таким чином, виконання про-
цедур перевірки загальновиробничих витрат пов’язано з досліджен-
ням правильності поділу витрат на виробництво між собівартістю 
виготовленої продукції.

При виконанні процедур перевірки складу загальновиробничих 
витрат доцільно також дослідити можливість існування помилок у 
зв’язку з витратами, що пов’язані з оперативною орендою. Такі по-
милки можуть виникати внаслідок того, що не все орендоване об-
ладнання реально використовується протягом звітного податкового 
періоду у господарській діяльності в цілому та у виробництві про-
дукції зокрема, а отже, витрати на оплату оренди не можуть бути 
враховані з метою визначення об’єкта оподаткування податком на 
прибуток. Виявити такі ризики можна шляхом проведення огляду 
підприємства, дослідження інших операцій, що пов’язані з викорис-
танням орендованого майна.

До переліку процедур програми аудиту витрат операційної діяль-
ності входять процедури, пов’язані з дослідженням системи конт-
ролю витрат на підприємстві. В основу такої системи покладено 
нормування та планування витрат на виробництво, а також процеду-
ри контролю за дотриманням технологічних процесів.

Статтею 138  ПКУ не зазначено обмежень стосовно розмірів 
складових собівартості продукції (робіт, послуг), немає посилання 
на дотримання норм витрачання ресурсів для їх виробництва. Тому 
як в бухгалтерському обліку (з метою складання фінансової звітнос-
ті), так і в цілях визначення об’єкта оподаткування з податку на при-
буток, підприємство має право включати до собівартості витрати за 
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фактичними їх розмірами. Останні повинні бути підтверджені від-
повідними первинними документами, обов’язковість яких передба-
чена правилами ведення бухгалтерського обліку та обліковою полі-
тикою платника податку.

Водночас недоліки функціонування системи внутрішнього конт-
ролю щодо обліку виробничих витрат можуть свідчити про існуван-
ня ризиків викривлень у розрахунках собівартості виготовленої та 
реалізованої продукції. Такі ризики пов’язані насамперед із тим, що 
внаслідок застосування невідповідних (ненапружених) норм або не-
дотримання технологічного процесу можуть завищуватися прямі 
матеріальні витрати від браку, невідповідно враховуватись операції, 
пов’язані з використанням зворотних відходів, випускатися необлі-
ковувана продукція тощо.

Відповідно до п. 137.8  до складу витрат включаються тільки ті 
втрати від браку, які обумовлені технологічними причинами згідно з 
нормами, встановленими КМУ, а у разі їх відсутності – підприєм-
ством самостійно з відповідним обґрунтуванням. Норма цього пунк-
ту дає змогу включати до оподатковуваних витрат втрати платника 
податку від браку готової продукції. Але таке включення стосується 
лише тих виробів, які фактично реалізовані у звітному періоді. Решта 
втрат не включається до таких витрат.

Норми втрат/витрат встановлюються Кабінетом Міністрів Украї-
ни. У разі невстановлення таких норм підприємство має право само-
стійно визначити такі норми за умови обґрунтування їх розміру. Са-
мостійно встановлені норми діють до встановлення відповідних 
норм Кабінетом Міністрів України.

Перевірка правильності формування прямих матеріальних витрат 
у собівартості продукції пов’язана з результатами виконаних про-
цедур перевірки правильності формування вартості запасів, що ви-
користовуються у виробничому процесі.

Перевірка правильності формування вартості запасів включає 
процедури, які дають змогу аудитору отримати:

 – первісну балансову вартість запасів, яка включає витрати від-
повідно до вимог П(С)БО 9 “Запаси”;
 – первісну балансову вартість запасів, які надійшли за імпортом, 
правильно оцінену в гривневому еквіваленті;
 – формування первісної балансової вартості запасів, що здійсню-
ється з урахуванням транспортно-заготівельних витрат;
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 – вартість використаних на виробництво продукції запасів, при-
дбаних у пов’язаних осіб, яка не перевищує рівень звичайних 
цін більш ніж на 20 %;
 – відповідні коригування витрат, пов’язаних з використанням за-
пасів, які було придбано у нерезидентів, що мають офшорний 
статус.

Відповідно до П(С)БО 9 “Запаси” первісною вартістю запасів, що 
придбані за плату, є собівартість запасів, яка складається з таких 
фактичних витрат:

1) сум, що сплачуються згідно з договором постачальнику (про-
давцю) за вирахуванням непрямих податків;

2) сум ввізного мита, суми непрямих податків у зв’язку з при-
дбанням запасів, які не відшкодовуються підприємству;

3) транспортно-заготівельних витрат (затрат на заготівлю запа-
сів, оплати тарифів (фрахту) за вантажно-розвантажувальні 
роботи і транспортування запасів усіма видами транспорту до 
місця їх використання, включаючи витрати зі страхування ри-
зиків транспортування запасів);

4) інших витрат, які безпосередньо пов’язані з придбанням запа-
сів і доведенням їх до стану, придатного для використання у 
запланованих цілях.

Під час виконання процедур перевірки правильності формуван-
ня первісної вартості запасів особлива увага має приділятися дослі-
дженню транспортно-заготівельних витрат, що включаються до пер-
вісної вартості.

Річ у тім, що організація операцій постачання впливає на кон-
трольні та облікові підходи, які може використовувати підприєм-
ство для оцінки та розподілу транспортно-заготівельних витрат між 
різними позиціями обліку запасів, що в свою чергу безпосередньо 
впливає на оцінку оподатковуваного прибутку звітного періоду.

Процес постачання може бути організований таким чином, що:
1) існує можливість прямо ідентифікувати транспортно-заготі-

вельні витрати з конкретним видом запасів (наприклад, тран-
спортні витрати на придбання партії цукру);

2) транспортно-заготівельні витрати виникають внаслідок при-
дбання різних видів запасів;

3) транспортно-заготівельні витрати поєднуються з витратами на 
збут (наприклад, автотранспорт використовується в одному 
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напрямку для доставки продукції покупцям, а у зворотному – 
для доставки придбаної сировини).

У другому випадку сума транспортно-заготівельних витрат уза-
гальнюється на окремому субрахунку рахунків обліку запасів і що-
місячно розподіляється між сумою залишку запасів на кінець звітно-
го місяця і сумою запасів, що вибули (використані, реалізовані, без-
оплатно передані тощо) за звітний місяць. Сума транспортно-заготі-
вельних витрат, яка відноситься до запасів, що вибули, визначається 
як добуток середнього відсотка транспортно-заготівельних витрат і 
вартості запасів, що вибули, з відображенням її на тих само рахунках 
обліку, у кореспонденції з якими відображено вибуття цих запасів. 
Середній відсоток транспортно-заготівельних витрат визначається 
діленням суми залишків транспортно-заготівельних витрат на поча-
ток звітного місяця і транспортно-заготівельних витрат за звітний 
місяць на суму залишку запасів на початок місяця і запасів, що надій-
шли за звітний місяць. Отже, аудитор повинен провести аналітич-
ний розрахунок для перевірки правильності формування вартості 
запасів з урахуванням транспортно-заготівельних витрат, які фак-
тично були використані у виробничому процесі.

Найбільший ризик являє собою третій випадок організації про-
цесу постачання. Це пов’язано з тим, що, як відомо, витрати на збут 
у бухгалтерському обліку та у податкових розрахунках податку на 
прибуток визнаються витратами періоду. Як правило, облікова прак-
тика в таких випадках ґрунтується на застосуванні принципу обач-
ності і включає такі транспортні витрати до складу витрат на збут у 
повному обсязі. У процесі проведення перевірки аудитор повинен 
провести спеціальні аналітичні процедури для оцінки впливу засто-
совуваного облікового підходу на розмір оподатковуваного прибут-
ку звітного періоду.

ПКУ встановлює вартісні обмеження щодо витрат (у тому числі 
і матеріальних), які пов’язані із закупівлями у пов’язаних осіб та у не-
резидентів, що мають офшорний статус.

Відп овідно до пп. 153.2.2 та 153.2.3 ПКУ витрати, понесені підпри-
ємством у зв’язку з придбанням товарів (робіт, послуг) у пов’язаної 
особи або особи, яка не є платником податку на прибуток чи сплачує 
податок за іншими ставками, визначаються, виходячи з договірних 
цін, але не вищих за звичайні ціни, що діяли на дату такого придбан-
ня, у разі якщо договірна ціна на вказані товари (роботи, послуги) 
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відрізняється більше ніж на 20 % від звичайної ціни на такі товари 
(роботи, послуги).

Пун кт 161.2 ст. 161 ПКУ визначає, що у разі укладення договорів, 
які передбачають здійснення оплати товарів (робіт, послуг) на користь 
нерезидентів, що мають офшорний статус, чи при здійсненні розра-
хунків через таких нерезидентів, витрати підприємства на оплату вар-
тості таких товарів (робіт, послуг) включаються до складу їх витрат у 
сумі, що становить 85 % вартості цих товарів (робіт, послуг).

Урахування таких обмежень не відображається на рахунках бух-
галтерського обліку, отже, формує ризики помилок у визначенні 
розміру оподатковуваного прибутку. Аудитор повинен перевірити 
правильність проведених коригувань у податкових розрахунках.

Окремий блок процедур перевірки собівартості виготовленої та 
реалізованої продукції – це процедури перевірки правильності ви-
значення собівартості реалізованої продукції.

Сучасні облікові технології в принципі можуть давати досить на-
дійну аналітичну інформацію щодо складу собівартості виготовленої 
та реалізованої продукції. Проте якщо підприємство не має можли-
вості отримання такої аналітичної інформації, то аудитору слід обо-
в’яз ково провести аналітичні розрахунки для перевірки правильнос-
ті оцінки собівартості реалізованої продукції, яка відображається у 
показниках декларації з податку на прибуток. Як вихідні дані для 
цього можуть застосовуватися планові калькуляції, дані про фактич-
ний розмір загальновиробничих витрат у залишках незавершеного 
виробництва та у готовій продукції, розмір загальновиробничих ви-
трат, здійснених протягом звітного періоду.

Перевірка правильності формування собівартості реалізованих 
товарів поєднує процедури, які використовуються в процесі пере-
вірки собівартості реалізованої продукції, проте має певні особли-
вості. Ці особливості пов’язані насамперед з тим, що аудитору необ-
хідно приділити значну увагу питанням дослідження облікової полі-
тики підприємства, яка визначає методи обліку вибуття товарів.

Залежно від застосовуваних на підприємстві технологій органі-
зації обліку руху товарів, облікова політика може встановлювати:

 – ідентифіковану собівартість відповідної одиниці запасів;
 – середньозважену собівартість;
 – собівартість перших за часом надходження запасів (ФІФО);
 – ціни продажу.
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Найбільш точна оцінка собівартості реалізованих товарів дося-

гається тоді, коли застосовується метод ідентифікованої собівартос-
ті та метод ФІФО.

Проте якщо облікова політика підприємства передбачає застосу-
вання методу ціни продажу для оцінки операцій вибуття товарів, то 
в такому випадку існує ризик, пов’язаний з помилками у розрахун-
ках розміру торговельної націнки, яка відноситься до реалізованого 
товару. Як правило, такий метод обліку вибуття притаманний під-
приємствам роздрібної торгівлі, які не використовують сучасні тех-
нології обліку і контролю операцій, що в цілому не суперечить вимо-
гам чинного законодавства.

Визначення торговельного доходу (торгової націнки) у вартості 
реалізованого товару здійснюється розрахунково. Відповідно до п. 22 
П(С)БО 9 “Запаси” оцінка за цінами продажу заснована на застосу-
ванні підприємствами роздрібної торгівлі середнього відсотка тор-
говельної націнки товарів. Цей метод можуть застосовувати (якщо 
інші методи оцінки вибуття запасів не виправдані) підприємства, що 
мають значну і змінну номенклатуру товарів з приблизно однаковим 
рівнем торговельної націнки. Собівартість реалізованих товарів ви-
значається як різниця між продажною (роздрібною) вартістю реалі-
зованих товарів і сумою торговельної націнки на ці товари. Сума 
торговельної націнки на реалізовані товари визначається як добуток 
продажної (роздрібної) вартості реалізованих товарів і середнього 
відсотка торговельної націнки. Середній відсоток торговельної на-
цінки визначається діленням суми залишку торговельних націнок на 
початок звітного місяця і торговельних націнок у продажній вартос-
ті одержаних у звітному місяці товарів на суму продажної (роздріб-
ної) вартості залишку товарів на початок звітного місяця та продаж-
ної (роздрібної) вартості одержаних у звітному місяці товарів.

Внаслідок того, що різні групи товарів можуть мати різні рівні 
торговельної націнки, різний ступінь обороту, виникають фактори 
структурних зрушень, які впливають на розрахунок середнього 
значення торговельної націнки. Таким чином, через певний про-
міжок часу облікове значення залишку торговельної націнки не 
відповідатиме реально сформованому значенню під час оприбут-
кування товарів.

Отже, на підприємствах роздрібної торгівлі перекручення мо-
жуть виникати не так у вартості реалізованого товару, як у оцінці 
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торговельного доходу (торгової націнки) у вартості такого реалізо-
ваного товару, що буде мати вплив і на кінцеву оцінку об’єкта опо-
даткування протягом звітного податкового періоду в цілому.

З метою приведення даних бухгалтерського обліку у відповід-
ність до фактичних залишків товарів та торговельної націнки необ-
хідно періодично проводити процедуру інвентаризації торговельної 
націнки. У результаті проведення такої інвентаризації визначається 
не тільки фактична кількість та вартість залишків товарів за цінами 
продажу, а й їх вартість за закупівельними цінами. Різниця між ви-
значеною залишками товарів оціненими за продажною вартістю та 
вартістю за закупівельними цінами і визначатиме фактичний зали-
шок “нереалізованої” торговельної націнки – кредитове сальдо за 
рахунком 285 “Торговельна націнка”.

Виконання процедур аудиторської перевірки інших витрат. 
Загальний перелік витрат, які включаються до складу інших витрат, 
визначається пунктами 138.10–138.12  ПКУ. Наведена програма з 
процедурами аудиторської перевірки інших витрат сформована без 
урахування витрат, які можуть виникати у платників податків, що за-
ймаються діяльністю іншою ніж виробнича, торговельною діяльніс-
тю, чи діяльністю з надання послуг.

До групи інших витрат у податкових розрахунках включають ви-
трати, що не входять до витрат операційної діяльності. У бухгалтер-
ському обліку такі доходи класифікують як адміністративні витрати, 
витрати на збут, інші операційні витрати, фінансові витрати, інші ви-
трати, надзвичайні витрати.

Зазначені витрати обліковують у бухгалтерському обліку на ра-
хунках 92 “Адміністративні витрати”, 93 “Витрати на збут”, 94 “Інші 
операційні витрати”, 95 “Фінансові витрати”, 97 “Інші витрати”.

Особливістю “Інших витрат” порівняно з “Витратами операцій-
ної діяльності” є те, що вони визнаються безвідносно до фактичної 
дати визнання доходів, тобто є завжди витратами періоду.

В основі виконання процедур перевірки “Інших витрат” є розу-
міння аудитором підприємства як платника податку на прибуток. 
Таке розуміння дає можливість дослідити характер та зміст госпо-
дарських операцій, з яких підприємство формує витрати, з метою 
перевірки правильності їх класифікації та оцінки у податкових роз-
рахунках.
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Під час перевірки складу “Адміністративних витрат” треба вра-

ховувати, що вони за змістом є загальногосподарськими витратами, 
які здійснюють для управління й обслуговування підприємства ви-
трати на: оплату праці та службових відряджень адміністративного 
персоналу; утримання необоротних активів загальногосподарського 
призначення; усі витрати підприємства на послуги зв’язку; аудитор-
ські, юридичні та інші професійні послуги; на оплату банківського 
обслуговування тощо.

Перелік адміністративних витрат максимально відповідає п. 18 
П(С)БО 16 “Витрати” за винятком того, що у податкових розрахун-
ках ця стаття витрат не включає витрати на податки і збори (які не 
включено до прямих витрат) – такі витрати віднесено до інших опе-
раційних витрат згідно з пп. 138.10.4 п. 138.10 ст. 138 ПКУ. Зазначи-
мо, що оплату інтернет-послуг також віднесено до інших операцій-
них витрат згідно з пп. 138.10.4 п. 138.10 ст. 138 ПКУ.

До витрат на збут включають витрати, пов’язані з реалізацією то-
варів (робіт, послуг) згідно з підпунктами “а”–“з” пп. 138.10.3, перелік 
яких відповідає п. 19 П(С)БО 16 “Витрати” і які обліковують на бух-
галтерському рахунку 93 “Витрати на збут”, у тому числі в торговель-
них організаціях.

У процесі виконання процедур перевірки “Інших операційних 
витрат” аудитор повинен приділити особливу увагу витратам, які 
пов’язані з формуванням витрат від операцій в іноземній валюті та 
операцій з реалізації іноземної валюти. На відміну від бухгалтер-
ського обліку, який відображає “розгорнутий” результат, у податко-
вих розрахунках враховується лише “згорнутий” – позитивний у до-
ходах, від’ємний у витратах.

Важливим моментом виконання процедур у цьому сегменті пе-
ревірки є також те, що дебетовий оборот за рахунком 94 “Інші опера-
ційні витрати”, як правило, містить витрати, які не враховуються у 
податкових розрахунках податку на прибуток. У тому випадку, коли 
у бухгалтерському обліку підприємства використовується спеціаль-
ний субрахунок для накопичення таких “неподаткових” витрат, це 
значно знижує ризики помилок. В іншому разі аудитор повинен за-
планувати більші обсяги процедур з метою аналізу складу витрат, 
які було включено в дебет рахунка 94 протягом звітного податкового 
періоду.
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Особливості перевірки статті “Фінансові витрати” пов’язані 
з тим, що аудитор повинен за результатами виконання запланованих 
процедур переконатись у тому, що:

 – фінансові витрати пов’язані з господарською діяльністю;
 – фінансові витрати підприємства, які були отримані протягом 
звітного податкового періоду, правильно поділено між тими, що 
включаються до витрат звітного податкового періоду, та витра-
тами, які необхідно капіталізувати з метою їх подальшої амор-
тизації;
 – фінансові витрати оцінені правильно з урахуванням обмежень, 
які встановлюються ст. 141 ПКУ.

Відповідно до пп. 138.10.5 фінансові витрати включають: проценти 
за користування короткостроковими і довгостроковими позиками 
банків, банківським овердрафтом; проценти за облігаціями випуще-
ними, векселями виданими; дисконт за облігаціями, амортизацію ін-
ших знижок, пов’язаних із позиками; проценти за фінансову оренду 
активів, якщо такі виплати або нарахування пов’язані з проваджен-
ням господарської діяльності.

Ці витрати визнають витратами звітного періоду, за винятком 
тієї частини фінансових витрат, яка капіталізується, тобто витрат, 
по в’я за них зі створенням кваліфікаційного активу згідно з П(С)БО 
31 “Фінансові витрати”. Фінансові витрати, крім капіталізованих, об-
ліковують у бухгалтерському обліку на рахунку 95 “Фінансові витра-
ти”. Капіталізація витрат не проводиться підприємствами, які визна-
чені суб’єктами малого підприємництва.

Відповідно до П(С)БО 31 собівартість кваліфікаційного активу – 
це витрати на придбання, будівництво, створення, виготовлення, ви-
робництво, вирощування і доведення кваліфікаційного активу до 
стану, у якому він придатний для використання із запланованою ме-
тою або продажу.

Причому витрати на створення кваліфікаційного активу для ці-
лей капіталізації включають лише витрати, для здійснення яких 
сплачуються грошові кошти, передаються інші активи або прийма-
ються зобов’язання з нарахуванням відсотків.

Витрати на створення кваліфікаційного активу для цілей капіта-
лізації зменшуються на суму будь-яких отриманих проміжних ви-
плат та цільового фінансування, безпосередньо пов’язаних зі ство-
ренням кваліфікаційного активу.
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Таким чином, аудитор повинен дослідити зміст укладених кре-

дитних договорів, та визначити ті з них, які пов’язані зі створенням 
або придбанням кваліфікаційних активів, процес створення (введен-
ня в експлуатацію) яких відбувався протягом звітного податкового 
періоду. Потім проводиться тестування правильності включення ви-
трат на сплату відсотків за такими договорами до вартості кваліфі-
каційного активу.

Ризики, що стосуються перевірки правильності оцінки фінансо-
вих витрат у податкових розрахунках, пов’язані з тим, що на рахунках 
бухгалтерського обліку фінансові витрати не коригуються відповідно 
до обмежень, які встановлюються нормами ПКУ. Так, п. 141.2 встанов-
лює обмеження щодо розміру витрат на виплату або нарахування від-
сотків за кредитами та іншими борговими зобов’язаннями на ко-
ристь нерезидентів, які мають частку 50 % і більше у статутному фон-
ді позичальника – платника податків, і пов’язаних із ними особам. 
Загальний розмір витрат за такими запозиченнями протягом звітно-
го податкового періоду не може перевищувати суму доходів такого 
платника податків, отриманої протягом звітного періоду у вигляді 
відсотків від розміщення власних активів, збільшену на суму, яка до-
рівнює 50 % оподатковуваного прибутку звітного періоду, без ураху-
вання суми таких отриманих процентів.

Якщо нерезидент, що видав фінансовий кредит, має офшорний ста-
тус, то набуває чинності ще одне обмеження. До відсоткового ліміту 
додається обмеження, передбачене п. 161.2 ст. 161 ПКУ, а саме: витра-
ти платника податків на оплату послуг, наданих нерезидентом, який 
має офшорний статус, включаються до складу витрат у розмірі 85 %.

Отже, після аналізу статусу позикодавців-нерезидентів, аудитор 
повинен провести аналітичні процедури перевірки правильності 
формування фінансових витрат.

Перевірка витрат, пов’язаних із виплатами фізичним особам 
згідно з трудовими договорами та договорами цивільно-правового 
характеру, здійснюється з урахуванням того, що аудитор повинен 
отримати відповіді на такі питання:

 – чи фізичні особи, яким було здійснено виплати, що були вклю-
чені до складу витрат, справді знаходились у трудових відноси-
нах з підприємством;
 – чи існує документальне підтвердження здійснених витрат;
 – чи мають виплати обґрунтовані підстави.
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Процедури з аудиту амортизації виконуються за такими напряма-
ми перевірки:

 – відповідності застосовуваних на підприємстві первинних доку-
ментів, пов’язаних із нарахуванням амортизації;
 – документального підтвердження операцій, пов’я за них із нараху-
ванням амортизації;
 – складу та напрямів використання ОЗ та НА;
 – правильності формування об’єкта амортизації;
 – правильності нарахування амортизації.

Виконання комплексу процедур перевірки амортизації вимагає 
від аудитора – на першому етапі переконатися в тому, що підприєм-
ством правильно проведено поділ обліковуваних об’єктів основних 
засобів та нематеріальних активів на виробничі та невиробничі.

Потім проводиться дослідження облікової політики підприєм-
ства, яка визначає методи нарахування амортизації та встановлює 
вартісне обмеження віднесення необоротних активів до малоцінних, 
визначення термінів корисного використання об’єктів основних за-
собів, порядок капіталізації витрат на реконструкцію, модернізацію 
та капітальний ремонт (витрат на поліпшення).

Якщо облікові підходи, що застосовуються на підприємстві, не 
збігаються з правилами, які встановлює розділ ІІІ ПКУ, то це озна-
чає, що інформація, яка відображається на рахунках бухгалтерського 
обліку, не може слугувати надійним джерелом для формування ви-
трат, пов’язаних із нарахуванням амортизації та витрат на поліпшен-
ня, з метою проведення податкових розрахунків. Отже, підприєм-
ство повинно мати спеціальний аналітичний облік таких витрат, 
а аудитор має запланувати більші обсяги перевірки.

Найбільші ризики в цьому сегменті перевірки можуть існувати у 
визначенні:

 – ліквідаційної вартості окремих об’єктів основних засобів;
 – періоду, протягом якого не нараховується амортизація, у зв’язку 
з тимчасовим виводом об’єкта із експлуатації;
 – розподілом витрат на поліпшення між витратами періоду та витра-
тами, які збільшують первісну вартість об’єкта, що амортизується;
 – відповідності встановленого терміну корисного використання 
мінімально допустимому строку.

Витрати на відрядження є достатньо поширеними у складі госпо-
дарських операцій багатьох підприємств і тому аудиторська перевір-



 Розділ 2   145
ка, як правило, включає виконання процедур щодо перевірки таких 
витрат.

Витрати на відрядження входять до складу витрат подвійного 
призначення. Це означає, що виконання процедур перевірки має бути 
спрямовано на дослідження умов здійснення таких витрат та враху-
вання підприємством обмежень щодо складу та вартості відповідних 
витрат з метою їх включення до податкових розрахунків.

Аналогічні завдання мають виконуватись і під час перевірки інших 
витрат звичайної діяльності, до яких, зокрема, належать: витрати на 
благодійність, витрати на допомогу профспілковим організаціям, 
витрати на придбання ліцензій та інших спеціальних дозволів тощо.

2.4. ЗАКЛЮЧНІ ПРОЦЕДУРИ АУДИТУ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК

 Заключний етап аудиту податку на прибуток пов’язаний з вико-
нанням процедур перевірки правильності розрахунку податкового 
зобов’язання та перевірки своєчасності його сплати.

На порядок розрахунку податкових зобов’язань з податку на 
прибуток можуть впливати різні чинники, пов’язані з формою органі-
зації та видами господарської діяльності платника податку (табл. 2.8).

Відповідно до п. 152.4 ПКУ підприємство – платник податку на 
прибуток, яке має у своєму складі відокремлені підрозділи, розташо-

Та б л и ц я  2.8
Чинники, що впливають на розрахунок податку на прибуток

Податок на прибуток



Форма сплати звичайна консолідована

Вид підприємницької 
діяльності платника 
податку

непатентована патентована

Ставка податку – з 1 квітня по 31 грудня 2011 р. – 23 %;
– у 2012 р. – 21 %;
– у 2013 р. – 19 %;
– з 1 січня 2014 р. – 16 %

0 %
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вані на території іншої, ніж такий платник податку, територіальної 
громади, може прийняти рішення щодо сплати консолідованого по-
датку та сплачувати податок до бюджетів територіальних громад за 
місцезнаходженням таких відокремлених підрозділів, а також до 
бюджету територіальної громади за своїм місцезнаходженням та 
зменшений на суму податку, сплаченого до бюджетів територіаль-
них громад за місцезнаходженням відокремлених підрозділів.

У цьому випадку сума податку на прибуток відокремлених під-
розділів за відповідний звітний (податковий) період визначається 
розрахунково, виходячи із загальної суми податку, нарахованого 
платником податку, розподіленого пропорційно питомій вазі суми 
витрат відокремлених підрозділів такого платника податку в загаль-
ній сумі витрат цього платника податку.

З метою перевірки правильності розрахунку консолідованого 
податку на прибуток аудитор повинен дослідити декларації, які були 
складені відокремленими структурними підрозділами, а також роз-
рахунок суми консолідованого податку на прибуток.

На розрахунок податкових зобов’язань з податку на прибуток та-
кож можуть впливати і види підприємницької діяльності платника 
податку. Це зумовлено тим, що сума сплаченого торговельного па-
тенту (збору за провадження деяких видів підприємницької діяль-
ності), може бути врахована у зменшення зобов’язань з податку на 
прибуток.

Збір за провадження деяких видів підприємницької діяльності 
належить до місцевих податків і зборів. Порядок його сплати регу-
люється нормами розділу ХІІ ПКУ. Перевірка правильності обчис-
лення та сплати торгових патентів має розглядатись як окремий на-
прям аудиту оподаткування підприємств, що вимагає розробки спе-
ціальних програм та визначення відповідних процедур. Відповідно 
до ст. 267 ПКУ торгові патенти сплачуються у зв’язку зі здійсненням 
таких видів підприємницької діяльності:

 – торговельна діяльність у пунктах продажу товарів;
 – діяльність з надання платних побутових послуг, визначених Ка-
бінетом Міністрів України;
 – торгівля валютними цінностями у пунктах обміну іноземної ва-
люти;
 – діяльність у сфері розваг (окрім проведення державних грошо-
вих лотерей).
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Перевірка правильності врахування сум сплачених торгових па-

тентів має будуватися таким чином, щоб отримати докази щодо відпо-
відності визначеного податку на прибуток від кожного виду патенто-
ваної діяльності та відокремити такий податок від іншої діяльності. 
З цією метою аудитор повинен сформувати окремі результати ви-
конаних процедур щодо перевірки доходів, отриманих від діяльності, 
що підлягає патентуванню, та витрат, пов’язаних із веденням 
діяльності з урахуванням від’ємного значення як результату роз-
рахунку об’єкта оподаткування.

При цьому:
 – до складу витрат, пов’язаних із отриманням доходу (прибутку), що 
не підлягають патентуванню, не включають витрати, пов’язані з 
отриманням такого доходу (прибутку);
 – сума амортизаційних відрахувань, нарахованих на основні засо-
би, що використовуються для отримання доходу (прибутку) від 
патентованої діяльності, не враховується у витратах, пов’язаних 
із отриманням доходу (прибутку), що не пов’язані з такою діяль-
ністю.

У разі якщо основні засоби використовуються для отримання па-
тентованого доходу (прибутку) та інших доходів (прибутків), то ви-
трати платника податку підлягають збільшенню на частку загальної 
суми нарахованих амортизаційних відрахувань, яка так відноситься 
до загальної суми нарахованих амортизаційних відрахувань звітного 
періоду, як сума доходів (прибутків), що підлягають оподаткуванню 
на загальних підставах, відноситься до загальної суми доходів (при-
бутків) з урахуванням патентованих.

Податковий кодекс України передбачає можливість застосування 
пільгової нульової ставки податку на прибуток на період з 1 квітня 
2011 р. по 1 січня 2016 р. Пільговий режим оподаткування можуть 
застосовувати підприємства, у яких розмір доходів кожного звітно-
го податкового періоду наростаючим підсумком з початку року не 
перевищує трьох мільйонів гривень та нарахованої за кожний місяць 
звітного періоду заробітної плати (доходу) працівників, які перебу-
вають з платником податку у трудових відносинах, є не меншим, ніж 
дві мінімальні заробітні плати, розмір якої встановлено законом, та 
які відповідають одному із таких критеріїв:

а) утворені в установленому законом порядку після 1  квітня 
2011 р.;
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б) чинні, у яких протягом трьох послідовних попередніх років 
(або протягом усіх попередніх періодів, якщо з моменту їх 
утворення минуло менше трьох років) щорічний обсяг доходів 
задекларовано в сумі, що не перевищує трьох мільйонів гри-
вень, та у яких середньооблікова кількість працівників протя-
гом цього періоду не перевищувала 20 осіб;

в) були зареєстровані платниками єдиного податку в установле-
ному законодавством порядку в період до набрання чинності 
цим Кодексом та у яких за останній календарний рік обсяги 
виручки від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) ста-
новлять до одного мільйона гривень та середньооблікова кіль-
кість працівників становила до 50 осіб.

Застосування нульової ставки пов’язано з тим, що на період дії 
пільги платники податків можуть не сплачувати податок на прибу-
ток до бюджету, а спрямовувати його на переоснащення матеріаль-
но-технічної бази, повернення кредитів, використаних на вказані 
цілі, і сплату процентів за ними та/або поповнення власних обігових 
коштів.

При цьому суми коштів, що не перераховані до бюджету при за-
стосуванні ставки податку нуль відсотків, визнаються доходами од-
ночасно з визнанням витрат, здійснених за рахунок цих коштів, у 
розмірі таких витрат. Це означає, що підприємства-пільговики за-
стосовують звичайний порядок визначення об’єкта оподаткування 
податком на прибуток, а відповідно аудитор проводить процедури 
перевірки в повному обсязі.

Водночас у разі застосування підприємством нульової ставки по-
датку на прибуток аудитор повинен запланувати та провести додат-
кові процедури, для перевірки цільового використання сум податку.

У процесі виконання процедур перевірки повноти та своєчаснос-
ті перерахування податку на прибуток до бюджету аудитор дослі-
джує банківські виписки, а також умови укладених угод про роз-
строчку або відстрочку сплати податкових зобов’язань (у випадках 
їх наявності). При перевірці повноти та своєчасності сплати зобо в’я-
зань з податку на прибуток аудитор обов’язково враховує наслідки 
операцій, пов’язаних із нарахуванням та сплатою дивідендів. Річ у 
тім, що п. 153.3 ПКУ передбачає обов’язковість сплати авансового 
внеску з податку на прибуток у зв’язку із виплатою дивідендів.
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Підприємство – емітент корпоративних прав, яке приймає рішен-

ня про виплату дивідендів своїм акціонерам (власникам), нараховує та 
вносить до бюджету авансовий внесок із податку, який нараховується 
на суму дивідендів, що фактично виплачуються, без зменшення суми 
такої виплати на суму такого податку. Зазначений авансовий внесок 
вноситься до бюджету до або одночасно з виплатою дивідендів.

Надалі підприємство зменшує суму нарахованого податку звітно-
го періоду на суму авансового внеску, попередньо сплаченого протя-
гом такого звітного періоду у зв’язку з нарахуванням дивідендів.

У разі якщо сума авансового внеску, попередньо сплаченого про-
тягом звітного періоду, перевищує суму податкових зобов’язань під-
приємства – емітента корпоративних прав за податком на прибуток 
такого звітного періоду, сума цього перевищення переноситься у 
зменшення податкових зобов’язань наступного податкового періо-
ду, а при отриманні від’ємного значення об’єкта оподаткування тако-
го наступного періоду – на зменшення податкових зобов’язань май-
бутніх податкових періодів.

На цьому етапі перевірки доречно провести зовнішній запит на 
підтвердження стану розрахунків з податку на прибуток з відповід-
ним підрозділом державної податкової інспекції, на обліку в якому 
перебуває підприємство, що проходить аудиторську перевірку.

Питання для самоконтролю
1. Дайте визначення поняття “прибуток”.
2. Поясність причини існування розбіжностей між фінансовим прибутком та оподат-

ковуваним прибутком.
3. Що таке тимчасова податкова різниця?
4. Що таке постійна податкова різниця?
5. Хто є платником податку на прибуток?
6. Дайте визначення об’єкта оподаткування податком на прибуток.
7. Що є метою аудиторської перевірки податку на прибуток?
8. Які завдання мають вирішуватися під час аудиторської перевірки податку на при-

буток?
9. У чому полягає мета виконання процедур, пов’язаних із отриманням розуміння ді-

яльності платника податку на прибуток?
10. Назвіть основні джерела інформації для отримання розуміння підприємства як 

платника податку на прибуток.
11. Назвіть основні принципи формування показників декларації про податок на при-

буток.
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12. З якою метою складається “пробна” декларація про податок на прибуток?
13. У чому полягає зміст процесу сегментації декларації про податок на прибуток?
14. Розкрийте зміст та цілі методу направленого тестування при організації процедур 

аудиторської перевірки декларації про податок на прибуток?
15. Назвіть основні завдання виконання процедур перевірки доходів.
16. Які доходи включають до складу доходів від операційної діяльності?
17. Назвіть основні джерела інформації про склад та суми отримання доходів від опе-

раційної діяльності.
18. Які особливості визнання доходів від операційної діяльності?
19. Які процедури необхідно виконати з метою перевірки правильності оцінки доходів?
20. Які особливості процедур перевірки доходів від реалізації товарів?
21. У чому полягають відмінності оцінки доходів від надання послуг у бухгалтерському 

обліку та податковому обліку?
22. Назвіть склад інших доходів.
23. Назвіть основні джерела інформації про склад та суми отримання інших доходів.
24. Які особливості перевірки доходів від отримання дивідендів?
25. У чому полягають основні ризики, пов’язані з перевіркою доходів від орендних опе-

рацій?
26. Які відмінності від визнання доходів від штрафів, неустойки та пені в бухгалтер-

ському та податковому обліку?
27. Розкрийте особливості виконання процедур перевірки доходів від безоплатно 

отриманих товарів, робіт, послуг, безнадійної кредиторської заборгованості.
28. Які особливості визначення доходів операцій реалізації необоротних активів?
29. Як поділяються витрати підприємства з метою визначення об’єкта оподаткування 

податком на прибуток?
30. Які витрати не враховуються при визначенні об’єкта оподаткування податком на 

прибуток?
31. Що таке витрати подвійного призначення?
32. Що таке господарська діяльність?
33. Назвіть основні завдання виконання процедур перевірки витрат.
34. Які витрати входять до складу витрат операційної діяльності?
35. Назвіть основні джерела інформації про склад та суми витрат операційної діяльності.
36. Які особливості визнання витрат операційної діяльності?
37. Які процедури необхідно виконати з метою перевірки правильності оцінки витрат?
38. Які особливості процедур перевірки собівартості готової продукції?
39. Які особливості процедур перевірки собівартості реалізованих товарів?
40. У чому полягають особливості оцінки та визнання витрат від надання послуг в бух-

галтерському обліку та податковому обліку?
41. Назвіть склад інших витрат.
42. Назвіть основні джерела інформації про склад та суми інших витрат.
43. Які особливості перевірки адміністративних витрат?
44. Які особливості перевірки інших операційних витрат?
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45. Які особливості перевірки фінансових витрат?
46. Які особливості перевірки інших витрат звичайної діяльності?
47. У чому полягають основні ризики, пов’язані з перевіркою фінансових витрат?
48. Що таке амортизація?
49. Дайте визначення поняттю “основні засоби” для цілей податкового обліку.
50. На які групи поділяються основні фонди для цілей нарахування амортизації?
51. Що таке “невиробничі основні фонди”?
52. Як визначається первісна вартість основних фондів?
53. Що таке “вартість, яка амортизується”?
54. Що таке мінімальний термін корисного використання?
55. Які методи нарахування амортизації?
56. З якого моменту починає нараховуватись амортизація?
57. Коли не нараховується амортизація на основні фонди?
58. Як впливають витрати на поліпшення основних засобів на визначення об’єкта опо-

даткування податком на прибуток?
59. Що таке нематеріальні активи?
60. Які особливості виконання процедур перевірки правильності нарахування аморти-

зації?
61. Назвіть основні процедури перевірки правильності формування об’єкта амортизації.
62. У чому полягає зміст процедур заключного етапу аудиторської перевірки податку 

на прибуток?
63. Які чинники впливають на порядок розрахунку податку на прибуток?
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Розділ 3

 Одним із найзначущіших для більшості підприємств та склад-
них за методикою обрахування в обліку податків є податок на дода-
ну вартість (ПДВ).

З точки зору органів державної влади ПДВ – це одне з основних 
джерел надходження коштів до бюджету, він домінує серед всіх не-
прямих податків, які надходять до бюджету і виконує яскраво вира-
жену фіскальну функцію.

Загальною особливістю цього податку, котра, зокрема, підвищує 
складність його обчислення, є те, що варіант обчислення ПДВ, який 
застосовується в Україні, допускає оподаткування перенесеної вар-
тості, а також подвійне оподаткування. Це зумовлено тим, що став-
ки ПДВ встановлюються на оподаткований оборот, який включає 
вартість матеріальних витрат (перенесену вартість), а також попе-
ред ньо включені у вартість товарів (робіт, послуг) податки. Тому 
перевірка правильності нарахування та сплати цього податку є 
окремим суттєвим питанням при проведенні аудиторської перевір-
ки, зважаючи на те, що й контролюючі органи приділяють цьому по-
датку особливу увагу, і встановлені фінансові санкції за неправиль-
не нарахування та несвоєчасне перерахування податку до бюджету 
можуть призвести навіть до складної фінансової ситуації на під-
приємстві.

Метою аудиту розрахунків з ПДВ є оцінювання аудитором відпо-
відності цих розрахунків в усіх суттєвих аспектах нормативним до-
кументам, які регламентують порядок їх нарахування та сплати 
до Державного бюджету України. Якщо говорити конкретніше, то 
основ ною метою аудиту розрахунків з бюджетом з податку на дода-

3.1. ЗАГАЛЬНІ ПІДХОДИ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ ТА МЕТОДИКИ 
ВИКОНАННЯ ПРОЦЕДУР АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ

МЕТОДИКА АУДИТУ 
ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ
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ну вартість є встановлення повноти нарахування і сплати податку та 
достовірності відображення відповідних показників у звітності.

Головними завданнями аудиту розрахунків з ПДВ є ретельна пе-
ревірка правильності нарахування податку та своєчасності його 
сплати до бюджету, підтвердження перевіреної інформації висно-
вком, підтвердження правильності ведення обліку за цими розра-
хунками, правильності заповнення звітності та відповідності даних 
облікових регістрів даним податкової звітності. Кожне з цих завдань 
поділяється на конкретніші.

Основним серед конкретних завдань аудитора є підготовка ауди-
торських доказів за певним об’єктом. На підставі аналізу й узагаль-
нення даних аудиторських доказів аудитор робить висновки про 
правильність ведення бухгалтерського обліку і достовірність бухгал-
терської звітності.

Готуючи аудиторські докази, аудитор зазвичай не вивчає всієї іс-
нуючої в його розпорядженні інформації, а визначає основоположні 
елементи, що характеризують об’єкт, який досліджується.

Аудиторські докази, як правило, відображають зміст частини ін-
формації, що є на підприємстві, про об’єкт дослідження. Оскільки 
інформація є базою для складання аудиторського висновку, то ауди-
торські докази мають відповідати низці вимог, які дають змогу зро-
бити відповідні висновки, а саме бути достатніми та доречними.

Для досягнення загальної мети аудиту розрахунків з ПДВ перед 
аудитором постають такі основні групи завдань, як:

 – встановити, чи є підприємство платником податку;
 – з’ясувати законність застосування пільгового оподаткування;
 – підтвердити правильність і повноту визначення об’єктів опо-
даткування;
 – переконатись у правильності відображення розрахунків з ПДВ.

Крім того, існують і завдання функціонального характеру, такі як 
консультування платників податку щодо нормативно-правових пи-
тань оподаткування ПДВ для своєчасних і правильних розрахунків з 
бюджетом, а також уникнення переплат та попередження фінансо-
вих санкцій з боку фіскальних органів держави; надання консульта-
цій у разі встановлення порушень в оплаті податків щодо їх виправ-
лень; допомога в організації оптимального оподаткування.

Основними методологічними принципами проведення аудиту 
податку на додану вартість є:
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 – визначення необхідних нормативно-правових актів, які регу-
люють нарахування та сплату податку на додану вартість, ве-
дення аналітичних та синтетичних регістрів обліку;
 – перевірка регістрів аналітичного та синтетичного обліку податку;
 – перевірка наявності податкових накладних від постачальників, 
які дають право на податковий кредит платнику податку, пра-
вильність їх складання та відображення в реєстрі отриманих 
податкових накладних;
 – перевірка наявності податкових накладних, які виписані по-
купцям і відображають зобов’язання платника податку зі спла-
ти ПДВ, правильність їх складання і відображення в реєстрі ви-
даних податкових накладних;
 – перевірка реєстрів виданих і отриманих податкових накладних, 
їх правильне заповнення, відповідність записаних сум деклара-
ції з ПДВ за період, що перевіряється;
 – перевірка декларацій з ПДВ, правильність їх заповнення і до-
стовірність;
 – перевірка перерахувань до бюджету податку на додану вар-
тість, їх повноти та вчасності;
 – перевірка правильності застосування ставки податку на окремі 
види товарів, правильність відображення податкового зобо в’я-
зання при реалізації основних засобів, малоцінних матеріалів, 
тощо. Правильність розрахунку за операціями зовнішньоеко-
номічної діяльності та окремими операціями особливого виду.

Ще до початку роботи аудитору з метою зниження свого підпри-
ємницького ризику необхідно обумовити всі питання перевірки роз-
рахунків за податками та зборами (у тому числі з ПДВ) із клієнтом та 
відобразити їх у договорі, у загальному плані та програмі перевірки.

Слід чітко встановити і погодити обсяг перевірки та метод її ор-
ганізації. Як правило, перевірку правильності нарахування податків 
і зборів та своєчасності їх сплати проводять суцільним методом. 
Суцільний метод організації перевірки дає змогу максимально зни-
зити ризик, але потребує багато часу і трудових витрат, що, у свою 
чергу, збільшує плату за аудит.

З підприємством можливе узгодження проведення аудиту шля-
хом вибіркової перевірки. У такому разі аудитор повинен провести 
вибірку відповідно до міжнародного стандарту аудиту 530 “Аудитор-
ська вибірка та інші процедури тестування” і обов’язково докумен-
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тально оформити всю проведену роботу згідно з міжнародним стан-
дартом аудиту 230 “Документація з аудиту”.

У загальному вигляді процес проведення аудиту розрахунків з 
податку на додану вартість складається з таких етапів:

 – встановлення наявної у підприємства правової бази для сплати 
податку;
 – визначення необхідної нормативно-правової бази для перевір-
ки на відповідність розрахунків з податку на підприємстві;
 – встановлення переліку основних питань аудиторського дослі-
дження;
 – перевірка повноти і правильності відображення бази оподат-
кування;
 – перевірка правильності застосування ставок податку, а також 
арифметичних розрахунків з його нарахування;
 – перевірка законності та обґрунтованості застосування пільг 
щодо податку;
 – перевірка повноти і своєчасності сплати податку до бюджету;
 – перевірка правильності складених декларацій з ПДВ, реєстрів 
податкових накладних, додатків до декларації і своєчасності їх 
подання до податкового органу;
 – перевірка правильності відображення розрахунків з ПДВ у сис-
темі бухгалтерського обліку та фінансовій звітності;
 – надання клієнту інформації про результати роботи з детальним 
викладенням виявлених помилок і невідповідностей та реко-
мендацій щодо їх виправлення;
 – підготовка висновку (якщо перевірялося лише питання розра-
хунків з ПДВ) або інформації для складання загального висно-
вку (при загальному аудиті);
 – складання і передача замовнику підсумкових документів з пере-
вірки.

Основними джерелами інформації при проведенні аудиту розра-
хунків з податку на додану вартість доцільно вважати такі:

 – дані аналітичного обліку розрахунків з ПДВ. Серед них най-
більше значення мають податкові накладні, розрахунки кори-
гування ПДВ та вантажно-митні декларації;
 – договори, акти виконаних робіт, рахунки-фактури, інша пер-
винна документація щодо зовнішнього переміщення товарів, 
робіт, послуг;
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 – реєстри виданих та отриманих податкових накладних;
 – дані синтетичного обліку з ПДВ. Основними серед них є обліко-
ві дані щодо оборотів між рахунком 64 (субрахунки 641 “Розра-
хунки за податками”, 643 “Податкові зобов’язання” та 644 “По-
датковий кредит”) і, з одного боку, рахунками 36 “Розрахунки з 
покупцями та замовниками” і 37 “Розрахунки з різними дебіто-
рами” (основна інформація щодо податкових зобов’язань), а з 
другого, з рахунками 63 “Розрахунки з постачальниками та під-
рядниками” і 68 “Розрахунки за іншими операціями” (основ на 
інформація щодо податкового кредиту);
 – Головна книга, Журнал 3;
 – декларації з ПДВ з додатками та прикладеними реєстрами на-
кладних;
 – баланс та звіт про фінансові результати.

Із зазначеного переліку аудиторських доказів аудитор повинен 
обирати передусім ті, які забезпечать найвищу якість аудиту щодо 
досліджуваного об’єкта, та є доказовішими, доречнішими та досто-
вірнішими.

Для кожної аудиторської перевірки необхідно уточнювати пере-
лік джерел інформації, які будуть використані з урахуванням специ-
фіки та галузі діяльності підприємства-клієнта. Сформований таким 
чином перелік необхідних даних їх носіїв (тобто назв конкретних 
первинних документів, облікових регістрів, форм звітності та інших 
фінансових бухгалтерських та небухгалтерських документів (як зов-
нішніх, так і внутрішніх)) являтиме аудиторські номенклатури для 
перевірки розрахунків з податку на додану вартість. Здебільшого 
такі переліки мають табличну форму подання.

Основними методами та прийомами збирання аудиторських до-
казів для перевірки розрахунків з податку на додану вартість є такі:

1. Арифметична перевірка підрахунків точності визначення роз-
міру податкового кредиту та податкових зобов’язань.

2. Тестування надійності систем бухгалтерського обліку та вну-
трішнього контролю розрахунків з податку на додану вартість 
на основі спеціально розроблених тестів.

3. Перевірка дотримання основних облікових принципів та пра-
вил обліку розрахунків з податку на додану вартість, що дає 
змогу визначити дійсний стан їх обліку.
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4. Запити та підтвердження для отримання у письмовому вигляді 
інформації від покупців, постачальників, банків, юристів з пи-
тань, які стосуються визнання складових числового визначен-
ня податку.

5. Документальна перевірка для підтвердження облікових запи-
сів первинними документами, встановлення їх реальності та 
правильності оформлення.

6. Сканування, що передбачає виокремлення з усієї сукупності 
записів, документів, які підтверджують облік розрахунків з по-
датку на додану вартість тих, які мають нетиповий характер 
операцій, нетипову кореспонденцію рахунків, незвично великі 
(малі) суми тощо.

7. Усне опитування, анкетування керівництва підприємства, його 
персоналу на основі заздалегідь розроблених переліків питань 
з метою ознайомлення з особливостями їх роботи та викону-
ваних ними функцій щодо розрахунків з податку на додану 
вартість. Здебільшого отримана таким чином інформація по-
требує додаткового підтвердження з інших документальних 
джерел.

8. Перевірки по суті, які передбачають детальні перевірки запи-
сів за рахунками бухгалтерського обліку, на яких обліковують-
ся розрахунки з податку на додану вартість підприємства.

9. Відсікання – ретельна перевірка облікових записів, пов’язаних 
із визнанням та оцінкою податкових розрахунків, зроблених 
наприкінці звітного періоду та на початку наступного.

10. Аналітичні процедури, які являють собою аналіз та оцінку отри-
маної інформації щодо обліку розрахунків з податку на додану 
вартість, вивчення найважливіших показників, які їх харак-
теризують. Аналітичні процедури є достатньо ефективними, 
оскільки дають змогу значно скоротити обсяг аудиту, виявити 
певні невідповідності, уточнити оцінку аудиторського ризику.

3.2. ПРОГРАМА І ПРОЦЕДУРИ АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ

 У програмі аудиту податку на додану вартість аудитор відобра-
жає основні процедури для вирішення головних завдань аудитор-
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ської перевірки. У стислому вигляді до програми аудиту включають 
такі основні напрями її проведення:

1. Визначають, чи є підприємство платником ПДВ.
2. Визначають нормативну базу з ПДВ з урахуванням усіх змін у 

періоді, який перевіряється.
3. Встановлюють, чи користується підприємство пільгами з ПДВ 

та в яких обсягах.
4. Встановлюють правильність визначення підприємством об’єкта 

оподаткування ПДВ.
5. Перевіряють правильність застосування ставок (0 або 20 %).
6. Перевіряють повноту та своєчасність сплати ПДВ.
7. Аналізують альтернативні методи оподаткування ПДВ.
При цьому вирішують такі основні завдання з перевірки:

 – того, чи є підприємство платником ПДВ, що підтверджується 
наявністю Свідоцтва платника ПДВ;
 – правильності відображення в обліку податкового кредиту з 
ПДВ;
 – завершеності процесу відображення ПДВ;
 – права власності на основні засоби, нематеріальні активи та то-
варно-матеріальні цінності, щодо яких нараховано ПДВ;
 – визначення суми ПДВ згідно із застосованими цінами та кіль-
кістю продукції та ставок ПДВ;
 – правильності визначення та відображення в обліку податково-
го зобов’язання;
 – арифметичної точності підсумків Реєстру виданих та отрима-
них податкових накладних;
 – правильності відображення та розкриття інформації у подат-
ковій декларації з податку на додану вартість.

Зважаючи на те, що основними напрямами проведення аудиту 
розрахунків з податку на додану вартість є перевірка на відповід-
ність податкового кредиту, податкових зобов’язань, визначення різ-
ниці між ними, окремо здійснюється перевірка на відповідність об-
ліку результатів проведення операцій, що не є об’єктом оподатку-
вання, оподатковуються за нульовою ставкою, звільнені від оподат-
кування податком на додану вартість та інших операцій особливого 
типу, перевірка коригувань податкових розрахунків (орієнтовну 
програму такої перевірки наведемо у табличній формі (табл. 3.1)).
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о 

зв
іль

не
ни

х 
від

 о
по

да
тк

ув
ан

ня
 П

ДВ
 о

пе
ра

ці
ях

, з
а в

ин
ят

-
ко

м 
ви

па
дк

ів 
ре

ор
га

ні
за

ці
ї (

зл
ит

тя
, п

ри
єд

на
нн

я, 
по

діл
у, 

ви
ок

ре
мл

ен
ня

 та
 пе

ре
тв

ор
ен

ня
) ю

ри
ди

чн
их
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іб;
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та
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вл
ен

ня
 ф

ак
тів
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кр
ад

ан
ня
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кр

ад
іж
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) 
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ва

рів
, 
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вн
их

 ф
он

дів
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Оп

ер
ац

ії, 
що
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од
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ву

ют
ьс
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ав
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ю 
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Пе

ре
вір

ка
 н

а в
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ов
ідн

іст
ь о

бл
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ер

ац
ій
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 з 
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то

ва
рів

 (с
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ут
ні

х п
ос

лу
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 пр
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івн
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 ни

х 
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ер
ац
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з п

ос
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ча
нн
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ов
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ів 
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тн
іх 

по
сл

уг
), щ

о п
ер
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ва
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 ві
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 те
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во
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пе

рв
ин
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х т
а о

тр
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ви
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х;
– 

да
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лік
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их

 ре
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ки
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іст
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то
рс
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ої
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О
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ні
 дж
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ел
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нф

ор
ма

ці
ї
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м 
чи
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ми
тн

ою
 д

ек
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єю
. Д

о 
та

ки
х 

не
 н

ал
еж

ат
ь 

оп
ер

ац
ії з

 ви
ве

зе
нн

я в
 м

ит
но

му
 ре

жи
мі

 ек
сп

ор
ту

:
– 

ку
ль

ту
рн

их
 ці

нн
ос

те
й;

– 
від

хо
дів

 та
 бр

ух
ту

 чо
рн

их
 і к

ол
ьо

ро
ви

х м
ет

ал
ів;

– 
де

як
их

 ви
дів

 зе
рн

ов
их

 і т
ех

ніч
ни

х к
ул

ьт
ур

;
– 

де
як

их
 ви

дів
 де

ре
ви

ни
;

– 
не

об
ро

бл
ен

их
 ш

ку
р 

та
 в

ич
ин

ен
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іри
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ез

 п
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ал
ьш

ої 
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ро
бк

и.
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Пе
ре

вір
ка

 на
 ві

дп
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бл
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 ін

ши
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пе
ра

цій
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о о
по

-
да

тк
ов
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ав
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о н
их
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жа
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– 

оп
ер

ац
ії 

з 
по

ст
ач

ан
ня

 т
ов

ар
ів,

 п
ер

ел
іче

ні
 в

 п
п. 

19
5.1

.2 
По

да
тк

ов
ог

о к
од

ек
су

 Ук
ра

їн
и;

– 
оп

ер
ац

ії 
з 

на
да

нн
я 

по
сл

уг
, 

пе
ре

ліч
ен
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 у

 п
п. 

19
5.1

.3 
По

да
тк

ов
ог
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од

ек
су

 Ук
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їн
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ер
ац

ії 
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по
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ач
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ро
ви
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ріа
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тк

ув
ан
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ан
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 ро
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що
 зд

ій
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іж
на
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хн
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– 
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ац
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рів

 (к
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кц
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ов
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ос
лу
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лу
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 н
ад
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ть
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ри
 п
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де
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ре
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х і
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уг
 з 

по
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им
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их
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ах
 д
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-
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гн

ац
ії)

, п
ор

ук
и, 

до
ру

че
нн

я, 
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вір
чо
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пр
ав
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н-
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віл

ьн
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ов
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ов
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о 
уп

ов
но
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жу

ют
ь 

та
ко
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ат
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тк

у з
дій

сн
юв

ат
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ос
та

ча
нн

я т
ов

ар
ів 

від
 ім

ен
і т

а з
а д

ор
уч

ен
ня

м 
ін

шо
ї о

со
би

 бе
з п

ер
ед

ач
і п

ра
ва

2.1
 та

 2.
2)

;
– 

но
рм

и 
ст

. 1
95

, п
ун

кт
ів 

18
5.1
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21

0.7
, 2

11
.1,

 п
ун

кт
ів 

8, 
15

 і 
16
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оз

діл
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ілу
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X 
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-

да
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ов
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де
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кр

аїн
и 

та
 

по
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нн
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во
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На
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ям

 п
ер

ев
ір

ки
Зм

іст
 ау

ди
то

рс
ьк

ої
 п

ро
це

ду
ри

О
сн

ов
ні

 дж
ер

ел
а і

нф
ор

ма
ці

ї

  
вл

ас
но

ст
і н

а т
ак

і т
ов

ар
и)

, я
кі 

бе
зп

ос
ер

ед
нь

о 
ви

го
то

вл
я-

ют
ьс

я п
ідп

ри
єм

ст
ва

ми
 та

 ор
га

ні
за

ці
ям

и г
ро

ма
дс

ьк
их

 ор
-

га
ні

за
ці

й і
нв

ал
іді

в

3
Оп

ер
ац

ії, 
що

 не
 є 

об
’єк

то
м 

оп
од

ат
ку

-
ва

нн
я

1. 
Пе

ре
вір

ка
 на

 ві
дп

ов
ідн

іст
ь о

бл
іку

 оп
ер

ац
ій,

 щ
о н

е є
 об

’єк
-

то
м 

оп
од

ат
ку

ва
нн

я в
ідп

ов
ідн

о д
о с

т. 
19

6 П
од

ат
ко

во
го

 ко
де

к-
су

 Ук
ра

їни
, я

к ч
ас

ти
ни

 в 
за

га
ль

но
му

 об
ся

зі 
по

ст
ав

ки
 та

 за
ре

-
єс

тр
ов

ан
ий

 пл
ат

ни
ко

м 
ПД

В з
гід

но
 з 

ви
мо

га
ми

 ко
де

кс
у.

2. 
Пе

ре
вір

ка
 на

 ві
дп

ов
ідн

іст
ь о

бл
іку

 оп
ер

ац
ій

, щ
о н

е о
по

да
т-

ко
ву

ют
ьс

я 
по

да
тк

ом
 н

а 
до

да
ну

 в
ар

тіс
ть

 у
 зв

’яз
ку

 з 
ви

зн
а-

че
нн

ям
 м

ісц
я п

ос
та

ча
нн

я п
ос

лу
г з

а м
еж

ам
и м

ит
но

ї т
ер

ит
о-

рії
 У

кр
аїн

и 
від

по
від

но
 до

 п
ун

кт
ів 

18
6.2

 і 
18

6.3
 П

од
ат

ко
во

го
 

ко
де

кс
у У

кр
аїн

и.
3. 

Пе
ре

вір
ка

 на
 ві

дп
ов

ідн
іст

ь о
бл

іку
 оп

ер
ац

ій,
 зв

іль
не

ни
х в

ід 
оп

од
ат

ку
ва

нн
я 

зг
ідн

о 
зі 

ст
. 1

97
 та

 ти
мч

ас
ов

о 
зв

іль
не

ні
 в

ід 
оп

од
ат

ку
ва

нн
я 

від
по

від
но
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о 

пі
др

оз
діл

у 2
 р

оз
діл

у X
X 

По
-

да
тк

ов
ог

о к
од

ек
су

 Ук
ра

їн
и, 

зв
іль

не
ні

 ві
д о

по
да

тк
ув

ан
ня

 ві
д-

по
від

но
 до
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іж

на
ро

дн
их

 до
го

во
рів

 (у
го

д)

– 
пе

рв
ин

ні
 до

ку
ме

нт
и;

– 
да

ні 
гр

аф
и 1

1 р
оз

діл
у І

 Ре
єс

тр
у 

ви
да

ни
х 

та
 о

тр
им

ан
их

 п
од

ат
-

ко
ви

х н
ак

ла
дн

их
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– 
да

ні
 об

лік
ов

их
 ре

гіс
тр

ів;
– 

да
ні

 д
ек

ла
ра

ці
ї з
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ДВ

 (р
яд

ки
 

3, 
4 і

 5,
 до

да
то

к Д
6)

;
– 

но
рм

и с
та

те
й 1

96
 та

 19
7, 

пу
нк

-
тів

 1
86

.2,
 1

86
.3,

 п
ідр

оз
діл

у 
2 

ро
зд

ілу
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По

да
тк

ов
ог
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-
де

кс
у У

кр
аїн

и, 
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ст
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 №
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/1
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ра
їн

и

Пе
ре

вір
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 на
 ві
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бл
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ер
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 з 
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нн
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сл
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ре

зи
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ні
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то
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кр
аїн
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 н
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ть
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ісц
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нн
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ек

су
 Ук
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ем

а, 
до
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хо
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у-

ги
 ві

д н
ер
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сц
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о п
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 те
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ра
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 м

ісц
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’єк
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а, 
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-
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пе
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ілу
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 те
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 те
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3.3. СПЕЦИФІЧНІ АСПЕКТИ АУДИТУ ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ

 При проведенні перевірки операцій початку 2011 р., що призво-
дять до нарахування, сплати чи відшкодування ПДВ, аудитору необ-
хідно особливу увагу приділити наявним перехідним операціям, що 
беруть свій початок у 2010 р. Це пов’язано з суттєвими відмінностями 
між нормами Закону України “Про податок на додану вартість” від 
03.04.1997 № 168/97-ВР, що був чинний до кінця 2010 р., і нормами 
Податкового кодексу України, що набрав чинності з 1 січня 2011 р.

Зокрема, подібна специфіка перехідного періоду виникає через 
те, що консультаційні, юридичні (зокрема адвокатські), бухгалтер-
ські, аудиторські та інші послуги консультаційного характеру, у тому 
числі у сфері інформатизації, із застосуванням комп’ютерних сис-
тем, а також послуги з розроблення, постачання та тестування 
програмного забезпечення з 1 січня 2011 р. виведено з-під об’єкта 
оподаткування пп. 196.1.14 розділу V Податкового кодексу України. 
У зв’язку з цим у перехідному періоді платник податку може стикну-
тися з різними неврегульованими ситуаціями. Так, у разі, коли до-
говір на надання подібних послуг, наприклад, було укладено до 1 січня 
2011 р. (а отже, у ньому фігурувала вартість послуг “з ПДВ”), тоді як 
власне їх надання та розрахунок за ними (тобто обидві події) відбу-
дуться вже після цієї дати – у поточному 2011 р. (тобто вже у період 
без ПДВ). У цьому випадку, враховуючи, що на момент здійснення 
кожної з подій (надання послуг або отримання за них оплати) опера-
ція вже не буде об’єктом оподаткування (тобто послуги надавати-
муться й оплачуватимуться “без ПДВ”), отже, і підстав для відобра-
ження цього податку у вартості послуг не виникне. А оскільки ПДВ 
згідно зі статтями 188 і 193 Податкового кодексу нараховується на 
договірну ціну, то в цьому випадку сторонам потрібно внести зміни 
до договору (наприклад, склавши до нього додаткову угоду), від-
коригувавши спочатку встановлену договірну вартість та уточнив-
ши, що вона, зважаючи на відсутність оподаткування з 1 січня 
2011 р. операції, формується вже без ПДВ і суму такого податку не 
включає (тобто по суті фактично зменшивши її на 20 %). Утім, на-
віть і без такої додаткової угоди покупець може заплатити суму без 
ПДВ, а продавець не має права відмовити у виконанні послуги.

Якщо ж і договір, і будь-яка перша з подій (передоплата за по-
слуги або поставка послуг) уже відбулася до 1 січня 2011 р. (а отже, 
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потрапила під оподаткування), то друга подія, що відбувається після 
1 січня 2011 р., у цьому разі буде вже просто завершальною операці-
єю, яка не впливає на оподаткування. Відтак сторонам в обліку нічо-
го коригувати не потрібно. У такому випадку оподаткування опера-
цій уже відбулося до 1 січня 2011 р. за правилами Закону про ПДВ, 
які діяли тоді, у зв’язку з чим коригувати за другою подією, що відбу-
вається після цієї дати, сторонам нічого не потрібно, оскільки нор-
мами Податкового кодексу України проведення будь-яких коригу-
вань за такими операціями не передбачено.

Подібна ситуація складається і щодо перехідних операцій із під-
приємцями-єдиноподатниками. Згідно з положеннями Податкового 
кодексу (пп. 14.1.139 розділу І; п. 181.1 розділу V; п. 1 підрозділу 8 
розділу XX “Перехідні положення”) з 1 січня 2011 р. підприємці-єди-
ноподатники вже не можуть бути платниками ПДВ. Отже, позбув-
шись з 1 січня 2011 р. статусу платника ПДВ, підприємці-єдино-
податники втратили й усі супутні йому податкові права та обо в’яз-
ки, тобто нараховувати ПДВ-зобов’язання, виписувати податкові 
накладні, а також відображати податковий кредит вони вже не ма-
ють права.

Тому за договорами з підприємцями-єдиноподатниками – по-
стачальниками товарів, робіт, послуг, укладеними до 1 січня 2011 р. з 
ПДВ, але виконання яких припаде на 2011 р. (тобто коли підприємці-
єдиноподатники вже перестануть бути платниками цього податку, 
сторонам доведеться прийняти рішення щодо договірної вартості в 
описаному порядку, виключивши з неї суму ПДВ (по суті, знизивши 
ціну на 20 %).

Якщо ж перша з подій (поставка товарів, робіт, послуг або перед-
оплата за них) відбулася ще до 1 січня 2011 р. і за нею підприємець-
єдиноподатник (як платник ПДВ) уже встиг відобразити ПДВ-зо бо-
в’язання, то будь-яка друга подія, що настає після 1 січня 2011 р., буде 
завершальною операцією, що не впливає на податковий облік сторін.

Інша специфічна ситуація виникає з посередницькими догово-
рами (комісії, доручення), що потрапили під перехідний період, які 
розпочато до 1 січня 2011 р., а завершаться вже після цієї дати. Вра-
ховуючи той факт, що на зміну колишньому п. 4.7 Закону про ПДВ 
прийшов новий п. 189.4 розділу V Податкового кодексу, де зазнача-
ється про поширення на такі операції загального правила першої 
події (а також зважаючи на те, що тепер передача товарів за посе-
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редницьким договором згідно з пп. “є” пп. 14.1.191 розділу І Податко-
вого кодексу вважається поставкою), виходить, що з 1 січня 2011 р. 
рух товарів від комітента до комісіонера буде для сторін оподат-
ковуваною операцією. А отже, за правилами Податкового кодексу, 
передаючи з 1 січня 2011 р. товар комісіонеру-посереднику при ко-
місії на продаж, комітенту доведеться нарахувати ПДВ-зобов’язання.

При цьому комісіонер на підставі отриманої від комітента подат-
кової накладної має показати податковий кредит, а реалізуючи вже в 
подальшому такий товар покупцям – нарахує відповідно за ним (зно-
ву-таки, орієнтуючись при цьому на першу з подій – відвантаження 
товару або отримання оплати від покупця за товар) ПДВ-зобов’я-
зання, на підтвердження яких повинен виписати покупцю податкову 
накладну.

Такі нові правила, що змістили в часі моменти відображення по-
даткових наслідків у сторін та потребують тепер їх більш раннього 
відображення, істотно відрізняються від тих, що існували раніше.

При визначенні статусу підприємства як платника чи неплатника 
ПДВ необхідно зважати на те, що відповідно до п. 181.1 ст. 181 розді-
лу V Податкового кодексу України від 02.12.2010 № 2755-VI (далі – 
ПКУ) у разі якщо загальна сума від здійснення операцій з постачан-
ня товарів/послуг, що підлягають оподаткуванню згідно з цим роз-
ділом, у тому числі з використанням локальної або глобальної 
комп’ютерних мереж, нарахована (сплачена) такій особі протягом 
останніх 12 календарних місяців, сукупно перевищує 300 тис. грн 
(без урахування ПДВ), то така особа зобов’язана зареєструватися як 
платник податку в органі державної податкової служби за своїм міс-
цезнаходженням (місцем проживання) з дотриманням вимог, перед-
бачених ст. 183 ПКУ, крім особи, яка є платником єдиного податку.

Коли ж загальна сума постачання оподатковуваних товарів/ робіт 
менша ніж 300 тис. грн, п. 182.1 ПКУ передбачено, що якщо особа, 
котра провадить оподатковувані операції і відповідно до п. 181.1 ст. 181 
цього Кодексу не є платником податку у зв’язку з тим, що обсяги 
оподатковуваних операцій є меншими від встановленої зазначеною 
статтею суми, вважає за доцільне добровільно зареєструватися як 
платник податку, така реєстрація здійснюється за її заявою.

Згідно з п. 183.2 ст. 183 розділу V ПКУ у разі обов’язкової реєстра-
ції особи як платника податку реєстраційна заява подається до ор-
гану державної податкової служби не пізніше 10 числа календарного 
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місяця, що настає за місяцем, в якому вперше досягнуто обсягу опо-
датковуваних операцій, визначеного у ст. 181 ПКУ. Пунктом 183.10 
ст. 183 розділу V ПКУ визначено: будь-яка особа, яка підлягає обов’яз-
ковій реєстрації як платник податку, і у випадках та в порядку, передба-
чених цією статтею, не подала до органу державної податкової служби 
реєстраційну заяву, несе відповідальність за ненарахування або неспла-
ту цього податку на рівні зареєстрованого платника без права нараху-
вання податкового кредиту та отримання бюджетного від шко дування.

Окрім того, згідно з п. 180.1 ст. 180 розділу V ПКУ платником 
ПДВ є особа, що проводить операції з постачання конфіскованого 
майна, знахідок, скарбів, майна, визнаного безхазяйним, майна, 
за яким не звернувся власник до кінця строку зберігання, та майна, 
що за правом успадкування чи на інших законних підставах перехо-
дить у власність держави (у тому числі майна, визначеного у ст. 172 
Митного кодексу України), незалежно від того, чи досягає вона загаль-
ної суми операцій із постачання товарів/послуг, визначеної п. 181.1 
ст. 181 ПКУ, а також незалежно від того, який режим оподаткування 
використовує така особа згідно із законодавством.

При цьому нормативно визначені особливі умови для юридич-
них та фізичних осіб, що сплачують єдиний податок. Так, підрозді-
лом 8 розділу XX ПКУ встановлено, що з 1 січня 2011 р. до внесення 
змін до розділу XIV ПКУ в частині оподаткування суб’єктів малого 
підприємництва Указ Президента України “Про спрощену систему 
оподаткування, обліку та звітності суб’єктів малого підприємництва” 
від 03.07.1998 № 727/98 (з наступними змінами) та абзаци шостий – 
двадцять восьмий п. 1 ст. 14 розділу IV Декрету Кабінету Міністрів 
України “Про прибутковий податок з громадян” від 26.12.1992 
№ 13-92 застосовуються з урахуванням таких особливостей, зокрема: 
платники єдиного податку не є платниками ПДВ з операцій з поста-
чання товарів та послуг, місце надання яких розташоване на мит-
ній території України, за винятком ПДВ, що сплачується юридич-
ними особами, які обрали ставку оподаткування 6 %.

Крім того, щодо юридичних осіб – платників єдиного податку за 
ставкою 6 % нормативно визначено особливий звітний податковий 
період. Згідно з п. 202.2 ст. 202 розділу V ПКУ платники податку, які 
відповідно до пп. “б” п. 154.6 ст. 154 ПКУ мають право на застосуван-
ня нульової ставки податку на прибуток, на період з 1 квітня 2011 р. 
до 1 січня 2016 р. можуть вибрати квартальний податковий період. 
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Заява про вибір квартального податкового періоду подається подат-
ковому органу разом з декларацією за наслідками останнього по-
даткового періоду календарного року. При цьому квартальний по-
датковий період починає застосовуватися з першого податкового 
періоду наступного календарного року.

Квартальний податковий період подання звітності з ПДВ перед-
бачений Указом Президента України “Про спрощену систему оподат-
кування, обліку та звітності суб’єктів малого підприємництва” від 
03.07.1998 № 727/98 із змінами та доповненнями для юридичних 
осіб, які обрали спрощену систему оподаткування зі сплатою єдино-
го податку за ставкою 6 %.

Щодо господарських відносин з придбання товарів та послуг 
платником ПДВ у фізичних осіб – підприємців, які є платниками єди-
ного податку, також слід зважати на їх особливості з точки зору ПДВ. 

Фізичні особи – підприємці – платники єдиного податку з 1 січня 
2011 р. не можуть бути платниками ПДВ, і при здійсненні ними опе-
рацій з постачання товарів та послуг, місце надання яких розташова-
не на митній території України, ПДВ не нараховується та податкова 
накладна не виписується. При придбанні товарів та послуг платни-
ком ПДВ в осіб, не зареєстрованих як платники ПДВ, такий платник 
податку не має підстав для формування податкового кредиту.

У зв’язку з набранням чинності норм Податкового кодексу України,  
які, зокрема, значно вплинули на склад платників-неплатників подат-
ку на додану вартість, актуальним питанням аудиту є перевірка на від-
повідність правильності обліку розрахунків з ПДВ при анулюванні 
реєстрації платником цього податку. Особливу увагу в цьому випадку 
необхідно приділити дотриманню таких нормативних вимог.

Відповідно до п. 184.7 ст. 184 розділу V ПКУ, якщо товари/послуги, 
необоротні активи, суми податку за якими були включені до складу 
податкового кредиту, не були використані в оподатковуваних опера-
ціях у межах господарської діяльності, такий платник податку в остан-
ньому звітному (податковому) періоді не пізніше дати анулювання 
його реєстрації як платника податку зобов’язаний визначити податко-
ві зобов’язання за такими товарами/послугами, необоротними актива-
ми, виходячи із звичайної ціни відповідних товарів/послуг чи необо-
ротних активів, крім випадків анулювання реєстрації як платника по-
датку внаслідок реорганізації платника податку шляхом приєднання, 
злиття, перетворення, поділу та відокремлення відповідно до закону.
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За специфікою контрагента щодо господарських операцій також 
окремим напрямом перевірки є дослідження операцій з нерезидента-
ми, які нормативно мають свої особливості. При цьому, зокрема, ауди-
тор повинен зважати на те, що суб’єкти господарювання – юридичні 
особи та фізичні особи – підприємці з метою нарахування ПДВ є по-
датковими агентами при отриманні послуг від нерезидентів та їх пред-
ставництв, які не зареєстровані платниками ПДВ. Відповідно до п. 
180.2 ст. 180 розділу V ПКУ особою, відповідальною за нарахування та 
сплату податку до бюджету у разі постачання послуг нерезидентами, 
у тому числі їх постійними представництвами, не зареєстрованими 
як платники податку, якщо місце постачання послуг розташоване на 
митній території України, є отримувач послуг.

Тобто суб’єкти господарювання – юридичні особи та фізичні 
особи – підприємці, як платники ПДВ, так і неплатники ПДВ, з ме-
тою нарахування ПДВ є особами, які відповідальні за нарахування та 
сплату ПДВ до бюджету при отриманні послуг від нерезидентів та їх 
представництв, що не зареєстровані платниками ПДВ.

У разі створення підприємства чи збільшення його статутного 
фонду аудитору, з точки зору норм відображення розрахунків з по-
датку на додану вартість, необхідно звернути увагу на те, що опера-
ція із унесення фізичною особою рухомого/нерухомого майна до 
статутного фонду юридичної особи в обмін на корпоративні права 
є об’єктом оподаткування ПДВ.

Відповідно до пп. “а” п. 185.1 ст. 185 розділу V ПКУ об’єк том опо-
даткування є операції платників податку з постачання товарів, місце 
постачання яких розташоване на митній території України, відпо-
відно до ст. 186 ПКУ. Згідно з пп. 14.1.191 п. 14.1 ст. 14 розділу І ПКУ 
постачання товарів – будь-яка передача права на розпоряджання 
товарами як власник, у тому числі, зокрема, обмін. Отже, якщо фі-
зична особа здійснює підприємницьку діяльність та зареєстрована 
як платник ПДВ, то операція із унесення такою особою рухомого/не-
рухомого майна до статутного фонду юридичної особи в обмін на 
корпоративні права є об’єктом оподаткування ПДВ.

У переважній більшості випадків при перевірці розрахунків по 
податку на додану вартість відповідальною і значущою складовою є 
перевірка на відповідність податкових накладних по податку на до-
дану вартість, перш за все отриманих. Це зумовлено тим, що податко-
ва накладна здебільшого є основним первинним документом, який 
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обґрунтовує визнання перш за все податкового кредиту підприєм-
ства, є підставою для формування Реєстру отриманих та виданих по-
даткових накладних, який, у свою чергу, є основою для формування 
звітності з ПДВ та проведення податкових розрахунків.

Аудитору необхідно зважати насамперед на встановлені обме-
ження у відображенні податкового кредиту на підприємстві на осно-
ві податкових накладних та інших документів, що надають право на 
відображення податкового кредиту. Основним є те, що згідно з п. 
198.2 ст. 198 розділу V ПКУ датою виникнення права платника подат-
ку на віднесення сум податку до податкового кредиту вважається, 
зокрема, дата тієї події, що відбулася раніше: дата списання коштів 
з банківського рахунка платника податку на оплату товарів/послуг; 
дата отримання платником податку товарів/послуг, що підтвердже-
но податковою накладною.

Згідно з п. 201.6 ст. 201 розділом V ПКУ податкова накладна є 
податковим документом і одночасно відображається у податкових 
зобов’язаннях і реєстрі виданих податкових накладних продавця 
та реєстрі отриманих податкових накладних покупця. Відповідно 
до п. 198.6 ст. 198 розділу V ПКУ у разі якщо платник податку не 
включив у відповідному звітному періоді до податкового кредиту 
суму податку на додану вартість на підставі отриманих податкових 
накладних, таке право зберігається за ним протягом 365 календар-
них днів з дати виписки податкової накладної.

Платники податку, що застосовували касовий метод до набран-
ня чинності ПКУ або застосовують касовий метод, мають право на 
включення до податкового кредиту сум податку на підставі подат-
кових накладних, отриманих протягом 60 календарних днів з дати 
списання коштів з банківського рахунка платника податку.

Щодо відображення податкового кредиту за відсутності подат-
кової накладної, то відповідно до п. 201.11 ст. 201 розділу V ПКУ під-
ставою для нарахування сум податку, що відносяться до податково-
го кредиту без отримання податкової накладної, також є:

 – транспортний квиток, готельний рахунок або рахунок, який 
виставляється платнику податку за послуги зв’язку, інші по-
слуги, вартість яких визначається за показниками приладів об-
ліку, що містять загальну суму платежу, суму податку та подат-
ковий номер продавця, крім тих, форма яких установлена між-
народними стандартами;
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 – касові чеки, які містять суму отриманих товарів/послуг, загальну 
суму нарахованого податку (із визначенням фіскального номера 
та податкового номера постачальника). При цьому з метою тако-
го нарахування загальна сума отриманих товарів/послуг не може 
перевищувати 200 гривень за день (без урахування податку).

У разі використання платниками для розрахунків із споживача-
ми реєстраторів розрахункових операцій, касовий чек повинен 
містити дані про загальну суму коштів, що підлягає сплаті покуп-
цем з урахуванням податку, та суму цього податку, що сплачується у 
складі загальної суми.

Згідно з п. 201.12 ст. 201 ПКУ у разі ввезення товарів на митну 
територію України документом, що посвідчує право на віднесення 
сум податку до податкового кредиту, вважається митна декларація, 
оформлена відповідно до вимог законодавства, яка підтверджує 
сплату податку. Для операцій з постачання послуг нерезидентом на 
митній території України документом, що посвідчує право на відне-
сення сум податку до податкового кредиту, вважається податкова 
накладна, податкові зобов’язання за якою включені до податкової де-
кларації попереднього періоду.

Важливим завданням аудиторської перевірки є також встанов-
лення відповідності оформлення податкових накладних, перш за все 
отриманих, встановленим нормативним вимогам, оскільки у випадку 
відсутності або невідповідності обов’язкових реквізитів у податковій 
накладній, сума податкового кредиту по ній не визнається, що, у свою 
чергу, може призвести до негативних наслідків для платника податку.

Нормативними орієнтирами є положення Податкового кодексу 
України та Порядок заповнення податкової накладної, затвердже-
ний наказом ДПАУ від 21.12.2010 № 969, згідно з якими податкова 
накладна може бути визнана недійсною з таких причин:

1. Не заповнені або неправильно заповнені обов’язкові реквізи-
ти, перелічені в п. 201.1 ПКУ, а саме:

 – порядковий номер податкової накладної;
 – дата виписування податкової накладної;
 – повна або скорочена назва, зазначена у статутних докумен-
тах юридичної особи або прізвище, ім’я та по батькові фізич-
ної особи, зареєстрованої як платник податку на додану вар-
тість, – продавця товарів/послуг;
 – податковий номер платника податку (продавця та покупця);
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 – місцезнаходження юридичної особи-продавця або податко-
ва адреса фізичної особи-продавця, зареєстрованої як плат-
ник податку;
 – повна або скорочена назва, зазначена у статутних докумен-
тах юридичної особи або прізвище, ім’я та по батькові фізич-
ної особи, зареєстрованої як платник податку на додану вар-
тість, – покупця (отримувача) товарів/послуг;
 – опис (номенклатура) товарів/послуг та їх кількість, обсяг;
 – ціна постачання без урахування податку;
 – ставка податку та відповідна сума податку в цифровому зна-
ченні;
 – загальна сума коштів, що підлягають сплаті з урахуванням 
податку;
 – вид цивільно-правового договору.

2. Податкова накладна не зареєстрована в Єдиному реєстрі подат-
кових накладних (далі – ЄРПН). Нормативною основою є те, 
що відповідно до п. 201.10 ПКУ постачальник зобо в’я заний за-
реєструвати її в ЄРПН та проставити в зазначеному у наклад-
ній полі відповідну відмітку. Це правило стосується лише тих 
податкових накладних, сума ПДВ в яких підпадає під установ-
лений у п. 11 підрозділу 2 розділу XX ПКУ критерій, а саме:

 – з 01.01.2011 – понад 1 млн грн;
 – з 01.04.2011 – понад 500 тис. грн;
 – з 01.07.2011 – понад 100 тис. грн;
 – з 01.01.2012 – понад 10 тис. грн.

  Реєстрація податкових накладних та/або розрахунків кори-
гування до податкових накладних у Єдиному реєстрі податко-
вих накладних здійснюється не пізніше п’ятнадцяти календар-
них днів, наступних за датою їх складання.

  У ПКУ окремо зазначено: якщо сума ПДВ у податковій на-
кладній не перевищує 10 тис. грн, то реєстрації в ЄРПН вона не 
підлягає і це правило набуває актуальності, починаючи з 
1 січня 2012 р. Також необхідно зважати на те, що реєструвати 
не доведеться й ті податкові накладні, сума ПДВ в яких стано-
вить рівно 10 тис. грн, тобто не перевищує критерій. Якщо ж 
податкову накладну, що потрапляє під критерій, не було зареє-
стровано, то вона не дає покупцю права на податковий кредит.

  Отже, для покупців факт такої реєстрації має критичне зна-
чення, у зв’язку з чим їм надано право перевіряти дані подат-
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кових накладних на відповідність до інформації, включеної до 
ЄРПН. Безпосередній порядок реалізації цього права наведено у 
пунктах 13–17 Порядку № 1246: за допомогою запиту, що склада-
ється в затвердженому ДПС України форматі, який після накла-
дення на нього електронних цифрових підписів та шифрування 
надсилається до ДПС України засобами телекомунікаційного 
зв’язку (при цьому покупець повинен отримати відповідь не піз-
ніше наступного операційного дня після надходження запиту).

  Окремо слід зважати на те, що якщо обидва примірники 
податкової накладної залишаються у постачальника, в її реє-
страції в ЄРПН немає необхідності згідно з п. 4 Порядку ве-
дення Єдиного реєстру податкових накладних, затвердженому 
постановою Кабінету Міністрів України від 29.12.2010 №1246, 
а отже, у таких випадках поле накладної “Включено до ЄРПН” 
не запов нюється. При отриманні послуг від нерезидента реє-
струвати податкові накладні в ЄРПН також не потрібно згідно 
з нормами п. 201.10 ПКУ.

3. Податкова накладна заповнена з порушенням порядку її запов-
нення (вимоги п. 201.10 ПКУ, Порядку № 969).

Окремої уваги потребує (за наявності таких) перевірка порядку 
пропорційного віднесення сум ПДВ до податкового кредиту за придба-
ними та (або) виготовленими товарами (послугами), які частково вико-
ристовуються в оподатковуваних операціях, а частково – ні.

При проведенні аудиту необхідно насамперед керуватися поло-
женнями про те, що відповідно до пунктів 199.1–199.6 ст. 199 розділу 
V ПКУ у разі якщо придбані та/або виготовлені товари/послуги 
частково використовуються в оподатковуваних операціях, а частко-
во – ні, до сум податку, які платник має право віднести до податково-
го кредиту, включається та частка сплаченого (нарахованого) податку 
під час їх придбання або виготовлення, яка відповідає частці вико-
ристання таких товарів/послуг в оподатковуваних операціях.

Частка використання сплаченого (нарахованого) податку за при-
дбаними (ввезеними) товарами (послугами) між оподатковуваними 
та неоподатковуваними операціями визначається у відсотках як від-
ношення обсягів з постачання оподатковуваних операцій (без ураху-
вання сум податку) за попередній календарний рік до сукупних об-
сягів постачання оподатковуваних та неоподатковуваних операцій 
(без урахування сум податку) за цей же попередній календарний рік.
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Визначена у відсотках величина застосовується протягом поточ-

ного календарного року. Платники податку, які протягом попередньо-
го календарного року не проводили неоподатковувані операції, а такі 
неоподатковувані операції почали здійснюватися у звітному періоді, а 
також новостворені платники податку проводять у поточному кален-
дарному році розрахунок частки використання придбаних товарів 
(послуг) між оподатковуваними та неоподатковуваними операціями 
на підставі розрахунку, визначеного за фактичними даними обсягів із 
постачання оподатковуваних та неоподатковуваних операцій першо-
го звітного податкового періоду, в якому задекларовані такі операції.

Розрахунок частки використання сплаченого (нарахованого) 
податку за придбаними (увезеними) товарами (послугами) між 
оподатковуваними та неоподатковуваними операціями подається 
до органу державної податкової служби одночасно з податковою 
декларацією звітного податкового періоду, в якому задекларовані 
такі оподатковувані та неоподатковувані операції.

Платник податку за підсумками календарного року здійснює 
перерахунок частки використання товарів/ послуг в оподатковува-
них операціях, виходячи з фактичних обсягів проведених протягом 
року оподатковуваних та неоподатковуваних операцій. У разі знят-
тя з обліку платника податку, у тому числі за рішенням суду, пере-
рахунок частки здійснюється, виходячи з фактичних обсягів оподат-
ковуваних та неоподатковуваних операцій, проведених з початку по-
точного року до дати зняття з обліку.

Перерахунок частки використання необоротних активів в оподат-
ковуваних операціях здійснюється за результатами 12, 24 і 36 місяців 
їх використання. Частка використання застосовується для прове-
дення коригування сум податку, які віднесено до податкового креди-
ту. Результати перерахунку сум податкового кредиту відображають-
ся в податковій декларації за останній податковий період року.

У разі зняття з обліку платника податку, у тому числі за рішенням 
суду, коригування відображається платником податку в податковій 
декларації останнього податкового періоду, коли відбулося зняття з 
обліку.

Правила цієї статті не застосовуються та податковий кредит не 
зменшується в разі:

 – проведення операцій, передбачених пп. 196.1.7 п. 196.1 ст. 196 
ПКУ;
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 – постачання платником податку відходів і брухту чорних та ко-
льорових металів, які утворилися в такого платника внаслідок 
переробки, обробки, плавлення товарів (сировини, матеріалів, 
заготовок тощо) на виробництві, будівництві, розібранні (де-
монтажу) ліквідованих основних фондів та інших подіб них 
операцій.

Крім того, аудитору необхідно звертати, у разі їх наявності, увагу 
на специфічні, з точки зору оподаткування ПДВ, операції.

Слід зважати на те, що відповідно до пп. 196.1.14 п. 196.1 ст. 196 
ПКУ не є об’єктом оподаткування ПДВ операції з постачання послуг, 
визначених у пп. “в” п. 186.3 ст. 186 ПКУ, а саме надання консульта-
ційних, інжинірингових, інженерних, юридичних (у тому числі адво-
катських), бухгалтерських, аудиторських, актуарних та інших подіб-
них послуг консультаційного характеру, а також послуг з розроблен-
ня, постачання та тестування програмного забезпечення, з оброблення 
даних та надання консультацій з питань інформатизації, надання ін-
формації та інших послуг у сфері інформатизації, у тому числі з ви-
користанням комп’ютерних систем.

Крім того, якщо аудиторське дослідження проводиться щодо по-
рядку оподаткування ПДВ операцій з постачання на митній території 
України лікарських засобів та виробів медичного призначення, то відпо-
відно до пп. 197.1.27 п. 197.1 ст. 197 розділу V ПКУ операції з поста-
чання лікарських засобів, дозволених для виробництва і застосу-
вання в Україні та внесених до Державного реєстру лікарських засо-
бів (у тому числі аптечними закладами), а також виробів медичного 
призначення за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів Укра-
їни, звільняються від оподаткування ПДВ.

Достатньо поширеними є операції, що проводяться за цивільно-
правовими договорами. Тому у разі перевірки порядку оподаткуван-
ня ПДВ операцій з поставки (придбання) товарів (послуг), що здій-
снюються згідно з договорами комісії, доручення та іншими цивіль-
но-правовими договорами, необхідно зважати на те, що відповідно 
до п. 189.4 ст. 189 розділу V ПКУ базою оподаткування для товарів 
(послуг), що передаються (отримуються) у межах договорів комісії 
(консигнації), поруки, довірчого управління, є вартість постачання 
цих товарів, визначена у порядку, встановленому ст. 188 ПКУ. Дата 
збільшення податкових зобов’язань та податкового кредиту платни-
ків податку, що здійснюють постачання (отримання) товарів (по-
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слуг) у межах договорів комісії (консигнації), поруки, доручення, до-
вірчого управління, інших цивільно-правових договорів та без права 
власності на такі товари (послуги), визначається за правилами, уста-
новленими ст. 187–198 ПКУ.

Одними з найбільш значущих за своєю питомою вагою та склад-
ністю відображення в обліку є операції з основними фондами. Тому 
і при перевірці щодо податку на додану вартість аудитору слід приді-
лити подібним операціям особливу увагу.

При цьому до основних нормативних вимог, якими необхідно ке-
руватися при такій перевірці, слід віднести те, що при постачанні 
основних фондів, у тому числі при їх ліквідації, порядок визначення 
бази оподаткування проводиться таким чином. Відповідно до п. 188.1 
ст. 188 розділу V ПКУ у разі постачання необоротних активів, у тому 
числі в разі їх самостійної ліквідації, переведення з виробничих у не-
виробничі, переведення з використання в оподатковуваних опера-
ціях для використання в неоподатковуваних, база оподаткування 
визначається, виходячи з їх балансової вартості на момент їх по-
стачання. До бази оподаткування враховується вартість товарів 
(послуг), які постачаються за будь-які кошти (за винятком суми 
компенсації на покриття різниці між фактичними витратами та ре-
гульованими цінами (тарифами) у вигляді виробничої дотації з бю-
джету), та вартість матеріальних і нематеріальних активів, що пере-
даються платникові податку безпосередньо отримувачем товарів 
(послуг) або будь-якою третьою особою як компенсація вартості то-
варів (послуг), поставлених таким платником податку. У випадках, 
передбачених ст. 189 ПКУ, база оподаткування визначається з ураху-
ванням положень цієї статті.

Згідно з нормами пунктів 189.9, 189.10 ст. 189 розділу V ПКУ у 
разі якщо основні виробничі або невиробничі фонди ліквідуються 
за самостійним рішенням платника податку чи безоплатно переда-
ються особі, не зареєстрованій як платник податку, а також у разі 
переведення необоротних активів до складу невиробничих фондів, 
така ліквідація, безоплатна передача чи переведення розглядаються 
для цілей оподаткування як постачання таких основних виробни-
чих фондів або невиробничих фондів за звичайними цінами, що ді-
ють на момент такої поставки.

Норма цього пункту не поширюється на випадки, коли основні 
виробничі або невиробничі фонди ліквідуються у зв’язку з їх знищен-
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ням або зруйнуванням унаслідок дії обставин непереборної сили, в 
інших випадках, коли така ліквідація здійснюється без згоди платни-
ка податку, у тому числі в разі викрадення необоротних активів, або 
коли платник податку подає органу державної податкової служби від-
повідний документ про знищення, розібрання або перетворення не-
оборотних активів у інший спосіб, унаслідок чого необоротний ак-
тив не може використовуватися за первісним призначенням.

У разі якщо внаслідок ліквідації необоротних активів отриму-
ються комплектувальні вироби, складові частини, компоненти або 
інші відходи, які оприбутковуються на матеріальних рахунках з ме-
тою їх використання в господарській діяльності платника, на такі 
операції не нараховуються податкові зобов’язання. Пунктом 189.11 
ст. 189 розділу V ПКУ визначено, що в разі умовного постачання то-
варів базою оподаткування є звичайна ціна відповідних товарів чи 
необоротних активів.

Щодо порядку визначення бази оподаткування при коригуванні 
податкових зобов’язань та податкового кредиту, аудитору слід керува-
тись особливостями визначення бази оподаткування ПДВ в окре-
мих випадках (порядок коригування податкових зобов’язань та по-
даткового кредиту), наведених в ст. 192 розділу V ПКУ.

Так, відповідно до ст. 192 розділу V ПКУ якщо після постачання 
товарів (послуг) здійснюється будь-яка зміна суми компенсації їх 
вартості, включаючи наступний за постачанням перегляд цін, пе-
рерахунок у випадках повернення товарів особі, яка їх надала, або 
при поверненні постачальником суми попередньої оплати товарів 
(послуг), суми податкових зобов’язань та податкового кредиту поста-
чальника та отримувача підлягають відповідному коригуванню.

Якщо внаслідок такого перерахунку відбувається зменшення 
суми компенсації на користь платника податку-постачальника, то:

а) постачальник відповідно зменшує суму податкових зобов’язань 
за результатами податкового періоду, протягом якого був про-
ведений такий перерахунок, та надсилає отримувачу розра-
хунок коригування податку;

б) отримувач відповідно зменшує суму податкового кредиту за 
результатами такого податкового періоду в разі, якщо він за-
реєстрований як платник податку на дату проведення кори-
гування, а також збільшив податковий кредит у зв’язку з отри-
манням таких товарів/послуг.
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суми компенсації на користь платника податку-постачальника, то:
а) постачальник відповідно збільшує суму податкових зобов’язань 

за результатами податкового періоду, протягом якого був про-
ведений такий перерахунок, та надсилає отримувачу розра-
хунок коригування податку;

б) отримувач, відповідно, збільшує суму податкового кредиту за ре-
зультатами такого податкового періоду в разі, якщо він зареє-
стрований як платник податку на дату проведення перерахунку.

Норма п. 192.1 ст. 192 розділу V ПКУ не поширюється на випад-
ки, коли постачальник товарів (послуг) не є платником податку на 
кінець звітного (податкового) періоду, в якому був проведений та-
кий перерахунок. Зменшення суми податкових зобов’язань плат-
ника податку-постачальника в разі зміни суми компенсації вартості 
товарів (послуг), наданих особам, що не були платниками цього по-
датку на дату такого постачання, дозволяється лише при поверненні 
раніше поставлених товарів у власність постачальника з наданням 
отримувачу повної грошової компенсації їх вартості, у тому числі 
при перегляді цін, пов’язаних з гарантійною заміною товарів або 
низькоякісних товарів відповідно до закону або договору.

Результат перерахунку податкових зобов’язань і податкового 
кредиту постачальника та отримувача відображається у складі по-
даткової декларації за звітний податковий період у порядку, визна-
ченому центральним органом державної податкової служби.

Питання для самоконтролю 
1. У чому полягають мета та основні завдання проведення аудиту розрахунків з ПДВ?
2. Розкрийте основні методологічні принципи проведення аудиту розрахунків з ПДВ.
3. З яких етапів складається процес проведення аудиту розрахунків з ПДВ?
4. Які джерела інформації застосовуються під час аудиту розрахунків з ПДВ?
5. Які методи і прийоми застосовуються під час аудиту розрахунків з ПДВ?
6. Які основні напрями перевірки необхідно включити до програми проведення ауди-

ту розрахунків з ПДВ у частині податкових зобов’язань?
7. Які основні напрями перевірки слід внести до програми проведення аудиту розра-

хунків з ПДВ у частині податкового кредиту?
8. Що належить до основних завдань аудиту розрахунків з ПДВ?
9. У чому полягають особливості перевірки перехідних операцій 2010–2011 рр.?

10. Розкрийте особливості перевірки операцій з підприємцями, що сплачують єдиний 
податок.
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11. У чому полягають особливості умов реєстрації господарюючого суб’єкта як платни-
ка ПДВ?

12. Охарактеризуйте особливості перевірки операцій з підприємствами-нерезидентами.
13. Які особливості документального підтвердження права на податковий кредит по-

винні враховуватись при проведенні аудиту розрахунків з ПДВ?
14. Розкрийте особливості оформлення та реєстрації податкових накладних, які мають 

враховуватися при проведенні аудиту розрахунків з ПДВ.
15. На які особливості слід зважати під час аудиту операцій частково оподатковуваних ПДВ? 
16. Які особливості повинні враховуватися при проведенні аудиту коригувань показни-

ків бази оподаткування ПДВ?
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Розділ 4

 Предметом аудиту податку на доходи фізичних осіб є податко-
вий розрахунок сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь 
платників податку, і сум утриманого з них податку (форма № 1ДФ). 
Об’єкт аудиту – суб’єкт господарювання – юридична особа, яка є по-
датковим агентом. Користувачами результатів роботи аудитора (ау-
диторський звіт у письмовій формі із висловленням аудиторської 
думки – позитивної, умовно-позитивної, негативної, відмови від на-
дання думки) можуть бути: а) відповідальна сторона – замовник ау-
диту як податковий агент; б) державна податкова служба за місцем 
реєстрації замовника як платника податків.

Вибір методів перевірки податку на доходи фізичних осіб є ре-
зультатом професійного судження аудитора. Найбільш доцільне за-
стосування таких методів: індукція, дедукція, аналіз, синтез, конкре-
тизація, моделювання, формалізація, вибіркове спостереження.

Процедури аудиту податку на доходи фізичних осіб мають забез-
печити достатність та прийнятність доказової бази професійного 
судження аудитора щодо предмета перевірки. Загальні процедури 
аудиту форми № 1ДФ розподіляються на три групи: процедури оцін-
ки ризиків; тести заходів внутрішнього контролю; тести по суті.

Аудиторські процедури, наведені далі, можуть використовувати-
ся як для оцінки ризиків, так і для тестів внутрішнього контролю та 
тестів по суті. Цей перелік є основним, але не вичерпним. Остаточне 
рішення про застосування тієї або іншої процедури приймає аудитор 
на підставі власного професійного судження.

Згідно з МСА 500 найдоречніше для перевірки форми № 1ДФ ви-
користовувати такі аудиторські процедури: перевірку записів або 

4.1. ЗАГАЛЬНІ ПІДХОДИ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ ТА МЕТОДИКИ 
ВИКОНАННЯ ПРОЦЕДУР АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
ПОДАТКУ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ

МЕТОДИКА АУДИТУ
ПОДАТКУ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ
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документів; повторне обчислення (перерахунки); повторне виконан-
ня (за наявності системи внутрішнього контролю); запит; аналітичні 
процедури.

Перевірці податку на доходи фізичних осіб притаманний аудитор-
ський ризик, як і іншим аспектам аудиту. Згідно з МСА 200 (п. Д33) 
аудиторський ризик є функцією ризиків суттєвого викривлення та 
ризику невиявлення. У контексті аудиторської перевірки форми 
№ 1ДФ ризик суттєвого викривлення має місце на рівні розкриття 
інформації. Також є вірогідність і властивого ризику, яка зумовлю-
ється передусім станом системи управління, бухгалтерського обліку 
та внутрішнього контролю, бізнес-практикою об’єкта перевірки, на-
самперед використанням послуг приватних підприємців – фізичних 
осіб; кількістю працюючих, наявністю пільг з оподаткування та ви-
плат за соціальними пільгами тощо.

Ризик контролю, як правило, при аудиті податку на доходи фі-
зичних осіб має місце, але рівень його невисокий. В основному під 
внутрішнім контролем за створенням форми № 1ДФ мається на ува-
зі самоконтроль виконавця. Ризик невиявлення зворотно пропорцій-
ний ризику суттєвого викривлення. Цей ризик згідно з МСА 200 
(п. Д43) є функцією ефективності аудиторських процедур та їх засто-
сування аудитором. Оцінюючи ризики при перевірці форми № 1ДФ, 
можна взяти за основу те, що ризик:

 – суттєвого викривлення – середній;
 – контролю – низький;
 – невиявлення – низький.

Виявлені невідповідності у твердженнях форми № 1ДФ не мають 
суттєвого наслідку для підприємства. Це пояснюється тим, що згід-
но з чинним законодавством, насамперед пп. “г” п. 176.2 ст. 176 роз-
ділу IV Податкового кодексу України, податковий агент несе відпо-
відальність у разі неподання або несвоєчасного подання податково-
го звіту. За неподання розрахунку за формою № 1ДФ, несвоєчасне 
подання, подання не в повному обсязі, подання з недостовірними 
даними або з помилками передбачена відповідальність згідно з 
п. 119.2 ст. 119 розділу ІІ Податкового кодексу України – накладення 
штрафу у розмірі 510 грн. Такі само дії впродовж року, в якому був 
застосований штраф, тягнуть за собою штраф у розмірі 1020 грн.

Міжнародні стандарти аудиту передбачають оцінку аудитором 
вірогідності шахрайства в процесі діяльності суб’єкта перевірки і 
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його вплив на фінансові звіти. Практика аудиту доводить, що ризик 
шахрайства по операціях з податку на доходи фізичних осіб – низь-
кий. Мотивація управлінського персоналу щодо шахрайства з дани-
ми форми № 1ДФ – несуттєва. Достатньо суттєвим є ризик шахрай-
ства з фіктивною оплатою праці або з фіктивними послугами третіх 
осіб – приватних підприємців, які сплачують єдиний податок. Проте 
практика свідчить, що навіть фіктивні виплати в разі їх оподаткуван-
ня відображаються у формі № 1ДФ і, відповідно, оподатковуються 
прибутковим податком.

Слід зазначити, що в аудитора немає повноважень для визначення 
реальних або фіктивних виплат фізичним особам або пов’язаним осо-
бам. Але якщо в аудитора виникають сумніви щодо реальності оплати, 
або реальності трудових відносин з отримувачами гонорарів або за-
робітної плати, він повинен здійснити додаткові процедури, а саме:

 – дослідити формальні юридичні підстави для виплат (наявність 
наказу на зарахування на посаду, наявність трудового контрак-
ту або договору, наявність наказів про сумісництво тощо);
 – зробити запит до отримувача з метою підтвердження предмета 
оплати (вид послуг, вид робіт, що виконані; посадові функції 
виконавця тощо);
 – визначити доцільність додаткових послуг від фізичних осіб – 
працівників підприємства або третіх осіб на підряді;
 – перевірити звичайні ціни при оренді (лізингу);
 – перевірити документальне підтвердження результатів реклам-
них акцій та кампаній тощо.

У разі виявлення суттєвих сумнівів щодо реальності отриманих 
послуг або функцій, що ніби виконувалися персоналом, аудитор по-
винен обговорити ці питання з вищим управлінським персоналом 
або з тими, кого наділено найвищими повноваженнями. Наявність 
суттєвих сумнівів та результати обговорення документуються у ро-
бочих документах аудитора.

Крім імовірності шахрайства, аудитор оцінює ризик помилки, 
який, зазвичай, визначають як середній. Практика свідчить, що до 
основних помилок при складанні форми № 1ДФ слід віднести:

1. Помилки при нарахуванні доходу: арифметичні помилки при 
розрахунках основної та додаткової заробітної плати; помилки 
при нарахуваннях за невідпрацьований час та на допомогу у 
зв’яз ку з непрацездатністю; невідповідність суми винагороди 
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умовам цивільно-правових договорів; неврахування доходів 
від авторських робіт; заниження або завищення розміру дохо-
дів від орендних (суборендних) операцій; арифметичні помил-
ки або неврахування доходів від виграшів, призів, рекламних 
акцій; неврахування доходів від надмірно витрачених коштів 
на відрядження та не повернутих вчасно; неправильне засто-
сування (або незастосування) коефіцієнта при розрахунку до-
ходів у будь-якій негрошовій формі тощо.

2. Помилки при розрахунках податкових соціальних пільг: нара-
хування пільг за відсутності документів, що підтверджують 
право на отримання пільги; неврахування умов ст. 169 Подат-
кового Кодексу України; арифметичні помилки у застосуванні 
розміру пільги; відсутність перерахунку податку при звільнен-
ні та в кінці звітного року тощо.

3. Помилки при визначенні бази оподаткування та при утри-
манні податку на доходи: зменшення доходу на суму єдиного 
соціального внеску на загальну суму доходу або на інші доходи 
(окрім заробітної плати).

4. Помилки при застосуванні ставки податку: помилка при ви-
значенні ставки податку за різними видами доходів.

5. Помилки при складанні форми № 1ДФ: неврахування всіх до-
ходів окремого платника податку; невідображення доходів, 
сплачених приватним підприємцям; арифметичні невідповід-
ності у показниках форми між нарахованим та сплаченим по-
датком, неправильне визначення або відображення ознаки дохо-
ду та податкової пільги, помилка у податкових номерах тощо.

Згідно з нормами пунктів 15–18 МСА 500 “Аудиторські докази”, ау-
дитор має використовувати твердження щодо класів операцій, залиш-
ків на рахунках та розкриття інформації при перевірці окремих показ-
ників, у тому числі й податку на доходи фізичних осіб. Основними 
твердженнями (критеріями) при цьому є такі: відповідність; повнота; 
точність.

Щодо твердження “відповідність” предмета перевірки, то слід пе-
реконатись у відповідності фактів, відображених у бухгалтерському 
обліку та розкритих у формі № 1ДФ: а) вимогам чинного законодав-
ства України з питань оплати праці; б) вимогам чинного законодав-
ства Ук раїни з питань пенсійного забезпечення та надання соціаль-
них пільг працівникам; в) вимогам Податкового Кодексу України 



 Розділ 4   193
(розділ IV. Податок на доходи фізичних осіб); г) вимогам Порядку 
заповнення та подання податковими агентами розрахунку сум дохо-
ду, нарахованого (сплаченого) на користь платників податку, і сум 
утриманого з них податку (наказ Державної податкової адміністрації 
України від 24.12.2010 № 1020).

До твердження (критерію) “повнота” відноситься максимальне 
відображення у бухгалтерському обліку всіх господарських фактів, 
прав та зобов’язань учасників трудових відносин та їх адекватне роз-
криття у формі №  1ДФ. До твердження (критерію) “точність” слід 
віднести перевірку арифметичної точності розрахунків (показників) 
з податку на доходи фізичних осіб.

Усі джерела інформації, доступні аудитору для підтвердження 
розрахунків з податку на доходи фізичних осіб, умовно можна роз-
поділити на кілька груп:

1. Необлікові джерела даних. До цього виду джерел належать: 
а) закони, нормативні акти державних регуляторних органів; роз’яс-
нення професійних організацій; стандарти обліку; стандарти (поло-
ження) бухгалтерського обліку; документи адміністративного забез-
печення діяльності, а саме:

1.1. Законодавчі акти та роз’яснення регуляторних органів:
 – Кодекс законів України про працю;
 – Податковий кодекс України (розділ IV);
 – Положення (стандарти) бухгалтерського обліку;
 – Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншо-
го надання впевненості та супутніх послуг (видання 2010 р.);
 – наказ Державної податкової адміністрації України “Про затвер-
дження форми Податкового розрахунку сум доходу, нарахова-
ного (сплаченого) на користь платників податку, і сум утрима-
ного з них податку (форма № 1ДФ) та Порядку запов нення та 
подання податковими агентами Податкового розрахунку сум 
доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників подат-
ку, і сум утриманого з них податку” від 24.12.2010 № 1020.

1.2. Адміністративні документи:
 – накази (або контракти) про зарахування на посаду (звіль-
нення з посади);
 – посадові оклади (ставки);
 – табелі робочого часу;
 – накази про надання відпустки, про відрядження;
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 – накази про організацію рекламних акцій, конкурсів, пред-
ставницьких заходів;
 – рішення про виплату дивідендів, виплату благодійної допо-
моги тощо;
 – наказ про одноразову матеріальну допомогу та подібні ви-
плати працівникам;
 – положення про матеріальне стимулювання працівників (со-
ціальний пакет);
 – договори цивільно-правового характеру з фізичними особами;
 – кредитні угоди (договори позики) з працівниками;
 – інші документи в контексті завдання.

2. Облікові джерела даних. До таких джерел даних належать 
форми звітності, регістри бухгалтерського обліку, первинні облікові 
документи. За предметом аудиту такими документами є:

 – форма № 1ДФ;
 – регістри синтетичного обліку за рахунками бухгалтерського 
обліку № 30; 31; 37; 64; 65; 66; 67; 68;
 – регістри аналітичного обліку за рахунками бухгалтерського об-
ліку № 301; 302; 371; 372; 373; 375; 376; 641; 642; 652; 656; 661; 662; 
663; 671; 672; 682;
 – первинні облікові документи, що підтверджують витрати юри-
дичної особи на користь сторонніх фізичних осіб та на користь 
працівників об’єкта перевірки;
 – первинні документи, що підтверджують перебування праців-
ника на лікуванні (лікарняні, санаторно-курортні картки, путів-
ки, декретні відпустки тощо) або на відпочинку, витрати за яки-
ми компенсуються працівникам;
 – документи від третіх сторін, що підтверджують права праців-
ника на соціальні пільги, виплати, доплати тощо;
 – платіжні корпоративні картки;
 – інші документи в контексті завдання.

Якщо кількість договорів цивільно-правового характеру або чи-
сельність штатних працівників перевищує 50  осіб, при отриманні 
аудиторських доказів доцільно застосовувати вибірку.

Будь-які докази, що свідчать про їх відношення до легітимності, 
повноти розрахунку податку, повноти та своєчасності сплати подат-
ку, є прийнятними. У контексті завдання перевагу слід надавати до-
казам у письмовій формі правового та бухгалтерського характеру.
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4.2. ПРОГРАМА І ПРОЦЕДУРИ АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 

ПОДАТКУ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ

 Згідно з МСА 300 загальна стратегія аудиту передбачає встанов-
лення обсягу, часу та напряму аудиту і спрямована на розроблення 
плану аудиту. Зважаючи на те, що аудиторська перевірка форми № 1ДФ 
є не від’ємною частиною загального аудиту податкової звітності, то 
до стратегії перевірки вказаної форми доцільно включити такі на-
прями аудиту: перевірка системи внутрішнього контролю; контроль 
нарахування доходу та його оподаткування; перевірка звіту про ви-
користання коштів, виданих на відрядження або під звіт (колишній 
авансовий звіт); контроль інших доходів фізичних осіб; оцінка твер-
джень (показників) форми № 1ДФ.

Відповідно до обраної стратегії перевірки здійснюється плану-
вання виконання конкретних аудиторських процедур для кожного 
аудитора з аудиторської бригади (або для аудитора, який одноосібно 
задіяний у перевірці форми № 1ДФ).

На підготовчому етапі аудитор вивчає нормативно-довідкову ін-
формацію щодо ідентифікації доходів фізичних осіб, правил їх ви-
знання, оподаткування, пільг, розрахунків тощо.

У ході ознайомлення з бізнесом об’єкта перевірки – податкового 
агента, системою бухгалтерського обліку та внутрішнього контролю 
аудитору необхідно визначитися з вірогідністю ризиків суттєвого 
викривлення даних бухгалтерського обліку та показників форми 
№  1ДФ. Для отримання достатнього рівня впевненості щодо при-
йнятності аудиторських доказів та процедур у контексті завдання з 
перевірки форми № 1ДФ слід зважати на наявність певних ризиків 
щодо достовірності та повноти отриманих доказів. Найвищою є ві-
рогідність таких ризиків:

 – нелегітимність документів, що посвідчують права працівника 
на отримання податкової соціальної пільги;
 – неправильне застосування бухгалтером пільги на підставі на-
даних працівником документів;
 – механічні помилки програмних засобів автоматизації бухоблі-
ку при розрахунках єдиного соціального внеску.

Окрім цього, слід визначитися з розміром суттєвості потенцій-
них невідповідностей (помилками або шахрайством), на які очікує 
аудитор. Після цього аудитор повинен скласти план перевірки, який 
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може зазнавати змін у ході роботи залежно від виявлених невідпо-
відностей, їх суттєвості, зменшення або збільшення ризику викрив-
лень, визначеного часу для перевірки та інших важливих обставин.

Можна рекомендувати таку загальну послідовність виконання 
аудиторських процедур:

1. Визначення джерел та носіїв даних.
2. Відбір документів для тестування.
3. Тестування документів на їх доказову та юридичну силу.
4. Порівняння даних документів з даними документів загально-

правового та адміністративного характеру.
5. Порівняння даних регістрів бухгалтерського обліку з даними 

бухгалтерських документів.
6. Тестування застосовної кореспонденції бухгалтерського обліку 

на відповідність концептуальній основі бухгалтерського обліку.
7. Тестування на відповідність даних бухгалтерського обліку з да-

ними форми № 1ДФ.
8. Перевірка своєчасності та повноти сплати податків з даних фор-

ми № 1ДФ з даними бухгалтерського обліку.
9. Тестування даних форми №  1ДФ на відповідність вимогам її 

складання.
Далі наводиться типова програма перевірки показників форми 

№ 1ДФ за напрямами стратегії аудиту податку на доходи фізичних 
осіб (табл. 4.1).

4.3. СПЕЦИФІЧНІ АСПЕКТИ АУДИТУ ПОДАТКУ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ 
ОСІБ ТА ДОКУМЕНТУВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ АУДИТОРА

 При перевірці слід мати на увазі наявність певних ризиків еко-
номічних (фінансових) санкцій для податкового агента – об’єкта пе-
ревірки, які можуть бути накладені на нього за певні порушення з 
боку його бухгалтерії (бухгалтера).

Так, згідно зі ст. 119 Податкового кодексу України неподання, по-
дання з порушеннями встановлених строків, подання не в повному 
обсязі, з недостовірними відомостями або з помилками податкової 
звітності про суми доходів, нарахованих (сплачених) на користь 
платників податків, суми утриманого з них податку – тягнуть за со-
бою накладення штрафу у розмірі 510 грн. Такі само дії, вчинені плат-
ником податків, до якого протягом року було застосовано штраф 
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саме за таке порушення, – тягнуть за собою накладення штрафу у 
розмірі 1020 грн.

Оформлення документів, які містять інформацію про об’єкти 
оподаткування фізичних осіб або про сплату податків без зазначено-
го реєстраційного номера облікової картки платника податків або з 
використанням недостовірного реєстраційного номера облікової 
картки платника податків, крім випадків, зазначених у п. 119.3 ст. 119 
Податкового кодексу України, – тягне за собою накладення штрафу 
у розмірі 170 грн.

Аудитор повинен також мати на увазі, що за п. “г” ст. 176.2 особи, 
які мають статус податкових агентів, несуть відповідальність за за-
коном у разі неподання або несвоєчасного подання податкового роз-
рахунку.

Зазначені в такому розрахунку суми податків, що сплачуються до 
бюджету, є узгодженими сумами податкових зобов’язань податково-
го агента та в разі неповної чи несвоєчасної сплати стягуються до 
бюджету разом зі сплатою штрафів та пені, які нараховуються від 
першого до останнього дня строку подання податкового розрахунку, 
встановленого ПКУ України.

Численні порушення можуть полягати у неправильному застосу-
ванні ставок оподаткування фізичних осіб. Практика аудиту свід-
чить про досить поширені помилки бухгалтерів щодо застосовуван-
ня тієї чи іншої ставки податку. Слід мати на увазі, що згідно зі ст. 
167 Податкового кодексу України, ставки податку становлять:

 – 5 % – щодо доходу, нарахованого як: процент на поточний або 
депозитний вкладний банківський рахунок; процентний або 
дисконтний дохід за іменним ощадним (депозитним) сертифі-
катом; процент на вклад (депозит) члена кредитної спілки у 
кредитній спілці; дохід, який виплачується КУА або ІСІ, на роз-
міщені активи відповідно до закону; дохід за іпотечними цінни-
ми паперами; дохід у вигляді відсотків (дисконту), отриманий 
власником облігацій від їх емітентів; дохід за сертифікатами 
фонду операцій з нерухомістю та дохід, отриманий внаслідок 
викупу (погашення) управителем сертифікатів такого фонду, в 
порядку, визначеному у проспекті емісії сертифікатів; доходи у 
вигляді дивідендів;
 – 10 % – від бази оподаткування щодо доходу у формі заробітної 
плати, визначеного згідно з п. 164.6 ст. 164 Податкового кодексу 
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України: шахтарів, працівників шахтобудівних підприємств, пра-
цівників, що зайняті на роботах неповний робочий день тощо;
 – 15 % – бази оподаткування щодо доходів, одержаних, зокрема, 
але не виключно, у формі заробітної плати, інших заохочуваль-
них або компенсаційних виплат, або інших виплат, що виплачу-
ються у зв’язку з трудовими відносинами та за цивільно-право-
вими договорами; виграшів у державну грошову лотерею та ви-
грашу гравця, отриманого від організатора азартної гри;
 – 17 % – якщо сума отриманих платником податку у звітному по-
датковому місяці доходів перевищує десятикратний розмір 
мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня 
звітного податкового року (з урахуванням податку, сплаченого 
за ставкою 15 %).

На особливу увагу заслуговує аудиторська перевірка податкових 
соціальних пільг. Згідно зі ст. 169 Податкового кодексу України плат-
ник податку має право на зменшення загального місячного оподат-
кування доходу, отриманого від одного роботодавця у вигляді заро-
бітної плати, на суму податкової соціальної пільги у розмірі:

 – 100  % розміру прожиткового мінімуму (у розрахунку на мі-
сяць), встановленого законом на 1 січня звітного податкового 
року (пп. 169.1.1); суми пільги для платника податків, що утри-
мує двох і більше дітей віком до 18 років (у розрахунку на кож-
ну дитину) (пп. 169.1.2);
 – 150 % суми пільги для платника податку, який: є одинокою ма-
тір’ю (батьком) у розрахунку на кожну дитину віком до 18 років; 
утримує дитину-інваліда у розрахунку на кожну дитину віком до 
18  років; що є учнем, студентом, аспірантом, ординатором, 
ад’юнк том; є інвалідом 1-ї або 2-ї групи, у тому числі з дитин-
ства, тощо (пп. 169.1.3);
 – 200 % суми пільги для платника податку, який є: Героєм Украї-
ни, Героєм Радянського Союзу, Героєм Соціалістичної Праці, 
повним кавалером орденів Слави та ордена Трудової Слави, 
нагороджений чотирма і більше медалями “За відвагу”; учасни-
ком бойових дій під час Другої світової війни та має інші чинни-
ки преференцій, визначені у пп. 169.1.4.

Податкова соціальна пільга застосовується до платника податку 
місячного доходу у вигляді заробітної плати тільки за одним місцем 
його нарахування (виплати).
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Податкова соціальна пільга не застосовується до:

 – доходів інших, ніж заробітна плата;
 – заробітної плати, яку платник податку протягом звітного по-
даткового місяця отримує одночасно з доходами у вигляді сти-
пендій, грошового (майнового) забезпечення учнів, студентів, 
аспірантів, ординаторів чи ад’юнктів, військовослужбовців, що 
виплачуються з бюджету;
 – доходу самозайнятої особи від впровадження підприємниць-
кої діяльності, а також іншої незалежної професійної діяль-
ності.

Податкова соціальна пільга застосовується до доходу, нарахова-
ного на користь платника податку протягом звітного місяця як заро-
бітна плата, якщо його розмір не перевищує суми, що дорівнює роз-
міру місячного прожиткового мінімуму, чинного на 1 січня звітного 
податкового року, помноженого на 1,4 та округленого до найближ-
чих 10 грн.

Роботодавець платника податку повинен здійснити, у тому числі 
за місцем застосування податкової соціальної пільги, перерахунок 
суми доходів, нарахованих такому платникові податку у вигляді за-
робітної плати, а також суми наданої податкової соціальної пільги 
(пп. 169.4.2 п. 169.4 ст. 169 ПКУ).

Якщо внаслідок проведення остаточного розрахунку з платни-
ком податку, який припиняє трудові відносини з роботодавцем, ви-
никає сума недоплати, що перевищує суму оподаткованого доходу 
платника податку за останній звітний період, то непогашена частина 
такої недоплати включається до складу податкового зобов’язання 
платника податку за наслідками звітного податкового року та спла-
чується самим платником.

З урахуванням досвіду аудиторських перевірок звертаємо увагу 
аудитора на необхідність підвищеної уваги до оподаткування таких 
видів доходу:

 – від надання нерухомості в оренду;
 – процентів;
 – дивідендів (та роялті) та особливо оподаткування суми надміру 
витрачених коштів, отриманих платником податку на відря-
дження або під звіт, не повернутої у встановлений термін.
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Оподаткування доходу від надання нерухомості 
в оренду (суборенду), житловий найм (піднайм)

Податковим агентом платника податку – орендодавця щодо його 
доходу від надання в оренду земельної ділянки сільськогосподар-
ського призначення, земельної частки (паю), майнового паю є орен-
дар. При цьому об’єкт оподаткування визначається, виходячи з роз-
міру орендної плати, зазначеної в договорі оренди, але не менш ніж 
мінімальна сума орендного платежу, встановлена законодавством з 
питань оренди землі.

Податковим агентом платника податку – орендодавця під час на-
рахування доходу від надання в оренду об’єктів нерухомості, інших, 
ніж зазначені в пп. 170.1.1 п. 170.1 ст. 170 Податкового кодексу Украї-
ни (включаючи земельну ділянку, що знаходиться під такою нерухо-
містю, чи присадибну ділянку), є орендар.

При цьому об’єкт оподаткування визначається, виходячи з розмі-
ру орендної плати, зазначеної в договорі оренди, але не менш ніж мі-
німальна сума орендного платежу за повний чи неповний місяць 
оренди. Мінімальна сума орендного платежу визначається за мето-
дикою (1253–2010), що затверджується Кабінетом Міністрів України, 
виходячи з мінімальної вартості місячної оренди одного квадратного 
метра загальної площі нерухомості з урахуванням місця її розташуван-
ня, інших функціональних та якісних показників, що встановлюються 
органом місцевого самоврядування села, селища, міста, на території 
яких вона розташована, та оприлюднюється у спосіб, найдоступні-
ший для жителів такої територіальної громади. Якщо мінімальну вар-
тість не встановлено чи не оприлюднено до початку звітного (подат-
кового) року, об’єкт оподаткування визначається, виходячи з розміру 
орендної плати, зазначеному в договорі оренди.

Нерухомість, що належить фізичній особі – нерезиденту, нада-
ється в оренду виключно через фізичну особу – підприємця або юри-
дичну особу – резидента (уповноважених осіб), що виконують пред-
ставницькі функції такого нерезидента на підставі письмового дого-
вору та є його податковим агентом стосовно таких доходів. Нерези-
дент, який порушує норми цього пункту, вважається таким, що 
ухиляється від сплати податку.

Зазначені доходи оподатковуються податковим агентом під час 
їх виплати.
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Якщо орендар – фізична особа, яка не є суб’єктом господарювання, 

то особою, відповідальною за нарахування та сплату (перерахування) 
податку до бюджету, є платник податку – орендодавець. При цьому:

а) такий орендодавець самостійно нараховує та сплачує податок 
до бюджету в строки, встановлені цим Кодексом для кварталь-
ного звітного (податкового) періоду, а саме: протягом 40  ка-
лендарних днів, після останнього дня такого звітного (подат-
кового) кварталу, сума отриманого доходу, сума сплаченого 
протягом звітного податкового року податку та податкового 
зобов’язання за результатами такого року відображаються у 
річній податковій декларації;

б) у разі вчинення нотаріальної дії щодо посвідчення договору 
оренди об’єктів нерухомості нотаріус зобов’язаний надіслати 
інформацію про такий договір органу державної податкової 
служби за податковою адресою платника податку – орендодав-
ця за формою та у спосіб, встановленими Кабінетом Міністрів 
України (1242–2010). За порушення порядку та/або строків по-
дання зазначеної інформації нотаріус несе відповідальність, 
передбачену законом за порушення порядку та/або строків по-
дання податкової звітності.

Суб’єкти господарювання, які провадять посередницьку діяль-
ність, пов’язану з наданням послуг з оренди нерухомості (ріелтори), 
зобов’язані надіслати інформацію про укладені за їх посередництвом 
цивільно-правові договори (угоди) про оренду нерухомості до орга-
ну державної податкової служби за місцем своєї реєстрації в строки, 
передбачені для подання податкового розрахунку, за формою, вста-
новленою центральним органом державної податкової служби. За 
порушення порядку та/або строків подання зазначеної інформації 
ріелтор несе відповідальність, передбачену законом за порушення 
порядку та/або строків подання податкової звітності.

Оподаткування процентів

Податковим агентом платника податку під час нарахування (ви-
плати) на його користь доходів, визначених у п. 167.2 ст. 167 Подат-
кового кодексу України, є особа, яка здійснює таке нарахування (ви-
плату). Загальна сума податків, утриманих протягом звітного подат-
кового місяця з таких нарахованих (виплачених) процентів платнику 
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податку, сплачується (перераховується) таким податковим агентом 
до бюджету у строки, визначені ПКУ для місячного податкового пе-
ріоду.

Податковий агент, який нараховує доходи у вигляді процентів, ві-
дображає у податковому розрахунку, подання якого передбачено 
пп. “б” п. 176.2 ст. 176 Податкового кодексу України, загальну суму 
таких нарахованих (сплачених) доходів та загальну суму утриманого 
з них податку. При цьому інформація щодо окремого банківського 
вкладного (депозитного) або поточного рахунку фізичної особи, 
суми нарахованих на нього процентів, а також відомостей щодо та-
кої фізичної особи – вкладника не надається.

Оподаткування процентів (у тому числі дисконтних доходів), на-
рахованих (виплачених) на користь фізичних осіб з будь-яких інших 
підстав, ніж ті, що зазначені у пп. 170.4.1 п. 170.4 ст. 170, здійснюєть-
ся у загальному порядку, встановленому цим Податковим кодексом 
України для доходів, що остаточно оподатковуються під час їх ви-
плати за ставками, визначеними у п. 167.1 ст. 167 ПКУ.

Оподаткування дивідендів (та роялті)

Податковим агентом платника податку під час нарахування (ви-
плати) на його користь дивідендів, крім випадків, зазначених у 
пп. 165.1.18 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України, є емітент 
корпоративних прав або за його дорученням – інша особа, яка здій-
снює таке нарахування (виплату). Будь-який резидент, який нарахо-
вує дивіденди, включаючи того, що сплачує податок на прибуток під-
приємств у спосіб, відмінний від загального (є суб’єктом спрощеної 
системи оподаткування), або звільнений від сплати такого податку з 
будь-яких підстав, є податковим агентом під час нарахування диві-
дендів.

Дивіденди, нараховані платнику податку емітентом корпоратив-
них прав – резидентом, що є юридичною особою, оподатковуються 
за ставкою, визначеною у п. 167.2 ст. 167 Податкового кодексу Украї-
ни, крім дивідендів на користь фізичних осіб (у тому числі нерези-
дентів), за акціями або іншими корпоративними правами, які мають 
статус привілейованих або інший статус, що передбачає виплату 
фік сованого розміру дивідендів чи суми, яка є більшою за суму ви-
плат, розраховану на будь-яку іншу акцію (корпоративне право), емі-
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товану таким платником податку, які згідно із пп. 153.3.7  п. 153.3 
ст. 153 Податкового кодексу України прирівнюються з метою оподат-
кування до виплати заробітної плати з відповідним оподаткуванням.

Благодійна допомога

Аудитор повинен мати на увазі, що забороняється надавати бла-
годійну допомогу органам державної влади та органам місцевого са-
моврядування або створеним ними неприбутковим організаціям або 
за їх дорученням – третім особам, якщо надання такої благодійної 
допомоги є попередньою або наступною умовою видачі платнику 
податку будь-якого дозволу, ліцензії, узгодження, надання держав-
ної послуги чи прийняття іншого рішення на його користь або при-
скорення такої видачі, надання, прийняття (спрощення процедури). 
Дії посадових (службових) осіб органів державної влади та органів 
місцевого самоврядування з висування таких умов вважаються дія-
ми з вимагання коштів або майна у розмірі благодійної чи спонсор-
ської допомоги.

Оподаткування суми надміру витрачених коштів, 
отриманих платником податку на відрядження 
або під звіт, не повернутої у встановлений строк

Податковим агентом платника податку під час оподаткування 
суми, виданої платнику податку під звіт та не повернутої ним протя-
гом встановленого пп. 170.9.2 цього пункту строку, є особа, що вида-
ла таку суму:

а) на відрядження – у сумі, що перевищує суму витрат платника по-
датку на таке відрядження, розрахованій згідно з розділом III 
цього Кодексу;

б) під звіт для виконання окремих цивільно-правових дій від імені 
та за рахунок особи, що їх видала, – у сумі, що перевищує суму 
фактичних витрат платника податку на виконання таких дій.

Для цілей цього пункту до суми перевищення не включаються та 
не оподатковуються документально підтверджені витрати, здійснені 
за рахунок готівкових чи безготівкових коштів, наданих платнику 
податку під звіт роботодавцем на організацію та проведення прийо-
мів, презентацій, свят, розваг та відпочинку, придбання та розпо-
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всюдження подарунків, у межах граничного розміру таких витрат, 
передбаченого у розділі III Податкового кодексу України, що здійс-
нені таким платником та/або іншими особами з рекламними цілями.

Сума податку, нарахована на суму такого перевищення, утриму-
ється особою, що видала такі кошти, за рахунок будь-якого оподат-
ковуваного доходу (після його оподаткування) платника податку за 
відповідний місяць, а в разі недостатності суми доходу – за рахунок 
оподатковуваних доходів наступних звітних місяців до повної спла-
ти суми такого податку.

У разі коли платник податку припиняє трудові або цивільно-право-
ві відносини з особою, що видала такі кошти, сума податку утримуєть-
ся за рахунок останньої виплати оподатковуваного доходу під час про-
ведення остаточного розрахунку, а в разі недостатності суми такого 
доходу непогашена частина податку включається до податкового зо бо-
в’язання платника податку за наслідками звітного (податкового) року.

Якщо повне утримання такої суми податку  неможливе внаслідок 
смерті платника податку чи визнання його судом безвісно відсутнім 
або оголошення його судом померлим, така сума утримується під 
час нарахування доходу за останній для такого платника податку по-
датковий період, а в непогашеній частині визнається безнадійною до 
сплати.

Звіт про використання коштів, виданих на відрядження або під 
звіт, подається за формою, встановленою центральним органом дер-
жавної податкової служби, до закінчення п’ятого банківського дня, 
що настає за днем, у якому платник податку:

а) завершує таке відрядження;
б) завершує виконання окремої цивільно-правової дії за доручен-

ням та за рахунок особи, що видала кошти під звіт.
За наявності надміру витрачених коштів їх сума повертається 

платником податку в касу або зараховується на банківський рахунок 
особи, що їх видала, до або під час подання зазначеного звіту.

Дія цієї вимоги ПК України поширюється також на витрати, 
пов’язані з відрядженням чи виконанням деяких цивільно-правових 
дій, що були оплачені з використанням корпоративних платіжних 
карток, дорожніх, банківських або іменних чеків, інших платіжних 
документів, з урахуванням таких особливостей:

а) у разі якщо під час службових відряджень відряджена особа – 
платник податку отримав готівку із застосуванням платіжних 
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карток, він подає звіт про використання виданих на відряджен-
ня коштів і повертає суму надміру витрачених коштів до закін-
чення третього банківського дня після завершення відрядження;

б) у разі якщо під час службових відряджень відряджена особа – 
платник податку застосував платіжні картки для проведення 
розрахунків у безготівковій формі, а строк подання платником 
податку звіту про використання виданих на відрядження ко-
штів не перевищує 10 банківських днів, за наявності поважних 
причин роботодавець (самозайнята особа) може його продов-
жити до 20 банківських днів (до з’ясування питання в разі вияв-
лення розбіжностей між відповідними звітними документами).

Документування результатів роботи аудитора

До складу аудиторської документації входять: програма перевірки, 
результати виконаних процедур, резюме з важливих питань, конт-
рольні переліки, листування стосовно значущих питань, меморан-
дум з конкретних питань.

Для цілей перевірки аудитору достатньо керуватися МСА № 230 
“Аудиторська документація” в обсязі вимог останнього, доречних до 
специфіки перевірки форми № 1ДФ.

Аудитор повинен скласти аудиторську документацію таким чи-
ном, щоб досвідчений інший аудитор, який не мав попереднього від-
ношення до перевірки, зміг зрозуміти характер, час та обсяги ауди-
торських процедур, їх результати, значущі питання, які виникли під 
час перевірки та висновки, яких дійшов теперішній аудитор стосов-
но цих питань.

Формат робочого документа може бути такий, як наведено в 
табл. 4.2.

Слід вказати на необхідність документування виключно важли-
вих з огляду на контекст завдання даних. Аудитор не має повнова-
жень проводити експертизу облікових чи інших документів щодо їх 
реальності. Проте, якщо в разі ознайомлення з конкретним докумен-
том у аудитора виник сумнів стосовно його легітимності, юридичної 
сили або точності, він повинен звернутися за поясненнями до відпо-
відного управлінського персоналу. Рішення щодо включення доку-
мента (інформації) до доказової бази компетентного обґрунтування 
думки аудитора є результатом професійного судження останнього.
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Питання для самоконтролю

1. Предмет та об’єкт аудиту податку на доходи фізичних осіб.
2. Основні процедури аудиту податку на доходи фізичних осіб.
3. Сутність та складові аудиторського ризику при перевірці податку на доходи фізичних 

осіб.
4. Додаткові процедури оцінювання ризику шахрайства при операціях щодо податку 

на доходи фізичних осіб.
5. Основні помилки, що виявляються аудитором при перевірці форми № 1ДФ.
6. Які джерела інформації доступні аудитору для підтвердження розрахунків з подат-

ку на доходи фізичних осіб?
7. Етапи аудиту податку на доходи фізичних осіб.
8. Зміст і структура плану та програми аудиторської перевірки податку на доходи фі-

зичних осіб.
9. Яка загальна послідовність виконання аудиторських процедур при перевірці податку 

на доходи фізичних осіб?
10. Назвіть та поясніть специфічні аспекти аудиту податку на доходи фізичних осіб.
11. Особливості контролю застосування ставок податків з фізичних осіб.
12. Порядок аудиторської перевірки податкових соціальних пільг.
13. Особливості оподаткування доходу від надання нерухомості в оренду (суборенду), 

житловий найм (піднайм).
14. Який порядок оподаткування дивідендів (та роялті)?
15. Який порядок оподаткування нарахованих процентів?
16. Який порядок оподаткування благодійної допомоги?
17. Як оподатковується сума надміру витрачених коштів, отриманих платником податку 

на відрядження або під звіт, не повернута у встановлений строк.
18. Документування результатів роботи аудитора з перевірки податку на доходи фізич-

них осіб.
Рекомендовані та використані джерела до розділу 4

1. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненос-
ті та супутніх послуг: видання 2010 р. Ч. 1 / пер. з англ.: О. Л. Ольховікова, О. В. Се-
лезньов, О. О. Зєніна, О. В. Гик, С. Г. Біндер. – К. : Міжнародна федерація бухгалте-
рів, Аудиторська палата України, 2010. – 842 с.

2. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненос-
ті та супутніх послуг: видання 2010 р. Ч. 2 / пер. з англ.: О. Л. Ольховікова, О. В. Се-
лезньов, О. О. Зєніна, О. В. Гик, С. Г. Біндер. – К. : Міжнародна федерація бухгалте-
рів, Аудиторська палата України, 2010. – 409 с.

3. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII (зі змінами та доповнення-
ми) [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://zakon1.rada.gov.ua.

4. Положення (стандарти) бухгалтерського обліку 1–34. Бухгалтерський облік в Україні: 
нормативна та методична база : [навч. посіб.]. – Л. : Магнолія плюс, 2009. – 264 с.

5. Заповнення нової форми № 1ДФ. Консультація // Консультант бухгалтера. – 2011. – 
№ 16 (608).
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 Згідно із вимогами Закону України “Про збір та облік єдиного 
внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування” від 
08.07.2010 № 2464-VI єдиний внесок на загальнообов’язкове державне 
соціальне страхування (далі – єдиний соціальний внесок (ЄСВ)) – 
консолідований страховий внесок, збір якого здійснюється відповід-
но до системи загальнообов’язкового державного соціального стра-
хування в обов’язковому порядку на регулярній основі з метою за-
безпечення захисту у випадках, передбачених законодавством, прав 
застрахованих осіб та членів їх сімей на отримання страхових ви-
плат (послуг) за чинними видами загальнообов’язкового державного 
соціального страхування.

Мета аудиту операцій розрахунків підприємства за єдиним соці-
альним внеском у складі поточних зобов’язань полягає у встанов-
ленні достовірності первинних даних щодо наявності зобов’язань 
перед фондом, повноти і своєчасності відображення первинних да-
них в облікових регістрах, зведених документах і звітності, зокрема, 
у Звіті про суми нарахованої заробітної плати (доходу, грошового за-
безпечення, допомоги, компенсації) застрахованих осіб та сум нара-
хованого єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціаль-
не страхування до органів Пенсійного фонду України.

При проведенні аудиту ЄСВ перевіряється правильність ведення 
обліку зобов’язань і його відповідність прийнятій обліковій політи-
ці, національним положенням (стандартам) бухгалтерського обліку, 
реальності наявних зобов’язань, законності та доцільності здійсне-
них розрахунків, достовірності відображення стану зобов’язань у 
звітності суб’єкта господарювання.

5.1. ЗАГАЛЬНІ ПІДХОДИ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ ТА МЕТОДИКИ 
ВИКОНАННЯ ПРОЦЕДУР АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
ЄДИНОГО СОЦІАЛЬНОГО ВНЕСКУ

МЕТОДИКА АУДИТУ
ЄДИНОГО СОЦІАЛЬНОГО ВНЕСКУ
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Завдання аудиту полягає в тому, щоб з’ясувати:

 – правильність визначення бази для нарахування єдиного соціаль-
ного внеску;
 – дотримання встановлених норм відрахувань відповідно до 
чинного законодавства;
 – правильність нарахування страхових внесків і використання 
страхового відшкодування або страхового резерву при настанні 
страхового випадку;
 – дотримання порядку документального оформлення (наявність 
страхових полісів, оформлених відповідно до вимог чинного 
законодавства, розрахунково-платіжних документів) та ведення 
бухгалтерського обліку за рахунком 65 “Розрахунки за страху-
ванням”;
 – правильність синтетичного та аналітичного обліку операцій з 
оплати праці та розрахунків з персоналом підприємства за пе-
ріод, що перевіряється;
 – відповідність даних аналітичного та синтетичного обліку за ра-
хунком 65 “Розрахунки за страхуванням” записам у відповідних 
регістрах обліку, Головній книзі та Балансі;
 – дотримання податкового законодавства за операціями, пов’яза-
ними із розрахунками з оплати праці, соціальним страхуван-
ням та забезпеченням;
 – дотримання чинного законодавства, правомірності, доцільнос-
ті та обґрунтованості управлінських рішень відповідальних по-
садових осіб при здійсненні розрахункових операцій з Управ-
лінням пенсійного фонду;
 – причини прострочених платежів за страхуванням;
 – обґрунтованість заходів щодо попередження допущених пору-
шень;
 – законність використання коштів Пенсійного фонду.

Аудиторській перевірці єдиного соціального внеску підлягають 
такі суб’єкти:

 – юридичні особи незалежно від форм власності, їх об’єднання, 
бюджетні, громадські та інші установи й організації, філії, відді-
лення, інші відокремлені підрозділи, які є платниками внеску;
 – фізичні особи, які здійснюють підприємницьку діяльність;
 – члени сімей фізичних осіб  – підприємців, які беруть участь у 
провадженні ними підприємницької діяльності, до яких нале-
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жать дружина (чоловік), батьки, діти та інші утриманці, які до-
сягли 15-річного віку, не перебувають у трудових або цивільно-
правових відносинах з такою фізичною особою-підприємцем, 
але спільно з ним провадять підприємницьку діяльність і отри-
мують від цього частину доходу;
 – особи, які працюють у сільському господарстві, зайняті на се-
зонних роботах, виконують роботи (надають послуги) за ци-
вільно-правовими договорами, творчі працівники (архітекто-
ри, художники, артисти, музиканти, композитори, критики, 
мистецтвознавці, письменники, кінематографісти), та інші осо-
би, які отримують заробітну плату (дохід) за виконану роботу 
(надані послуги), строк виконання яких перевищує календар-
ний місяць; єдиний внесок нараховується на суму, що визнача-
ється шляхом ділення заробітної плати (доходу), виплаченої за 
результатами роботи, на кількість місяців, за які вона нарахо-
вана.

Зазначений порядок нарахування внеску, дотримання якого має 
бути перевіреним, поширюється також на осіб, яким після звільнен-
ня з роботи нараховано заробітну плату (дохід) за відпрацьований 
час або згідно з рішенням суду – середню заробітну плату за вимуше-
ний прогул.

Об’єктом аудиту є:
 – сума нарахованої заробітної плати за видами виплат, які вклю-
чають основну і додаткову заробітну плату, інші заохочувальні 
та компенсаційні виплати, у тому числі в натуральній формі, що 
визначаються відповідно до Закону України “Про оплату праці”;
 – сума винагороди фізичним особам за виконання робіт (надан-
ня послуг) за цивільно-правовими договорами;
 – сума грошового забезпечення;
 – оплата перших п’яти днів тимчасової непрацездатності, що здійс-
нюється за рахунок коштів роботодавця;
 – сума допомоги з тимчасової непрацездатності за рахунок ФСС 
з ТПВ;
 – сума допомоги або компенсації згідно із законодавством;
 – сума доходу (прибутку), отриманого від їх діяльності, що підля-
гає оподаткуванню податком на доходи фізичних осіб, та на суму 
доходу, що розподіляється між членами сім’ї фізичних осіб – 
підприємців, які беруть участь у провадженні ними підприєм-
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ницької діяльності. При цьому сума єдиного внеску не може 
бути меншою за розмір мінімального страхового внеску за 
кожну особу за місяць, у якому отримано дохід (прибуток).

Перевіряючи розрахунки по ЄСВ, необхідно з’ясувати правомір-
ність нарахувань з оплати праці та інших заохочувальних виплат, 
встановити правильність визначення фонду оплати праці, що є 
об’єктом нарахування, а також повноту проведення нарахувань.

Джерелами інформації для аудиту є:
 – наказ про облікову політику підприємства;
 – первинні документи (відомості нарахування заробітної плати, 
листки непрацездатності, розрахунок відпускних);
 – облікові регістри, що використовуються для відображення 
операцій з обліку нарахування та сплати єдиного внеску;
 – аудиторські звіти, акти та довідки попередніх перевірок і ре-
візій та інша документація, що узагальнює результати конт-
ролю;
 – звітність підприємства за єдиним соціальним внеском;
 – баланс – форма № 1.

Предмет аудиту єдиного соціального внеску – господарські про-
цеси та операції, які призводять до створення поточних зобов’язань 
щодо розрахунків єдиного соціального внеску.

Об’єкти аудиту єдиного соціального внеску визначають порядок 
і контроль розрахунків підприємства за обов’язковим державним 
соціальним страхуванням, що наведені на рис. 5.1.

Для прийняття рішення аудитором щодо методики перевірки та 
необхідної кількості аудиторських процедур потрібно провести тес-
тування та оцінити систему внутрішнього контролю і стан бухгал-
терського обліку.

Мета тестування внутрішнього контролю полягає в тому, щоб:
 – встановити наявність внутрішніх нормативних документів, що 
регламентують трудові правовідносини між роботодавцем і 
працівниками;
 – встановити, чи розподілені несумісні обов’язки;
 – перевірити, чи належним чином санкціонується та схвалюєть-
ся нарахування заробітної плати, призначення допомоги за со-
ціальним страхуванням;
 – встановити, чи належним чином ведуться документи з кадро-
вого діловодства, з обліку праці та її оплати.
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Рис. 5.1. Об’єкти аудиту операцій за поточними зобов’язаннями 
з єдиного соціального внеску
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 • Порядок проведення інвентаризації зобов’язань 
підприємств;
 • форми кадрової документації;
 • форми, системи, розміри заробітної плати та інших 
виплат;
 • встановлення режиму роботи;
 • нормування і оплата праці;
 • порядок створення резервів на виплату відпусток, 
щорічної винагороди за вислугу років, винагород 
за підсумками роботи за рік;
 • порядок обробки та зберігання первинних документів 
та регістрів обліку з оплати праці;
 • строк подання первинних документів з обліку праці та її 
оплати до бухгалтерії підприємства;
 • зміни в організації праці;
 • форми кадрової документації

Елементи 
облікової 
політики

Операції 
з обліку 

розрахунків

 • З персоналом з оплати праці; 
 • по нарахуванню  єдиного соціального внеску;
 • по утриманню єдиного соціального внеску;
 • по сплаті ЄСВ

Інформація про порушення у веденні обліку,  які було документально 
підтверджено в актах ревізії, перевірок, висновках аудиторів, 

постановах правоохоронних органів тощо

Записи в первинних документах, облікових регістрах та звітності

Критерії оцінки внутрішнього контролю і стану бухгалтерського 
обліку аудитор щодо конкретного об’єкта визначає самостійно з про-
фесійної точки зору.

Внутрішній контроль за розрахунками по ЄСВ може бути оціне-
ний як: низький; нижчий за середній; середній; вищий за середній; 
високий. Що нижчі результати оцінювання системи внутрішнього 
контролю і стану бухгалтерського обліку, то вищим є ступінь ауди-
торського ризику. Зниження аудиторського ризику забезпечується 
вибором оптимальної кількості аудиторських процедур. У разі вияв-
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лення відхилень аудитор повинен встановити причини їх виникнен-
ня, за можливості скоригувати залишки, встановивши їх відповід-
ність істинним. Якщо відхилення є істотними, аудитору необхідно 
запропонувати підприємству відновити облік розрахунків з оплати 
праці та розрахунків за ЄСВ, встановити об’єктивні залишки. Тільки 
після цього можна продовжити аудиторське дослідження.

Перевірка розрахунків з оплати праці та розрахунків за ЄСВ є 
трудомістким процесом, тому аудитор проводить лише вибіркову 
перевірку найважливіших розрахунків, при цьому важливо правиль-
но провести вибірку.

В обов’язковому порядку вибірково треба перевірити:
 – правильність і своєчасність створення та оформлення первин-
них документів з обліку робочого часу і його оплати;
 – правильність нарахування сум допомоги, які виплачуються за 
рахунок коштів Фонду соціального страхування;
 – правомірність бази оподаткування та застосування ставок 
утримань і нарахувань ЄСВ згідно з нормами Закону № 2464;
 – правильність та своєчасність перерахування внесків.

З метою проведення перевірки відбирають необхідну кількість 
аналітичних рахунків за розрахунками з оплати праці і проводять 
перевірку нарахування оплати праці, нарахування на фонд оплати 
праці ЄСВ та утримання. Аудитор на власний ризик робить вибірку 
аналітичних рахунків, а також визначає період перевірки (місяць, 
рік, квартал). За наявності суттєвих порушень аудитору належить 
розширити рамки аудиторського дослідження, а за необхідності – 
змінити підхід до організації перевірки. У разі неістотних відхилень 
аудитор приймає рішення щодо повноти, достовірності, об’єктив-
ності, законності операцій із нарахування заробітної плати та утри-
мань з неї і переносить результати вибіркового дослідження на всю 
генеральну сукупність.

На наступному етапі перевірки аудитор повинен перевірити роз-
рахунки суб’єкта господарювання з соціальними фондами. Передусім 
необхідно перевірити відповідність залишків за рахунком 65 “Роз-
рахунки за страхуванням” за даними суб’єкта господарювання і дани-
ми відповідних фондів, зокрема, за окремими субрахунками.

Основне завдання, яке постає перед проведенням аудиту єдино-
го соціального внеску – підготовка аудиторських доказів за дослі-
джуваним об’єктом. На підставі аналізу й узагальнення даних ауди-
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торських доказів аудитор робить висновки про правильність веден-
ня бухгалтерського обліку і достовірність бухгалтерської звітності. 
Для того, щоб отримати узагальнений матеріал, який би характери-
зував правильність ведення бухгалтерського обліку й достовірність 
бухгалтерської звітності, аудитор відповідно до програми перевірки 
збирає за об’єктом необхідні докази. Необхідним елементом мето-
дики аудиту ЄСВ є аналітичні процедури із дотриманням вимог 
МСА 520 “Аналітичні процедури”.

У процесі перевірки ЄСВ аудитор застосовує процедури, відо-
бражені у табл. 5.1.

Та б л и ц я  5.1
Перелік і характеристика процедур, які використовуються 

для збору аудиторських доказів з ЄСВ

№
з/п Назва процедури Характеристика

1 Перевірка арифметичних 
розрахунків

Полягає в перевірці раніше зроблених клієнтом 
арифметичних розрахунків і у виконанні неза-
лежних підрахунків з ЄСВ

2 Перевірка дотримання 
правил обліку окремих 
господарських операцій

Достовірна тільки інформація, отримана в момент 
дослідження облікових робіт, виконуваних бух-
галтерією

3 Підтвердження Підтвердження необхідної інформації від третьої 
сторони (Пенсійного фонду)

4 Перевірка документації Полягає в підтвердженні облікових записів, пере-
вірці щодо ймовірності підроблення документів, 
визначається ступінь довіри до внутрішніх доку-
ментів з ЄСВ

5 Прослідковування 
(сканування)

Виявляються та вивчаються нетипові статті і події, 
що відображені в обліку. Аудитор вибірково пе-
ревіряє первинні документи і їх запис у регіст ри 
синтетичного і аналітичного обліку

6 Аналітична процедура Полягає в аналізі й оцінці отриманої аудитором ін-
формації, дослідженні найважливіших фінансових 
і економічних показників підприємства з метою 
виявлення незвичайних і неправильно відображе-
них у бухгалтерському обліку розрахунків з ЄСВ, 
а також виявлення причин таких помилок та пе-
рекручень



 Розділ 5   219
Аудитор має визначитись, які саме докази необхідно зібрати для 

проведення перевірки розрахунків за єдиним соціальним внеском. 
Насамперед це дані про клас професійного ризику виробництва 
(враховується особливість діяльності підприємства), наявність інва-
лідів (для того, щоб визначити, за якою ставкою нараховуватиметься 
єдиний внесок); відомості про нарахування заробітної плати та ви-
нагороди за договорами цивільно-правового характеру, зіставлення 
залишків за субрахунком 651 “Розрахунки за пенсійним забезпечен-
ням” за різні періоди або субрахунка 657 “Розрахунки за єдиним со-
ціальним внеском” (якщо підприємством у робочому плані рахунків 
передбачено відповідний субрахунок).

Поряд із цими доказами необхідні відомості про результати по-
передніх аудиторських перевірок, а також дані перевірок Пенсійного 
фонду та інших органів, які мають на це право.

При перевірці правильності нарахування збору до Пенсійного 
фонду може виникнути ситуація, коли ці питання вже перевірено ін-
спектором фонду. У такому разі аудитор відповідно до МСА 620 “Ви-
користання роботи експерта, залученого аудитором” може викорис-
тати результати його перевірки, зробивши відповідне посилання в 
аудиторському звіті.

Методиками, які використовує аудитор під час отримання дока-
зів, можуть бути:

 – формальна перевірка, що має на меті виявлення дефектів в 
оформленні документів, установлення правильності заповнення 
реквізитів і наявності необумовлених виправлень, уточнення до-
стовірності підписів посадових осіб, відповідності документа іс-
нуючій типовій формі. Наприклад, дані платіжних доручень, за 
якими фактично перераховувалися кошти до бюджету, мають від-
повідати даним за цими перерахунками, які відображено на ра-
хунках у комп’ютерній програмі, або дані накладних – даним, за-
несеним із цих накладних до комп’ютера для подальшої обробки;
 – суцільна перевірка – перевірка конкретної операції або групи 
операцій на стадіях облікового циклу. Це дає можливість упев-
нитися, чи операція, відображена в первинних документах, від-
билася в показниках звітності. Така перевірка на підприємстві 
проводиться вибірково за деякими операціями, що могли най-
суттєвіше вплинути на результати діяльності, а також за деяки-
ми незначними за сумарним виразом операціями.
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5.2. АУДИТОРСЬКА ПРОГРАМА ТА ДОКУМЕНТУВАННЯ АУДИТУ 
ЄДИНОГО СОЦІАЛЬНОГО ВНЕСКУ

 Після укладення договору про перевірку єдиного соціального 
внеску аудитор розробляє і документально оформляє аудиторську 
програму, в якій зазначається вид аудиту, зміст та час проведення за-
планованих процедур, що мають збігатися із загальним планом про-
ведення аудиту.

Така програма допомагає здійснювати загальне керівництво з 
боку суб’єкта господарювання проведенням аудиту та контролювати 
роботу аудиторів.

Робоча програма має охоплювати питання перевірки:
 – наявності внутрішніх нормативних документів, що регулюють 
трудові відносини на підприємстві;
 – відповідності встановлених державою гарантій і компенсацій 
щодо праці та її оплати у внутрішніх нормативних документах 
чинному законодавству;
 – вхідних залишків у розрахунках з ЄСВ;
 – реальності операцій з ЄСВ, відображених в обліку;
 – повноти відображення в обліку операцій з ЄСВ;
 – правильності бази оподаткування та ставок нарахувань та 
утримань ЄСВ;
 – достовірності залишків, відображених у фінансовій звітності 
підприємства, стану розрахунків із ЄСВ.

Зміст робочої програми та процедур аудиторської перевірки на-
ведено у табл. 5.2.

Записи і висновки за кожним розділом програми фіксуються в 
робочій документації та є тим фактичним матеріалом, котрий вико-
ристовується аудитором у процесі підготовки й обґрунтування ауди-
торського звіту. Події чи мотиви, які спричинили внесення значних 
змін до аудиторської програми, документуються.

На вибір кількості, складу, змісту і форми подання аудиторських 
документів впливають: кваліфікація аудитора, попередній досвід ро-
боти (як загальний, так і на конкретному підприємстві-клієнті); умо-
ви договору на проведення аудиту; нормативи, правила і внутрішні 
стандарти, встановлені та використовувані аудиторською фірмою 
або приватним аудитором.
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Робочі документи аудитора тісно пов’язані з отриманням і відо-
браженням аудиторських доказів (свідчень), оскільки перші доку-
ментально фіксують останні. Вибір техніки складання робочих до-
кументів залежить переважно від того, яким способом ведеться бух-
галтерський облік на підприємстві, а також від особистого досвіду і 
компетентності аудитора. Далі наведено зразки робочих документів 
аудитора 5.1–5.10, які можуть бути складені у процесі перевірки 
ЄСВ.



 Розділ 5   223
Ро

бо
чи

й
 д

ок
ум

ен
т 

5.
1

Ау
ди

то
рс

ьк
а ф

ір
ма

  
Пі

дп
ри

єм
ст

во
  

Пе
рі

од
 п

ер
ев

ір
ки

  

П
О

РІ
ВН

Я
Л

ЬН
А

 Т
А

БЛ
И

Ц
Я

 Н
А

РА
ХО

ВА
Н

И
Х

 В
Н

ЕС
К

ІВ
 Н

А
 З

А
РО

БІ
ТН

У 
П

Л
АТ

У 
ВІ

Д
П

О
ВІ

Д
Н

О
 Д

О
 Б

А
ЗИ

 О
П

О
Д

АТ
К

У
ВА

Н
Н

Я
 

(з
гі

дн
о 

з н
ор

м
ам

и 
За

ко
ну

 №
 2

46
4)

Пл
ат

ни
ки

 єд
ин

ог
о 

со
ці

ал
ьн

ог
о в

не
ск

у
Ба

за
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я

Ст
ав

ка
, %

 
(н

ор
ма

 За
ко

ну
 №

 24
64

)
За

 да
ни

ми
пі

дп
ри

єм
ст

ва
За

 да
ни

ми
ау

ди
то

ра
Ві

дх
ил

ен
ня

(гр
. 5

 –
 гр

. 4
)

1
2

3
4

5
6

Ю
ри

ди
чн

і о
со

би
, я

кі 
ви

ко
ри

ст
ов

ую
ть

 пр
ац

ю 
фі

зи
чн

их
 ос

іб 
на

 ум
ов

ах
 

тр
уд

ов
ог

о д
ог

ов
ор

у 
(к

он
тр

ак
ту

)

Су
ма

 на
ра

хо
ва

но
ї з

ар
об

ітн
ої

 п
ла

ти
 

за
 в

ид
ам

и 
ви

пл
ат

, 
як

і 
вк

лю
ча

ют
ь 

ос
но

вн
у т

а д
од

ат
ко

ву
 за

рп
ла

ту
, ін

ші
 

за
ох

оч
ув

ал
ьн

і т
а 

ко
мп

ен
са

цій
ні 

ви
-

пл
ат

и, 
у 

то
му

 ч
ис

лі 
в 

на
ту

ра
ль

ні
й 

фо
рм

і

36
,7–

49
від

по
від

но
 до

 кл
ас

у 
пр

оф
ес

ій
но

го
 

ри
зи

ку
 

(п
. 5

 ст
. 8

)

Ю
ри

ди
чн

і о
со

би
, я

кі 
ви

ко
ри

ст
ов

ую
ть

 пр
ац

ю 
фі

зи
чн

их
 ос

іб 
за

 ци
віл

ь -
но

-п
ра

во
ви

ми
 до

го
во

-
ра

ми
 (к

рім
 ци

віл
ьн

о-
пр

ав
ов

ог
о д

ог
ов

ор
у, 

ук
ла

де
но

го
 ф

ізи
чн

ою
 

ос
об

ою
 –

 пі
дп

ри
єм

це
м,

 
як

що
 ви

ко
ну

ва
ні 

ро
бо

ти
 (н

ад
ан

і п
ос

лу
ги

)  
від

по
від

аю
ть

 ви
да

м 
дія

ль
но

ст
і, з

аз
на

че
ни

м 
у в

ит
яг

у з
 Є

ди
но

го

Су
ма

 в
ин

аг
ор

од
и 

фі
зи

чн
им

 ос
об

ам
 

за
 ви

ко
на

нн
я р

об
іт 

(н
ад

ан
ня

 по
сл

уг
) 

за
 ц

ив
іл

ьн
о-

пр
ав

ов
им

и 
до

го
во

ра
-

ми
 (д

ал
і Ц

ПД
)

34
,7

(п
. 5

 ст
. 8

)



224   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

Пл
ат

ни
ки

 єд
ин

ог
о 

со
ці

ал
ьн

ог
о в

не
ск

у
Ба

за
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я

Ст
ав

ка
, %

 
(н

ор
ма

 За
ко

ну
 №

 24
64

)
За

 да
ни

ми
пі

дп
ри

єм
ст

ва
За

 да
ни

ми
ау

ди
то

ра
Ві

дх
ил

ен
ня

(гр
. 5

 –
 гр

. 4
)

1
2

3
4

5
6

де
рж

ав
но

го
 ре

єс
тр

у 
юр

ид
ич

ни
х і

 ф
ізи

чн
их

 
ос

іб 
– 

пі
дп

ри
єм

ці
в)

Ф
ізи

чн
і о

со
би

 –
 пі

д-
пр

иє
мц

і, з
ок

ре
ма

 ті
, 

як
і в

ик
ор

ис
то

ву
ют

ь 
пр

ац
ю 

ін
ши

х о
сіб

 на
 

ум
ов

ах
, п

ер
ед

ба
че

ни
х 

за
ко

но
да

вс
тв

ом
 пр

о 
пр

ац
ю,

 за
 тр

уд
ов

им
и а

бо
 

за
 ци

віл
ьн

о-
пр

ав
ов

им
 

до
го

во
ро

м 
(кр

ім
 ци

віл
ь-

но
-п

ра
во

во
го

 до
го

во
ру

, 
ук

ла
де

но
го

 ф
ізи

чн
ою

 
ос

об
ою

 –
 пі

дп
ри

єм
це

м,
 

як
що

 ви
ко

ну
ва

ні
 

ро
бо

ти
 (н

ад
ан

і п
ос

лу
ги

) 
від

по
від

аю
ть

 ви
да

м 
дія

ль
но

ст
і, з

аз
на

че
ни

м 
у с

від
оц

тв
і п

ро
 де

рж
ав

ну
 

ре
єс

тр
ац

ію
 її 

як
 

пі
дп

ри
єм

ця
).

Фі
зи

чн
і о

со
би

, я
кі 

за
бе

зп
еч

ую
ть

 се
бе

 
ро

бо
то

ю 
са

мо
ст

ій
но

, 
та

 ф
ізи

чн
і о

со
би

, я
кі

1. 
Су

ма
 на

ра
хо

ва
но

ї з
ар

об
ітн

ої
 пл

а-
ти

 н
ай

ма
ни

м 
пр

ац
івн

ик
ам

 за
 в

ид
а-

ми
 в

ип
ла

т, 
як

і в
кл

юч
аю

ть
 о

сн
ов

ну
 

та
 д

од
ат

ко
ву

 з
ар

об
ітн

у 
пл

ат
у, 

ін
ші

 
за

ох
оч

ув
ал

ьн
і т

а к
ом

пе
нс

ац
ій

ні
 в

и-
пл

ат
и, 

у 
то

му
 ч

ис
лі 

в 
на

ту
ра

ль
ні

й 
фо

рм
і.

2. 
Ви

на
го

ро
ди

 за
 Ц

ПД

36
,76

–4
9,7

(у 
то

му
 чи

сл
і д

ля
 

пр
ац

івн
ик

ів-
ін

ва
лід

ів,
п. 

5 с
т. 

8)

34
,7

(п
. 5

 ст
. 8

)

П
ро

до
вж

ен
ня

 р
об

оч
ог

о 
до

ку
ме

нт
а 

5.
1



 Розділ 5   225
Пл

ат
ни

ки
 єд

ин
ог

о 
со

ці
ал

ьн
ог

о в
не

ск
у

Ба
за

 оп
од

ат
ку

ва
нн

я
Ст

ав
ка

, %
 

(н
ор

ма
 За

ко
ну

 №
 24

64
)

За
 да

ни
ми

пі
дп

ри
єм

ст
ва

За
 да

ни
ми

ау
ди

то
ра

Ві
дх

ил
ен

ня
(гр

. 5
 –

 гр
. 4

)
1

2
3

4
5

6
ви

ко
ри

ст
ов

ую
ть

 
пр

ац
ю 

ін
ши

х о
сіб

 на
 

ум
ов

ах
 тр

уд
ов

ог
о 

до
го

во
ру

 (к
он

тр
ак

ту
)

1. 
Пі

дп
ри

єм
ст

ва
, 

ус
та

но
ви

, о
рг

ан
іза

ці
ї, 

в я
ки

х п
ра

цю
ют

ь 
ін

ва
лід

и.
2. 

Пі
дп

ри
єм

ст
ва

 та
 

ор
га

ні
за

ці
ї г

ро
ма

д-
сь

ки
х о

рг
ан

іза
ці

й 
ін

ва
лі

ді
в, 

в я
ки

х 
кі

ль
кі

ст
ь і

нв
ал

ід
ів

 
ст

ан
ов

ит
ь н

е м
ен

ш
 як

 
50

 %
 за

га
ль

но
ї ч

ис
ел

ь-
но

ст
і п

ра
цю

юч
их

, і 
за

 
ум

ов
и, 

що
 ф

он
д о

пл
ат

и 
пр

ац
і т

ак
их

 ін
ва

лід
ів 

ст
ан

ов
ит

ь н
е м

ен
ш

 
ні

ж 
25

 %
 су

ми
 ви

тр
ат

 
на

 оп
ла

ту
 пр

ац
і:

а) 
дл

я п
ра

ці
вн

ик
ів-

ін
ва

лід
ів;

б)
 дл

я п
ра

ці
вн

ик
ів 

не
 ін

ва
лід

ів

Су
ма

 на
ра

хо
ва

но
ї з

ар
об

ітн
ої

 п
ла

ти
 

пр
ац

юю
чи

х і
нв

ал
ід

ів
 за

 ви
да

ми
 ви

-
пл

ат
, я

кі 
вк

лю
ча

ют
ь о

сн
ов

ну
 та

 д
о-

да
тк

ов
у з

ар
об

ітн
у п

ла
ту

, ін
ші

 за
ох

о-
чу

ва
ль

ні
 т

а к
ом

пе
нс

ац
ій

ні
 в

ип
ла

ти
, 

у 
то

му
 ч

ис
лі 

в 
на

ту
ра

ль
ні

й 
фо

рм
і, 

від
по

від
но

 д
о 

За
ко

ну
 п

ро
 о

пл
ат

у 
пр

ац
і

8,4
1 

(д
ля

 пр
ац

івн
ик

ів-
ін

ва
лід

ів,
 

п. 
13

 ст
. 8

)

5,5
(п

. 1
4 с

т. 
8)

36
,76

–4
9,7

 
(п

. 1
4 с

т. 
8)

П
ро

до
вж

ен
ня

 р
об

оч
ог

о 
до

ку
ме

нт
а 

5.
1



226   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

Пл
ат

ни
ки

 єд
ин

ог
о 

со
ці

ал
ьн

ог
о в

не
ск

у
Ба

за
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я

Ст
ав

ка
, %

 
(н

ор
ма

 За
ко

ну
 №

 24
64

)
За

 да
ни

ми
пі

дп
ри

єм
ст

ва
За

 да
ни

ми
ау

ди
то

ра
Ві

дх
ил

ен
ня

(гр
. 5

 –
 гр

. 4
)

1
2

3
4

5
6

Пі
дп

ри
єм

ст
ва

 та
 ор

га
ні -

за
ці

ї в
се

ук
ра

їн
сь

ки
х 

гр
ом

ад
сь

ки
х о

рг
ан

іза
-

ці
й 

ін
ва

лі
ді

в, 
зо

кр
ем

а 
то

ва
ри

ст
в У

ТО
Г т

а 
УТ

ОС
, в

 як
их

 кі
ль

-
кі

ст
ь і

нв
ал

ід
ів

 ст
ан

о-
ви

ть
 не

 м
ен

ш
 як

 50
 %

 
за

га
ль

но
ї ч

ис
ел

ьн
ос

ті 
пр

ац
юю

чи
х, 

і з
а у

мо
ви

, 
що

 ф
он

д о
пл

ат
и п

ра
ці

 
та

ки
х і

нв
ал

іді
в с

та
но

-
ви

ть
 не

 м
ен

ш
 ні

ж 
25

 %
 

су
ми

 ви
тр

ат
 на

 оп
ла

ту
 

пр
ац

і

Су
ма

 на
ра

хо
ва

но
ї з

ар
об

ітн
ої

 п
ла

ти
 

за
 в

ид
ам

и 
ви

пл
ат

, 
як

і 
вк

лю
ча

ют
ь 

ос
но

вн
у т

а д
од

ат
ко

ву
 за

ро
біт

ну
 пл

а-
ту

, і
нш

і з
ао

хо
чу

ва
ль

ні
 та

 к
ом

пе
нс

а-
ці

йн
і в

ип
ла

ти
, у

 т
ом

у 
чи

сл
і в

 н
ат

у-
ра

ль
ні

й ф
ор

мі
, в

ідп
ов

ідн
о д

о З
ак

он
у 

пр
о о

пл
ат

у п
ра

ці

5,3
(д

ля
 ус

іх
пр

ац
івн

ик
ів

п. 
14

. с
т. 

8)

Ф
ізи

чн
і о

со
би

 –
 пі

д -
пр

иє
мц

і (
кр

ім
 ти

х, 
як

і 
об

ра
ли

 сп
ро

ще
ну

 си
ст

е-
му

 оп
од

ат
ку

ва
нн

я)
 та

 
чл

ен
и с

ім
ей

 ци
х о

сіб
, я

кі 
бе

ру
ть

 уч
ас

ть
 у 

пр
ов

а-
дж

ен
ні

 ни
ми

 пі
дп

ри
єм

-
ни

ць
ко

ї д
іял

ьн
ос

ті.
Ос

об
и,

 як
і з

аб
ез

пе
чу

-
ют

ь с
еб

е р
об

от
ою

 
са

мо
ст

ій
но

 –
 за

йм
а-

ют
ьс

я н
ез

ал
еж

но
ю

Су
ма

 до
хо

ду
 (п

ри
бу

тк
у),

 от
ри

ма
но

го
 

від
 д

іял
ьн

ос
ті,

 щ
о 

пі
дл

яг
ає

 о
по

да
т-

ку
ва

нн
ю 

по
да

тк
ом

 на
 до

хо
ди

 ф
ізи

ч-
ни

х о
сіб

, т
а с

ум
а д

ох
од

у, 
що

 ро
зп

од
і-

ля
єт

ьс
я 

мі
ж 

чл
ен

ам
и 

сім
’ї ф

ізи
чн

их
 

ос
іб-

пі
дп

ри
єм

ці
в, 

як
і б

ер
ут

ь 
уч

ас
ть

 
у п

ро
ва

дж
ен

ні
 н

им
и 

пі
дп

ри
єм

ни
ць

-
ко

ї д
іял

ьн
ос

ті.
 П

ри
 ц

ьо
му

 су
ма

 єд
и-

но
го

 в
не

ск
у 

не
 м

ож
е 

бу
ти

 м
ен

шо
ю 

за
 р

оз
мі

р 
мі

ні
ма

ль
но

го
 с

тр
ах

ов
ог

о 
вн

ес
ку

 з
а 

ко
жн

у 
ос

об
у 

за
 м

іся
ць

, у
 

як
ом

у о
тр

им
ан

о д
ох

ід 
(п

ри
бу

то
к)

34
,7

(п
. 1

1 с
т. 

8;
п. 

3.3
 Ін

ст
ру

кц
ії 

№
 21

-5
)

П
ро

до
вж

ен
ня

 р
об

оч
ог

о 
до

ку
ме

нт
а 

5.
1



 Розділ 5   227
Пл

ат
ни

ки
 єд

ин
ог

о 
со

ці
ал

ьн
ог

о в
не

ск
у

Ба
за

 оп
од

ат
ку

ва
нн

я
Ст

ав
ка

, %
 

(н
ор

ма
 За

ко
ну

 №
 24

64
)

За
 да

ни
ми

пі
дп

ри
єм

ст
ва

За
 да

ни
ми

ау
ди

то
ра

Ві
дх

ил
ен

ня
(гр

. 5
 –

 гр
. 4

)
1

2
3

4
5

6
пр

оф
ес

ійн
ою

 ді
ял

ьн
іс-

тю
, а

 са
ме

: н
ау

ко
во

ю,
 

літ
ер

ат
ур

но
ю,

 ар
ти

с-
ти

чн
ою

, х
уд

ож
нь

ою
, 

ос
віт

нь
ою

 аб
о в

ик
ла

-
да

ць
ко

ю,
 а 

та
ко

ж 
ме

ди
чн

ою
, ю

ри
ди

чн
ою

 
пр

ак
ти

ко
ю,

 у 
то

му
 чи

сл
і 

ад
во

ка
тс

ьк
ою

, н
от

ар
і-

ал
ьн

ою
 ді

ял
ьн

іст
ю,

 аб
о 

ос
об

и, 
як

і п
ро

во
дя

ть
 

ре
ліг

ійн
у (

мі
сіо

не
рс

ьк
у) 

дія
ль

ніс
ть

, ін
шу

 по
діб

ну
 

дія
ль

ніс
ть

, т
а о

тр
им

у-
ют

ь д
ох

ід 
бе

зп
ос

ер
ед

-
нь

о в
ід 

ціє
ї д

іял
ьн

ос
ті,

 
за

 ум
ов

и, 
що

 та
кі 

ос
об

и 
не

 є 
на

йм
ан

им
и 

пр
ац

ів
ни

ка
ми

 чи
 

пі
дп

ри
єм

ця
ми

Ф
ізи

чн
і о

со
би

 –
 пі

д-
пр

иє
мц

і, я
кі

 об
ра

ли
 

сп
ро

щ
ен

у с
ис

те
му

 
оп

од
ат

ку
ва

нн
я, 

та
 

чл
ен

и с
ім

ей
 ци

х о
сіб

, 
як

і б
ер

ут
ь у

ча
ст

ь

Су
ми

, 
щ

о 
ви

зн
ач

аю
ть

ся
 т

ак
им

и 
пл

ат
ни

ка
ми

 с
ам

ос
тій

но
 д

ля
 с

еб
е 

та
 ч

ле
ні

в 
сім

’ї, 
як

і б
ер

ут
ь 

уч
ас

ть
 у 

пр
ов

ад
же

нн
і н

им
и п

ідп
ри

єм
ни

ць
ко

ї 
дія

ль
но

ст
і. П

ри
 ц

ьо
му

 су
ма

 єд
ин

о-
го

 вн
ес

ку
 не

 м
ож

е б
ут

и м
ен

ш
ою

 за

34
,7

(п
. 1

1 с
т. 

8;
п. 

3.3
 Ін

ст
ру

кц
ії 

№
 21

-5
)

П
ро

до
вж

ен
ня

 р
об

оч
ог

о 
до

ку
ме

нт
а 

5.
1



228   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

Пл
ат

ни
ки

 єд
ин

ог
о 

со
ці

ал
ьн

ог
о в

не
ск

у
Ба

за
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я

Ст
ав

ка
, %

 
(н

ор
ма

 За
ко

ну
 №

 24
64

)
За

 да
ни

ми
пі

дп
ри

єм
ст

ва
За

 да
ни

ми
ау

ди
то

ра
Ві

дх
ил

ен
ня

(гр
. 5

 –
 гр

. 4
)

1
2

3
4

5
6

у п
ро

ва
дж

ен
ні

 ни
ми

 
пі

дп
ри

єм
ни

ць
ко

ї 
дія

ль
но

ст
і

ро
зм

ір
 м

ін
ім

ал
ьн

ог
о 

ст
ра

хо
во

го
 

вн
ес

ку
 за

 ко
жн

у о
со

бу
 за

 м
іся

ць
, у

 
як

ом
у о

тр
им

ан
о д

ох
ід

 (п
ри

бу
то

к)
.

Ба
за

 о
по

да
тк

ув
ан

ня
 н

е 
мо

же
 п

ер
е-

ви
щу

ва
ти

 м
ак

си
ма

ль
но

ї 
ве

ли
чи

ни
 

ба
зи

 д
ля

 н
ар

ах
ув

ан
ня

 Є
СВ

 (
то

бт
о 

біл
ьш

е 
17

 р
оз

мі
рів

 п
ро

жи
тк

ов
ог

о 
вн

ес
ку

 з
а 

ко
жн

у 
ос

об
у).

 М
ін

ім
ал

ь-
ни

й в
не

со
к в

из
на

ча
єт

ьс
я я

к д
об

ут
ок

 
мі

ні
ма

ль
но

ї з
ар

пл
ат

и, 
ус

та
но

вл
ен

ої 
за

ко
но

м,
 і с

та
вк

и в
не

ск
у

Ві
йс

ьк
ов

і ч
ас

ти
ни

, 
ін

ші
 ст

во
ре

ні
 зг

ідн
о 

із 
за

ко
но

м 
вій

сь
ко

ві 
фо

рм
ув

ан
ня

 (С
БУ

, 
ор

га
ни

 та
 пі

др
оз

діл
и 

ци
віл

ьн
ої 

об
ор

он
и)

, 
як

і в
ип

ла
чу

ют
ь г

ро
шо

ве
 

за
бе

зп
еч

ен
ня

На
ра

хо
ва

не
 гр

ош
ов

е з
аб

ез
пе

че
нн

я:
а) 

дл
я в

ій
сь

ко
во

сл
уж

бо
вц

ів,
 кр

ім
 

ти
х, 

як
і 

пр
ох

од
ят

ь 
ст

ро
ко

ву
 

сл
уж

бу
;

б)
 дл

я о
сіб

, я
кі 

пр
ох

од
ят

ь с
тр

ок
о-

ву
 сл

уж
бу

34
,7

(п
. 6

 ст
. 8

)

33
,2

(п
. 6

 ст
. 8

)

М
ісц

ев
і о

рг
ан

и 
(м

ісь
кі 

та
 ра

йо
нн

і у
пр

ав
лін

ня
 

пр
ац

і т
а с

оц
іал

ьн
ог

о 
за

хи
ст

у н
ас

ел
ен

ня
), я

кі 
ви

пл
ач

ую
ть

 до
по

мо
гу

 
аб

о к
ом

пе
нс

ац
ію

 зг
ідн

о 
із 

за
ко

но
да

вс
тв

ом

Су
ма

 гр
ош

ов
ог

о з
аб

ез
пе

че
нн

я, 
от

ри
-

ма
но

го
 б

ат
ьк

ам
и-

ви
хо

ва
те

ля
ми

 д
и-

тя
чи

х б
уд

ин
ків

 сі
ме

йн
ог

о 
ти

пу
, п

ри
-

йо
мн

им
и б

ат
ьк

ам
и.

До
по

мо
га

 по
 до

гл
яд

у з
а д

ит
ин

ою
 до

 
до

ся
гн

ен
ня

 не
ю 

тр
ир

ічн
ог

о в
іку

, о
со

-
ба

м,
 як

і п
ер

еб
ув

аю
ть

 у 
від

пу
ст

ці
 дл

я

33
,2

(п
. 6

 ст
 .8

)

П
ро

до
вж

ен
ня

 р
об

оч
ог

о 
до

ку
ме

нт
а 

5.
1



 Розділ 5   229
Пл

ат
ни

ки
 єд

ин
ог

о 
со

ці
ал

ьн
ог

о в
не

ск
у

Ба
за

 оп
од

ат
ку

ва
нн

я
Ст

ав
ка

, %
 

(н
ор

ма
 За

ко
ну

 №
 24

64
)

За
 да

ни
ми

пі
дп

ри
єм

ст
ва

За
 да

ни
ми

ау
ди

то
ра

Ві
дх

ил
ен

ня
(гр

. 5
 –

 гр
. 4

)
1

2
3

4
5

6
до

гл
яд

у з
а д

ит
ин

ою
.

Су
ма

 о
тр

им
ан

ої 
до

по
мо

ги
 аб

о 
ко

м-
пе

нс
ац

ії 
(о

ди
н 

із 
не

пр
ац

юю
чи

х п
ра

-
це

зд
ат

ни
х 

ба
ть

ків
, 

ус
ин

ов
лю

ва
чів

, 
оп

іку
ні

в, 
як

і ф
ак

ти
чн

о 
до

гл
яд

аю
ть

 
за

 д
ит

ин
ою

 –
 ін

ва
лід

ом
, і

нв
ал

ідо
м 

1-
ї г

ру
пи

 аб
о о

со
бо

ю 
по

хи
ло

го
 ві

ку
, 

як
а 

по
тр

еб
ує

 д
ог

ля
ду

 а
бо

 д
ос

яг
ла

 
80

-р
іч н

ог
о в

іку
)

За
кі

нч
ен

ня
 р

об
оч

ог
о 

до
ку

ме
нт

а 
5.

1



230   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 
Ро

бо
чи

й
 д

ок
ум

ен
т 

5.
2

Ау
ди

то
рс

ьк
а ф

ір
ма

  
Пе

рі
од

 п
ер

ев
ір

ки
  

ТА
БЛ

И
Ц

Я
 В

И
БІ

РК
О

ВО
ГО

 К
О

Н
ТР

О
Л

Ю
 П

РА
ВИ

Л
ЬН

О
С

ТІ
 У

ТР
И

М
А

Н
Ь 

ВН
ЕС

К
ІВ

 Є
С

В 
ІЗ

 З
А

РО
БІ

ТН
О

Ї П
Л

АТ
И

№
 

з/
п

П.
 І.

 П
.

М
іся

ць
На

ра
хо

ва
но

: 
оп

од
ат

ко
ва

ни
й д

ох
ід 

зг
ідн

о з
 ро

зр
ах

ун
ко

во
-

пл
ат

іж
но

ю 
від

ом
іст

ю 
пр

ац
івн

ик
а т

ип
ов

ої
 

фо
рм

и 
№

 П

Бу
хг

ал
те

рс
ьк

е 
від

об
ра

же
нн

я

Ут
ри

ма
но

 Є
СВ

Ві
дх

ил
ен

ня
(гр

. 6
 –

 гр
. 5

)
За

 да
ни

ми
 

пі
дп

ри
єм

ст
ва

За
 да

ни
ми

 
ау

ди
то

ра
1

2
3

4
5

6
7

1
За

рп
ла

та
Дт

 92
Кт

 66
1

2
Лі

ка
рн

ян
ий

 (д
оп

ом
ог

а)
 за

 р
ах

ун
ок

 
ко

шт
ів 

ро
бо

то
да

вц
я

Дт
 92

Кт
 66

3.1

3
Лі

ка
рн

ян
ий

 за
 р

ах
ун

ок
 ко

шт
ів 

Ф
СС

 
з Т

ВП
:

Дт
 65

Кт
 66

3.2

4
Ут

ри
ма

но
 Є

СВ
:

– 
із 

су
ми

 за
рп

ла
ти

 (3
,6 

%)
Дт

 66
1

Кт
 65

7

5
– 

із 
су

ми
 лі

ка
рн

ян
их

 (з
а р

ах
ун

ок
 

ко
шт

ів 
ро

бо
то

да
вц

я +
 за

 р
ах

ун
ок

 
ко

шт
ів 

фо
нд

у)
 

 (2
 %

)

Дт
 66

3
Кт

 65
7

Ви
ко

на
в  

    
 

Пе
ре

вір
ив

   



 Розділ 5   231
Ро

бо
чи

й
 д

ок
ум

ен
т 

5.
3

Ау
ди

то
рс

ьк
а ф

ір
ма

  
Пі

дп
ри

єм
ст

во
  

Пе
рі

од
 п

ер
ев

ір
ки

  

П
О

РІ
ВН

Я
Л

ЬН
А

 Т
А

БЛ
И

Ц
Я

 В
Н

ЕС
К

ІВ
 Є

С
В,

 У
ТР

И
М

А
Н

И
Х

 ІЗ
 З

А
РО

БІ
ТН

О
Ї П

Л
АТ

И
 

(з
гі

дн
о 

з н
ор

м
ам

и 
За

ко
ну

 №
 2

46
4)

Пл
ат

ни
ки

 єд
ин

ог
о в

не
ск

у
Ба

за
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я

Ст
ав

ка
, %

(н
ор

ма
 За

ко
ну

 
№

 24
64

)
За

 да
ни

ми
пі

дп
ри

єм
ст

ва
За

 
да

ни
ми

ау
ди

то
ра

Ві
дх

ил
ен

ня
(гр

. 5
 – 

гр
. 4

)

1
2

3
4

5
6

Пр
ац

ів
ни

ки
 –

 гр
ом

ад
ян

и 
Ук

ра
їн

и,
 ін

о-
зе

мц
і (

як
що

 ін
ше

 не
 вс

та
но

вл
ен

о м
іж

на
-

ро
дн

им
и 

до
го

во
ра

ми
) т

а о
со

би
 б

ез
 гр

о-
ма

дя
нс

тв
а, 

як
і п

ра
цю

ют
ь: 

– 
на

 п
ід

пр
иє

мс
тв

ах
, у

ст
ан

ов
ах

, о
рг

а-
ні

за
ці

ях
;

– 
у ф

ізи
чн

их
 ос

іб
 – 

пі
дп

ри
єм

ці
в н

а у
мо

-
ва

х 
тр

уд
ов

ог
о 

до
го

во
ру

 (к
он

тр
ак

ту
) 

аб
о н

а і
нш

их
 ум

ов
ах

, п
ер

ед
ба

че
ни

х з
а-

ко
но

да
вс

тв
ом

; 
– 

у ф
ізи

чн
их

 ос
іб

, я
кі 

за
бе

зп
еч

ую
ть

 се
бе

 
ро

бо
то

ю 
са

мо
ст

ій
но

, т
а в

 ін
ши

х ф
ізи

ч-
ни

х о
сіб

 на
 ум

ов
ах

 тр
уд

ов
ог

о д
ог

ов
ор

у 
(к

он
тр

ак
ту

)

Су
ма

 н
ар

ах
ов

ан
ої 

за
ро

бі
т-

но
ї п

ла
ти

 за
 ви

да
ми

 ви
пл

ат
, 

як
і в

кл
юч

аю
ть

 о
сн

ов
ну

 т
а 

до
да

тк
ов

у 
за

ро
біт

ну
 п

ла
ту

, 
ін

ші
 з

ао
хо

чу
ва

ль
ні

 т
а 

ко
м-

пе
нс

ац
ій

ні
 в

ип
ла

ти
, у

 т
ом

у 
чи

сл
і в

 на
ту

ра
ль

ні
й ф

ор
мі

3,6
(п

. 7
 ст

. 8
)

Пр
ац

ів
ни

ки
-ін

ва
лі

ди
, я

кі 
пр

ац
юю

ть
 н

а 
пі

дп
ри

єм
ст

ва
х У

ТО
Г, 

УТ
О

С
Ви

пл
ат

и, 
по

в’я
за

ні
 з

 о
пл

а-
то

ю 
пр

ац
і, у

 то
му

 чи
сл

і в
 на

-
ту

ра
ль

ні
й ф

ор
мі

2,8
5

(п
. 7

 ст
. 8

)

Дл
я 

на
йм

ан
их

 п
ра

ці
вн

ик
ів

 (д
ер

жс
лу

ж-
бо

вц
ів,

 сл
уж

бо
вц

ів 
пр

ок
ур

ат
ур

и, 
на

ук
ов

-
Ви

пл
ат

и, 
по

в’я
за

ні 
з о

пл
ат

ою
 

пр
ац

і н
ай

ма
ни

х п
ра

ці
вн

ик
ів

6,1
(п

. 9
 ст

. 8
)



232   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

Пл
ат

ни
ки

 єд
ин

ог
о в

не
ск

у
Ба

за
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я

Ст
ав

ка
, %

(н
ор

ма
 За

ко
ну

 
№

 24
64

)
За

 да
ни

ми
пі

дп
ри

єм
ст

ва
За

 
да

ни
ми

ау
ди

то
ра

Ві
дх

ил
ен

ня
(гр

. 5
 – 

гр
. 4

)

1
2

3
4

5
6

ців
, ж

ур
на

ліс
тів

, д
еп

ут
ат

ів 
та

 ін
.), 

як
і о

бій
-

ма
ют

ь п
ос

ад
и, 

ро
бо

та
 н

а я
ки

х з
ар

ах
ов

у-
єт

ьс
я д

о с
та

жу
, щ

о д
ає

 пр
ав

о н
а о

тр
им

ан
ня

 
сп

ец
іал

ьн
ої 

пе
нс

ії 
зг

ідн
о 

із 
за

ко
но

да
в-

ст
во

м

(о
сн

ов
на

 та
 до

да
тк

ов
а з

ар
о-

біт
на

 п
ла

та
, і

нш
і 

за
ох

оч
у-

ва
ль

ні
 та

 ко
мп

ен
са

ці
йн

і в
и-

пл
ат

и, 
у 

то
му

 ч
ис

лі 
у 

на
ту

-
ра

ль
ні

й ф
ор

мі
)

Ві
йс

ьк
ов

і ч
ас

ти
ни

, ін
ші

 ст
во

ре
ні

 зг
ідн

о 
із 

за
ко

но
м 

вій
сь

ко
ві 

фо
рм

ув
ан

ня
 (С

БУ
, 

ор
га

ни
 М

ВС
), 

як
і в

ип
ла

чу
ют

ь 
гр

ош
ов

е 
за

бе
зп

еч
ен

ня

На
ра

хо
ва

не
 гр

ош
ов

е з
аб

ез
-

пе
че

нн
я д

ля
 ві

йс
ьк

ов
ос

лу
ж-

бо
вц

ів,
 кр

ім
 ти

х, 
як

і п
ро

хо
-

дя
ть

 ст
ро

ко
ву

 сл
уж

бу

2,6
(п

. 1
0 с

т. 
8)

Ф
ізи

чн
і о

со
би

 –
 п

ід
пр

иє
мц

і, 
як

і в
ик

о-
ну

ют
ь 

ро
бо

ти
 (

на
да

ют
ь 

по
сл

уг
и)

 н
а 

пі
дп

ри
єм

ст
ва

х, 
ус

та
но

ва
х 

та
 в

 о
рг

ан
іза

-
ці

ях
, в

 ін
ши

х ю
ри

ди
чн

их
 ос

іб,
 чи

 у 
фі

зи
ч-

ни
х о

сіб
, я

кі 
за

бе
зп

еч
ую

ть
 се

бе
 ро

бо
то

ю 
са

мо
ст

ійн
о, 

за
 ци

ві
ль

но
-п

ра
во

ви
ми

 до
-

го
во

ра
ми

 (к
рім

 ф
ізи

чн
их

 о
сіб

 –
 п

ідп
ри

-
єм

ці
в 

– 
як

що
 в

ик
он

ув
ан

і н
им

и 
ро

бо
ти

 
(н

ад
ан

і п
ос

лу
ги

) в
ідп

ов
іда

ют
ь 

ви
да

м 
ді-

ял
ьн

ос
ті,

 з
аз

на
че

ни
м 

у 
св

ідо
цт

ві 
пр

о 
де

рж
ав

ну
 ре

єс
тр

ац
ію

 їх
 як

 пі
дп

ри
єм

ці
в)

Су
ма

 в
ин

аг
ор

од
и 

фі
зи

чн
им

 
ос

об
ам

 з
а 

ви
ко

на
нн

я 
ро

біт
 

(н
ад

ан
ня

 по
сл

уг
) з

а ц
ив

іль
но

-
пр

ав
ов

им
и д

ог
ов

ор
ам

и

2,6
(п

. 8
 ст

. 8
)

Ви
ко

на
в  

    
 

Пе
ре

вір
ив

   

За
кі

нч
ен

ня
 р

об
оч

ог
о 

до
ку

ме
нт

а 
5.

3



 Розділ 5   233
Р о б о ч и й  д о к у м е н т  5.4

Аудиторська фірма  
Період перевірки  

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ВІДОБРАЖЕННЯ 
УТРИМАНЬ ЄСВ ІЗ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ ЗА УМОВ НАРАХУВАННЯ 

ЛІКАРНЯНИХ (ДОПОМОГИ З НЕПРАЦЕЗДАТНОСТІ)

№
з/п

Найменування господарських операцій 
і бухгалтерське проведення

Нараховано Відхилення
(гр. 3 – гр. 4)За даними

підприємства
За даними 
аудитора

1 2 3 4 5

1 Нараховано: розрахунково-платіжна 
відомість по працівниках типової
форми № П – зарплата 
Дт 92, Кт 661

2 Нараховано лікарняний (допомога) 
за рахунок коштів роботодавця
Дт 92, Кт 663.1

3 Нараховано лікарняний за рахунок 
коштів ФСС з ТВП
Дт 65, Кт 663.2

4 Утримано ЄСВ із суми зарплати (3,6 %)
Дт 661, Кт 657

5 Утримано ЄСВ із суми лікарняних 
(за рахунок коштів роботодавця + 
+ за рахунок коштів фонду)  (2 %)
Дт 663, Кт 657

Примітка. Утримання із суми допомоги можна здійснювати не за рахунок зарплати, 
а за рахунок цієї суми допомоги. Нараховувати ЄСВ на частину допомоги, яка ви-
плачується за рахунок коштів ФСС з ТВП, і сплачувати ЄСВ можна після отримання 
коштів від ФСС з ТВП (якщо вони отримані до 20-го числа наступного місяця).

Виконав       
Перевірив   
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Р о б о ч и й  д о к у м е н т  5.5
Аудиторська фірма  
Період перевірки  

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ НАРАХОВАНИХ ВНЕСКІВ ЄСВ 
ІЗ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ ЗА УМОВ НАРАХУВАННЯ ЛІКАРНЯНИХ 

(ДОПОМОГИ З НЕПРАЦЕЗДАТНОСТІ)
(згідно з нормами Закону № 2464)

№
з/п

Найменування господарських операцій 
і бухгалтерське проведення

Нараховано Відхилення
(гр. 3 – гр. 4)За даними

підприємства
За даними 
аудитора

1 2 3 4 5

1 Нараховано: розрахунково-платіжна 
відомість по працівниках типової
форми № П – зарплата 
Дт 92, Кт 661

2 Нараховано лікарняний (допомога) 
за рахунок коштів роботодавця
Дт 92, Кт 663.1

3 Нараховано лікарняний за рахунок 
коштів ФСС з ТВП
Дт 65, Кт 663.2

4 Нараховано ЄСВ на суму зарплати 
(згідно зі ставкою від 36,76 до 49,7 % 
відповідно до класу професійного 
ризику)
Дт 92, Кт 657

5 Нараховано ЄСВ на суму допомоги
(за рахунок коштів роботодавця + за 
рахунок коштів ФСС з ТВП)  33,2 %)*
Дт 92, Кт 657

* Єдиний внесок на суму оплати перших п’яти днів тимчасової непрацездатності (за 
рахунок коштів роботодавця) та сума допомоги з тимчасової непрацездатності, що 
виплачується за рахунок коштів ФСС з ТВП, дорівнює для працівників 33,2 % (п. 6 
ст. 8 Закону № 2464), а для працівників-інвалідів – 8,41 % (п. 3.11 Інструкції № 21-5).

Виконав       
Перевірив   
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Р о б о ч и й  д о к у м е н т  5.6

Аудиторська фірма  
Підприємство  
Період перевірки  

ТЕСТ ВІДПОВІДНОСТІ ЗАЛИШКІВ
У РЕГІСТРАХ СИНТЕТИЧНОГО ТА АНАЛІТИЧНОГО ОБЛІКУ

66 “Розрахунки з оплати праці”

№
з/п Показник

Дата
31.03 30.06 30.09 31.12

1 Залишок у журналі-ордері
2 Залишок у Головній книзі
3 Залишок у фінансовій звітності

65 “Розрахунки за страхуванням”

№
з/п Показник

Дата
31.03 30.06 30.09 31.12

1 Залишок згідно зі звітністю перед Фондом
2 Залишок у журналі-ордері
3 Залишок у Головній книзі
4 Залишок у фінансовій звітності
5 Залишок згідно з актом звірки з Фондом

Виконав       
Перевірив   
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Р о б о ч и й  д о к у м е н т  5.9

Аудиторська фірма  
Підприємство  
Період перевірки  

ТЕСТ ВІДПОВІДНОСТІ ЗАСТОСУВАННЯ 
СТАВОК НАРАХУВАНЬ ТА УТРИМАНЬ ЄСВ 

№ 
з/п Показник

Ставка, %

нарахувань утримань

1 ЄСВ на фонд оплати праці працівникам 36,76–49,7 3,6
2 ЄСВ працівникам бюджетних установ 36,3 3,6
3 Єдиний внесок на зарплату інвалідів 8,41 3,6
4 ЄСВ на винагороди за ЦПД про виконан-

ня робіт, надання послуг
34,7 2,6

5 ЄСВ на грошове забезпечення:
а) для військовослужбовців, крім тих, 

які проходять строкову службу;
б) для осіб, які проходять строкову 

службу

34,7

33,2

2,6

Не утримується

6 ЄСВ на суму оплати перших п’яти днів 
непрацездатності та допомоги 
з тимчасової непрацездатності:

а) працівникам;
б) працівникам-інвалідам

33,2
8,41

2,0
2,0

Виконав       
Перевірив   
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5.3. СПЕЦИФІЧНІ НАПРЯМИ ТА ПРОЦЕДУРИ АУДИТУ 

ЄДИНОГО СОЦІАЛЬНОГО ВНЕСКУ

 Аудит розрахунків єдиного соціального внеску до Пенсійного 
фонду на підприємствах, в установах та організаціях здійснюється 
шляхом перевірки бухгалтерських документів з нарахування заро-
бітної плати та інших виплат, з нарахування збору, платіжних дору-
чень про перерахування сум внеску на рахунок Пенсійного фонду, 
документів, пов’язаних зі сплатою збору за чинними ставками, інши-
ми розрахунковими документами. Перевірці підлягають документи 
за весь період з моменту проведення попередньої перевірки.

Аудит розрахунків за єдиним соціальним внеском належить про-
водити за етапами:

1) аудит колективно-договірного регулювання заробітної плати;
2) аудит організації обліку розрахунків з оплати праці та нараху-

вань на соціальне страхування;
3) аудит обліку особового складу;
4) аудит обліку використання робочого часу та виконаної роботи 

(виробітку);
5) аудит нарахування заробітної плати та інших виплат;
6) аудит утримань ЄСВ із заробітної плати;
7) аудит здійснення утримань із заробітної плати;
8) аудит нарахувань за єдиним соціальним внеском.
На першому етапі перевіряють наявність внутрішнього поло-

ження про оплату праці, колективного договору, трудових договорів 
(контрактів), вивчають порядок укладення та відповідність їх змісту 
і положень чинним нормативним документам з питань трудового за-
конодавства.

На другому етапі встановлюють, як організовано облік розра-
хунків з оплати праці та відрахувань на соціальне страхування. Ви-
вчають склад і кваліфікацію працівників бухгалтерії, які займаються 
цією обліковою роботою, забезпеченість відповідними документа-
ми, наявність і кваліфікацію головного фахівця, який здійснює кон т-
роль за кадровою роботою, наявність та доцільні межі комп’ю тери-
зації певної ділянки облікової роботи. Перевіряють наявність наказу 
про облікову політику на підприємстві та зміст його статей, які сто-
суються оплати праці.
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На третьому етапі з’ясовують порядок ведення документообігу з 
обліку кадрів на підприємстві та додержання законодавчих норм, га-
рантій та чинного порядку з приймання, звільнення та переведення на 
іншу роботу працівників підприємства. Як аудиторські докази на цьо-
му етапі використовують організаційні документи з кадрового діло-
водства та трудових відносин на підприємстві (структура й штатна 
чисельність, штатний розпис, правила внутрішнього положення й по-
ложення про кадрову службу) та розпорядчі накази з особового складу:

 – “Наказ (розпорядження) про прийняття на роботу”;
 – “Наказ (розпорядження) про переведення на іншу роботу”;
 – “Наказ (розпорядження) про надання відпустки”;
 – “Наказ (розпорядження) про припинення договору (контракту)”;
 – Форми обліку первинного особового складу.

Четвертий етап охоплює перевірку додержання чинного по-
рядку ведення первинних документів з обліку робочого часу:

 – “Табель обліку використання робочого часу та розрахунків за-
робітної плати”;
 – “Табель обліку використання робочого часу (працівників з 
твердим місячним окладом)”;
 – “Список осіб, які працюють у понадурочний час”;
 – “Листок обліку простою”.

Також вивчають додержання законодавчих норм тривалості ро-
бочого часу.

Облік виконаної роботи на кожному підприємстві має специфі-
ку. Тому перевіряють документи, які найчастіше для цього викорис-
товують: наряди, маршрутні листи, акти приймання виконаних ро-
біт, відповідні накази. У будь-якому разі аудитор повинен оцінити, 
чи надають ці документи інформацію, необхідну для розрахунку сум 
оплати праці.

Найбільш трудомістким є п’ятий етап, на якому перевіряють 
нарахування оплати праці та інших виплат працівникам, зокрема:

 – додержання законодавчих норм і гарантій при нарахуванні 
оплати праці, її соціальні гарантії;
 – додержання норм платіжної дисципліни при виплаті заробітної 
плати;
 – правильність розрахунку основної та додаткової заробітної пла-
ти, інших виплат, середньої заробітної плати для нарахування 
відпускних і виплат в інших, передбачених законом, випадках;
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 – правильність відображення сум нарахованої, виплаченої зар-
плати та заборгованості за нею в обліку й звітності.

На цьому етапі аудиторськими доказами є дані форм первинного 
та аналітичного обліку, а саме:

 – “Розрахунково-платіжна відомість”;
 – “Розрахункова відомість”;
 – “Розрахунок заробітної плати”;
 – “Платіжна відомість”;
 – “Особовий рахунок”;
 – “Накопичувальна відомість, картка виробітку та заробітної 
плати”;
 – “Накопичувальна картка обліку заробітної плати”, а також такі 
регістри синтетичного обліку:
 – Облікові реєстри за рахунками 30 “Каса” та 31 “Рахунки в бан-
ках”;
 – реєстри аналітичного обліку, в яких наведено інформацію про 
витрати виробництва, у тому числі витрати на оплату праці та 
відрахування на соціальне страхування;
 – реєстр аналітичного обліку за рахунком 47 “Забезпечення май-
бутніх витрат і платежів” (якщо підприємство створює резерв 
для забезпечення відпусток);
 – реєстр депонованої заробітної плати.

Аудитор повинен з’ясувати, які саме виплати працівникам під-
приємства належать до фактичних витрат на оплату праці. Насампе-
ред це основна заробітна плата, тобто винагорода за виконану робо-
ту відповідно до встановлених норм праці (норми часу, виробітку, 
обслуговування, посадові обов’язки). Вона встановлюється у вигляді 
тарифних ставок (окладів) й/або відрядних розцінок для робітників 
та посадових окладів для службовців. Наступною складовою фак-
тичних витрат на оплату праці є додаткова заробітна плата, тобто 
винагорода за працю понад установлені норми, трудові успіхи, вина-
хідливість і особливі умови праці. Вона охоплює доплати, надбавки, 
гарантії і компенсаційні виплати, передбачені чинним законодав-
ством; премії, пов’язані з виконанням виробничих завдань і функцій, 
інші заохочувальні та компенсаційні виплати.

Шостий етап передбачає безпосередньо перевірку повноти 
здійснення утримань із заробітної плати, правильність розрахунку 
сум, які утримуються із доходів працівників та додержання законо-
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давчих обмежень щодо розміру утримань із заробітної плати. На 
цьому етапі аудитор встановлює своєчасність та повноту перераху-
вання сум утримань до пенсійного фонду, а також чи перераховано 
на відповідний рахунок відповідно до класу професійного ризику 
виробництва. Також аудитор встановлює правильність відображен-
ня сум утримань у бухгалтерському обліку та звітності.

Так, для працівників, які працюють на підприємствах або у фі-
зичної особи, що забезпечують себе роботою самостійно на умовах 
трудового договору, встановлюється ставка єдиного соціального 
внеску 3,6 %. Слід звернути увагу, що для цивільно-правових догово-
рів передбачена єдина ставка соціального внеску 2,6 %.

На сьомому етапі, здійснивши перевірку інших утримань із заро-
бітної плати працівників, аудитор повинен встановити:

 – визначення виплат, на які може бути звернено відповідне стяг-
нення;
 – наявність документального підтвердження здійснення утри-
мань (наказів, виконавчих листів).

На восьмому етапі, перевіряючи здійснення нарахування відра-
хувань на державне пенсійне та соціальне страхування, аудитор по-
винен виконати такі процедури:

 – перевірити правильність визначення кола осіб, які підлягають 
страхуванню об’єкта оподаткування, та відповідних ставок. Для 
роботодавців ставки встановлюються згідно з класами профе-
сійного ризику виробництва, до яких віднесено платників єди-
ного внеску, з урахуванням видів їх економічної діяльності; на-
ведено 67 класів професійного ризику виробництва та відпо-
відна ставка становить від 36,76 % для першого класу до 49,7 % 
для 67-го класу професійного ризику виробництва. Варто наго-
лосити, що для цивільно-правових договорів передбачена єди-
на ставка соціального внеску 34,7 %;
 – визначити правильність нарахування суми збору, яка підлягає 
сплаті, врахувавши, що сума оплати перших п’яти днів тимча-
сової непрацездатності (за рахунок коштів роботодавця) і сума 
допомоги з тимчасової непрацездатності, що виплачується за ра-
хунок коштів ФСС з ТВП, оподатковується за ставкою 33,2  % 
(п. 6 ст. 8) при нарахуванні, а для працівників – інвалідів 8,41 % 
(п. 3.11 Інструкції №  21-5), тоді як утримання здійснюється в 
розмірі 2 % для всіх категорій (п. 12 ст. 8);
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 – встановити своєчасність та повноту перерахування сум відра-
хувань до пенсійного фонду, а також чи перераховано на відпо-
відний рахунок відповідно до класу професійного ризику ви-
робництва;
 – перевірити правильність відображення сум нарахованих відра-
хувань в обліку та звітності, їх узгодженості між собою.

Аудитор з’ясовує та бере до уваги, які з виплат із каси підприєм-
ства пов’язані з виплатою основної та додаткової заробітної плати.

Наступним кроком є ідентифікація сум, виплачених працівни-
кам, із сумами, наведеними у відомостях нарахування заробітної 
плати. Якщо розбіжності не встановлено, відрахування на пенсійне 
страхування у відомостях нарахування заробітної плати зроблено 
правильно, відображений у відомостях збір у день виплати зарплати 
сплачено повністю, то аудитор має право скласти позитивне суджен-
ня щодо результатів перевірки.

Визначаючи розмір фактичних витрат на оплату праці, аудитор 
повинен бути уважним, адже до них належать не лише суми заробіт-
ної плати, наведені у відомостях нарахування заробітної плати. У по-
всякденній діяльності проводяться операції, внаслідок яких особи, 
що перебувають у трудових відносинах із суб’єктами підприємни-
цтва, набувають додаткових матеріальних благ. Суми, отримані у та-
кий спосіб, теж належать до фактичних виплат на оплату праці і 
включаються до бази обчислення пенсійного збору.

Трапляються випадки безоплатної передачі працівникам матеріа-
лів, товарів, МШП, основних засобів, надання послуг, не пов’язаних із 
виплатою заробітної плати у натуральній формі. Бувають випадки 
видачі проїзних квитків на користування громадським транспортом, 
списання сум зворотної фінансової допомоги, наданої працівникам.

Аудитор повинен переконатися, чи до складу фактичних ви-
трат на оплату праці не потрапили виплати, не пов’язані з опла-
тою праці. Відповідно, не нараховується збір на такі види виплат, що 
найчастіше трапляються у практиці аудиторських перевірок, як:

 – допомога з державного соціального страхування і державного 
соціального забезпечення;
 – суми одержуваних аліментів;
 – компенсаційні виплати в грошовій і натуральній формах у межах 
норм, передбачених чинним законодавством, за винятком ком-
пенсації за невикористану відпустку при звільненні;
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 – суми, одержані внаслідок відчуження майна, що належить гро-
мадянам на правах власності, за нотаріальне посвідчення або за 
операції з відчуження якого сплачується державне мито чи пла-
та за вчинення нотаріальних дій, крім доходів, одержаних від 
реалізації продукції та іншого майна в результаті здійснення 
ними підприємницької діяльності;
 – доходи громадян від продажу вирощеної в особистому підсоб-
ному господарстві, на присадибній, дачній і садовій ділянках 
продукції рослинництва і бджільництва, худоби, кролів, нутрій, 
птиці як у живому вигляді, так і продукції забою в сирому ви-
гляді, а також у вигляді первинної переробки;
 – суми доходів, що спрямовуються у джерела їх одержання на 
придбання акцій, та суми, інвестовані на реконструкцію і роз-
ширення виробництва суб’єктів підприємницької діяльності;
 – вартість путівок на лікування, відпочинок та до дитячих оздо-
ровчих таборів, крім туристських і міжнародних;
 – суми плати за утримання та навчання дітей у дошкільних ви-
ховних закладах, закладах загальної середньої, професійно-
технічної освіти, а також у державних вищих навчальних закла-
дах освіти, розташованих на території України, за рахунок фі-
зичних або юридичних осіб;
 – суми дивідендів, оподатковані під час їх виплати.

У разі отримання від підприємства доходів у натуральній формі, 
тобто продукції їх власного виробництва, розмір доходу працівника 
нараховується за середньою відпускною ціною продукції стороннім 
споживачам у поточному місяці, коли здійснено нарахування доходу. 
Якщо в поточному місяці така продукція не була реалізована, то її 
вартість обчислюється за середньою відпускною ціною місяця попе-
редньої реалізації, але не нижче від собівартості. Вартість натураль-
ної продукції інших виробників при визначенні доходу для нараху-
вання збору обчислюється за ціною її придбання.

Якщо працівник отримав заробітну плату (дохід, винагороду) в 
іноземній валюті, то вона перераховується у гривні за офіційним 
курсом валют, який діяв на дату отримання доходу.

Аудитор має перевірити дотримання платником встановленого 
порядку, який полягає в тому, що єдиний соціальний внесок сплачу-
ється одночасно з отриманням коштів у банківських установах на 
оплату праці. У випадку недостатності у платника коштів на 
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оплату праці та соціального внеску у повному обсязі видача коштів 
на оплату праці й збору здійснюється у пропорційних розмірах.

Не можна недооцінювати жодного із вказаних етапів аудитор-
ської перевірки. Адже кожна помилка або порушення, що спричиня-
ють неправильне визначення суми заробітної плати, автоматично 
призводять до помилок при здійсненні відрахувань на соціальне 
страхування. Крім того, наявність налагодженого аналітичного об-
ліку за видами оплати праці зменшує ймовірність виникнення по-
милки при визначенні об’єктів оподаткування визначеними подат-
ками та зборами.

У процесі перевірки аудитору слід уточнити правильність виве-
дення оборотів і сальдо за кожним видом платежів на кінець звітно-
го періоду. Для цього дані аналітичного обліку за кожним видом пла-
тежів зіставляють із записами в регістрі аналітичного обліку і Голов-
ній книзі за рахунком 65 “Розрахунки за страхуванням” за відповід-
ними субрахунками.

Своєчасність і повноту розрахунків з Пенсійним фондом можна 
встановити перевіркою виписок банку та доданих до них первинних 
платіжних документів. При розбіжності в записах і виявленні непра-
вильних розрахунків належить встановити їх характер та вжити за-
ходів, спрямованих на їх усунення.

Особливо слід виокремити випадки стягнення коштів до Пенсій-
ного фонду, пов’язані з необґрунтованим включенням у собівартість 
витрат або перевитратами матеріальних ресурсів понад потреби, ви-
значені проектно-кошторисною документацією, або з використан-
ням ресурсів не за призначенням.

Відповідно до ст. 6 Закону України “Про збір на обов’язкове дер-
жавне пенсійне страхування” вiд 26.06.1997 № 400/97-ВР зі змінами та 
доповненнями від 28.01.2011, платниками збору до державного пен-
сійного страхування крім сплати єдиного соціального внеску є:

 – суб’єкти підприємницької діяльності, які здійснюють торгівлю 
ювелірними виробами із золота (крім обручок), платини і доро-
гоцінного каміння;
 – юридичні та фізичні особи при відчуженні легкових автомобілів, 
крім легкових автомобілів, якими забезпечуються інваліди, та тих 
автомобілів, які переходять у власність спадкоємцям за законом;
 – підприємства, установи й організації незалежно від форм влас-
ності та фізичні особи, які придбавають нерухоме майно, за ви-
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нятком державних підприємств, установ і організацій, що при-
дбавають нерухоме майно за рахунок бюджетних коштів, установ 
та організацій іноземних держав, що користуються імунітетами 
і привілеями згідно з законами й міжнародними договорами 
України, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 
України, а також громадян, які купують житло і перебувають у 
черзі на одержання житла або придбавають житло вперше;
 – підприємства, установи та організації, фізичні особи, які ко-
ристуються послугами стільникового рухомого зв’язку, а також 
оператори цього зв’язку, які надають свої послуги безоплатно. 
При цьому збір на обов’язкове державне пенсійне страхування 
не сплачується, якщо послугами стільникового зв’язку користу-
ються річкові, морські, повітряні, космічні транспортні засоби, 
засоби наземного технологічного транспорту (у тому числі так-
сі), що мають стаціонарно вбудоване обладнання радіозв’язку, 
радіонавігації та радіоастрономії, яке не може бути відокремле-
но від таких засобів без втрати його технологічних або експлу-
атаційних якостей чи характеристик.

Суб’єкти господарювання, які здійснюють роздрібну торгівлю 
ювелірними виробами із золота (крім обручок), платини і дорогоцін-
них виробів, сплачують збір на обов’язкове державне пенсійне стра-
хування у розмірі 5 % від їх вартості. Платники збору ведуть бухгал-
терський облік сум збору. Сума збору включається до ціни ювелір-
них виробів і сплачується з виручки.

Документом, що підтверджує продаж ювелірного виробу, є касо-
вий чек, в якому зазначається сума збору на пенсійне страхування.

При аудиторській перевірці підприємств – продавців ювелірних 
виробів аудитор визначає базу обчислення пенсійного збору за да-
ними журналу обліку роботи реєстратора розрахункових операцій.

У випадку комісійної торгівлі ювелірними виробами, під час яких 
також справляється збір на обов’язкове державне пенсійне страху-
вання, через РРО реєструється продаж товару за ціною, що склада-
ється з двох частин: вартості товару, яка містить збір, але не оподат-
ковується ПДВ, і комісійної винагороди, яка підлягає оподаткуван-
ню ПДВ.

При цьому програмування вартості товару та реєстрація прода-
жу здійснюється за ставкою збору, що дорівнює 5 %, а сума комісій-
ної винагороди вводиться вручну через РРО. Накопичена за день за-
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гальна сума збору визначається із щоденного обнульовуваного звіту 
РРО як підсумок загальної суми за ставкою 5 %.

На завершальному етапі перевірки обчислення та сплати пенсій-
ного збору порівнюється отримана величина з сумами, нараховани-
ми та сплаченими суб’єктом підприємництва до Пенсійного фонду.

У випадку, якщо фізична або юридична особа здійснює купівлю/
продаж автомобілів, то нараховується збір на обов’язкове державне 
пенсійне страхування у розмірі 3 % у випадку відчуження, відповідно до 
договорів купівлі-продажу, довідок-рахунків торговельних організацій, 
договорів міни, довідок органів митної служби, актів експертної оцінки 
вартості автомобіля, інших документів, що підтверджують їх вартість.

Якщо об’єктом нарахування є вартість легкового автомобіля, то 
цей пенсійний збір сплачується платником збору через банківську 
установу на рахунок місцевого органу Пенсійного фонду за місцем 
реєстрації легкового автомобіля.

Під час проведення аудиторської перевірки перевіряється пов-
нота нарахування і сплата пенсійного збору. Слід звернути увагу на 
факт придбання легкового автомобіля та достовірність визначення 
його вартості у випадку проведення експертної оцінки.

Якщо суб’єкти підприємництва здійснюють виготовлення та ім-
порт тютюнових виробів, то вони зобов’язані сплачувати збір на 
державне пенсійне страхування у розмірі 5  % від вартості об’єкта 
оподаткування з урахуванням сум акцизного податку, що підлягає 
реалізації, обміну на інші товари (продукцію, роботи, послуги), без-
коштовній передачі або передачі з частковою оплатою (зокрема і 
своїм працівникам).

Вартість вироблених тютюнових виробів, виготовлених на тери-
торії України, визначається цінами, встановленими з урахуванням 
акцизного податку, збору на державне пенсійне страхування.

Вартість імпортованих тютюнових виробів визначається за їх 
митною вартістю з урахуванням сум акцизного податку, перерахова-
них у національну валюту за курсом Національного банку України, 
чинного на день подання митної декларації. Платники збору, що ім-
портують продукцію, сплачують збір під час митного оформлення.

На завершальному етапі перевірки обчислення та сплати пенсій-
ного збору з виробництва та імпорту тютюнових виробів аудитор 
порівнює отриману розрахункову величину збору із сумами, сплаче-
ними суб’єктом підприємництва до Пенсійного фонду.
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Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України “Про затвер-
дження Порядку сплати збору на обов’язкове державне пенсійне 
страхування з окремих видів господарських операцій” від 03.11.1998 
№ 1740, зі змінами та доповненнями від 05.05.2011, юридичні особи 
одночасно з переказуванням коштів на купівлю іноземної валюти по-
дають до банку платіжне доручення на суму збору, яку необхідно 
сплатити з купівлі іноземної валюти.

Це платіжне доручення проводиться у той самий день, що й опе-
рація купівлі валюти. Після здійснення банківською установою опера-
ції купівлі іноземної валюти переказують збір на суму, пропорційну 
витратам на купівлю валюти, на рахунки органів Пенсійного фонду.

Об’єкт нарахування збору на обов’язкове державне пенсійне 
страхування для підприємств, що надають послуги стільникового 
мобільного зв’язку – вартість послуг стільникового мобільного 
зв’язку у розмірі 6 % їхньої вартості, оплаченої споживачами цих по-
слуг оператору, що їх надає, включаючи вартість вхідних і вихідних 
телефонних дзвінків, абонентську плату, плату (надбавку) за роу-
мінг, суму страхового задатку, авансу, інших спеціальних послуг, що 
надає оператор. У випадку продажу прав на тимчасове користування 
послугами стільникового мобільного зв’язку у вигляді магнітних 
карток, мікрочипів або мікросхем об’єктом оподаткування є вар-
тість їх продажу. Якщо оператор стільникового зв’язку надає свої 
послуги безкоштовно, то об’єктом оподаткування є вартість таких 
послуг, що визначається за звичайними тарифами.

Під час перевірки повноти нарахування збору на обов’язкове 
пенсійне страхування підприємств, що надають послуги стільнико-
вого мобільного зв’язку, аудитору передусім слід визначити обсяг 
наданих послуг. Залежно від масштабу аудиторської перевірки необ-
хідно звірити, чи відповідають дані оперативного або синтетичного 
обліку даним первинних документів щодо обчислення обсягу реалі-
зації послуг стільникового мобільного зв’язку. Окремо потрібно 
встановити обсяг безоплатно наданих оператором послуг у кількіс-
них показниках і визначити об’єкт нарахування збору через застосу-
вання звичайних тарифів у грошовому виразі.

На завершальному етапі аудитор визначає 6 % від суми наданих 
послуг (серед них і безкоштовні) та порівнює їх з даними звітності, 
поданої до Пенсійного фонду, а також із даними платіжних дору-
чень, що засвідчують факт сплати збору.
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При проведенні аудиту розрахунків за страхуванням по єдиному 

соціальному внеску також встановлюється правильність складання 
та своєчасності подання звіту до фондів, правильність відображення 
в обліку штрафів та пені за неправильне визначення та/чи несвоє-
часне перерахування страхових внесків. З метою контролю досто-
вірності складання звіту зі страхових внесків перевіряється відпо-
відність сум, зазначених у звіті, даним регістрів бухгалтерського об-
ліку, наявність підписів керівника підприємства та головного бух-
галтера на відповідних звітних формах.

При нарахуванні єдиного внеску на державне соціальне страху-
вання найчастіше трапляються такі помилки:

1) неправильне визначення об’єкта, з якого нараховується та утри-
мується внесок, наприклад, невключення до його складу нада-
них підприємством працівникам сум трудових і соціальних 
пільг, які є складовими фонду оплати праці, як інші заохочуваль-
ні та компенсаційні виплати;

2) неправильне застосування механізму визначення максимальної 
величини доходу, з якого стягуються збори до соціальних фондів;

3) нездійснення нарахування та сплати збору на державне страху-
вання в тому випадку, якщо на підприємстві задіяні наймані 
працівники, але воно не здійснює виплат на оплату їхньої праці. 
Об’єкт оподаткування в такому разі має бути розрахований мно-
женням розміру мінімальної заробітної плати на кількість таких 
найманих працівників;

4) сума перерахованих коштів на невідповідний рахунок.
У разі виплати заробітної плати в натуральній формі або прода-

жу продукції (робіт, послуг) у рахунок заробітної плати спостеріга-
ється таке порушення, як несвоєчасне перерахування відрахувань на 
соціальне страхування. У таких ситуаціях вказані збори мають бути 
перераховані не пізніше наступного дня після здійснення виплат, а 
підприємства часто перераховують їх пізніше або взагалі не перера-
ховують за відсутності грошових коштів.

При нарахуванні оплати праці та відрахувань за єдиним соціаль-
ним внеском також трапляється неналежне ведення бухгалтерського 
обліку, наприклад, неправильна кореспонденція рахунків, нерідко – 
розбіжності між даними аналітичного, синтетичного обліку та звіт-
ності, насамперед щодо заборгованості з оплати праці, перед бю-
джетом та державними цільовими фондами.
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Робота аудитора над визначенням фонду оплати праці є найбільш 
складною та трудомісткою. Із визначеного фонду оплати праці необ-
хідно вилучити суми заробітної плати окремих працівників, які пе-
ревищують максимальну величину витрат, з яких стягуються внески 
на державне соціальне страхування. Також аудитор повинен встано-
вити об’єктивність інформації, відображеної у фінансовій звітності, 
бухгалтерському обліку та первинних документах щодо повноти, 
об’єктивності, достовірності та законності з питань дотримання 
трудового законодавства, розрахунків з оплати праці та розрахунків 
з органами соціального страхування, та довести встановлену істину 
через аудиторський звіт до користувачів.

Як наслідок, при проведенні аудиту розрахунків зі страхування за 
єдиним соціальним внеском встановлюється правильність складан-
ня та своєчасності подання звітів до фонду, правильність відобра-
ження в обліку штрафів та пені за неправильне визначення чи несво-
єчасне перерахування страхових внесків. З метою з’ясування досто-
вірності складання звіту зі страхових внесків перевіряється відпо-
відність сум, зазначених у звіті, даним регістрів бухгалтерського 
обліку, наявність підписів керівника підприємства та головного бух-
галтера на відповідних звітних формах.

Текст розділу 5 та форми документів, що додаються, запропоно-
вані розробниками із використанням положень нормативно-право-
вих актів та фахових літературних джерел, перелік яких наведено 
нижче.

Питання для самоконтролю
1. Що являє собою єдиний соціальний внесок (ЄСВ) як об’єкт аудиту?
2. Яка мета аудиту ЄСВ? Назвіть основні завдання аудиту ЄСВ.
3. Які законодавчі акти та нормативні документи України застосовуються під час ауди-

ту ЄСВ?
4. Охарактеризуйте програму аудиту ЄСВ.
5. Які складові має програма аудиторської перевірки ЄСВ?
6. Назвіть основні етапи організації аудиту ЄСВ.
7. Що є інформаційним забезпеченням аудиту ЄСВ?
8. Розкрийте суть процедур аудиту ЄСВ.
9. Які методики застосовують для аудиторської перевірки ЄСВ?

10. Які прийоми та способи документального контролю використовують при перевірці 
ЄСВ?
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11. Охарактеризуйте стадії проведення аудиту ЄСВ.
12. Розкрийте порядок складання робочих документів при аудиті ЄСВ.
13. Чим зумовлена необхідність проведення інвентаризації розрахунків з ЄСВ у проце-

сі аудиту?
14. З чим пов’язана необхідність аналізу фінансової звітності при перевірці ЄСВ?
15. Які аналітичні процедури застосовують під час аудиту ЄСВ?
16. Яке значення мають аудиторські докази при перевірці ЄСВ?
17. Охарактеризуйте процедури отримання аудиторських доказів під час аудиту ЄСВ.
18. Наведіть перелік платників єдиного соціального внеску.
19. Дайте характеристику бази оподаткування ЄСВ. 
20. Вкажіть основні ставки ЄСВ.
21. Назвіть помилки і порушення, що виявляються під час аудиту ЄСВ.

Рекомендовані та використані джерела до розділу 5
1. Про аудиторську діяльність : закон України від 22.04.1993 № 3125-XII [зі змінами та 

доповненнями].
2. Про затвердження Порядку сплати збору на обов’язкове державне пенсійне стра-

хування з окремих видів господарських операцій : постанова Кабінету Міністрів 
України від 03.11.1998 № 1740 (зі змінами та доповненнями від 05.05.2011) // Уря-
довий кур’єр. – 2011. – № 80.

3. Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне стра-
хування : закон України вiд 08.07.2010 № 2464-VI (зі змінами та доповненнями вiд 
07.05.2011) // Відомості Верховної Ради України. – 2011. – № 2.

4. Про збір на обов’язкове державне пенсійне страхування : закон України вiд 26.06.1997 
№ 400/97-ВР (зі змінами та доповненнями від 28.01.2011) // Офіційний вісник 
України. – 2011. – № 7.

5. Положення (стандарти) бухгалтерського обліку 1–34 // Бухгалтерський облік в 
Україні: нормативна та методична база : навч. посіб. – Л. : Магнолія плюс, 2009. – 
264 с.

6. Аудит: методика документування : підручник / за заг. ред. І. І. Пилипенка. – К. : ІВЦ 
Держкомстату України. – 2003. – 457 с.

7. Загородній А. Г. Аудит: теорія і практика : підручник / А. Г. Загородній, М. В. Корягін, 
А. В. Єлісєєв, Л. М. Полякова. – Л. : Вид-во Нац. ун-ту “Львівська політехніка”, 2004. – 
456 с.

8. Іванов Н. А. Організація і методика аудиту : навч. посіб. / Н. А. Іванов, О. В. Ролін-
ський. – К. : ЦУЛ, 2008. – 216 с.

9. Пшенична А. Ж. Аудит : навч. посіб. / А. Ж. Пшенична. – К. : ЦУЛ, 2008. – 320 с.
10. Труш В. Є. Організація і методика аудиту підприємницької діяльності : навч.-метод. 

посіб. / В. Є. Труш, Т. А. Калінська, Т. А. Алексєєва, І. О. Дмитрієнко ; за ред. В. Є. Тру-
ша. – Херсон : Олді-Плюс, 2002. – 128 с.



Розділ 6

 Акцизний податок є загальнодержавним непрямим податком, 
встановленим на споживання лише окремих видів товарів (продук-
ції). Цей податок додається до ціни вироблених в Україні або імпор-
тованих в Україну товарів (продукції), які називають підакцизними 
(статті 9, 14 Податкового кодексу України).

Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту акцизного податку, є:

1. Господарський кодекс України від 16.01.2003 № 436-IV в редак-
ції Закону України від 18.08.2012 № 5063-VІ.

2. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VІ в редакції 
Закону України від 15.08.2012 № 5043-VІ.

3. Закон України “Про аудиторську діяльність” від 22.04.1993 
№ 3125-ХІ в редакції Закону України від 14.09.2006 № 140-V.

4. Закон України “Про електронні документи та електронний до-
кументообіг” від 22.05.2003 № 851-IV.

5. Порядок випуску, обігу та погашення податкових векселів, 
авальованих банком (податкових розписок), які видаються до 
отримання або ввезення на митну територію України легких та 
важких дистилятів для використання як сировини для вироб-
ництва етилену, затверджений Постановою Кабінету Міністрів 
України від 27.12.2010 № 1215.

6. ДК 009:2005 “Класифікація видів економічної діяльності”, затвер-
джений наказом Державного комітету України з питань техніч-
ного регулювання та споживчої політики від 26.12.2005 № 375.

7. Заявка-розрахунок на придбання марок акцизного податку для 
маркування алкогольних напоїв, затверджена наказом Держав-
ної податкової адміністрації України від 24.12.2010 № 1021.

6.1. ЗАГАЛЬНІ ПІДХОДИ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ ТА МЕТОДИКИ 
ВИКОНАННЯ ПРОЦЕДУР АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
АКЦИЗНОГО ПОДАТКУ

МЕТОДИКА АУДИТУ АКЦИЗНОГО ПОДАТКУ
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8. Інструкція з підготовки і подання податкових документів в елек-

тронному вигляді засобами телекомунікаційного зв’язку, затвер-
джена наказом Державної податкової адміністрації України від 
10.04.2008 № 233.

9. Методичні рекомендації щодо централізованого приймання та 
комп’ютерної обробки податкової звітності платників подат-
ків в ОДПС України, затверджені наказом Державної податко-
вої адміністрації України від 31.12.2008 № 827.

10. Порядок взаємодії органів державної податкової служби, міс-
цевих фінансових органів та органів Державного казначейства 
України в процесі повернення платникам податків помилково 
та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань, затвер-
джений спільним наказом Державної податкової адміністрації 
України, Міністерства фінансів України та Державного казна-
чейства України від 21.12.2010 № 974/1597/499.

11. Порядок заповнення та подання Декларації акцизного подат-
ку, затверджений наказом Державної податкової адміністрації 
України від 24.12.2010 № 1030.

12. Порядок складання та подання декларації про максимальні 
роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію), затвердже-
ний наказом Державної митної служби та Державної податко-
вої адміністрації України від 24.12.2010 № 1535/1027.

13. Порядок застосування норм пунктів 102.6  та 102.7  ст. 102 По-
даткового кодексу України, затверджений наказом Державної 
податкової адміністрації України від 24.12.2010 № 1044.

14. Лист Державної податкової адміністрації України “Про запрова-
дження та подання Декларації акцизного податку” від 21.02.2011 
№ 4811/7/21-0117.

До підакцизних товарів належать (п. 1 ст. 215 ПКУ):
 – спирт етиловий та інші спиртові дистиляти, алкогольні напої, пиво;
 – тютюнові вироби, тютюн та промислові замінники тютюну;
 – нафтопродукти, скраплений газ;
 – автомобілі легкові, кузови до них, причепи та напівпричепи, 
мотоцикли.

Враховуючи схильність українського законодавства до частих змін, 
перелік підакцизних товарів також може змінюватися, що потребує до-
даткової уваги суб’єктів аудиторської діяльності та додаткових витрат на 
створення та підтримку дискретних інформаційно-пошукових систем. 
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Наявність значної галузевої специфіки виробництва перелічених підак-
цизних товарів потребує також галузевої спеціалізації аудиторів.

Платниками акцизного податку є юридичні, фізичні особи та 
представництва нерезидентів, що не мають статусу юридичної особи, 
які виробляють, ввозять, реалізують, передають у володіння, корис-
тування чи розпорядження підакцизні товари (статті 14, 212 ПКУ). 
Діяльність з виробництва підакцизних товарів (продукції) підлягає 
ліцензуванню. Також підлягає ліцензуванню здійснення імпорту ал-
когольних напоїв та тютюнових виробів.

Операції з підакцизними товарами (продукцією) поділяються на 
три групи (ст. 213 ПКУ), а саме такі, що:

 – підлягають оподаткуванню акцизним податком;
 – не підлягають оподаткуванню акцизним податком;
 – звільняються від оподаткування акцизним податком.

До операцій, які не підлягають оподаткуванню акцизним податком, 
належать операції з експорту вироблених в Україні підакцизних това-
рів (продукції) та повернення в Україну раніше вивезених, у яких вияв-
лено недоліки і які не підлягають подальшій реалізації (п. 2 ст. 213 ПКУ).

Особливості різноманітних об’єктів оподаткування, визначення 
бази оподаткування, порядку обчислення за різними ставками, сплати 
за різними способами, у тому числі з використанням податкових век-
селів та марок акцизного податку, потребують визначення мети аудиту, 
порядку складання плану (програми) його проведення, формування 
переліку необхідних аудиторських процедур для кожного конкретного 
аудиторського завдання. У межах цього посібника стає можливим за-
пропонувати програму проведення аудиту, яка вміщуватиме лише 
основні аудиторські процедури для окремих видів підакцизних товарів 
(продукції), перелік яких для кожного окремого аудиторського завдан-
ня має бути уточненим та доповненим аудитором.

Мета аудиту акцизного податку, в загальному її розумінні, поля-
гає у висловленні незалежної думки аудитора щодо достовірності в 
усіх суттєвих аспектах, інформації про акцизний податок в докумен-
тах бухгалтерського обліку, фінансової і податкової звітності та від-
повідності її подання й розкриття законодавчим і нормативним ви-
могам, у тому числі внутрішнім нормативним документам (внутріш-
нім положенням) суб’єктів господарювання.

Мета аудиту акцизного податку, в конкретному її розумінні, по-
лягає у висловленні незалежної думки аудитора щодо правильності, 
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повноти, своєчасності його нарахування, сплати та відображення в 
документах обліку і звітності.

Основні завдання аудиту акцизного податку полягають у перевірці:
 – юридичного права суб’єкта господарювання виробляти, імпор-
тувати та реалізовувати (продавати, передавати) підакцизні то-
вари (у тому числі наявності ліцензій на ті види підакцизних 
товарів (продукції), які згідно з українським законодавством 
підлягають ліцензуванню);
 – номенклатури підакцизних товарів (продукції), які виробля-
ються в Україні або імпортуються в Україну суб’єктом господа-
рювання, та відповідності їх кодування УКТ ЗЕД;
 – правильності визначення бази оподаткування, застосування 
ставок акцизного податку відповідно до ст.215 ПКУ та обчис-
лення податкового забов’язання суб’єкта господарювання за 
звітний період;
 – наявності та правильності визначення об’єктів та операцій, які 
не підлягають оподаткуванню акцизним податком;
 – наявності та правильності визначення об’єктів та операцій, які 
звільняються від оподаткування акцизним податком;
 – правильності відображення податкового забов’язання з акциз-
ного податку в регістрах обліку за відповідний звітний період;
 – правильності відображення і розкриття інформації з акцизного 
податку у відповідних деклараціях, розрахунках до них та до-
кументах фінансової звітності за відповідний звітний період;
 – правильності, своєчасності та повноти розрахунків з бюдже-
том за акцизним податком за відповідний звітний період.

У процесі підготовки та проведення аудиту акцизного податку 
необхідно вирішити такі аудиторські завдання:

 – визначити перелік основних питань аудиторського досліджен-
ня та обсяг людських та інших ресурсів, необхідних для прове-
дення аудиту акцизного податку. Вирішення названих питань 
відповідно до МСА 300 “Планування аудиту фінансової звіт-
ності” здійснюється при встановленні загальної стратегії ауди-
ту і є складовою останньої;
 – підготувати план (програму) проведення аудиту з переліком 
необхідних для виконання завдання аудиторських процедур;
 – інформувати управлінський персонал суб’єкта господарюван-
ня у процесі виконання завдання та за його результатами;
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 – підготувати інформацію для клієнта (лист до тих, кого наділено 
найвищими повноваженнями та до керівництва), з детальним 
висвітленням результатів роботи, виявленими невідповіднос-
тями, помилками і перекрученнями та рекомендаціями щодо їх 
усунення та передати його клієнту (замовнику аудиту);
 – підготувати аудиторський звіт та передати його клієнту (замов-
нику аудиту).

Виконання останніх двох завдань може передбачати підготовку 
локальних (у разі проведення загального аудиту фінансової або по-
даткової звітності) та загальних (у разі проведення аудиту за спеці-
альним аудиторським завданням, а саме лише аудиту акцизного по-
датку) документів.

У процесі виконання аудиторського завдання, як відомо, аудитор 
повинен зібрати аудиторські докази, систематизувати та оформити їх 
у складі аудиторської документації (робочих документів аудитора).

При проведенні аудиту акцизного податку в процесі збору ауди-
торських доказів, їх аналізу, узагальнення отриманої інформації та 
підготовки аудиторського звіту використовують такі основні методи 
та методичні прийоми:

 – оцінка надійності системи внутрішньогосподарського контролю 
та системи бухгалтерського обліку розрахунків з акцизного по-
датку, яка реалізується аудитором за допомогою методичного 
прийому тестування;
 – опитування управлінського та іншого персоналу суб’єкта госпо-
дарювання, що перевіряється, яке може бути усним або з пись-
мовим оформленням відповідних анкет та опитувальних листів;
 – запит та підтвердження, які використовуються для отримання 
аудитором інформації щодо операцій з підакцизними товарами 
(продукцією), розрахунків з акцизного податку від третіх осіб 
(постачальників, покупців, банків, органів державного фінан-
сового контролю тощо);
 – інспектування, яке реалізується аудитором за допомогою ме-
тодичних прийомів спостереження за порядком проведення 
інвентаризації виробничих запасів матеріалів, деталей, напів-
фабрикатів, готової підакцизної продукції (підакцизних това-
рів); документальної перевірки її результатів; документальної 
перевірки первинних документів, облікових записів (регістрів 
бухгалтерського обліку), документів фінансової та податкової 
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звітності стосовно операцій з підакцизними товарами (про-
дукцією) та розрахункових операцій з акцизного податку;
 – аналітичний огляд (аналітичні процедури), який дає змогу ауди-
тору перевірити правильність визначення платників податку, 
об’єктів оподаткування, бази оподаткування та застосованих 
ставок податку, проаналізувати зібрані аудиторські докази 
щодо їх достовірності, доречності та достатності (повноти). 
У процесі проведення аналітичного огляду широко використо-
вується методичний прийом “підрахунок”;
 – узагальнення, яке використовується на завершальному етапі 
аудиту та дає змогу аудитору систематизувати (згрупувати) зі-
брані аудиторські докази, оформити аудиторську документа-
цію (робочі документи) та підготувати підсумкові документи 
аудитора (аудиторський звіт та інформацію для клієнта) з реко-
мендаціями щодо усунення невідповідностей, помилок і пере-
кручень, виявлених у процесі перевірки та підвищення ефек-
тивності функціонування суб’єкта господарювання.

Враховуючи необхідність додержання суб’єктами господарюван-
ня податкового законодавства у процесі проведення аудиту акциз-
ного податку частіше за інші використовується методичний прийом 
суцільної перевірки. Методичний прийом вибіркового дослідження 
(статистичної та нестатистичної вибірки) при проведенні аудиту ак-
цизного податку може використовуватися, на думку автора, лише за 
обов’язковою згодою управлінського персоналу суб’єкта господарю-
вання, що перевіряється, та наявності незначного (мінімального) ри-
зику контролю, що в аудиторській практиці зустрічається нечасто.

6.2. ПРОГРАМА І ПРОЦЕДУРИ АУДИТОРСЬКОЇ ПЕРЕВІРКИ 
АКЦИЗНОГО ПОДАТКУ ЗА ОКРЕМИМИ ГРУПАМИ ТОВАРІВ 
ȍПРОДУКЦІЇȎ, ВИДАМИ ДІЯЛЬНОСТІ ТА ОПЕРАЦІЯМИ

 Різноманітність видів діяльності, видів підакцизних товарів 
(продукції), операцій з підакцизними товарами та особливості опо-
даткування акцизним податком зумовлює складання планів (про-
грам) проведення аудиту, з урахуванням наведеного, для окремих 
груп товарів (продукції), видів діяльності та операцій. Орієнтовні 
програми проведення аудиту розрахунків з акцизного податку пода-
но в табл. 6.1–6.4.
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е-

кл
ар

ац
ії, 

по
да

тк
ов

і 
ве

кс
ел

і, 
ре

гі-
ст

ри
 бу

хг
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рс

ьк
ог

о о
бл

ік
у

1.1
3. 

Пе
ре

вір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
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ко
го

ль
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х 
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по
їв,
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 м
ар

ку
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нн
я 
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 п
ри

-
дб

ав
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ма
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ци
зн

ог
о 

по
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тк
у, 
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ул
и 
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ма
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 вт
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тн
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Ко
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з і

но
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ац
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нн
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зн
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од
ат
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ар
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нн
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лк

ог
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ьн
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-

по
їв,
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ег

іст
ри
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ух

га
лт

ер
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б-

лі
ку

1.1
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Пе
ре

вір
ка

 в
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по
від

но
ст

і з
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со

ва
ни
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пл

ат
ни

ко
м 

ст
ав

ок
 т

а 
пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
об

чи
сл

ен
ня
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 а
кц

из
но

го
 п

о-
да

тк
у 

за
 о

пе
ра

ці
ям

и 
А1

–А
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 р
оз

ді
лу
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ек
ла

ра
ці

ї а
к-

ци
зн

ог
о п

од
ат

ку
 та

 до
да

тк
ів 

до
 н

еї 
з в

ик
ор

ис
та

нн
ям

 ре
-

зу
ль

та
тів

 ви
ко

на
нн

я п
оп

ер
ед

ні
х а

уд
ит

ор
сь

ки
х п

ро
це

ду
р

Пу
нк

т 
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т. 
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№

 
з/

п
На

пр
ям

пе
ре

вір
ки

Ау
ди

то
рс

ьк
і п

ро
це

ду
ри

О
сн

ов
ні

 дж
ер

ел
а

ін
фо

рм
ац

ії

2
О

пе
ра

ці
ї 

з к
ор

иг
ув

ан
ня

 
по

да
тк

ов
ог

о 
зо

бо
в’я

за
нн

я

2.1
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
, п

ов
ер

не
ни

х п
ла

тн
ик

у а
кц

из
но

го
 по

да
тк

у з
гід

но
 

з п
. 5

 ст
. 2

17
 та

 п
. 4

 ст
. 2

18
 П

КУ
 сп

ир
ту

 ет
ил

ов
ог

о 
та

 ін
-

ши
х с

пи
рт

ов
их

 ди
ст

ил
ят

ів,
 ал

ко
го

ль
ни

х н
ап

ої
в т

а п
ив

а

До
ку

ме
нт

и 
з 

по
ве

рн
ен

ня
, у

 т
ом

у 
чи

сл
і 

з 
пі

дт
ве

рд
же

нн
я 

йо
го

 п
ри

-
чи

н,
 п

ід
ак

ци
зн

их
 т

ов
ар

ів 
(п

ро
ду

к-
ці

ї)
2.2

. П
ер

ев
ір

ка
 н

ая
вн

ос
ті 

та
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

из
на

че
нн

я 
об

ся
гів
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ир

ту
 ет

ил
ов

ог
о 
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 ін

ши
х с

пи
рт

ов
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 д
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-
тів

, а
лк

ог
ол

ьн
их

 н
ап

ої
в 

та
 п

ив
а, 

вт
ра

че
ни

х 
вн

ас
лі

до
к 

фо
рс

-м
аж

ор
ни

х о
бс

та
ви

н 
зг

ід
но

 з 
п.

 3 
ст

. 2
16

 П
КУ

До
ку

ме
нт

и 
з 

пі
дт

ве
рд
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нн

я 
вт

ра
т 

пі
да

кц
из

ни
х 

то
ва

рі
в 

ун
ас

лі
до

к 
фо

рс
-м

аж
ор

ни
х 

об
ст

ав
ин

 т
а 

не
-

мо
жл

ив
ос

ті 
їх 

ви
ко

ри
ст

ан
ня

 н
а 

ми
тн

ій
 те

ри
то

рі
ї У

кр
аїн

и
2.3

. П
ер

ев
ір

ка
 в

ід
по

від
но

ст
і з

ас
то

со
ва

ни
х 

пл
ат

ни
ко

м 
ст

ав
ок

 т
а 

пр
ав

ил
ьн

ос
ті 

об
чи

сл
ен

ня
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 а

кц
из

но
го

 п
о-

да
тк

у з
а о

пе
ра

ці
ям

и 
А1

1 р
оз

ді
лу

 А
 Д

ек
ла

ра
ці

ї а
кц

из
но

-
го
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да

тк
у т

а д
од

ат
ків
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 не

ї з
 ви

ко
ри

ст
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ня
м 

ре
зу

ль
та

-
тів

 ви
ко

на
нн

я п
оп

ер
ед

ні
х а

уд
ит

ор
сь

ки
х п

ро
це

ду
р

Пу
нк

т 
3.1

 с
т. 

21
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кл

ар
ац

ія
 

ак
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зн
ог

о 
по

да
тк

у 
та

 д
од

ат
ки

 д
о 

не
ї, р

об
оч

і д
ок

ум
ен

ти
 ау

ди
то

ра

3
О

пе
ра

ці
ї, я

кі 
не

 п
ід

ля
га

ют
ь 

оп
од

ат
ку

ва
нн

ю 
аб

о з
віл

ьн
яю

ть
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від

 оп
од

ат
ку
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н-

ня

3.1
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 п

ід
ак

ци
зн

их
 т

ов
ар

ів 
(п

ро
ду

кц
ії)

, 
ви

ве
зе

ни
х 

(е
кс

по
рт

ов
ан

их
) 

за
 м

еж
і м

ит
но

ї т
ер

ит
ор

ії 
Ук

ра
їн

и 
та

 
вв

ез
ен
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 на

 м
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ну
 те

ри
то

рі
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ра

їн
и,
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і н

е п
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га

ют
ь 

оп
од

ат
ку

ва
нн
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зг

ід
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 з 
пу

нк
та

ми
 2.

1 т
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До
ку

ме
нт
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з п
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ве
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-
зу
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по
рт
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кр
аїн
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од
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 п
ра

ви
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я 
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ак
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х т
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ду
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 в
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ат
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м 

ст
ав
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 т

а 
пр

ав
ил

ьн
ос
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об

чи
сл

ен
ня
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кц
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но
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о-
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тк
у 
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 о
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і п
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ні
 дж
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а
ін

фо
рм
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ак
ци

зн
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о 
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да
тк

у т
а д

од
ат

ків
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о 
не

ї з
 в

ик
ор

ис
та

нн
ям

 
ре

зу
ль

та
тів

 ви
ко

на
нн

я п
оп

ер
ед

ні
х а

уд
ит

ор
сь

ки
х п

ро
це

ду
р

4
Пі

дг
от

ов
ка

 
зв

ітн
ос

ті 
та

 сп
ла

та
 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у

4.1
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і п
ід

го
то

вк
и 

та
 св

оє
ча

сн
ос

ті 
по

да
нн

я 
по

да
тк

ов
им

 о
рг

ан
ам

 У
кр

аїн
и 

Де
кл

ар
ац

ії 
ак

-
ци

зн
ог

о п
од

ат
ку

 та
 до

да
тк

ів 
до

 н
еї

Ро
зд

іл
 V

I П
КУ

, р
ег

іст
ри

 бу
хг

ал
те

р-
сь

ко
го

 о
бл

ік
у, 

Де
кл

ар
ац

ія
 а

кц
из

-
но

го
 п

од
ат

ку
 та

 до
да

тк
и 

до
 н

еї,
 р

о-
бо

чі
 до

ку
ме

нт
и 

ау
ди

то
ра

4.2
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і т
а 

св
оє

ча
сн

ос
ті 

сп
ла

ти
 д

о 
Де

рж
ав

но
го

 бю
дж

ет
у У

кр
аїн

и 
ак

ци
зн

ог
о п

од
ат

ку
Ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о 
об

лі
ку

, 
пл

ат
іж

ні
 д

ор
уч

ен
ня

, б
ан

ків
сь

кі 
ви

-
пи

ск
и

4.3
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Пе
ре

вір
ка

 т
от

ож
но

ст
і 

(в
ід

по
від

но
ст

і) 
ін

фо
рм

ац
ії 

пр
о 

ак
ци

зн
ий

 п
од

ат
ок

 у
 р

ег
іст

ра
х 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
-

лі
ку
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 до

ку
ме

нт
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 ф
ін

ан
со

во
ї т

а п
од

ат
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во
ї з

віт
но
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і
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гіс

тр
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хг
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рс
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ар
ац
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а 

до
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-
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во
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П
ро
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ау

ди
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но
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 п

од
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ку
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ви
ро

бн
иц

тв
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та
 ім

по
рт
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тю

тю
но

ви
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ви
ро

бі
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 т
ю
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 п
ро

м
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ло
ви

х 
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м
ін

ни
кі

в 
тю

тю
ну

№ з/п
На

пр
ям

пе
ре

вір
ки

Ау
ди

то
рс

ьк
і п

ро
це

ду
ри

О
сн

ов
ні

 дж
ер

ел
а

ін
фо

рм
ац

ії

1
О

пе
ра

ці
ї, я

кі 
пі

дл
яг

аю
ть

 
оп

од
ат

ку
ва

нн
ю 

(в
из

на
че

нн
я 

по
да

тк
ов

ог
о 

зо
бо

в’я
за

нн
я)

1.1
. П

ер
ев

ір
ка
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ку

ме
нт

ів 
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б’є
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ос

по
да

рю
ва

нн
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вн
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пр

ав
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а в
ир

об
ни
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 т
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мп
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тю

тю
но

ви
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ви
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ро
бі

в, 
тю

тю
ну

 та
 п

ро
ми

сл
ов
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 за

мі
нн

ик
ів 

тю
тю

ну

Ус
та

но
вч

і д
ок

ум
ен

ти
, л

іц
ен

зії
, к

он
-

тр
ак

ти
 (

до
го

во
ри

) 
з 

ін
оз

ем
ни

ми
 

ви
ро

бн
ик

ам
и 

тю
тю

но
ви

х 
ви

ро
бі

в, 
тю

тю
ну

 т
а 

пр
ом

ис
ло

ви
х 

за
мі

нн
и-

ків
 тю

тю
ну

1.2
. П

ер
ев

ірк
а н

ом
ен

кл
ат

ур
и (

за
 ф

ізи
чн

им
и х

ар
ак

те
ри

ст
и-

ка
ми

 та
 вл

ас
ни

ми
 н

аз
ва

ми
 ви

ро
бн

ик
а) 

тю
тю

но
ви

х в
ир

о-
бів

, т
ют

юн
у т

а п
ро

ми
сл

ов
их

 за
мі

нн
ик

ів 
тю

тю
ну

 щ
од

о в
ід-

по
від

но
ст

і її
 оп

ис
у т

а к
од

ув
ан

ня
 зг

ідн
о з
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КТ

 ЗЕ
Д

УК
Т 

ЗЕ
Д,

 в
ну

тр
іш

ні
 д

ок
ум

ен
ти
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б’є
кт

а г
ос

по
да

рю
ва

нн
я

1.3
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст
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на
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нн
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 за

ст
ос

ув
ан

-
ня

 од
ин

иц
ь в

им
ір

у т
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юн
ов

их
 ви

ро
бі

в, 
тю

тю
ну
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 п

ро
-

ми
сл

ов
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нн
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ів 
тю

тю
ну
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чи

сл
ен
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зн

о-
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 ви
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 та
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ію
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ве
нт

ар
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ви
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 як
і в

ст
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 ро
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ме
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ін

и 
на

 
пі
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 те
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ви
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 тю

тю
ну

 та
 п

ро
ми

сл
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 тю
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х т
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і т
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ів,

 тю
тю

ну
 та

 пр
ом

ис
ло

ви
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рі

в (
пр

од
ук

ці
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вір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
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 тю
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 та
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по
да

тк
у

Ко
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р

Пу
нк

т 
3.2

 с
т. 

21
5 

ПК
У, 

Де
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ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
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 тю
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ів,

 тю
-

тю
ну

 та
 п

ро
ми

сл
ов

их
 за

мі
нн

ик
ів 

тю
тю

ну

До
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ве
рд

же
нн

я 
вт

ра
т 

пі
да

кц
из

ни
х 

то
ва

рі
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фо

рс
-м

аж
ор

ни
х 

об
ст

ав
ин

 зг
ід

но
 з 

п.
 3 

ст
. 2

16
 П

КУ
фо
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р
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 тю
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 те
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 те
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ат
ки

 д
о 

не
ї, р

об
оч

і д
ок

ум
ен

ти
 ау

ди
то

ра

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 6

.2
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№ з/п

На
пр

ям
пе

ре
вір

ки
Ау

ди
то

рс
ьк

і п
ро

це
ду

ри
О

сн
ов

ні
 дж

ер
ел

а
ін

фо
рм

ац
ії

4
Пі

дг
от

ов
ка

зв
ітн

ос
ті 

та
 сп

ла
та

ак
ци

зн
ог

о
по

да
тк

у

4.1
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і п
ід

го
то

вк
и 

та
 св

оє
ча

сн
ос

ті 
по

да
нн

я 
по

да
тк

ов
им

 о
рг

ан
ам

 У
кр

аїн
и 

Де
кл

ар
ац

ії 
ак

-
ци

зн
ог

о п
од

ат
ку

 та
 до

да
тк

ів 
до

 н
еї

Ро
зд

іл
 V

I П
КУ

, р
ег

іст
ри

 бу
хг

ал
те

р-
сь

ко
го

 о
бл

ік
у, 

Де
кл

ар
ац

ія
 а

кц
из

-
но

го
 п

од
ат

ку
 та

 до
да

тк
и 

до
 н

еї,
 р

о-
бо

чі
 до

ку
ме

нт
и 

ау
ди

то
ра

4.2
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і т
а 

св
оє

ча
сн

ос
ті 

сп
ла

ти
 д

о 
Де

рж
ав

но
го

 бю
дж

ет
у У

кр
аїн

и 
ак

ци
зн

ог
о п

од
ат

ку
Ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о 
об

лі
ку

, 
пл

ат
іж

ні
 д

ор
уч

ен
ня

, б
ан

ків
сь

кі 
ви

-
пи

ск
и

4.3
. 

Пе
ре

вір
ка

 т
от

ож
но

ст
і 

(в
ід

по
від

но
ст

і) 
ін

фо
рм

ац
ії 

пр
о 

ак
ци

зн
ий

 п
од

ат
ок

 у
 р

ег
іст

ра
х 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
-

лі
ку

, в
 до

ку
ме

нт
ах

 ф
ін

ан
со

во
ї т

а п
од

ат
ко

во
ї з

віт
но

ст
і

Ре
гіс

тр
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
лі

ку
, 

Де
кл

ар
ац

ія
 а

кц
из

но
го

 п
од

ат
ку

 т
а 

до
да

тк
и 

до
 н

еї,
 д

ок
ум

ен
ти

 ф
ін

ан
-

со
во

ї з
віт

но
ст

іЗа
кі

нч
ен

ня
 т

аб
л.

 6
.2
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Т

аб
ли

ц
я 

6.
3

П
ро

гр
ам

а 
ау

ди
ту

 а
кц

из
но

го
 п

од
ат

ку
 з 

ви
ро

бн
иц

тв
а 

та
 ім

по
рт

у 
на

ф
то

пр
од

ук
ті

в 
і с

кр
ап

ле
но

го
 га

зу

№
 

з/
п

На
пр

ям
пе

ре
вір

ки
Ау

ди
то

рс
ьк

і п
ро

це
ду

ри
О

сн
ов

ні
 дж

ер
ел

а
ін

фо
рм

ац
ії

1
О

пе
ра

ці
ї, 

як
і п

ід
ля

га
ют

ь 
оп

од
ат

ку
ва

нн
ю

(в
из

на
че

нн
я 

по
да

тк
ов

ог
о 

зо
бо

в’я
за

нн
я)

1.1
. П

ер
ев

ір
ка

 до
ку

ме
нт

ів 
су

б’є
кт

а г
ос

по
да

рю
ва

нн
я с

то
-

со
вн

о п
ра

ва
 н

а в
ир

об
ни

цт
во

 та
 ім

по
рт

 н
аф

то
пр

од
ук

тів
, 

ск
ра

пл
ен

ог
о г

аз
у

Ус
та

но
вч

і 
до

ку
ме

нт
и,

 
лі

це
нз

ії, 
ко

нт
ра

кт
и 

(д
ог

ов
ор

и)
 з

 ін
оз

ем
ни

-
ми

 в
ир

об
ни

ка
ми

 н
аф

то
пр

од
ук

тів
, 

ск
ра

пл
ен

ог
о г

аз
у

1.2
. П

ер
ев

ір
ка

 но
ме

нк
ла

ту
ри

 (з
а ф

ізи
чн

им
и х

ар
ак

те
ри

с-
ти

ка
ми

 та
 вл

ас
ни

ми
 н

аз
ва

ми
 ви

ро
бн

ик
а)

 н
аф

то
пр

од
ук

-
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 га
зу

 щ
од

о 
від

по
від

но
ст

і ї
ї о

пи
су

 та
 ко

-
ду

ва
нн

я з
гід

но
 У

КТ
 З

ЕД

УК
Т 

ЗЕ
Д,

 в
ну

тр
іш

ні
 д

ок
ум

ен
ти

 
су

б’є
кт

а г
ос

по
да

рю
ва

нн
я

1.3
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

та
 за

ст
ос

ув
ан

-
ня

 о
ди

ни
ць

 в
им

ір
у 

на
фт

оп
ро

ду
кт

ів,
 с

кр
ап

ле
но

го
 г

аз
у 

(д
ля

 о
бч

ис
ле

нн
я 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у т
а д

ля
 в

из
на

че
нн

я 
оп

од
ат

ко
ва

но
го

 об
ор

от
у)

, с
пе

ци
фі

чн
их

 ст
ав

ок
 ак

ци
зн

о-
го

 п
од

ат
ку

 з 
од

ин
иц

і в
им

ір
у з

гід
но

 з 
п.

 3.
4 с

т. 
21

5 П
КУ

ПК
У, 

вн
ут

рі
шн

і д
ок

ум
ен

ти
 су

б’є
кт

а 
го

сп
од

ар
юв

ан
ня

1.4
. С

по
ст

ер
еж

ен
ня

 з
а 

пр
ов

ед
ен

ня
м 

ін
ве

нт
ар

из
ац

ії 
та

 
пе

ре
вір

ка
 п

ра
ви

ль
но

ст
і 

ви
зн

ач
ен

ня
 ф

ак
ти

чн
их

 в
тр

ат
 

си
ро

ви
ни

 в 
пр

оц
ес

і в
ир

об
ни

цт
ва

 на
фт

оп
ро

ду
кт

ів,
 ск

ра
п-

ле
но

го
 га

зу

До
ку

ме
нт

и 
з 

ін
ве

нт
ар

из
ац

ії, 
но

р-
ма

ти
вн

і д
ок

ум
ен

ти
 ст

ос
ов

но
 вт

ра
т 

си
ро

ви
ни

 в
 п

ро
це

сі 
ви

ро
бн

иц
тв

а 
на

фт
оп

ро
ду

кт
ів,

 ск
ра

пл
ен

ог
о г

аз
у

1.5
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

но
рм

ат
ив

ни
х 

та
 н

ая
вн

ос
ті 

на
дн

ор
ма

ти
вн

их
 вт

ра
т с

ир
ов

ин
и 

в п
ро

це
сі 

ви
ро

бн
иц

тв
а н

аф
то

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 га
зу

1.6
. 

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і 
ви

зн
ач

ен
ня

 щ
ом

іся
чн

их
 

об
ор

от
ів 

з 
ре

ал
іза

ці
ї в

ир
об

ле
ни

х 
в 

Ук
ра

їн
і н

аф
то

пр
о-

ду
кт

ів,
 ск

ра
пл

ен
ог

о 
га

зу
, в

 т
ом

у 
чи

сл
і н

аф
то

пр
од

ук
тів

, 
як

і м
іст

ят
ь т

ет
ра

ет
ил

-с
ви

не
ць

До
ку

ме
нт

и 
з 

ре
ал

іза
ці

ї, 
ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о о
бл

ік
у
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№

 
з/

п
На

пр
ям

пе
ре

вір
ки

Ау
ди

то
рс

ьк
і п

ро
це

ду
ри

О
сн

ов
ні

 дж
ер

ел
а

ін
фо

рм
ац

ії

1.7
. 

Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і 
ви

зн
ач

ен
ня

 щ
ом

іся
чн

их
 

об
ся

гів
 в

ве
зе

нн
я 

на
 м

ит
ну

 т
ер

ит
ор

ію
 У

кр
аїн

и 
на

фт
о-

пр
од

ук
тів

, у
 то

му
 ч

ис
лі

 н
аф

то
пр

од
ук

тів
, я

кі 
мі

ст
ят

ь т
е-

тр
ае

ти
л-

св
ин

ец
ь

До
ку

ме
нт

и 
з р

еа
лі

за
ці

ї, 
ко

нт
ра

кт
и 

з і
но

зе
мн

им
и 

ви
ро

бн
ик

ам
и,

 м
ит

ні
 

де
кл

ар
ац

ії, 
ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
р-

сь
ко

го
 о

бл
ік

у
1.8

. П
ер

ев
ір

ка
 н

ая
вн

ос
ті 

та
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

из
на

че
нн

я 
що

мі
ся

чн
их

 о
бо

ро
тів

 з 
ре

ал
іза

ці
ї (

пе
ре

да
чі

) н
аф

то
пр

о-
ду

кт
ів,

 ск
ра

пл
ен

ог
о г

аз
у, 

пе
ре

ліч
ен

их
 пу

нк
та

ми
 1.

2 (
з м

е-
то

ю 
вл

ас
но

го
 сп

ож
ив

ан
ня

, д
ля

 п
ро

ми
сл

ов
ої

 п
ер

ер
об

ки
, 

пе
ре

да
чі

 св
ої

м 
пр

ац
івн

ик
ам

) т
а 1

.4 
(к

он
фі

ск
ов

ан
их

, в
и-

зн
ан

их
 бе

зх
аз

яй
ни

ми
 то

що
) с

т. 
21

3 П
КУ

Пр
ав

ов
і 

до
ку

ме
нт

и 
що

до
 н

аф
то

-
пр

од
ук

тів
, с

кр
ап

ле
но

го
 га

зу
, в

ик
о-

ри
ст

ан
их

 з 
ме

то
ю 

вл
ас

но
го

 сп
ож

и-
ва

нн
я, 

дл
я 

пр
ом

ис
ло

во
ї п

ер
ер

об
-

ки
, 

пе
ре

да
чі

 с
во

їм
 п

ра
ці

вн
ик

ам
; 

ко
нф

іск
ов

ан
их

, 
ви

зн
ан

их
 

бе
зх

а-
зя

йн
им

и 
та

 ін
ши

ми
; р

ег
іст

ри
 б

ух
-

га
лт

ер
сь

ко
го

 о
бл

ік
у

1.9
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 н

аф
то

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 га
зу

, в
ве

зе
ни

х 
на

 
ми

тн
у т

ер
ит

ор
ію

 Ук
ра

їн
и, 

як
і з

віл
ьн

яю
ть

ся
 ві

д о
по

да
тк

у-
ва

нн
я 

зг
ід

но
 з

 п
ід

пу
нк

та
ми

 3
.3,

 3
.9 

п.
 3

 с
т. 

21
3 

ПК
У, 

у р
аз

і н
ед

от
ри

ма
нн

я м
ит

ни
х р

еж
им

ів

До
ку

ме
нт

и 
з 

пі
дт

ве
рд

же
нн

я 
вв

е-
зе

нн
я 

та
 м

ет
и 

ви
ко

ри
ст

ан
ня

 в
 У

к-
ра

їн
і н

аф
 то

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 
га

зу
, р

ег
іст

ри
 б

ух
га

лт
ер

сь
ко

го
 о

б-
лі

ку
1.1

0. 
Пе

ре
вір

ка
 н

ая
вн

ос
ті 

та
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

из
на

че
нн

я 
об

ся
гів

 ви
ро

бл
ен

их
 в 

Ук
ра

їн
і н

аф
то

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

-
но

го
 га

зу
, н

а 
як

і з
гід

но
 з 

п.
 2

 с
т. 

22
9 

ПК
У 

вс
та

но
вл

ен
о 

ст
ав

ку
 п

од
ат

ку
 0 

єв
ро

 за
 10

00
 кг

 н
аф

то
пр

од
ук

тів
, у

 р
аз

і 
по

ру
ше

нн
я у

мо
в ї

х ц
іл

ьо
во

го
 ви

ко
ри

ст
ан

ня

До
ку

ме
нт

и 
з о

тр
им

ан
ня

 н
аф

то
пр

о-
ду

кт
ів,

 пе
ре

лік
 по

да
тк

ов
их

 ве
кс

ел
ів,

 
ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о о
бл

ік
у

1.1
1. 

Пе
ре

вір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 ув

ез
ен

их
 на

 м
ит

ну
 те

ри
то

рі
ю 

Ук
ра

їн
и н

аф
то

пр
о-

ду
кт

ів,
 ск

ра
пл

ен
ог

о 
га

зу
, н

а я
кі 

зг
ід

но
 з 

п. 
3 с

т. 
22

9 П
КУ

 
вс

та
но

вл
ен

о с
та

вк
у п

од
ат

ку
 0 

єв
ро

 за
 10

00
 кг

 н
аф

то
пр

о-
ду

кт
ів,

 у 
ра

зі 
по

ру
ше

нн
я у

мо
в ї

х ц
іл

ьо
во

го
 ви

ко
ри

ст
ан

ня

До
ку

ме
нт

и 
з 

от
ри

ма
нн

я 
на

фт
о-

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 га
зу

, м
ит

ні
 

де
кл

ар
ац

ії, 
пе

ре
лі

к 
по

да
тк

ов
их

 
ве

кс
ел

ів,
 р

ег
іст

ри
 б

ух
га

лт
ер

сь
ко

го
 

об
лі

ку

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 6

.3
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№
 

з/
п

На
пр

ям
пе

ре
вір

ки
Ау

ди
то

рс
ьк

і п
ро

це
ду

ри
О

сн
ов

ні
 дж

ер
ел

а
ін

фо
рм

ац
ії

1.1
2. 

Пе
ре

вір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 н

аф
то

пр
од

ук
тів

, щ
о 

зг
ід

но
 з 

п.
 3

.6 
ст

. 2
13

 П
КУ

 
вв

ез
ен

і б
ез

 с
пл

ат
и 

по
да

тк
у 

як
 с

ир
ов

ин
а 

дл
я 

ви
ро

бн
и-

цт
ва

 е
ти

ле
ну

 а
бо

 р
еа

лі
зо

ва
ні

 з
гід

но
 з

і с
т. 

3.1
1 

ПК
У 

на
 

сп
ец

іал
ізо

ва
ни

х а
ук

ці
он

ах
 д

ля
 п

от
ре

б 
на

се
ле

нн
я, 

у р
аз

і 
не

ці
ль

ов
ог

о ї
х в

ик
ор

ис
та

нн
я

До
ку

ме
нт

и 
з 

от
ри

ма
нн

я 
на

фт
о-

пр
од

ук
тів

, м
ит

ні
 д

ек
ла

ра
ці

ї, 
пе

ре
-

лі
к 

по
да

тк
ов

их
 в

ек
се

лі
в, 

ре
гіс

тр
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о о

бл
ік

у

1.1
3. 

Пе
ре

вір
ка

 в
ід

по
від

но
ст

і з
ас

то
со

ва
ни

х 
пл

ат
ни

ко
м 

ст
ав

ок
 т

а 
пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
об

чи
сл

ен
ня

 с
ум

 а
кц

из
но

го
 п

о-
да

тк
у з

а о
пе

ра
ці

ям
и 

В1
–В

7 р
оз

ді
лу

 В
 Д

ек
ла

ра
ці

ї а
кц

из
-

но
го

 п
од

ат
ку

 т
а 

до
да

тк
ів 

до
 н

еї 
з 

ви
ко

ри
ст

ан
ня

м 
ре

-
зу

ль
та

тів
 ви

ко
на

нн
я п

оп
ер

ед
ні

х а
уд

ит
ор

сь
ки

х п
ро

це
ду

р

Пу
нк

т 
3.4

 с
т. 

21
5 

ПК
У, 

Де
кл

ар
ац

ія
 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у 
та

 д
од

ат
ки

 д
о 

не
ї, р

об
оч

і д
ок

ум
ен

ти
 ау

ди
то

ра

2
О

пе
ра

ці
ї 

з к
ор

иг
ув

ан
ня

 
по

да
тк

ов
ог

о 
зо

бо
в’я

за
нн

я

2.1
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 п

ов
ер

не
ни

х п
ла

тн
ик

у а
кц

из
но

го
 п

од
ат

ку
 зг

ід
но

  
з п

. 5
 ст

. 2
17

 та
 п

. 4
 ст

. 2
18

 П
КУ

 н
аф

то
пр

од
ук

тів
, с

кр
ап

-
ле

но
го

 га
зу

До
ку

ме
нт

и 
з 

по
ве

рн
ен

ня
, у

 т
ом

у 
чи

сл
і 

з 
пі

дт
ве

рд
же

нн
я 

йо
го

 п
ри

-
чи

н,
 н

аф
то

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 
га

зу
2.2

. П
ер

ев
ір

ка
 н

ая
вн

ос
ті 

та
 п

ра
ви

ль
но

ст
і в

из
на

че
нн

я 
об

ся
гів

 н
аф

то
пр

од
ук

тів
, с

кр
ап

ле
но

го
 г

аз
у, 

вт
ра

че
ни

х 
ун

ас
лі

до
к ф

ор
с-

ма
жо

рн
их

 о
бс

та
ви

н 
зг

ід
но

 з 
п.

 3 
ст

. 2
16

 
ПК

У

До
ку

ме
нт

и 
з 

пі
дт

ве
рд

же
нн

я 
вт

ра
т 

на
фт

оп
ро

ду
кт

ів,
 с

кр
ап

ле
но

го
 г

аз
у 

вн
ас

лі
до

к 
фо

рс
-м

аж
ор

ни
х 

об
ст

а-
ви

н 
та

 н
ем

ож
ли

во
ст

і ї
х 

ви
ко

ри
с-

та
нн

я н
а м

ит
ні

й 
те

ри
то

рі
ї У

кр
аїн

и
2.3

. П
ер

ев
ір

ка
 на

яв
но

ст
і т

а п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я о

б-
ся

гів
 на

фт
оп

ро
ду

кт
ів,

 ск
ра

пл
ен

ог
о г

аз
у, 

що
 зг

ід
но

 з 
п. 

3.6
 

ст
. 2

13
 П

КУ
 вв

ез
ен

і б
ез

 сп
ла

ти
 по

да
тк

у я
к с

ир
ов

ин
а д

ля
 

ви
ро

бн
иц

тв
а 

ет
ил

ен
у 

аб
о 

ре
ал

ізо
ва

ні
 з

гід
но

 з
і с

т. 
3.1

1 
ПК

У 
на

 сп
ец

іал
ізо

ва
ни

х а
ук

ці
он

ах
 дл

я п
от

ре
б н

ас
ел

ен
ня

До
ку

ме
нт

и 
з 

от
ри

ма
нн

я 
на

фт
о-

пр
од

ук
тів

, м
ит

ні
 д

ек
ла

ра
ці

ї, 
пе

ре
-

лі
к 

по
да

тк
ов

их
 в

ек
се

лі
в, 

ре
гіс

тр
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о о

бл
ік

у

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
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№

 
з/

п
На

пр
ям

пе
ре

вір
ки

Ау
ди

то
рс

ьк
і п

ро
це

ду
ри

О
сн

ов
ні

 дж
ер

ел
а

ін
фо

рм
ац

ії

2.4
. П

ер
ев

ір
ка

 в
ід

по
від

но
ст

і з
ас

то
со

ва
ни

х 
пл

ат
ни

ко
м 

ст
ав

ок
 т

а 
пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
об

чи
сл

ен
ня

 с
ум

 а
кц

из
но

го
 п

о-
да

тк
у з

а о
пе

ра
ці

ям
и 

В8
 р

оз
ді

лу
 В

 Д
ек

ла
ра

ці
ї а

кц
из

но
го

 
по

да
тк

у т
а д

од
ат

ків
 до

 н
еї 

з в
ик

ор
ис

та
нн

ям
 р

ез
ул

ьт
ат

ів 
ви

ко
на

нн
я п

оп
ер

ед
ні

х а
уд

ит
ор

сь
ки

х п
ро

це
ду

р

Пу
нк

т 
3.4

 с
т. 

21
5 

ПК
У, 

Де
кл

ар
ац

ія
 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у 
та

 д
од

ат
ки

 д
о 

не
ї, р

об
оч

і д
ок

ум
ен

ти
 ау

ди
то

ра

3
О

пе
ра

ці
ї, я

кі 
не

 п
ід

ля
га

ют
ь 

оп
од

ат
ку

ва
нн

ю 
аб

о з
віл

ьн
яю

ть
-

ся
 ві

д о
по

да
тк

у-
ва

нн
я

3.1
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 н

аф
то

пр
од

ук
тів

, с
кр

ап
ле

но
го

 г
аз

у, 
ви

ве
зе

ни
х 

(е
кс

по
рт

ов
ан

их
) 

за
 м

еж
і м

ит
но

ї т
ер

ит
ор

ії 
Ук

ра
їн

и 
та

 
вв

ез
ен

их
 на

 м
ит

ну
 те

ри
то

рі
ю 

Ук
ра

їн
и,

 як
і н

е п
ід

ля
га

ют
ь 

оп
од

ат
ку

ва
нн

ю 
зг

ід
но

 з 
пу

нк
та

ми
 2.

1, 
2.2

 ст
. 2

13
 П

КУ

До
ку

ме
нт

и 
з п

ідт
ве

рд
же

нн
я 

ви
во

-
зу

 (е
кс

по
рт

у)
, в

во
зу

 (п
ов

ер
не

нн
я)

 в 
Ук

ра
їн

у 
на

фт
оп

ро
ду

кт
ів,

 с
кр

ап
ле

-
но

го
 га

зу

3.2
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 ви

ро
бл

ен
их

 в 
Ук

ра
їн

і н
аф

то
пр

од
ук

тів
 (л

ег
ки

х т
а 

ва
жк

их
 ди

ст
ил

ят
ів)

, щ
о в

ик
ор

ис
то

ву
ют

ьс
я я

к с
ир

ов
ин

а 
дл

я 
на

фт
ох

ім
ічн

ої
 п

ро
ми

сл
ов

ос
ті 

та
 я

кі 
зв

іл
ьн

яю
ть

ся
 

від
 оп

од
ат

ку
ва

нн
я з

гід
но

 з 
п.

 2 
ст

. 2
29

 П
КУ

До
ку

ме
нт

и 
з р

еа
лі

за
ці

ї т
а п

ідт
ве

р-
дж

ен
ня

 м
ет

и 
ви

ко
ри

ст
ан

ня
 н

аф
то

-
пр

од
ук

тів
, п

ер
ел

ік 
по

да
тк

ов
их

 ве
к-

се
лі

в, 
ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о о
б-

лі
ку

3.3
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 н

аф
то

пр
од

ук
тів

, в
ве

зе
ни

х 
на

 м
ит

ну
 т

ер
ит

ор
ію

 
Ук

ра
їн

и,
 я

кі 
зв

іл
ьн

яю
ть

ся
 в

ід
 о

по
да

тк
ув

ан
ня

 з
гід

но
 з

 
п.

 3 
ст

. 2
13

 П
КУ

До
ку

ме
нт

и з
 пі

дт
ве

рд
же

нн
я в

ве
зе

н-
ня

 та
 м

ет
и 

ви
ко

ри
ст

ан
ня

 в
 У

кр
аїн

і 
на

фт
оп

ро
ду

кт
ів,

 р
ег

іст
ри

 б
ух

га
л-

те
рс

ьк
ог

о о
бл

ік
у

3.4
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 н

аф
то

пр
од

ук
тів

 (л
ег

ки
х 

та
 в

аж
ки

х 
ди

ст
ил

ят
ів)

, 
вв

ез
ен

их
 н

а м
ит

ну
 те

ри
то

рі
ю 

Ук
ра

їн
и,

 щ
о в

ик
ор

ис
то

ву
-

ют
ьс

я я
к с

ир
ов

ин
а д

ля
 н

аф
то

хім
ічн

ої
 п

ро
ми

сл
ов

ос
ті 

та
 

як
і з

віл
ьн

яю
ть

ся
 ві

д 
оп

од
ат

ку
ва

нн
я з

гід
но

 з 
п.

 3 
ст

. 2
29

 
ПК

У

До
ку

ме
нт

и з
 пі

дт
ве

рд
же

нн
я в

ве
зе

н-
ня

 та
 м

ет
и 

ви
ко

ри
ст

ан
ня

 в
 У

кр
аїн

і 
на

фт
оп

ро
ду

кт
ів,

 р
ег

іст
ри

 б
ух

га
л-

те
рс

ьк
ог

о о
бл

ік
у

П
ро

до
вж

ен
ня
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аб

л.
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№
 

з/
п

На
пр

ям
пе

ре
вір

ки
Ау

ди
то

рс
ьк

і п
ро

це
ду

ри
О

сн
ов

ні
 дж

ер
ел

а
ін

фо
рм

ац
ії

3.5
. П

ер
ев

ір
ка

 в
ід

по
від

но
ст

і з
ас

то
со

ва
ни

х 
пл

ат
ни

ко
м 

ст
ав

ок
 т

а 
пр

ав
ил

ьн
ос

ті 
об

чи
сл

ен
ня

 с
ум

 а
кц

из
но

го
 п

о-
да

тк
у 

за
 о

пе
ра

ці
ям

и 
В9

–В
12

 р
оз

ді
лу

 В
 Д

ек
ла

ра
ці

ї а
к-

ци
зн

ог
о п

од
ат

ку
 та

 до
да

тк
ів 

до
 н

еї 
з в

ик
ор

ис
та

нн
ям

 ре
-

зу
ль

та
тів

 ви
ко

на
нн

я п
оп

ер
ед

ні
х а

уд
ит

ор
сь

ки
х п

ро
це

ду
р

Пу
нк

т 
3.4

 с
т. 

21
5 

ПК
У, 

Де
кл

ар
ац

ія
 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у 
та

 д
од

ат
ки

 д
о 

не
ї, р

об
оч

і д
ок

ум
ен

ти
 ау

ди
то

ра

4
Пі

дг
от

ов
ка

 
зв

ітн
ос

ті 
та

 сп
ла

та
 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у

4.1
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і п
ід

го
то

вк
и 

та
 св

оє
ча

сн
ос

ті 
по

да
нн

я 
по

да
тк

ов
им

 о
рг

ан
ам

 У
кр

аїн
и 

Де
кл

ар
ац

ії 
ак

-
ци

зн
ог

о п
од

ат
ку

 та
 до

да
тк

ів 
до

 н
еї

Ро
зд

іл
 V

I П
КУ

, р
ег

іст
ри

 бу
хг

ал
те

р-
сь

ко
го

 о
бл

ік
у, 

Де
кл

ар
ац

ія
 а

кц
из

-
но

го
 п

од
ат

ку
 та

 до
да

тк
и 

до
 н

еї,
 р

о-
бо

чі
 до

ку
ме

нт
и 

ау
ди

то
ра

4.2
. П

ер
ев

ір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і т
а 

св
оє

ча
сн

ос
ті 

сп
ла

ти
 д

о 
Де

рж
ав

но
го

 бю
дж

ет
у У

кр
аїн

и 
ак

ци
зн

ог
о п

од
ат

ку
Ре

гіс
тр

и 
бу

хг
ал

те
рс

ьк
ог

о 
об

лі
ку

, 
пл

ат
іж

ні
 д

ор
уч

ен
ня

, б
ан

ків
сь

кі 
ви

-
пи

ск
и

4.3
. 

Пе
ре

вір
ка

 т
от

ож
но

ст
і 

(в
ід

по
від

но
ст

і) 
ін

фо
рм

ац
ії 

пр
о 

ак
ци

зн
ий

 п
од

ат
ок

 у
 р

ег
іст

ра
х 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
-

лі
ку

, в
 до

ку
ме

нт
ах

 ф
ін

ан
со

во
ї т

а п
од

ат
ко

во
ї з

віт
но

ст
і

Ре
гіс

тр
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
о 

об
лі

ку
, 

Де
кл

ар
ац

ія
 а

кц
из

но
го

 п
од

ат
ку

 т
а 

до
да

тк
и 

до
 н

еї,
 д

ок
ум

ен
ти

 ф
ін

ан
-

со
во

ї з
віт

но
ст

іЗа
кі

нч
ен

ня
 т

аб
л.
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Т

аб
ли

ц
я 

6.
4

П
ро

гр
ам

а 
ау

ди
ту

 а
кц

из
но

го
 п

од
ат

ку
 з 

ви
ро

бн
иц

тв
а 

та
 ім

по
рт

у 
ав

то
м

об
іл

ів
 л

ег
ко

ви
х 

та
 ін

ш
их

 м
от

ор
ни

х 
тр

ан
сп

ор
тн

их
 з

ас
об

ів
, к

уз
ов

ів
 д

ля
 а

вт
ом

об
іл

ів
, м

от
оц

ик
лі

в,
 м

оп
ед

ів
, 

ве
ло

си
пе

ді
в,

 п
ри

че
пі

в 
та

 н
ап

ів
пр

ич
еп

ів

№
 

з/
п

На
пр

ям
пе

ре
вір

ки
Ау

ди
то

рс
ьк

і п
ро

це
ду

ри
О

сн
ов

ні
 дж

ер
ел

а
ін

фо
рм

ац
ії

1
О

пе
ра

ці
ї, 

як
і п

ід
ля

га
ют

ь 
оп

од
ат

ку
ва

нн
ю

(в
из

на
че

нн
я 

по
да

тк
ов

ог
о 

зо
бо

в’я
за

нн
я)

1.1
. П

ер
ев

ір
ка

 до
ку

ме
нт

ів 
су

б’є
кт

а г
ос

по
да

рю
ва

нн
я с

то
-

со
вн

о п
ра

ва
 н

а в
ир

об
ни

цт
во

 та
 ім

по
рт

 ав
то

мо
бі

лі
в л

ег
-

ко
ви

х т
а і

нш
их

 м
от

ор
ни

х т
ра

нс
по

рт
ни

х з
ас

об
ів,

 ку
зо

вів
 

дл
я а

вт
ом

об
іл

ів,
 м

от
оц

ик
лі

в, 
мо

пе
ді

в, 
ве

ло
си

пе
ді

в, 
пр

и-
че

пі
в 

та
 н

ап
івп

ри
че

пі
в 

(н
ад

ал
і –

 а
вт

ом
об

іл
ів 

та
 ін

ши
х 

тр
ан

сп
ор

тн
их

 за
со

бі
в)

Ус
та

но
вч

і д
ок

ум
ен

ти
, л

іц
ен

зії
, к

он
-

тр
ак

ти
 (

до
го

во
ри

) 
з 

ін
оз

ем
ни

ми
 

ви
ро

бн
ик

ам
и а

вт
ом

об
іл

ів 
та

 ін
ши

х 
тр

ан
сп

ор
тн

их
 за

со
бі

в

1.2
. П

ер
ев

ір
ка

 но
ме

нк
ла

ту
ри

 (з
а ф

ізи
чн

им
и х

ар
ак

те
ри

с-
ти

ка
ми

 т
а 

вл
ас

ни
ми

 н
аз

ва
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ир

об
ни
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) п

ід
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ір
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пу
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 3.
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рі
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ен
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1.4
. С

по
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ер
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ня

 з
а 
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ов

ед
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ве

нт
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ії 
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вір
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ви

ль
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ач
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чн
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тр
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мо
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ан
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До
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ме
нт
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ін
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ії, 
до
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нт
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ст
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іл
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по
рт

ни
х з
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ів

1.5
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Пе
ре

вір
ка

 п
ра

ви
ль

но
ст

і 
ви

зн
ач

ен
ня

 щ
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в т
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нш
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іл

ів 
та

 ін
ши

х т
ра

нс
по

рт
ни
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гіс
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ре

вір
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 те
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пі
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 ін

ши
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по
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х з
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де

кл
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ре
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те

рс
ьк
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бл
ік
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ер

ев
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а п
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ви
ль
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че
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о-
мі
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чн
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ор
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ів 
з р

еа
лі

за
ці

ї (
пе

ре
да

чі
) а

вт
ом

об
іл

ів 
та

 
ін

ши
х 

тр
ан

сп
ор

тн
их
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со

бі
в, 

пе
ре

ліч
ен

их
 п

ун
кт

ам
и 

1.2
 

(з 
ме

то
ю 

вл
ас

но
го

 сп
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ан

ня
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ро
ми

сл
ов

ої
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ер
е-

ро
бк

и, 
зд

ій
сн

ен
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ск
ів 

до
 с

та
ту

тн
ог

о 
ка

пі
та

лу
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ер
е-
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чі 

св
ої

м 
пр

ац
івн
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ам

) т
а 
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фі
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-

ни
х б
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зя
йн
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ми
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а я
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ми
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е з
ве

рн
ув
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к д
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ін
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ро
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 зб
ер

іга
нн
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ув
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ня
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нш
их

 п
ід

ст
ав

 п
ер
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сн
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рж
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Пр
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і д
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ен
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мо

-
бі

лі
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 ін

ши
х 

тр
ан

сп
ор

тн
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о-
бі

в, 
ви
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ри

ст
ан

их
 з 

ме
то
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вл

ас
но

-
го

 с
по

жи
ва

нн
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дл
я 
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ом

ис
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во
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пе
ре

ро
бк
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 п

ер
ед

ач
і с

во
їм

 п
ра

ці
в-

ни
ка

м;
 к

он
фі

ск
ов

ан
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ви

зн
ан
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бе
зх

аз
яй

ни
ми

, т
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 як
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и н
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зв

ер
ну
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нц
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іга
нн
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ра
во
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дк
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нн
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 ін
ши
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ре
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ні
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рс
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ви
ль
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нн
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іл
ьк

ос
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вт

ом
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іл
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тр
ан
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тн
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со
бі
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ни
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а 
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тн
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ри
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рі
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їн
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кі 
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 п
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га
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ь о
по

да
тк

ув
ан

ню
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іл
ьн

я-
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ьс
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од
ат

ку
ва

нн
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у р
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і н
ев

ик
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ан
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 їх
 ц

і-
ль

ов
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о 
ви

ко
ри

ст
ан

ня
 д
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ир
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ни
цт
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 п
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ци
зн

их
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рі
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пр
од
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ці
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До
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ме
нт

и 
з п
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ве

рд
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нн
я 
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-
ма

нн
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вв
оз

у т
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ет
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бі
лі

в т
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бі
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ши

х 
тр

ан
сп

ор
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ре
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лі

ку

П
ро
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ос

ті 
та
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ви
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нн
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вт
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іл

ів 
та

 ін
ши

х 
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ор
тн
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кін
че

нн
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ви
зн
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о 

за
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да

вс
тв
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, 

що
 

бу
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віл
ьн

ен
ня

м 
від

 о
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да
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ня
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 р
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і їх

 н
ец

іл
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ри
ст
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нт
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пі
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ве
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нн
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у 

та
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ри
ст

ан
ня
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ра
їн

і а
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то
мо

бі
лі

в 
та

 ін
ши

х 
тр

ан
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ор
тн

их
 

за
со

бі
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ре
гіс

тр
и 

бу
хг

ал
те

рс
ьк

ог
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1.1
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Пе

ре
вір
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 в

ід
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від
но
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со
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ни
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пл
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м 
ст
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 т
а 

пр
ав

ил
ьн

ос
ті 
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чи

сл
ен

ня
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 а

кц
из

но
го

 п
о-

да
тк

у з
а о

пе
ра

ці
ям

и 
Г1

–Г
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зд

ілу
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 Д
ек

ла
ра

ці
ї а

кц
из

-
но

го
 п

од
ат

ку
 т

а 
до

да
тк

ів 
до

 н
еї 

з 
ви

ко
ри

ст
ан

ня
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ре
-

зу
ль
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тів
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на
нн

я п
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ер
ед

ні
х а

уд
ит
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ро
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 д
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ен
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ня

 
по

да
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бо
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ер
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ос
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ви
ль
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на
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гів
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ер

не
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тн
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од
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 зг
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 с
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. 4
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мо
бі

лі
в 
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 ін

ши
х 

тр
ан

сп
ор

тн
их
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со

бі
в

До
ку

ме
нт

и 
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по
ве

рн
ен

ня
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 т
ом

у 
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сл
і 

з 
пі

дт
ве

рд
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нн
я 

йо
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-
чи

н,
 а

вт
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іл

ів 
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нш

их
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ра
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ор

тн
их
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со

бі
в

2.2
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ер
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ір
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вн
ос

ті 
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ра

ви
ль
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нн
я 
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гів
 ав
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біл
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по
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х з
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ів,
 вт

ра
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аж
ор

ни
х 

об
ст

ав
ин

 т
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мо

жл
ив

ос
ті 

їх
 в

и-
ко
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ми
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чи
сл

ен
ня

 с
ум

 а
кц

из
но
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ик
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р
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3.8

 ст
. 2

15
 П

КУ
, Д

ек
ла

-
ра

ці
я 

ак
ци

зн
ог

о 
по

да
тк

у т
а д

од
ат

-
ки

 д
о 

не
ї, 

ро
бо

чі
 д

ок
ум

ен
ти

 а
уд

и-
то

ра

П
ро

до
вж

ен
ня

 т
аб

л.
 6

.4



280   АУДИТ ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ 

№
 

з/
п

На
пр

ям
пе

ре
вір

ки
Ау

ди
то

рс
ьк

і п
ро

це
ду

ри
О

сн
ов

ні
 дж

ер
ел

а
ін

фо
рм

ац
ії

3
О

пе
ра

ці
ї, я

кі 
не

 п
ід

ля
га

ют
ь 

оп
од

ат
ку

ва
нн

ю 
аб

о з
віл

ьн
яю

ть
-

ся
 ві

д о
по

да
тк

у-
ва

нн
я

3.1
. П

ер
ев

ір
ка

 н
ая

вн
ос

ті 
та

 п
ра

ви
ль

но
ст

і в
из

на
че

нн
я 

об
ся

гів
 ав

то
мо

бі
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і н

е п
ід

-
ля

га
ют

ь о
по

да
тк

ув
ан

ню
 зг

ідн
о з

 п
ун

кт
ам

и 
2.1

, 2
.2 

ст
. 2

13
 

ПК
У

До
ку

ме
нт

и 
з п

ідт
ве

рд
же

нн
я 

ви
во

-
зу

 (е
кс

по
рт

у)
, в

во
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я)

 в 
Ук
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їн

у а
вт

ом
об

іл
ів 

та
 ін
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ор

тн
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ер
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дж
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мо
бі
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ши
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по
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ре
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При проведенні аудиту об’єктів перевірки, наведених у табл. 6.1, 
необхідно звернути увагу на особливості їх оподаткування як для 
виробників, так і для імпортерів залежно від виду товарів (продук-
ції), напрямів та термінів їх використання як сировини для виробни-
цтва інших підакцизних товарів. Необхідно зауважити також, що ви-
робництво підакцизної продукції та імпорт алкогольних напоїв під-
лягає державному ліцензуванню. Для різних видів товарів (продук-
ції) встановлено, крім різних ставок податку, й різні одиниці виміру, 
що необхідно пам’ятати аудиторам у процесі перевірки. З метою усу-
нення подвійного оподаткування звільняються від оподаткування, 
згідно з пунктами 3.5, 3.6 ст. 213 ПКУ, підакцизні товари (продукція), 
вироблені в Україні та імпортовані в Україну, що використовуються 
як сировина для виробництва інших підакцизних товарів (продук-
ції). З метою належного державного контролю для реалізації спирту 
етилового створюються акцизні склади, а для його отримання ви-
робниками видається податковий вексель на суму податку, нарахо-
ваного на обсяги спирту, що отримується на підставі ставки п.  3 
ст. 215 ПКУ, строком до 90 або 180 календарних днів, залежно від на-
прямів його використання, порядок подання та погашення якого 
здійснюється відповідно до п. 1 ст. 229 ПКУ. Особливості оподатку-
вання алкогольних напоїв, які виробляють в Україні, наведено у ст. 
225, а імпортованих в Україну – у ст. 227 ПКУ. Крім того, необхідно 
пам’ятати, що податок з алкогольних напоїв та пива сплачується 
шляхом маркування підакцизних товарів у процесі їх виробництва. 
Придбання марок акцизного податку здійснюється українськими 
виробниками та імпортерами підакцизних товарів, а їх використан-
ня регулюється статтями 226 та 227 ПКУ.

При проведенні аудиту об’єктів перевірки, наведених у табл. 6.2, 
необхідно звернути увагу на особливості їх оподаткування як для 
виробників, так і для імпортерів залежно від виду товарів (продук-
ції), напрямів та термінів їх використання як сировини для виробни-
цтва інших підакцизних товарів. Необхідно зауважити також, що ви-
робництво та імпорт тютюнових виробів підлягає державному лі-
цензуванню. Для різних видів товарів (продукції) встановлено, крім 
різних ставок податку, й різні одиниці виміру, а для тютюнових ви-
робів (сигарет та цигарок) Податковим кодексом України передбаче-
но одночасне застосування специфічних та адвалорних ставок ак-
цизного податку (п. 3.2 ст. 215 ПКУ), визначення мінімального по-
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даткового зобов’язання (п. 3.3 ст. 215 ПКУ), встановлення виробни-
ком або імпортером максимальних роздрібних цін на тютюнові 
вироби (статтями 220 та 221 ПКУ), причому згідно з п. 2 ст. 221 ПКУ 
при визначенні податкового зобов’язання на тютюнові вироби сума 
акцизного податку, обчислена одночасно за специфічними та адва-
лорними ставками, не повинна бути меншою від встановленого п. 
3.3 ст. 215 ПКУ мінімального акцизного податкового зобо в’язання, 
що мають брати до уваги аудитори у процесі перевірки. З метою усу-
нення подвійного оподаткування звільняються від оподаткування, 
згідно з пунктами 3.5, 3.6 ст. 213 ПКУ, підакцизні товари (продукція), 
вироблені в Україні та імпортовані в Україну, що використовуються 
як сировина для виробництва інших підакцизних товарів (продук-
ції). Для цієї групи підакцизних товарів (продукції) звільняються від 
оподаткування лише реалізація виробленої в Україні та імпортова-
ної в Україну тютюнової сировини та тютюнових відходів. Особли-
вості порядку оподаткування тютюнових виробів, які виробляють в 
України та імпортованих в Україну, полягають у тому, що акцизний 
податок сплачується шляхом маркування підакцизних товарів у про-
цесі їх виробництва. Придбання марок акцизного податку здійсню-
ється українськими виробниками та імпортерами підакцизних това-
рів, а їх використання регулюється статтями 226, 227 ПКУ.

При проведенні аудиту об’єктів перевірки, наведених у табл. 6.3, 
необхідно звернути увагу на особливості їх оподаткування як для 
виробників, так і для імпортерів залежно від виду товарів (продук-
ції), напрямів та термінів їх використання як сировини для нафтохі-
мічної промисловості. Ставки акцизного податку встановлені п. 3.4 
ст. 215 ПКУ у євро за 1000 кг і для нафтопродуктів, що містять тетра-
етил-свинець, збільшуються у 1,5 раза. З метою усунення подвійного 
оподаткування звільняються від оподаткування згідно з пунктами 3.5, 
3.6 ст. 213 ПКУ підакцизні товари (продукція), вироблені в Україні та 
імпортовані в Україну, що використовуються як сировина для наф то-
хімічної промисловості. З метою належного державного контролю 
при реалізації нафтопродуктів для нафтохімічної промисловості су-
б’єктом господарювання – виробником етилену видається органу 
державної податкової служби за місцем реєстрації векселедавця по-
датковий вексель на суму податку, нарахованого на обсяги нафтопро-
дуктів, що отримується на підставі ставки п. 3.4 ст. 215 ПКУ, строком 
до 90 календарних днів, порядок подання та погашення якого здійс-
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нюється відповідно до п. 2 ст. 229 ПКУ. В разі імпорту нафтопродук-
тів для нафтохімічної промисловості податковий вексель, крім того, 
подається до органу державної митної служби, який здійснює митне 
оформлення імпортованих нафтопродуктів. Особливості оподатку-
вання нафтопродуктів, які виробляють в Україні, наведено у п. 2 
ст. 229, а імпортованих в Украї ну – у п. 3 ст. 229 ПКУ.

При проведенні аудиту об’єктів перевірки, наведених у табл. 6.4, 
необхідно звернути увагу на особливості їх оподаткування як для 
виробників, так і для імпортерів залежно від виду транспортних за-
собів, напрямів їх використання та джерел фінансування їх при-
дбання. Необхідно зауважити також, що виробництво автомобілів 
та інших транспортних засобів підлягає державному ліцензуванню. 
Крім того, для різних видів транспортних засобів встановлено, крім 
різних ставок податку в євро, й різні одиниці виміру (1 см3 об’єму 
циліндрів двигуна, одна штука), що необхідно пам’ятати аудиторам 
у процесі перевірки. Ставки акцизного податку диференційовано 
для нових транспортних засобів та тих, що використовувалися до 
п’яти років та понад п’ять років.

Питання для самоконтролю
1. Визначте поняття підакцизних товарів (продукції).
2. Наведіть коло осіб – платників акцизного податку.
3. Наведіть перелік об’єктів оподаткування акцизним податком.
4. Які операції з підакцизними товарами не підлягають оподаткуванню?
5. Які операції з підакцизними товарами звільняються від оподаткування?
6. Визначте поняття адвалорних і специфічних ставок акцизного податку.
7. Визначте базу оподаткування у разі застосування адвалорних ставок акцизного податку.
8. Яка база оподаткування у разі застосування специфічних ставок акцизного податку.
9. Визначте базу оподаткування у разі одночасного застосування адвалорних і специ-

фічних ставок акцизного податку.
10.  Наведіть перелік (за окремими групами) підакцизних товарів (продукції).
11.  Які одиниці виміру підакцизних товарів (продукції) застосовуються при оподатку-

ванні спирту етилового, спиртних напоїв та вина?
12.  Які одиниці виміру підакцизних товарів (продукції) використовуються при оподат-

куванні тютюнових виробів?
13.  Назвіть одиниці виміру підакцизних товарів (продукції), які застосовуються при 

оподаткуванні нафтопродуктів та скрапленого газу.
14.  Які одиниці виміру підакцизних товарів (продукції) використовуються при оподат-

куванні автомобілів та інших транспортних засобів?
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15.  Назвіть одиниці виміру підакцизних товарів (продукції), які застосовуються при 

оподаткуванні кузовів до автомобілів.
16.  Які одиниці виміру підакцизних товарів (продукції) застосовуються при оподатку-

ванні мотоциклів?
17.  Розкрийте порядок проведення аудиту акцизного податку зі спиртних напоїв, ви-

роблених на митній території України.
18.  Охарактеризуйте порядок проведення аудиту акцизного податку з тютюнових ви-

робів, вироблених на митній території України.
19.  Який порядок проведення аудиту акцизного податку з нафтопродуктів, виробле-

них на митній території України?
20.  Розкрийте порядок проведення аудиту акцизного податку з автомобілів, виробле-

них на митній території України.
21.  Охарактеризуйте порядок проведення аудиту акцизного податку зі спиртних напоїв, 

які ввозяться на митну територію України.
22.  Який порядок проведення аудиту акцизного податку з тютюнових виробів, які вво-

зяться на митну територію України?
23.  Розкрийте порядок проведення аудиту акцизного податку з нафтопродуктів, які 

ввозяться на митну територію України.
24.  Який порядок проведення аудиту акцизного податку з автомобілів, які ввозяться 

на митну територію України.
25.  У чому полягають особливості аудиту акцизного податку за адвалорними ставками?
26.  Які особливості аудиту оподаткування спирту етилового залежно від напряму його 

використання?
27.  Охарактеризуйте особливості аудиту оподаткування нафтопродуктів залежно від 

напряму їхнього використання?
28.  Визначте порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку та 

додатків до неї з виробництва та імпорту спирту етилового.
29.  Розкрийте порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку 

та додатків до неї з виробництва та імпорту вина.
30.  Який порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку та до-

датків до неї з виробництва та імпорту пива.
31.  Схарактеризуйте порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного по-

датку та додатків до неї з виробництва та імпорту тютюнових виробів.
32.  Визначте порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку та 

додатків до неї з виробництва та імпорту нафтопродуктів.
33.  Який порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку та до-

датків до неї з виробництва та імпорту автомобілів.
34.  Розкрийте порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку 

та додатків до неї з виробництва та імпорту причепів до автомобілів.
35.  Визначте порядок аудиту підготовки та подання декларації з акцизного податку та 

додатків до неї з виробництва та імпорту мотоциклів.
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Рекомендовані та використані джерела до розділу 6
1. Господарський кодекс України від 16.01.2003 № 436-IV (у редакції Закону України 

від 18.08.2012 № 5063-VI).
2. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VІ (у редакції Закону України від 

15.08.2012 № 5043-VІ).
3. Про аудиторську діяльність : закон України від 22.04.1993 № 3125-ХІ (у редакції За-

кону України від 14.09.2006 № 140-V).
4. Про електронні документи та електронний документообіг : закон України від 

22.05.2003 № 851-IV.
5. Порядок випуску, обігу та погашення податкових векселів, авальованих банком (по-

даткових розписок), які видаються до отримання або ввезення на митну територію 
України легких та важких дистилятів для використання як сировини для виробниц-
тва етилену : затв. постановою Кабінету Міністрів України від 27.12.2010 № 1215.

6. ДК 009:2005 “Класифікація видів економічної діяльності” : затв. наказом Держспо-
живстандарту України від 26.12.2005 № 375.

7. Заявка-розрахунок на придбання марок акцизного податку для маркування алко-
гольних напоїв : затв. наказом Державної податкової служби України від 24.12.2010 
№ 1021.

8. Інструкція з підготовки і подання податкових документів в електронному вигляді 
засобами телекомунікаційного зв’язку : затв. наказом Державної податкової адмі-
ністрації України від 10.04.2008 № 233.

9. Кодекс етики професійних бухгалтерів 2009 Міжнародної федерації бухгалтерів / 
пер. з англ. ; за ред. С. Я. Зубілевич. – К. : ФПБАУ, 2010. – 124 с.

10. Методичні рекомендації щодо централізованого приймання та комп’ютерної об-
робки податкової звітності платників податків в ОДПС України : затв. наказом Дер-
жавної податкової адміністрації України від 31.12.2008 № 827.

11. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненос-
ті та супутніх послуг: видання 2010 року. Ч. 1 / пер. з англ.: О. Л. Ольховікова, 
О. В. Селезньов, О. О. Зєніна, О. В. Гик, С. Г. Біндер. – К. : Міжнародна федерація бух-
галтерів, Аудиторська палата України, 2010. – 842 с.

12. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненос-
ті та супутніх послуг: видання 2010 року. Ч. 2 / пер. з англ.: О. Л. Ольховікова, 
О. В. Селезньов, О. О. Зєніна, О. В. Гик, С. Г. Біндер. – К. : Міжнародна федерація бух-
галтерів, Аудиторська палата України, 2010. – 409 с.

13. Порядок взаємодії органів Державної податкової служби, місцевих фінансових ор-
ганів та органів Державного казначейства України в процесі повернення платникам 
податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань : затв. 
спільним наказом Державної податкової служби України, Міністерства фінансів 
України та Державного казначейства України від 21.12.2010 № 974/1597/499.

14. Порядок заповнення та подання Декларації акцизного податку : затв. наказом Дер-
жавної податкової служби України від 24.12.2010 № 1030.
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15. Порядок складання та подання декларації про максимальні роздрібні ціни на під-

акцизні товари (продукцію) : затв. наказом Державної митної служби України та 
Державної податкової служби України від 24.12.2010 № 1535/1027.

16. Порядок застосування норм пунктів 102.6 та 102.7 статті 102 Податкового кодексу 
України : затв. наказом Державної податкової служби України від 24.12.2010 № 1044.

17. Про запровадження та подання Декларації акцизного податку : лист Державної по-
даткової служби України від 21.02.2011 № 4811/7/21-011.



Розділ 7

 Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту збору за першу реєстрацію транспорт-
ного засобу, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Наказ Державної податкової служби України “Про затвер дження 

форми Розрахунку суми збору за першу реєстрацію транспорт-
них засобів” від 23.12.2010 № 994.

3. Порядок державної реєстрації (перереєстрації), зняття з обліку 
автомобілів, автобусів, а також самохідних машин, сконстру-
йованих на шасі автомобілів, мотоциклів усіх типів, марок і 
моделей, причепів, напівпричепів, мотоколясок, інших прирів-
няних до них транспортних засобів та мопедів, затверджений 
постановою Кабінету Міністрів України від 07.09.1998 № 1388.

4. Порядок відомчої реєстрації та ведення обліку великотоннаж-
них та інших технологічних транспортних засобів, затвердже-
ний постановою Кабінету Міністрів України від 06.01.2010 № 8.

5. Порядок відомчої реєстрації та зняття з обліку тракторів, са-
мохідних шасі, самохідних сільськогосподарських, дорожньо-
будівельних і меліоративних машин, сільськогосподарської 
техніки, інших механізмів, затверджений постановою Кабінету 
Міністрів України від 08.07.2009 № 694.

Особливістю сплати збору за першу реєстрацію транспортного 
збору, який впливає на порядок проведення аудиту, є те, що факт 
його сплати жорстко контролюється органами реєстрації (підрозді-
лами ДАІ, уповноваженим органом спеціально уповноваженого цен-
трального органу виконавчої влади за наглядом з охорони праці, 

7.1. АУДИТ ЗБОРУ ЗА ПЕРШУ РЕЄСТРАЦІЮ 
ТРАНСПОРТНОГО ЗАСОБУ

МЕТОДИКА АУДИТУ ІНШИХ ПОДАТКІВ ТА ЗБОРІВ 
ȍТРАНСПОРТНИЙ ЗБІР, ЕКОЛОГІЧНИЙ ПОДАТОК, 
МІСЦЕВІ ПОДАТКИ ТА ЗБОРИ, ПЛАТА ЗА ЗЕМЛЮȎ
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уповноваженим органом спеціально уповноваженого центрального 
органу виконавчої влади з питань аграрної політики), оскільки доку-
менти про сплату збору (квитанції, платіжні доручення) з відміткою 
банку про дату їх виконання або документи, що дають право на ко-
ристування пільгами, в обов’язковому порядку мають пред’являтися 
платниками органу реєстрації під час першої реєстрації. Крім того, 
органи, що проводять державну реєстрацію транспортних засобів, 
зобов’язані повідомляти органи державної податкової служби про 
зареєстровані транспортні засоби, а також про осіб, на яких вони за-
реєстровані, що також полегшує адміністрування цього збору.

Склад пільг щодо сплати збору за першу реєстрацію транспорт-
них засобів невеликий, вони стосуються в основному придбання за 
кошти місцевих та державного бюджетів легкових автомобілів для 
інвалідів та транспортних засобів для певного кола бюджетних уста-
нов. Але, здійснюючи перевірку таких установ, аудитор повинен в обо-
в’язковому порядку перевірити факт відчуження таких транспортних 
засобів, оскільки в цьому випадку повинен сплачуватися збір.

Суму збору платник має розрахувати самостійно, і органи реє-
страції не зобов’язані перевіряти правильність його розрахунку. 
Отже, основну увагу аудитор повинен приділити перевірці бази опо-
даткування, ставок збору, порядку заповнення та подання Розрахун-
ку суми збору за першу реєстрацію транспортного засобу. Для цього 
аудитор встановлює вид транспортного засобу, вивчає його технічні 
характеристики, оскільки залежно від них (об’єм циліндрів двигуна, 
потужність двигуна – для автомобілів та суден, обладнаних двигу-
ном, довжина корпусу судна – для суден, які не обладнані двигуном, 
максимальна злітна маса – для літаків та вертольотів) визначається 
ставка збору, перевіряє термін експлуатації, який впливає на коригу-
ючий коефіцієнт, що застосовується до ставок збору (для нових 
транспортних засобів – коефіцієнт 1, для колісних транспортних за-
собів, крім легкових автомобілів, обладнаних електродвигуном, та 
тракторів, які використовувалися до восьми років, – коефіцієнт 2, 
а понад вісім років – 40, для суден та вертольотів, які використову-
валися понад вісім років, – коефіцієнт 3). Слід враховувати, що но-
вим транспортним засобом вважається транспортний засіб, що не 
має актів державної реєстрації уповноважених органів, у тому чис-
лі іноземних, які дають право на його експлуатацію (пп. 14.1.124 
п. 14.1 ст. 14 ПКУ). Таким чином, якщо на транспортні засоби упов-
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новаженими державними органами, у тому числі іноземними, видані 
реєстраційні документи, що дають право їх експлуатувати, вони вва-
жаються використовуваними. Датою початку користування (введен-
ня в експлуатацію) транспортних засобів, що були в користуванні та 
ввозяться на митну територію України, вважається дата їх першої 
реєстрації, визначена в реєстраційних документах, які видано упов-
новаженими державними органами та які дають право експлуатува-
ти ці транспортні засоби на постійній основі. У разі відсутності реє-
страційних документів першої реєстрації транспортних засобів да-
тою початку користування вважається календарна дата виготовлен-
ня транспортного засобу (день, місяць, рік). У разі якщо календарну 
дату визначити неможливо, то такою датою слід вважати 1  січня 
року виготовлення, зазначеного в реєстраційних документах.

Та б л и ц я  7.1
Програма аудиту збору на першу реєстрацію транспортного засобу 

№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання

аудиторських доказів

І Аудит
правомірності 
віднесення 
суб’єкта
господарювання
до складу 
платників збору

1.1. Встановлення наявності доку-
ментів, які дають підстави визна-
ти суб’єкта господарювання плат-
ником збору при придбанні тран-
спортного засобу.
1.2. Вивчення видів діяльності, ха-
рактеристик та джерел фінансу-
вання установ з метою встанов-
лення наявності (відсутності) під-
став для звільнення від сплати збо-
ру при придбанні транспортного 
засобу.
1.3. Вивчення характеристик при-
дбаних легкових автомобілів для 
інвалідів та джерел фінансування 
їх придбання з метою встановлен-
ня наявності (відсутності) підстав 
для звільнення від сплати збору 
при придбанні транспортного за-
собу.
1.4. Встановлення наявності (від-
сутності) фактів відчуження транс -
портних засобів, при першій реєс-

Договори на придбання 
транспортного засобу, тех-
нічні паспорти на тран-
спортні засоби, інша техніч-
на документація, дані пер-
винного обліку придбаних 
основних засобів (ОЗ-1 “Акт 
(накладна) приймання – пе-
редачі (внутрішнього пере-
міщення) основних засобів”, 
ОЗ-6 “Інвентарна картка об-
ліку основних засобів”, ОЗ-7 
“Опис інвентарних карток з 
обліку основних засобів”, 
ОЗ-8 “Картка обліку основ-
них засобів”, ОЗ-9 “Інвентар-
ний список основних засо-
бів”), установчі документи 
установи, Свідоцтво про дер-
жавну реєстрацію, Довідка 
про включення до Єдиного 
державного реєстру підпри-
ємств та організацій України
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№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання

аудиторських доказів

трації яких збір не сплачувався за-
вдяки пільгам

(ЄДРПОУ), дані про види ді-
яльності, якими займається 
установа, документи, що да-
ють право на користування 
пільгами, дані синтетичного 
та аналітичного обліку за ра-
хунком 105 “Транспортні за-
соби”, дані первинного облі-
ку транспортних засобів у 
бюджетних установах (ОЗ-1 
(бюджет) “Акт прийняття-
передачі основних засобів”;
ОЗ-4 (бюджет) “Акт про спи-
сання автотранспортних за-
собів”; ОЗ-6 (бюджет) “Ін-
вентарна картка обліку 
основних засобів у бюджет-
них установах”; ОЗ-9 (бю-
джет) “Інвентарна картка 
групового обліку основних 
засобів у бюджетних устано-
вах”; ОЗ-10 (бюджет) “Опис 
інвентарних карток з обліку 
основних засобів”; ОЗ-11 
(бюджет) “Інвентарний спи-
сок основних засобів”

ІІ Аудит бази 
оподаткування 
збором

2.1. Визначення технічних харак-
теристик транспортних засобів з 
метою встановлення бази оподат-
кування

Технічні паспорти на транс-
портні засоби, реєстраційні 
документи, видані уповно-
важеними державними орга-
нами, інша технічна докумен-
тація

ІІІ Аудит ставок 
збору

3.1. Перевірка встановлення став-
ки збору залежно від технічних 
характеристик та виду транспорт-
них засобів.
3.2. Перевірка встановлення ко-
ригуючого коефіцієнта залежно 
від виду транспортного засобу та 
терміну його експлуатації для ко-
ригування ставки збору

Технічні паспорти на тран-
спортні засоби, інша техніч-
на документація

Продовження табл. 7.1
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№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання

аудиторських доказів

ІV Аудит сплати 
збору та подання 
Розрахунку суми 
збору за першу 
реєстрацію 
транспортних 
засобів

4.1. Арифметичний перерахунок 
суми збору по кожному тран-
спортному засобу, виходячи з 
бази оподаткування, ставки та 
відповідного коефіцієнту.
4.2. Перевірка факту сплати збору.
4.3. Перевірка факту подання та 
дотримання термінів подання (у 
10-денний строк після першої реє-
страції) відповідному органу дер-
жавної податкової служби за міс-
цем знаходження юридичної особи 
та за місцем реєстрації транспорт-
ного засобу розрахунку суми збору.
4.4. Формальна перевірка пра-
вильності заповнення реквізитів 
в розрахунку суми збору.
4.5. Арифметична перевірка пра-
вильності даних та розрахунків у 
Розрахунку суми збору

Розрахунок суми збору за 
пер шу реєстрацію транспорт-
них засобів, дані синтетич-
ного обліку за рахунком 64 
“Розрахунки з бюджетом” (за 
субрахунком “Транспортний 
податок”), 31 “Рахунки у бан-
ках”, виписки банку тощо

V Аудит
бухгалтерського 
та податкового 
обліку збору

5.1. Перевірка включення збору за 
першу реєстрацію транспортного 
засобу до складу первісної вартості 
такого об’єкта відповідно до вимог 
П(С)БО 7 “Основні засоби”.
5.2. Перевірка правильності засто-
сування кореспонденції рахунків 
при нарахуванні та сплаті збору.
5.3. Перевірка включення збору за 
першу реєстрацію транспортного 
засобу до складу первісної вар-
тості такого об’єкта з метою ви-
значення вартості амортизації 
для розрахунку об’єкта оподатку-
вання податком на прибуток

Дані синтетичного обліку за 
рахунком 64 “Розрахунки з 
бюджетом” (за субрахунком 
“Збір за першу реєстрацію 
транспортного засобу”), дані 
податкового обліку стосовно 
визначення вартості об’єк тів 
амортизації при визначенні 
податку на прибуток

Типовими помилками, які можуть виникати при нарахуванні та 
сплаті збору за першу реєстрацію транспортного засобу, є:

 – неправильне визначення технічних характеристик транспортних 
засобів та термінів їх експлуатації при розрахунку суми збору;
 – невідповідність установ, які застосовують пільги при сплаті 
збору, встановленим критеріям.

Закінчення табл. 7.1
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7.2. АУДИТ ЕКОЛОГІЧНОГО ПОДАТКУ

 Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту екологічного податку, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Наказ Державної податкової служби України  “Про затвер джен-

ня форми Податкової декларації з екологічного податку” від 
12.01.2011 № 26/18764.

3. Порядок розроблення, затвердження і перегляду лімітів на 
утворення та розміщення відходів, затверджений постановою 
Кабінету Міністрів України від 03.08.1998 № 1218.

Діяльність, при здійсненні якої виникає необхідність сплати еко-
логічного податку, жорстко контролюється органами виконавчої 
влади з питань охорони навколишнього середовища та територіаль-
ними органами центрального органу виконавчої влади у сфері вико-
ристання ядерної енергії, забезпечення додержання вимог ядерної та 
радіаційної безпеки і вимагає отримання необхідних дозволів та лі-
цензій. Зазначені органи виконавчої влади зобов’язані подавати до 
органів державної податкової служби переліки підприємств, установ, 
організацій, фізичних осіб-підприємців, яким дозволено таку діяль-
ність, що полегшує процес адміністрування екологічного податку.

Платниками податку є суб’єкти, під час провадження діяльності 
яких здійснюються: викиди забруднюючих речовин стаціонарними 
джерелами забруднення, скидання забруднюючих речовин у водні 
об’єкти, розміщення відходів, утворення радіоактивних відходів та 
їх тимчасове зберігання, викиди забруднюючих речовин пересувни-
ми джерелами забруднення у разі використання ними палива. Але 
аудитор повинен враховувати, що обов’язок сплати екологічного по-
датку в останньому випадку перекладено на податкових агентів, 
якими до липня 2011  р. вважалися суб’єкти господарювання, які 
здійснюють оптову та роздрібну торгівлю паливом (крім тих, які ре-
алізують паливо, придбане у оптових постачальників), а з липня 
2011 р. – суб’єкти господарювання, які:

 – здійснюють торгівлю на митній території України паливом 
власного виробництва та/або передають замовнику або за його 
дорученням іншій особі паливо, вироблене з давальницької си-
ровини такого замовника;
 – здійснюють ввезення палива на митну територію України.
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Такі податкові агенти утримують і сплачують екологічний пода-
ток під час реалізації такого палива, інші платники включають еко-
логічний податок до складу витрат.

Основну увагу аудитор повинен приділити перевірці об’єкта та 
бази оподаткування, ставок податку, порядку заповнення та подан-
ня Податкової декларації з екологічного податку. Для цього аудитор 
досліджує механізм визначення обсягів об’єктів оподаткування, пе-
ревіряє правильність застосованих ставок та коригуючих коефіцієн-
тів при розрахунку сум екологічного податку.

Особливістю механізму адміністрування екологічного податку є 
встановлення переліку місць подачі податкової декларації та необхід-
ності подачі декількох податкових декларацій у разі наявності кількох 
стаціонарних джерел забруднення або спеціально відведених для роз-
міщення відходів місць чи об’єктів у межах кількох населених пунктів 
або за їх межами. Тому аудитор повинен ознайомитися з місцем роз-
ташування суб’єкта та його потужностей для того, щоб перевірити 
правильність подачі податкових декларацій та сплати податку.

Загальні напрями перевірки розрахунків екологічного податку 
наведено у  табл. 7.2.

Та б л и ц я  7.2
Програма аудиту екологічного податку

№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

І Аудит 
правомірності 
віднесення 
суб’єкта 
господарювання 
до складу 
платників 
екологічного 
податку

1.1. Аналіз видів діяльності під-
приємства з метою встановлення 
правомірності віднесення суб’єк-
та до складу платників екологіч-
ного податку.
1.2. Вивчення умов діяльності су-
б’єктів, під час провадження якої 
здійснюється утворення радіоак-
тивних відходів або розміщують-
ся відходи, з метою встановлення 
можливості та правомірності за-
сто сування пільг зі сплати податку

Статут підприємства або інші 
установчі документи суб’єк-
та підприємницької діяль-
ності, Свідоцтво про дер-
жавну реєстрацію, Довідка 
про включення до Єдиного 
державного реєстру підпри-
ємств та організацій України 
(ЄДРПОУ), дані про види ді-
яльності, якими займається 
підприємство, ліцензії та до-
зволи на провадження пев-
них видів діяльності

ІІ Аудит 
визначення 
об’єкта та бази

2.1. Визначення об’єктів оподат-
кування та їх характеристик за-
лежно від видів діяльності, які

Технічні характеристики та 
паспорти виробничих потуж- 
ностей підприємства, ліцензії 
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№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

оподаткування 
екологічним 
податком

здійснюються суб’єктом господа-
рювання.
2.2. Перевірка механізму визна-
чення обсягів об’єктів оподатку-
вання екологічним податком

та дозволи на провадження 
певних видів діяльності, дані 
первинного обліку стосовно 
обсягів та видів реалізова-
ного палива, дані первинно-
го обліку стосовно обсягів 
та видів відходів, що розмі-
щуються у спеціально відве-
дених для цього місцях

ІІІ Аудит ставок 
екологічного 
податку

3.1. Перевірка встановлення став-
ки збору залежно від характерис-
тик та виду об’єктів оподаткуван-
ня екологічним податком.
3.2. Перевірка встановлення ко-
ригуючих коефіцієнтів до ставок 
збору для визначення сум податку, 
який справляється за скидання 
забруднюючих речовин у ставки 
та озера, за розміщення відходів 
залежно від місця (зони) розмі-
щення, за утворення високо-, се-
редньо- та низькоактивних радіо-
активних відходів

Інформація про розміщен-
ня суб’єкта господарювання, 
умови його діяльності, тех-
нічні характеристики та пас-
порти виробничих потуж-
ностей підприємства, ліцен-
зії та дозволи на проваджен-
ня певних видів діяльності, 
дані первинного обліку сто-
совно обсягів та видів реалі-
зованого палива, дані первин-
ного обліку стосовно обсягів 
та видів відходів, що розмі-
щуються у спеціально відве-
дених для цього місцях

ІV Аудит порядку 
подання 
Податкової 
декларації з 
екологічного 
податку та 
сплати податку

4.1. Арифметичний перерахунок 
суми екологічного податку, вихо-
дячи з бази оподаткування, став-
ки та відповідного коригуючого 
коефіцієнта.
4.2. Встановлення місць розміщен-
ня та кількості стаціонарних дже-
рел забруднення, спеціально відве-
дених для цього місць чи об’єктів, 
місць перебування податкового 
агента на податковому обліку з ме-
тою встановлення місць подання 
податкових декларацій.
4.3. Перевірка подання заяви про 
відсутність у звітному році об’єк та 
обчислення екологічного податку, 

Податкова декларація з еко-
логічного податку, заява про 
відсутність у звітному році 
об’єкта обчислення еколо-
гічного податку, Звітність 
про фактичні обсяги радіо-
активних відходів, утворе-
них за базовий податковий 
(звітний) період, календар-
ний квартал, та фактичні об-
сяги радіоактивних відходів, 
які зберігаються у виробника 
таких відходів понад установ-
лений особливими умовами 
ліцензії строк, дані синте-
тичного обліку за рахунками

Продовження табл. 7.2
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№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

яка дає право не подавати податкові 
декларації з екологічного податку.
4.4. Перевірка своєчасності по-
дання податкових декларацій та у 
встановлених випадках їх копій 
до органів державної податкової 
служби, які згідно з пп. 49.18.2 та 
п. 250.2  ПКУ мають подаватися 
протягом 40 календарних днів, що 
настають за останнім календар-
ним днем звітного (податкового) 
кварталу.
4.5. Перевірка факту подання ко-
пії звітності про фактичні обсяги 
радіоактивних відходів, утворе-
них за базовий податковий (звіт-
ний) період, календарний квар-
тал, та фактичні обсяги радіоак-
тивних відходів, які зберігаються 
у виробника таких відходів понад 
установлений особливими умова-
ми ліцензії строк, до органів дер-
жавної податкової служби разом з 
податковою декларацією.
4.6. Формальна перевірка пра-
вильності заповнення реквізитів 
в розрахунку суми податку.
4.7. Арифметична перевірка пра-
вильності даних та розрахунків у 
Податковій декларації з екологіч-
ного податку.
4.8. Перевірка своєчасності спла-
ти суми екологічного податку за 
звітний квартал, який згідно з 
пунктами 57.1, 250.2 ПКУ має спла-
чуватися протягом 10 календарних 
днів, що настають за останнім 
днем граничного строку для подан-
ня податкової декларації, до/або в 
день подання митної декларації 
при ввезенні палива

64 “Розрахунки з бюджетом” 
(за субрахунком “Екологічний 
податок”), 31 “Рахунки у бан-
ках”, виписки банку тощо

Продовження табл. 7.2



 Розділ 7   297

№  Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

V Аудит бухгал-
терського та 
податкового 
обліку екологіч-
ного податку

5.1. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включати екологічний пода-
ток відповідно до вимог П(С)БО 
16 “Витрати”.
5.2. Перевірка включення суми 
екологічного податку податкови-
ми агентами при реалізації палива 
до складу його вартості та вираху-
вання його суми при визначенні 
чистого доходу (виручки) від на-
дання послуг.
5.3. Перевірка правильності за-
стосування кореспонденції рахун-
ків при нарахуванні та сплаті по-
датку.
5.4. Перевірка правильності визна-
чення складу витрат, до яких слід 
включити екологічний податок 
при визначенні об’єкта оподатку-
вання податком на прибуток

Дані синтетичного обліку за 
рахунками 64 “Розрахунки з 
бюджетом” (за субрахунком 
“Екологічний податок”), 702 
“Дохід від реалізації товарів”, 
дані податкового обліку сто-
совно складу витрат при ви-
значенні податку на прибу-
ток

Типовими помилками при нарахуванні та сплаті екологічного 
податку є:

 – помилки у визначенні обсягів об’єктів оподаткування екологіч-
ним податком;
 – несплата екологічного податку при продажу бензину та дизпа-
лива податковими агентами – суб’єктами господарювання, які 
здійснюють оптову та роздрібну торгівлю паливом;
 – помилки при визначенні ставки збору та коригуючих коефіці-
єнтів залежно від характеристик та виду об’єктів оподаткуван-
ня екологічним податком;
 – неправильне визначення місць подання податкових декларацій 
з екологічного податку та їх кількості залежно від місць розмі-
щення та кількості стаціонарних джерел забруднення, спеці-
ально відведених для цього місць чи об’єктів, місць перебуван-
ня податкових агентів на податковому обліку.

Закінчення табл. 7.2
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7.3. АУДИТ МІСЦЕВИХ ПОДАТКІВ ТА ЗБОРІВ

 Нормами Податкового кодексу України (ст. 10 розділу І “Загаль-
ні положення”) передбачено такі місцеві податки і збори:

1. Місцеві податки:
1.1. Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділян-

ки (мав набрати чинність з 1 січня 2012 р., але строки на-
брання чинності були перенесені на 1  липня 2012  р., 
а згодом – на 1 січня 2013 р.).

1.2. Єдиний податок.
2. Місцеві збори:

2.1. Збір за місця для паркування транспортних засобів.
2.2. Збір за провадження деяких видів підприємницької діяль-

ності.
2.3. Туристичний збір.

Основні особливості при аудиті місцевих податків і зборів по-
лягають у тому, що при відносній простоті нарахування та сплати 
(порівняно з більшістю загальнодержавних податків і зборів) ви-
моги щодо їх справляння встановлюються рішеннями місцевих 
рад. Згідно з п. 10.4 ст. 10 ПКУ місцеві ради в межах повноважень, 
визначених цим Кодексом, вирішують питання відповідно до ви-
мог цього Кодексу щодо встановлення місцевих податків і зборів. 
Згідно з пп. 12.3.2 п. 12.3 ст. 12 ПКУ при прийнятті рішення про вста-
новлення збору обов’язково визначаються об’єкт оподаткування, 
платники збору, розмір ставки, податковий період та інші обов’язкові 
елементи, визначені ст. 7 ПКУ, з дотриманням критеріїв, встановле-
них ст. 268 розділу ХІІ ПКУ. Під час встановлення зборів можуть пе-
редбачатися податкові пільги та порядок їх застосування (п. 7.2 
ст. 7 ПКУ), але не дозволяється сільським, селищним, міським ра-
дам встановлювати індивідуальні пільгові ставки місцевих податків 
та зборів для окремих юридичних осіб та фізичних осіб – підприєм-
ців і фізичних осіб або звільняти їх від сплати таких податків та 
зборів (пп. 12.3.7 п. 12.3 ст. 12 ПКУ). Згідно з пп. 12.3.3 п. 12.3 ст. 12 
розділу І ПКУ копія прийнятого рішення про встановлення місце-
вих податків та зборів надсилається у десятиденний строк із дня 
оприлюднення до органу державної податкової служби, в якому пе-
ребувають на обліку платники відповідних місцевих податків та 
зборів.
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Основні етапи аудиту місцевих податків та зборів можна пред-

ставити таким чином:
 – перевірка правильності віднесення суб’єкта підприємницької 
діяльності до категорії платників конкретного місцевого по-
датку або збору;
 – перевірка повноти та правильності визначення бази оподатку-
вання;
 – оцінка правильності застосування ставок місцевих податків та 
зборів;
 – перевірка обґрунтованості застосування пільг;
 – перевірка своєчасності надання податкової звітності і сплати 
місцевих податків та зборів у повному обсязі;
 – оцінка порядку ведення бухгалтерського і податкового обліку 
місцевих податків та зборів;
 – перевірка правильності самостійного виправлення помилок, 
допущених при обчисленні та сплаті податків у минулих звіт-
них періодах.

Детально розглянемо основні етапи аудиту окремих місцевих 
податків та зборів.

Аудит збору за місця для паркування 
транспортних засобів

Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту збору за місця для паркування тран-
спортних засобів, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Наказ Державної податкової служби України “Про затверджен-

ня форм податкових декларацій збору за місця для паркування 
транспортних засобів та туристичного збору” від 12.01.2011 
№ 35/18773.

3. Правила паркування транспортних засобів, затверджені по-
становою Кабінету Міністрів України від 03.12.2009 № 1342.

4. Правила зберігання транспортних засобів на автостоянках, за-
тверджені постановою Кабінету Міністрів України від 22.01.1996 
№ 115.

5. Закон України “Про основи соціальної захищеності інвалідів в 
Україні” від 21.03.1991 № 875-ХІІ (із змінами та доповненнями).
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6. Рішення міських, селищних та сільських рад щодо встановлен-
ня на відповідній території місцевих податків і зборів.

7. Закони України про Державний бюджет України на відповід-
ний рік (у частині встановлення розміру мінімальної заробіт-
ної плати на 1 січня кожного року).

Відповідно до п. 266.1 ст. 266 ПКУ платниками збору за місця для 
паркування транспортних засобів є юридичні особи, їх філії (відді-
лення, представництва), фізичні особи – підприємці, які згідно з рі-
шенням сільської, селищної або міської ради організовують та про-
вадять діяльність із забезпечення паркування транспортних засобів 
на майданчиках для платного паркування та спеціально відведених 
автостоянках. Перелік спеціальних земельних ділянок, відведених 
для організації та провадження діяльності із забезпечення парку-
вання транспортних засобів, в якому зазначаються їх місцезнахо-
дження, загальна площа, технічне облаштування, кількість місць для 
паркування транспортних засобів, затверджується рішенням сіль-
ської, селищної або міської ради про встановлення збору. Таке рі-
шення разом з переліком осіб, які уповноважені організовувати та 
провадити діяльність із забезпечення паркування транспортних за-
собів, надається виконавчим органом сільської, селищної, міської 
ради органу державної податкової служби в порядку, встановленому 
розділом І ПКУ.

Відповідно до пп. 266.2.1 п. 266.2 ст. 266 ПКУ об’єктом оподатку-
вання збору за місця для паркування транспортних засобів є земель-
на ділянка, яка згідно з рішенням сільської, селищної або міської 
ради спеціально відведена для забезпечення паркування транспорт-
них засобів на автомобільних дорогах загального користування, 
тротуарах або інших місцях, а також комунальні гаражі, стоянки, 
паркінги (будівлі, споруди, їх частини), які побудовані за рахунок ко-
штів місцевого бюджету, за винятком площі земельної ділянки, яка 
відведена для безоплатного паркування транспортних засобів, пе-
редбачених ст. 30  Закону України “Про основи соціальної захище-
ності інвалідів в Україні” від 21.03.1991 № 875-ХІІ із змінами та допо-
вненнями (далі – Закон № 875).

Згідно зі ст. 30 Закону № 875 органи місцевого самоврядування 
забезпечують виділення земельних ділянок інвалідам із захворюван-
нями опорно-рухового апарату під будівництво гаражів для автомо-
білів із ручним керуванням поблизу місця їх проживання.
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Відповідно до пп. 266.2.2 п. 266.2 ст. 266 ПКУ базою оподаткуван-

ня збору за місця для паркування транспортних засобів є площа зе-
мельної ділянки, відведена для паркування, а також площа кому-
нальних гаражів, стоянок, паркінгів (будівель, споруд, їх частин), які 
побудовані за рахунок коштів місцевого бюджету.

Відповідно до ст. 266 ПКУ ставки збору встановлюються за кож-
ний день провадження діяльності із забезпечення паркування тран-
спортних засобів у гривнях за 1 м2 площі земельної ділянки, відведе-
ної для організації та провадження такої діяльності, у розмірі від 
0,03 до 0,15 % мінімальної заробітної плати, установленої законом на 
1  січня податкового (звітного) року. При визначенні ставки збору 
сільські, селищні та міські ради враховують місцезнаходження спе-
ціально відведених місць для паркування транспортних засобів, 
площу спеціально відведеного місця, кількість місць для паркування 
транспортних засобів, спосіб поставлення транспортних засобів на 
стоянку, режим роботи та їх заповнюваність.

Ставка збору та порядок сплати збору до бюджету встановлюють-
ся відповідною сільською, селищною або міською радою. Згідно зі 
ст. 10 Закону України “Про оплату праці” від 24.03.1995 № 108/95-ВР 
розмір мінімальної заробітної плати встановлюється Верховною Ра-
дою України за поданням Кабінету Міністрів України не рідше одно-
го разу на рік у Законі про Державний бюджет України та перегляда-
ється залежно від зміни розміру прожиткового мінімуму для праце-
здатних осіб.

Порядок обчислення та строки сплати збору за місця для парку-
вання транспортних засобів визначені п. 266.5 ст. 266 ПКУ. Базовий 
податковий (звітний) період дорівнює календарному кварталу, але 
аудитору слід враховувати, що сам порядок сплати змінювався про-
тягом 2011–2012 рр. Так, до липня 2011 р. збір за місця для парку-
вання транспортних засобів сплачувався до місцевих бюджетів аван-
совими внесками до 30 числа (включно) кожного місяця (у лютому 
до 28 (29) включно), а остаточна сума збору, обчислена відповідно до 
податкової декларації за податковий (звітний) квартал (з урахуван-
ням фактично внесених авансових платежів), мала бути сплачена у 
строки, визначені для квартального податкового періоду за місцем 
розташування спеціально відведеного місця для паркування тран-
спортних засобів. З липня 2011 р. скасовано авансові внески, а сума 
збору, обчислена відповідно до податкової декларації за звітний (по-
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датковий) квартал, має сплачуватися щоквартально, у визначений 
для квартального звітного (податкового) періоду строк за місцезна-
ходженням об’єкта оподаткування. Враховуючи це, аудитор повинен 
перевірити розташування місць для паркування, адже ті підрозділи, 
які знаходяться на земельній ділянці не за місцем реєстрації платника 
збору, повинні бути зареєстровані як платники в органі державної по-
даткової служби за місцезнаходженням земельної ділянки (пп. 266.5.2 
п. 266.5 ст. 266 ПКУ).

Форми податкової декларації збору за місця для паркування транс-
портних засобів та перерахунку податкового зобов’язання збору за 
місця для паркування транспортних засобів, який складається у разі 
уточнення податкових зобов’язань за минулий податковий (звітний) 
період у складі звітної або звітної нової декларації і подається разом 
з такою декларацією, затверджені наказом Державної податкової ад-
міністрації України “Про затвердження форм податкових декларацій 
збору за місця для паркування транспортних засобів та туристично-
го збору” від 24.12.2010 № 1014.

Враховуючи умови встановлення, нарахування та сплати збору 
за місця для паркування транспортних засобів, основні етапи та про-
цедури аудиту наведено в табл. 7.3.

Та б л и ц я  7.3
Програма аудиту збору за місця для паркування транспортних засобів

№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

І Оцінка 
необхідності 
сплати збору 
та умов його 
справляння

1.1. Перевірити наявність рішень 
міських, селищних та сільських 
рад щодо встановлення та умов 
сплати збору

Рішення міських, селищних 
та сільських рад щодо вста-
новлення на відповідній те-
риторії місцевих податків і 
зборів

ІІ Аудит 
обґрунтованості 
визначення 
суб’єкта 
підприємницької 
діяльності 
платником 
збору

2.1. Встановити наявність в рі-
шенні сільської, селищної та місь-
кої ради переліку спеціальних зе-
мельних ділянок, відведених для 
організації та провадження діяль-
ності із забезпечення паркування 
транспортних засобів, в якому за-
значаються їх місцезнаходження, 
загальна площа, технічне облашту-

Рішення міських, селищних 
та сільських рад щодо вста-
новлення на відповідній те-
риторії місцевих податків і 
зборів, Статут підприємства 
або інші установчі докумен-
ти суб’єкта підприємницької 
діяльності, Свідоцтво про 
державну реєстрацію, Довід-
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№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

вання, кількість місць для парку-
вання транспортних засобів.
2.2. Перевірити перелік осіб, які 
уповноважені організовувати та 
провадити діяльність із забезпе-
чення паркування транспортних 
засобів. Такий перелік надається 
виконавчим органом сільської, се-
лищної, міської ради органу дер-
жавної податкової служби в поряд-
ку, встановленому розділом І ПКУ.
2.3. Перевірити наявність відпо-
відного суб’єкта підприємницької 
діяльності в переліку осіб, які упо-
вноважені організовувати та про-
вадити діяльність із забезпечення 
паркування транспортних засобів.
2.4. Перевірка факту реєстрації 
підрозділу без статусу юридичної 
особи, що провадить діяльність із 
забезпечення паркування тран-
спортних засобів на земельній ді-
лянці не за місцем реєстрації су-
б’єкта підприємницької діяльності, 
платником збору в органі держав-
ної податкової служби за місце-
знаходженням земельної ділянки

ка про включення до Єдино-
го державного реєстру під-
приємств та організацій 
України (ЄДРПОУ), Поло-
ження про організаційну 
структуру підприємства

ІІІ Аудит
правильності 
визначення 
об’єкта та бази 
оподаткування 
збором

3.1. Перевірка величини площі 
паркувальної зони, а також площі 
комунальних гаражів, стоянок, 
паркінгів (будівель, споруд, їх час-
тин), які побудовані за рахунок 
коштів місцевого бюджету, закрі-
пленої за відповідним суб’єктом 
підприємницької діяльності.
3.2. Перевірка наявності в складі 
площі земельної ділянки, яка від-
ведена для безоплатного паркуван-
ня транспортних засобів, передба-
чених ст. 30  Закону України “Про

Рішення міських, селищних 
та сільських рад щодо вста-
новлення на відповідній те-
риторії місцевих податків і 
зборів, державний акт на 
право постійного користу-
вання землею, рішення від-
повідного органу місцевого 
самоврядування про пере-
дачу земельної ділянки в 
оренду чи в постійне корис-
тування

Продовження табл. 7.3
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№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів
основи соціальної захищеності ін-
валідів в Україні” від 21.03.1991 
№ 875-ХІІ із змінами та доповнен-
нями, і яка не повинна включатися 
до складу об’єкта та бази оподат-
кування збором.
Згідно із ст. 30 Закону № 875 орга-
ни місцевого самоврядування за-
безпечують виділення земельних 
ділянок інвалідам із захворюван-
нями опорно-рухового апарату 
під будівництво гаражів для авто-
мобілів з ручним керуванням по-
близу місця їх проживання

ІV Аудит 
правильності 
застосування 
ставки збору

4.1. Перевірка ставки збору, вста-
новленої органами місцевого са-
моврядування.
4.2. Перевірка правильності визна-
чення розміру мінімальної заро-
бітної плати для розрахунку збору, 
який повинен бути установлений 
законом на 1  січня податкового 
(звітного) року. Наприк лад, при 
встановленні відповідною сіль-
ською, селищною або міською ра-
дою в 2011 р. ставки збору за місця 
для паркування транспортних за-
собів має бути застосований роз-
мір мінімальної заробітної плати, 
установлений на 1  січня 2011  р. у 
Законі України “Про Державний 
бюджет України на 2011 рік”

Рішення міських, селищних 
та сільських рад щодо вста-
новлення на відповідній те-
риторій місцевих податків і 
зборів

V Аудит повноти 
та правильності 
визначення 
та сплати 
авансових 
платежів збору 
для перевірки 
сплати збору 
в період з січня

5.1. Перевірка правильності визна-
чення кількості днів провадження 
діяльності із забезпечення парку-
вання транспортних засобів в кож-
ному місяці звітного кварталу.
5.2. Арифметичний перерахунок 
авансового платежу за кожний мі-
сяць, виходячи з площі земельної 
ділянки, ставки збору та кількості

Первинні документи, які 
підтверджують факт прова-
дження діяльності з парку-
вання (фіскальні чеки, кви-
танції тощо), виписки бан-
ку, дані аналітичного та 
синтетичного обліку за ра-
хунком 31 “Рахунки у бан-
ках”

Продовження табл. 7.3



 Розділ 7   305

№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 
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2011 р. по 
липень 2011 р.

фактичних днів із провадження 
діяльності з паркування. 
5.3. Перевірка своєчасності сплати 
авансових платежів, які повинні 
сплачуватися до 30 числа (включ-
но) кожного місяця (у лютому до 
28 (29) включно) за місцем розта-
шування спеціально відведеного 
місця для паркування транспорт-
них засобів (п. 266.5 ст. 266 ПКУ)

VІ Аудит 
податкової 
декларації 
по збору 
та порядку 
сплати суми 
збору

6.1. Перевірка правильності скла-
дання податкової декларації збо-
ру за місця для паркування тран-
спортних засобів, затвердженої 
наказом ДПА України “Про затвер-
дження форм податкових декла-
рацій збору за місця для парку-
вання транспортних засобів та ту-
ристичного збору” від 24.12.2010 
№ 1014, яка передбачає перевірку 
заповнення всіх реквізитів та 
арифметичних перерахунків по-
казників.
6.2. Перевірка своєчасності подан-
ня податкової декларації до орга-
нів державної податкової служби, 
яка згідно з пп. 49.18.2 ПКУ має 
подаватися протягом 40 календар-
них днів, що настають за останнім 
календарним днем звітного (по-
даткового) кварталу.
6.3. Перевірка правильності роз-
рахунку суми збору за податковий 
квартал (враховуючи суму авансо-
вих платежів при проведенні пере-
вірки за січень – липень 2011 р.).
6.4. Перевірка сплати суми збору за 
звітний квартал, яка згідно з п. 57.1 
ПКУ має сплачуватися протягом 
10 календарних днів, що настають 
за останнім днем граничного

Податкова декларація збо-
ру за місця для паркування 
транспортних засобів, суми 
авансових платежів за да-
ними виписок банку, пер-
винні документи, які під-
тверджують факт прова-
дження діяльності з пар-
кування (фіскальні чеки, 
квитанції тощо), платіжні 
документи та виписки бан-
ку стосовно сплати оста-
точної суми збору, дані ана-
літичного та синтетичного 
обліку за рахунком 31 “Ра-
хунки у банках”

Продовження табл. 7.3
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№ Основні етапи
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аудиторських доказів

строку для подання податкової 
декларації

VІІ Аудит бухгал-
терського та 
податкового 
обліку нараху-
вання та сплати 
збору за місця 
для паркування 
транспортних 
засобів

7.1. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включати збір відповідно до 
вимог П(С)БО 16 “Витрати”.
7.2. Перевірка правильності засто-
сування кореспонденції рахунків 
при нарахуванні та сплаті збору.
7.3. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включити збір при визначен-
ні об’єкта оподаткування подат-
ком на прибуток

Дані синтетичного обліку 
за рахунком 64 “Розрахунки 
з бюджетом” (за субрахун-
ком “Збір за місця для пар-
кування транспортних за-
собів”), дані податкового 
обліку стосовно складу ви-
трат при визначенні подат-
ку на прибуток

VІІІ Аудит
самостійного 
виправлення 
помилок, 
допущених 
при обчисленні 
та сплаті 
податків 
у минулих 
звітних 
періодах

8.1. Перевірка правильності та об-
ґрунтованості трактування помил-
ки при нарахуванні та сплаті збору.
8.2. Перевірка правильності здійс-
нення виправних записів у бухгал-
терському обліку та податковій 
документації.
8.3. Перевірка правильності роз-
рахунку суми помилки та штраф-
ної санкції.
8.4. Встановлення правильності 
заповнення перерахунку податко-
вого зобов'язання збору за місця 
для паркування транспортних за-
собів, який складається у разі 
уточнення податкових зобов'я зань 
за минулий податковий (звітний) 
період у складі звітної або звітної 
нової декларації і подається разом 
з такою декларацією, затверджені 
наказом ДПА України “Про за-
твердження форм податкових де-
кларацій збору за місця для пар-
кування транспортних засобів та 
туристичного збору” від 24.12.10 
№ 1014.

Перерахунок податкового 
зобов'язання збору за місця 
для паркування транспорт-
них засобів, Податкова дек-
ларація збору за місця для 
паркування транспортних 
за собів за період, в якому ви-
явлена помилка, дані синте-
тичного обліку за рахунком 
64 “Розрахунки з бюджетом” 
(за субрахунком “Збір за міс-
ця для паркування транс-
портних засобів”), дані по-
даткового обліку стосовно 
складу витрат при визначен-
ні податку на прибуток

Продовження табл. 7.3
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8.5. Перевірка своєчасності спла-
ти суми донарахованого податку 
та штрафних санкцій

Типовими помилками, які можуть виникати при нарахуванні та 
сплаті збору за місця для паркування транспортних засобів, є:

 – несплата збору за місця для паркування внаслідок неознайом-
лення з рішеннями місцевих органів самоврядування;
 – відсутність правильного підрахунку кількості днів проваджен-
ня діяльності з паркування в кожному місяці;
 – відсутність реєстрації підрозділу без статусу юридичної особи, 
що провадить діяльність із забезпечення паркування транспорт-
них засобів на земельній ділянці не за місцем реєстрації суб’єкта 
підприємницької діяльності, платником збору в органі держав-
ної податкової служби за місцезнаходженням земельної ділянки;
 – використання неправильного розміру мінімальної заробітної 
плати для розрахунку суми збору;
 – заниження величини площі паркувальної зони, у тому числі за 
рахунок необґрунтованого її віднесення до категорії земельної 
ділянки, яка відведена для безоплатного паркування тран-
спортних засобів, і не оподатковується збором;
 – порушення строків сплати авансових платежів або взагалі від-
сутність їх сплати.

Аудит туристичного збору

Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту туристичного збору, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Наказ Державної податкової служби України “Про затверджен-

ня форм податкових декларацій збору за місця для паркування 
транспортних засобів та туристичного збору” від 12.01.2011 
№ 35/18773. 

3. Рішення міських, селищних та сільських рад щодо встановлен-
ня на відповідній території місцевих податків і зборів.

Закінчення табл. 7.3
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4. Закон України “Про зовнішньоекономічну діяльність” від 
16.04.1991 № 959-ХІІ.

5. Цивільний кодекс України.
6. Інструкція про службові відрядження в межах України та за 

кордон (зі змінами та доповненнями), затверджена наказом 
Міністерства фінансів України від 13.03.1998 № 59.

7. Порядок обліку, зберігання, оформлення та видачі посвідчень 
особам, які одержують державну соціальну допомогу відповідно 
до Закону України “Про державну соціальну допомогу інвалідам 
з дитинства та дітям-інвалідам”, затверджений наказом Міністер-
ства праці та соціальної політики України від 16.11.2007 № 612.

8. Закон України “Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціаль-
ного захисту” від 22.10.1993 № 3551.

9. Постанова Кабінету Міністрів України “Про порядок видачі по-
свідчень і нагрудних знаків ветеранів” від 12.05.1994 № 302.

10. Перелік держав і періодів бойових дій на їх території, затвер-
джений постановою Кабінету Міністрів України від 08.02.1994 
№ 63.

11. Закон України “Про статус і соціальний захист громадян, які по-
страждали внаслідок Чорнобильської катастрофи” від 28.02.1991 
№ 796-ХІІ (зі змінами та доповненнями).

12. Постанова Кабінету Міністрів України “Про затвердження По-
рядку видачі посвідчень особам, які постраждали внаслідок 
Чорнобильської катастрофи” від 20.01.1997 № 51 (зі змінами та 
доповненнями).

13. Порядок часткового фінансування санаторіїв-профілакторіїв 
за рахунок коштів Фонду соціального страхування з тимчасо-
вої втрати працездатності, затверджений постановою правлін-
ня Фонду соціального страхування з тимчасової втрати пра-
цездатності від 25.02.2009 № 16.

Статтею 268 ПКУ визначено, що платниками збору є громадяни 
України, іноземці, а також особи без громадянства, які прибувають на 
територію адміністративно-територіальної одиниці, на якій діє рі-
шення сільської, селищної та міської ради про встановлення збору, та 
отримують (споживають) послуги з тимчасового проживання (ночів-
лі) із зобов’язанням залишити місце перебування в зазначений строк.

Але, здійснюючи аудит туристичного збору (табл. 7.4), аудитор 
повинен враховувати, що сам обов’язок нарахування та сплати 
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Програма аудиту туристичного збору 

№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

І Оцінка 
необхідності 
сплати збору 
та умов його 
справляння

1.1. Перевірити наявність рі-
шень міських, селищних та сіль-
ських рад щодо встановлення та 
умов сплати збору

Рішення міських, селищ-
них та сільських рад щодо 
встановлення на відповід-
ній території місцевих по-
датків і зборів

ІІ Перевірка 
правильності 
віднесення 
суб’єкта 
підприємниць-
кої діяльності 
до складу 
податкових 
агентів, які 
повинні 
здійснювати 
справляння 
збору

2.1. Вивчення видів діяльності, 
які здійснює суб’єкт підприєм-
ницької діяльності та правомір-
ності віднесення його до однієї 
з груп податкових агентів зі 
справляння збору:

а) адміністраціями готелів, кем-
пінгів, мотелів, гуртожитків 
для приїжджих та іншими 
закладами готельного типу, 
санаторно-курортними за-
кладами;

б) квартирно-посередницьки-
ми організаціями, які на-
правляють неорганізованих 
осіб на поселення у будинки 
(квартири), що належать фі-
зичним особам на праві влас-
ності або на праві користу-
вання за договором найму;

в) юридичними особами або 
фізичними особами – під-
приємцями, уповноважени-
ми сіль ською, селищною або 
міською радою справляти 
збір на умовах договору, укла-
деного з відповідною радою. 

2.2. Перевірка факту реєстрації 
підрозділу без статусу юридичної 
особи, що провадить діяльність 
із забезпечення паркування 
транспортних засобів на зе-
мельній ділянці не за місцем ре-
єстрації суб’єкта підприємниць-

Рішення міських, селищ-
них та сільських рад щодо 
встановлення на відповід-
ній території місцевих по-
датків і зборів, спеціальні 
договори про справляння 
збору, Статут підприєм-
ства або інші установчі 
документи суб’єкта під-
приємницької діяльності, 
Свідоцтво про державну 
реєстрацію, Довідка про 
включення до Єдиного 
дер жавного реєстру під-
приємств та організацій 
України (ЄДРПОУ), дані 
про види діяльності, яки-
ми займається підприєм-
ство, дані про організацій-
ну структуру підприємства
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аудиторських доказів

кої діяльності, платником збору 
в органі державної податкової 
служби за місцезнаходженням 
земельної ділянки

ІІІ Аудит
правильності 
визначення 
об’єкта та бази 
оподаткування 
збором

3.1. Перевірка порядку встанов-
лення вартості проживання.
3.2. Перевірка виключення зі 
складу вартості проживання з 
метою розрахунку бази оподат-
кування збором ПДВ, витрат на 
харчування та побутові послуги 
(прання, чистка, лагодження та 
прасування одягу, взуття чи 
білизни), телефонні рахунки, 
оформлення закордонних пас-
портів, дозволів на в’їзд (віз), 
обов’язкове страхування, ви-
трати на усний та письмовий 
переклади, інші документально 
оформлені витрати, пов’язані з 
правилами в’їзду

Накази про встановлення 
плати за проживання, роз-
рахунки (кошториси) плати 
за проживання, Первинні 
документи, які підтвер-
джують факт сплати вар-
тості проживання (фіскаль-
ні чеки, квитанції тощо)

ІV Аудит
правильності 
встановлення 
ставки збору

4.1. Перевірка ставки збору, вста-
новленої органами місцевого 
самоврядування.
4.2. Перевірка правильності за-
стосованої ставки податку при 
визначенні суми послуг на про-
живання

Рішення міських, селищ-
них та сільських рад щодо 
встановлення на відповід-
ній території місцевих по-
датків і зборів

V Аудит
визначення 
платників 
збору

5.1. Перевірка правильності ви-
значення переліку пільгових 
категорій осіб, які не можуть 
бути платниками збору згідно 
з пп. 268.2.2 ПКУ.
5.2. Перевірка наявності доку-
ментів, які підтверджують об-
ґрунтованість віднесення пев-
них категорій осіб до пільгової 
категорії

Копії таких документів: 
паспорт громадянина Ук-
раїни або паспортний до-
кумент, виданий уповнова-
женими державними орга-
нами України чи іншої 
держави або статутними 
організаціями ООН, доку-
мент, що підтверджує гро-
мадянство, посвідчує особу 
пред'явника, дає право на

Продовження табл. 7.4
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в'їзд або виїзд з держави і 
визнаний Україною, дого-
вір найму (оренди) житла, 
наказ (розпорядження) на 
відрядження із зазначен-
ням: пункту призначення, 
назви підприємства, куди 
відряджений працівник, 
строку й мети відряджен-
ня, посвідчення на відря-
дження, посвідчення осо-
бам, які одержують дер-
жавну соціальну допомогу 
відповідно до Закону 
України “Про державну со-
ціальну допомогу інвалі-
дам з дитинства та дітям-
інвалідам”, посвідчення та 
нагрудні знаки ветеранів 
війни, посвідчення учасни-
ка ліквідації наслідків аварії 
на Чорнобильській АЕС, 
путівки, курсівки, доку-
мент, що засвідчує особу, 
яка супроводжує інвалідів 
і групи або дітей-інвалідів

VІ Аудит повноти 
та правильності 
визначення та 
сплати аван -
сових платежів 
збору за період 
з січня по 
липень 2011 р.

6.1. Арифметичний перераху-
нок авансового платежу за кож-
ний місяць, виходячи з трива-
лості проживання та плати за 
проживання за вирахуванням 
ПДВ та певного складу витрат.
6.2. Перевірка своєчасності спла-
ти авансових платежів, які по-
винні сплачуватися до 30 числа 
(включно) кожного місяця (у лю-
тому до 28 (29) включно) за міс-
цем реєстрації податкового аген-
ту або його підрозділу без ста-
тусу юридичної особи

Первинні документи, які 
підтверджують факт про-
вадження діяльності та на-
дання послуг з проживання 
(фіскальні чеки, квитанції 
тощо), виписки банку, дані 
аналітичного та синтетич-
ного обліку за рахунком 31 
“Рахунки у банках”

Продовження табл. 7.4
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№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

VІІ Аудит податко-
вої декларації 
зі збору та 
порядку сплати 
суми збору

7.1. Перевірка правильності скла-
дання податкової декларації ту-
ристичного збору, затвердженої 
наказом ДПА України “Про за-
твердження форм податкових 
декларацій збору за місця для 
паркування транспортних засо-
бів та туристичного збору” від 
24.12.2010 № 1014, яка передба-
чає перевірку заповнення всіх 
реквізитів та арифметичних пе-
рерахунків показників.
7.2. Перевірка своєчасності по-
дання податкової декларації до 
органів державної податкової 
служби, яка згідно з пп. 49.18.2 
ПКУ повинна подаватися про-
тягом 40  календарних днів, що 
настають за останнім календар-
ним днем звітного (податково-
го) кварталу.
7.3. Перевірка правильності роз-
рахунку суми збору за податко-
вий квартал (враховуючи суму 
авансових платежів у період з 
січня по липень 2011 р.).
7.4. Перевірка своєчасності спла-
ти суми збору за звітний квар-
тал, яка згідно з п. 57.1 ПКУ має 
сплачуватися протягом 10 ка-
лендарних днів, що настають 
за останнім днем граничного 
строку для подання податкової 
дек ларації

Податкова декларація ту-
ристичного збору, суми 
авансових платежів за да-
ними виписок банку, пер-
винні документи, які під-
тверджують факт прова-
дження діяльності (фіскаль-
ні чеки, квитанції тощо), 
платіжні документи та ви-
писки банку стосовно спла-
ти остаточної суми збору, 
дані аналітичного та син-
тетичного обліку за рахун-
ком 31 “Рахунки у банках”

VІІІ Аудит обліку 
нарахування 
та сплати 
туристичного
збору

8.1. Перевірка включення суми 
туристичного збору до складу 
плати за проживання та вираху-
вання його суми при визначенні 
чистого доходу (виручки) від 
надання послуг.

Дані синтетичного обліку 
за рахунками 64 “Розра-
хунки з бюджетом” (за суб-
рахунком “Туристичний 
збір”), 703 “Дохід від реа-
лізації робіт та послуг”,

Продовження табл. 7.4
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№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

8.2. Перевірка правильності за-
стосування кореспонденції ра-
хунків при нарахуванні та сплаті 
збору

дані податкового обліку 
стосовно складу доходів 
при обчисленні об’єкта 
оподаткування податком 
на прибуток

ІХ Аудит 
самостійного 
виправлення 
помилок, 
допущених 
при обчисленні 
та сплаті 
податків 
у минулих 
звітних 
періодах

9.1. Перевірка правильності та 
обґрунтованості трактування по-
милки при нарахуванні та спла-
ті збору.
9.2. Перевірка правильності здій-
снення виправних записів в бух-
галтерському обліку та подат-
ковій документації.
9.3. Перевірка правильності роз-
рахунку суми помилки та штраф-
ної санкції.
9.4. Встановлення правильності 
заповнення перерахунку подат-
кового зобов'язання туристич-
ного збору, який складається у 
разі уточнення податкових зобо-
в'язань за минулий податковий 
(звітний) період у складі звітної 
або звітної нової декларації і по-
дається разом з такою деклара-
цією, затверджені наказом ДПА 
України “Про затвердження форм 
податкових декларацій збору за 
місця для паркування транс-
портних засобів та туристичного 
збору” від 24.12.2010 № 1014. 
9.5. Перевірка своєчасності спла-
ти суми донарахованого подат-
ку та штрафних санкцій

Перерахунок податкового 
зобов'язання туристичного 
збору, Податкова деклара-
ція туристичного збору за 
період, в якому виявлена 
помилка, дані синтетично-
го обліку за рахунком 64 
“Розрахунки з бюджетом” 
(за субрахунком “Туристич-
ний збір”), дані податково-
го обліку стосовно складу 
витрат при визначенні по-
датку на прибуток

Закінчення табл. 7.4

туристичного збору покладається на податкових агентів, якими згід-
но з рішенням сільської, селищної або міської ради можуть бути:

а) адміністрації готелів, кемпінгів, мотелів, гуртожитків для при-
їжджих та інших закладів готельного типу, санаторно-курорт-
них закладів;
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б) квартирно-посередницькі організації, які направляють неорга-
нізованих осіб на поселення у будинки (квартири), що нале-
жать фізичним особам на праві власності або на праві корис-
тування за договором найму;

в) юридичні особи або фізичні особи – підприємці, уповноважені 
сільською, селищною або міською радою справляти збір на 
умовах договору, укладеного з відповідною радою.

Особливістю справляння збору є зазначення податковими аген-
тами суми сплаченого збору окремим рядком у рахунку (квитанції) 
на проживання під час надання послуг, пов’язаних з тимчасовим про-
живанням (ночівлею). Отже, одним з основних етапів перевірки на-
рахування туристичного збору є перевірка правильності заповнення 
відповідних документів та формування вартості проживання.

При цьому існують пільгові категорії осіб, які не є платниками 
збору, а отже, вони не повинні його сплачувати в складі ціни прожи-
вання. Платниками збору не можуть бути особи, які:

а) постійно проживають, у тому числі на умовах договорів найму, 
у селі, селищі або місті, радами яких встановлено такий збір;

б) особи, які прибули у відрядження;
в) інваліди, діти-інваліди та особи, що супроводжують інвалідів 

і групи або дітей-інвалідів (не більше одного супроводжую-
чого);

г) ветерани війни;
ґ) учасники ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС;
д) особи, які прибули за путівками (курсівками) на лікування, 

оздоровлення, реабілітацію до лікувально-профілактичних, фіз-
культурно-оздоровчих та санаторно-курортних закладів, що 
мають ліцензію на медичну практику та акредитацію Міністер-
ства охорони здоров’я України;

е) діти віком до 18 років;
є) дитячі лікувально-профілактичні, фізкультурно-оздоровчі та 

санаторно-курортні заклади.
З метою визнання правомірності надання пільги податковий 

агент повинен мати копії відповідних документів, що підтверджують 
належність особи до пільгової категорії (путівки або курсівки мо-
жуть бути оригіналом). Особи, які не надали відповідних докумен-
тів, що засвідчують їх належність до пільгової категорії, є платника-
ми збору.
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Аудитор повинен перевірити наявність таких документів та від-

повідність існуючим вимогам щодо їх оформлення. Розглянемо такі 
документи детальніше.

Відповідно до ст. 1 розділу І Закону України “Про зовнішньоеко-
номічну діяльність” від 16.04.1991 № 959-ХІІ постійне місце прожи-
вання – це місце проживання на території якої-небудь держави не 
менше одного року фізичної особи, яка не має постійного місця про-
живання на території інших держав і має намір проживати на тери-
торії цієї держави протягом необмеженого строку, не обмежуючи 
таке проживання певною метою, і за умови, що таке проживання не є 
наслідком виконання цією особою службових обов’язків або зобо в’я-
зань за договором (контрактом). Статтею 759 параграфа 1 глави 58 
Цивільного кодексу України визначено, що за договором найму 
(оренди) житла одна сторона – власник житла (наймодавець) пере-
дає або зобов’язується передати другій стороні (наймачеві) житло 
для проживання у ньому на певний строк за плату.

Отже, постійне місце проживання може бути підтверджене пас-
портом громадянина України або паспортним документом, виданим 
уповноваженими державними органами України чи іншої держави 
або статутними організаціями ООН, документом, що підтверджує 
громадянство, посвідчує особу пред’явника, дає право на в’їзд або 
виїзд з держави і визнаний Україною, а проживання на умовах дого-
вору найму – договором найму (оренди) житла.

Підпунктом 1.1 п. 1 розділу І Інструкції про службові відряджен-
ня в межах України та за кордон (зі змінами та доповненнями), за-
твердженої наказом Міністерства фінансів України від 13.03.1998 
№ 59, встановлено, що направлення працівника підприємства у від-
рядження здійснюється керівником цього підприємства або його за-
ступником і оформляється наказом (розпорядженням) із зазначен-
ням: пункту призначення, назви підприємства, куди відряджений 
працівник, строку й мети відрядження. Отже, перебування особи у 
відрядженні підтверджується наказом або розпорядженням підпри-
ємства про направлення працівника у відрядження.

Наказом Міністерства праці та соціальної політики України від 
16.11.2007  №  612  затверджено Порядок обліку, зберігання, оформ-
лення та видачі посвідчень особам, які одержують державну соціаль-
ну допомогу відповідно до Закону України “Про державну соціальну 
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допомогу інвалідам з дитинства та дітям-інвалідам” та затверджено 
додатком 1 до п. 1.1 Порядку форми та змісту такого посвідчення.

Статтею 4 розділу ІІ Закону України “Про статус ветеранів війни, 
гарантії їх соціального захисту” від 22.10.1993 № 3551 (далі – Закон 
№ 3551) визначено, що ветеранами війни є особи, які брали участь у 
захисті Батьківщини чи в бойових діях на території інших держав. 
До ветеранів війни належать: учасники бойових дій, інваліди війни, 
учасники війни.

Ветеранам війни вручаються посвідчення та нагрудні знаки. По-
рядок виготовлення та видачі посвідчень і знаків встановлюється 
Кабінетом Міністрів України та міжнародними договорами, в яких 
бере участь Україна (ст. 18 Закону № 3551). Зразки посвідчення, що 
видаються ветеранам війни, затверджено постановою Кабінету Мі-
ністрів України “Про порядок видачі посвідчень і нагрудних знаків 
ветеранів” від 12.05.1994 № 302.

Статтею 9 розділу ІІ Закону України “Про статус і соціальний за-
хист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської ката-
строфи” від 28.02.1991 № 796-ХІІ (зі змінами та доповненнями) ви-
значено осіб – учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобиль-
ській АЕС. Це громадяни, які брали безпосередню участь у ліквідації 
аварії та її наслідків.

Статус учасника ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС 
підтверджується посвідченням учасника ліквідації наслідків аварії 
на Чорнобильській АЕС встановленого зразка, який затверджено 
постановою Кабінету Міністрів України “Про затвердження Поряд-
ку видачі посвідчень особам, які постраждали внаслідок Чорнобиль-
ської катастрофи” від 20.01.1997 № 51 (зі змінами та допов неннями).

Отже, особи, які належать до категорії інвалідів, дітей-інвалідів, 
ветеранів війни, учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобиль-
ській АЕС, підтверджують свій статус відповідним посвідченням, а осо-
би, що супроводжують інвалідів і групи або дітей-інвалідів (не біль-
ше одного супроводжуючого) – документ, що засвідчує таку особу.

Наявність путівки або курсівки є підставою для надання пільги 
зі сплати збору. Путівка – це грошовий документ, який гарантує його 
власнику отримання послуг у санаторно-курортних закладах, пансіо-
натах, які реалізували цю путівку. Форму путівки затверджено по-
становою правління Фонду соціального страхування з тимчасової 
втрати працездатності від 25.02.2009 № 16. Курсівка – це грошовий 
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документ, який гарантує його власнику амбулаторно-курортне ліку-
вання безпосередньо на курорті, є різновидом путівок, які дають 
право на проходження амбулаторно-курсового лікування і включа-
ють лікувальне харчування.

Аудитор повинен перевірити базу справляння збору, якою є вар-
тість усього періоду проживання (ночівлі) за вирахуванням податку 
на додану вартість, витрат на харчування та побутові послуги (пран-
ня, чистка, лагодження та прасування одягу, взуття чи білизни), те-
лефонні рахунки, оформлення закордонних паспортів, дозволів на 
в’їзд (віз), обов’язкове страхування, витрати на усний та письмовий 
переклади, інші документально оформлені витрати, пов’язані з пра-
вилами в’їзду (п. 268.4 ПКУ), та перерахувати суму збору, використо-
вуючи затверджену місцевими органами самоврядування ставку 
збору. Ставка збору встановлюється в розмірі від 0,5 до 1 % до бази 
справляння збору. Слід враховувати, що сума збору включається до 
вартості проживання і повинна зазначатися окремим рядком у ра-
хунку (квитанції) на проживання.

Порядок обчислення та строки сплати збору за місця для парку-
вання транспортних засобів визначені п. 266.7  ст. 266  Розділу XII 
ПКУ. Базовий податковий (звітний) період дорівнює календарному 
кварталу, але аудитору слід враховувати, що сам порядок сплати змі-
нювався протягом 2011–2012 рр. Так, до липня 2011 р. туристичний 
збір сплачувався до місцевих бюджетів авансовими внесками до 
30 числа (включно) кожного місяця (у лютому до 28 (29) включно), 
а остаточна сума збору, обчислена відповідно до податкової деклара-
ції за податковий (звітний) квартал (з урахуванням фактично внесе-
них авансових платежів), повинна була бути сплачена у строки, визна-
чені для квартального податкового періоду. З липня 2011 р. скасовано 
авансові внески, а сума збору, обчислена відповідно до податкової 
декларації за звітний (податковий) квартал, повинна сплачуватися 
щоквартально, у визначений для квартального звітного (податкового) 
періоду строк за місцезнаходженням податкових агентів. Особливу 
увагу слід звернути на порядок сплати збору тими податковими 
агентами, які мають підрозділи без статусу юридичної особи, які на-
дають послуги з тимчасового проживання (ночівлі) не за місцем реє-
страції такого податкового агента. Такі підрозділи повинні бути та-
кож зареєстровані як податкові агенти в органі державної податко-
вої служби за місцезнаходженням підрозділу (пп. 268.7.2 ПКУ).
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Типовими помилками, які можуть виникати при нарахуванні та 
сплаті туристичного збору, є:

 – несплата туристичного збору податковими агентами внаслі-
док неознайомлення з рішеннями місцевих органів самовряду-
вання;
 – відсутність зазначення туристичного збору при виписуванні 
рахунків (квитанцій) на проживання;
 – включення збору до складу витрат діяльності, а не до складу 
ціни проживання;
 – відсутність копій документів за пільговими категоріями осіб, 
які не повинні сплачувати туристичний збір;
 – включення туристичного збору до ціни проживання всіх осіб, 
не виокремлюючи пільгову категорію;
 – порушення строків сплати авансових платежів або взагалі від-
сутність їх сплати.

Аудит збору за провадження деяких видів 
підприємницької діяльності
Основними нормативними документами, які слід використову-

вати при проведенні аудиту збору за провадження деяких видів під-
приємницької діяльності, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Наказ Державної податкової служби України “Про затвер-

дження форм та Порядку заповнення торгових патентів, форми 
Заявки на придбання торгового патенту” від 28.02.2011 № 109.

3. Рішення міських, селищних та сільських рад щодо встановлення 
на відповідній території місцевих податків і зборів.

4. Закони України про Державний бюджет України на відповід-
ний рік (у частині встановлення розміру мінімальної заробіт-
ної плати на 1 січня кожного року).

Слід зазначити, що адміністрування збору за провадження дея-
ких видів підприємницької діяльності, який сплачується у вигляді 
придбання торгових патентів, є порівняно легкою процедурою для 
органів державної податкової служби, враховуючи нескладність 
його сплати. Тому основні порушення, які виникають при справлян-
ні цього збору, полягають не в арифметичних помилках, а при визна-
ченні необхідності його сплати та дотриманні умов, які дають змогу 
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придбавати пільгові торгові патенти або взагалі звільняють від не-
обхідності їх придбання. Саме на ці моменти і повинен звернути ува-
гу аудитор, здійснюючи аудит нарахування та сплати збору за прова-
дження деяких видів підприємницької діяльності (табл. 7.5).

Збір за провадження деяких видів підприємницької діяльності 
передбачає придбання торгових патентів. Отже, аудитору необхідно 
перевірити наявність патентів при проведенні таких видів підпри-
ємницької діяльності:

1) торговельна діяльність у пунктах продажу товарів;
2) діяльність з надання платних побутових послуг;
3) торгівля валютними цінностями у пунктах обміну іноземної 

валюти;
4) діяльність у сфері розваг (крім проведення державних грошо-

вих лотерей) (пп. 267.1.1 ПКУ).
При цьому слід звернути увагу на те, що торговий патент має 

бути оформлений на кожний пункт продажу товарів, надання плат-
них послуг, обміну іноземної валюти, окреме гральне місце.

Необхідно врахувати той факт, що при здійсненні деяких видів 
торговельної діяльності та діяльності з надання платних послуг су-
б’єкти господарювання не є платниками цього збору. Перелік таких 
суб’єктів викладено у пп. 267.1.2 ПКУ і включає, зокрема, об’єкти, що 
перебувають у державній та комунальній власності, суб’єк тів госпо-
дарювання, які провадять торговельну діяльність виключно з вико-
ристанням обмеженого кола товарів вітчизняного виробництва 
(хліб, борошно, сіль, цукор тощо), фізичних осіб – підприємців, які 
провадять торговельну діяльність у межах ринків усіх форм влас-
ності, тощо.

Особливу увагу необхідно приділити перевірці використання 
пільгового патенту, який дає право провадити торговельну діяль-
ність виключно з використанням чітко визначених груп товарів (під-
пункти 267.2.1, 267.2.2 ПКУ). Аудитору необхідно встановити види 
товарів у клієнта та перевірити їх відповідність затвердженому на 
законодавчому рівні переліку.

Ставки збору встановлюються сільськими, селищними та місь-
кими радами з розрахунку на календарний місяць у відповідному 
розмірі від мінімальної заробітної плати, установленої законом на 
1 січня календарного року, з урахуванням місцезнаходження пункту 
продажу товарів та асортименту товарів, пункту з надання платних 
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Та б л и ц я  7.5
Програма аудиту збору за провадження деяких видів 

підприємницької діяльності 

№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

І Оцінка 
необхідності 
сплати збору 
та умов його 
справляння

1.1. Перевірити наявність рі-
шень міських, селищних та сіль-
ських рад щодо встановлення та 
умов сплати збору

Рішення міських, селищ-
них та сільських рад щодо 
встановлення на відповід-
ній території місцевих по-
датків і зборів

ІІ Аудит 
правомірності 
віднесення 
суб’єкта під-
 приємницької 
діяльності 
до складу 
платників 
збору

2.1. Вивчення видів діяльності, 
які здійснює суб’єкт підприєм-
ницької діяльності.
2.2. Встановлення факту прове-
дення тих видів підприємниць-
кої діяльності, при здійсненні 
яких необхідним є придбання 
торгового патенту, пільгового 
торгового патенту.
2.3. Встановлення надання таких 
платних послуг, які дають право 
не відноситися до категорії плат-
ників збору за провадження тор-
говельної діяльності та діяль-
ності з надання платних послуг.
2.4. Перевірка наявності від ок-
рем лених підрозділів, відокрем-
лених пунктів продажу товарів, 
надання платних послуг, обміну 
іноземної валюти, окремих та 
незалежних гральних місць з 
метою встановлення необхід-
ності придбання окремих тор-
гових патентів

Рішення міських, селищ-
них та сільських рад щодо 
встановлення на відповід-
ній території місцевих по-
датків і зборів, Статут під-
приємства або інші уста-
новчі документи суб’єкта 
підприємницької діяльнос-
ті, Свідоцтво про держав-
ну реєстрацію, Довідка 
про включення до Єдиного 
державного реєстру під-
приємств та організацій 
України (ЄДРПОУ), дані 
про види діяльності, яки-
ми зай мається підприєм-
ство, дані про організа-
ційну структуру підпри-
ємства

ІІІ Аудит виду 
торговельного 
патенту та 
застосування 
ставки збору

3.1. Перевірка відповідності виду 
придбаного торгового патенту 
фактичним видам діяльності су-
б’єкта підприємницької діяль-
ності.
3.2. Візуальна перевірка складу 
товарів з метою визначення об-
ґрунтованості придбання піль-
гового торгового патенту.

Рішення міських, селищ-
них та сільських рад щодо 
встановлення на відповід-
ній території місцевих по-
датків і зборів, дані про 
види діяльності, якими за-
ймається підприємство
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№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

3.3. Перевірка ставки збору, вста-
новленої органами місцевого са-
моврядування залежно від виду 
торговельної діяльності та діяль-
ності з надання платних послуг.
3.4. Перевірка правильності ви-
значення розміру мінімальної за-
робітної плати для розрахунку 
збору, який має бути встановле-
ний законом на 1 січня податко-
вого (звітного) року. Наприклад, 
при встановленні відповідною 
сільською, селищною або місь-
кою радою в 2011 р. ставки збо-
ру за провадження деяких видів 
підприємницької діяльності при 
перевірці має бути застосований 
розмір мінімальної заробітної 
плати, установлений на 1  січня 
2011  р. у Законі України “Про 
Державний бюджет України на 
2011 р.”

IV Аудит
зберігання та 
використання 
торгового 
патенту

4.1. Перевірка дотримання пра-
вил ведення обліку документів 
суворого обліку для обліку тор-
гових патентів.
4.2. Візуальна перевірка правиль-
ності розміщення торгового па-
тенту, його відкритості та до-
ступності для огляду.
4.3. У випадку розміщення копій 
торгових патентів перевірка на-
явності нотаріального засвід-
чення та збереження оригіналу 
такого патенту у відповідальної 
особи суб’єкта господарювання 
або відокремленого підрозділу.
4.4. Перевірка наявності торго-
вого патенту за фактичною адре-
сою (місцезнаходженням) пункту 
продажу товарів, надання плат-

Торговий патент

Продовження табл. 7.5
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№ Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

них послуг, обміну іноземної ва-
люти, грального місця, місця 
виїзної торгівлі та відсутності 
факту передачі іншому суб’єкту 
господарювання або іншому 
відокремленому структурному 
підрозділу такого суб’єкта.
4.5. Перевірка дотримання стро-
ків дії торгового патенту

V Аудит сплати 
збору

5.1. Перевірка дотримання стро-
ків сплати збору авансовим внес-
ком.
5.2. Перевірка повноти сплати 
збору

Виписки банку, дані аналі-
тичного та синтетичного 
обліку за рахунком 31 “Ра-
хунки у банках”

VІ Аудит 
відображення 
в бухгалтер-
ському 
та податковому 
обліку суми 
збору за про -
вадження 
деяких видів 
підприємниць-
кої діяльності

6.1. Перевірка правильності ві-
дображення збору в бухгалтер-
ському обліку (при авансовому 
внеску як витрати майбутніх 
періодів, а в подальшому при 
визначенні розміру податку на 
прибуток вартість патенту ві-
дображається на зменшення 
заборгованості перед бюдже-
том зі сплати цього податку, 
але у випадку відсутності по-
датку на прибуток відобража-
ється у складі витрат поточно-
го періоду).
6.2. Перевірка наявності та пра-
вильності окремого податково-
го обліку та визначення подат-
ку на прибуток від кожного 
виду діяльності, що підлягає па-
тентуванню, та від іншої діяль-
ності.
6.3. Перевірка факту врахування 
вартості торгового патенту у разі 
зменшення податкового зобо-
в’язання платника податку на 
прибуток

Дані синтетичного обліку 
за рахунками 64 “Розра-
хунки з бюджетом” (за суб-
рахунками “Податок на 
прибуток”, “Збір за прова-
дження деяких видів під-
приємницької діяльнос-
ті”), 39 “Витрати майбут-
ніх періодів”, дані податко-
вого обліку стосовно 
складу доходів при обчис-
ленні об’єкта оподатку-
вання податком на прибу-
ток, Декларація про при-
буток

Закінчення табл. 7.5



 Розділ 7   323
послуг та виду платних послуг. Отже, при проведенні аудиту аудитор 
повинен ознайомитися з відповідними рішеннями рад місцевих ор-
ганів самоврядування.

Під час перевірки сплати збору за провадження деяких видів під-
приємницької діяльності у вигляді придбання короткострокового 
патенту аудитор повинен враховувати, що він оформлюється тільки 
для проведення торговельної діяльності протягом обмеженого тер-
міну (наприклад, для проведення ярмарків, виставок-продажів та ін-
ших короткотермінових заходів, пов’язаних з демонстрацією та про-
дажем товарів).

Особливу увагу аудитор повинен приділити дотриманню строків 
дії торгового патенту, який у більшості випадків становить 60 кален-
дарних місяців, крім короткотермінового торгового патенту, строк 
дії якого становить від одного до п’ятнадцяти днів, та торгового па-
тенту на здійснення діяльності у сфері розваг, строк дії якого стано-
вить вісім календарних кварталів. Обов’язково слід дослідити строки 
сплати збору, який проводиться щомісячно до 15 числа місяця, що 
передує звітному місяцю (для звичайного торгового патенту), не піз-
ніш як за один календарний день до початку провадження діяльнос-
ті при придбанні короткотермінового торгового патенту та не пізні-
ше 15 числа місяця, який передує звітному кварталу при придбанні 
патенту, який дає право на здійснення діяльності у сфері розваг.

Окремим етапом перевірки є дослідження порядку зберігання 
та використання торгового патенту, оскільки ПКУ передбачені чіткі 
вимоги щодо його обліку (бланк торгового патенту є документом 
суворого обліку), розміщення (торговий патент має бути відкритим 
та доступним для огляду, розміщуватися на доступних для огляду 
місцях – фронтальна вітрина, табличка в автомагазині тощо).

Типовими помилками, які можуть виникати при нарахуванні та 
сплаті збору за провадження деяких видів підприємницької діяль-
ності, є:

 – провадження діяльності без придбання торгового патенту;
 – придбання одного торгового патенту за наявності кількох 
пунктів продажу товарів, надання платних послуг, обміну іно-
земної валюти, кількох окремих гральних місць;
 – реалізація товарів, які не включені до переліку, який дозволяє 
здійснювати діяльність з придбанням пільгового патенту;
 – порушення строків оплати торгового патенту;
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 – використання торгового патенту, строк дії якого закінчився;
 – порушення умов розміщення торгового патенту;
 – використання неправильного розміру мінімальної заробітної 
плати для розрахунку суми збору.

7.4. АУДИТ ПЛАТИ ЗА ЗЕМЛЮ

 Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту плати за землю, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Земельний кодекс України від 25.10.2011 № 2768-ІІІ.
3. Наказ Державної податкової служби України “Про затверджен-

ня форми Податкової декларації з плати за землю (земельний 
податок та/або орендна плата за земельні ділянки державної 
або комунальної власності)” від 24.12.2010 № 1015.

4. Лист Державного комітету України із земельних ресурсів “Індек-
сація нормативної грошової оцінки земель станом на 1 січня 
2011 року” від 11.01.2011 № 344/22/6-11.

5. Порядок нормативної грошової оцінки земель сільськогоспо-
дарського призначення та населених пунктів, затверджений 
спільним наказом Державного комітету України із земельних 
ресурсів, Міністерства аграрної політики України, Міністер-
ства будівництва, архітектури та житлово-комунального гос-
подарства України, Української академії аграрних наук від 
27.01.2006 № 18/15/21/11.

6. Порядок нормативної грошової оцінки земель несільськогос-
подарського призначення (крім земель у межах населених 
пунктів), затверджений спільним наказом Державного коміте-
ту України із земельних ресурсів, Міністерства будівництва, 
архітектури та житлово-комунального господарства України, 
Державного комітету України по водному господарству, Мі-
ністерства аграрної політики України, Державного комітету лі-
сового господарства України, Української академії аграрних 
наук від 27.01.2006 № 19/16/22/11/17/12.

7. Постанова Кабінету Міністрів України “Про затвердження Ме-
тодики визначення мінімальної суми орендного платежу за не-
рухоме майно фізичних осіб” від 29.12.2010 № 1253.
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8. Класифікація видів цільового призначення земель, затвердже-

на наказом Державного комітету України із земельних ресур-
сів від 23.07.2010 № 548.

9. Рішення Верховної Ради Автономної Республіки Крим, об-
ласних, міських, селищних та сільських рад щодо пільг по зе-
мельному податку стосовно конкретних видів земельних ді-
лянок.

При проведенні аудиту плати за землю (табл. 7.6) аудитор пови-
нен враховувати, що фактично цей податок представлений двома 
видами: безпосередньо земельним податком та орендною платою за 
земельні ділянки державної або комунальної власності.

Основні етапи аудиту плати за землю можна представити так:
 – перевірка правильності віднесення суб’єкта підприємницької 
діяльності до категорії платників плати за землю, які в ПКУ 
представлені двома категоріями: власники земельних ділянок, 
земельних часток (паїв) та землекористувачі (ст. 269 ПКУ);
 – перевірка повноти та правильності визначення об’єкта оподат-
кування та бази оподаткування, враховуючи її цільове призна-
чення, місцезнаходження, площу, наявність/відсутність норма-
тивної грошової оцінки та необхідності її індексації, наявність 
рішень відповідних місцевих рад щодо нормативної грошової 
оцінки земельних ділянок, яку планується застосовувати в пла-
новому бюджетному періоді, та дати їх офіційного оприлюд-
нення (статті 271–280, 289 ПКУ);
 – оцінка правильності застосування ставок плати за землю за-
лежно від категорії земель (статті 271–280, 289 ПКУ), з ураху-
ванням наявності рішень відповідних місцевих рад щодо за-
твердження ставок податку на земельні ділянки, та дати їх офі-
ційного оприлюднення (пп. 275.3.1 ПКУ);
 – перевірка обґрунтованості застосування пільг з податку, які 
включають перелік фізичних та юридичних осіб певних катего-
рій, які звільняються від сплати податку, та перелік земельних 
ділянок, які не підлягають оподаткуванню, з урахуванням того, 
що такі пільги згідно з п. 284.1 можуть встановлювати Верхов-
на Рада Автономної Республіки Крим, обласні, міські, селищні 
та сільські ради (статті 281–284 ПКУ);
 – перевірка порядку обчислення плати за землю та його розподі-
лу у випадках, коли на земельній ділянці розташована будівля, 
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Та б л и ц я  7.6
Програма аудиту плати за землю та орендної плати 

за земельні ділянки державної або комунальної власності 

№
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

Аудит плати за землю
І Аудит

правомірності 
віднесення 
суб’єкта 
господарювання 
до складу 
платників плати 
за землю

1.1. Встановлення наявності доку-
ментів, які дають підстави визна-
ти суб’єкта власником земельної 
ділянки, земельних часток (паїв), 
землекористувачем, орендарем зе-
мельної ділянки.
1.2. Перевірка наявності рішень 
Верховної Ради Автономної Рес-
публіки Крим, обласних, міських, 
селищних та сільських рад щодо 
пільг по земельному податку кон-
кретним суб’єктам господарю-
вання.
1.3. Вивчення видів діяльності та 
характеристик суб’єктів господа-
рювання з метою встановлення 
наявності (відсутності) підстав для 
звільнення від плати за землю

Договір оренди земельної 
ділянки, Державний акт на 
право власності на землю, 
Державний акт на право ко-
ристування землею, дані 
Державного земельного ка-
дастру, рішення Верховної 
Ради Автономної Республі-
ки Крим, обласних, міських, 
селищних та сільських рад 
щодо пільг по земельному 
податку, Статут підприєм-
ства або інші установчі до-
кументи суб’єкта підприєм-
ницької діяльності, Свідоц-
тво про державну реєстра-
цію, Довідка про включення 
до Єдиного державного реєс-
тру підприємств та організа-
цій України (ЄДРПОУ), дані 
про види діяльності, якими 
займається підприємство

ІІ Аудит
правильності 
визначення 
об’єкта та бази 
оподаткування 
платою за землю

2.1. Визначення характеристик зе-
мельної ділянки:
– її цільове призначення;
– місце розташування;
– площа земельної ділянки;
– наявність грошової оцінки.
2.2. Перевірка наявності та дати 
офіційного оприлюднення органом 
місцевого самоврядування рішень 
рад щодо нормативної грошової 
оцінки земельних ділянок.
2.3. Перевірка наявності рішень 
Верховної Ради Автономної Рес-
публіки Крим, обласних, міських,

Дані Державного земельно-
го кадастру, грошова оцінка 
земельної ділянки, дані про 
індексацію грошової оцін-
ки, отримані з територіаль-
них відділів земельних ре-
сурсів, рішення Верховної 
Ради Автономної Республі-
ки Крим, обласних, міських, 
селищних та сільських рад 
щодо пільг по земельному 
податку
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№
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

селищних та сільських рад щодо 
пільг по земельному податку сто-
совно конкретних видів земель-
них ділянок.
2.4. Перевірка наявності (відсут-
ності) у суб’єкта господарювання 
земельних ділянок, які не підляга-
ють оподаткуванню.
2.5. Арифметичний перерахунок 
нормативної грошової оцінки зе-
мельних ділянок з урахуванням 
коефіцієнта індексації, встановле-
ного нормативними документами 
Держкомзему.
2.6. Перевірка правильності виді-
лення земельних ділянок, за яки-
ми нормативної грошової оцінки 
не проведено, та визначення їх 
площі

ІІІ Аудит встанов-
лення ставок 
податку

3.1. Перевірка правильності засто-
сування ставки податку залежно 
від характеристик земельних діля-
нок, які підлягають оподаткуванню 
платою за землю.
3.2. Перевірка наявності рішень 
сільських, селищних та міських 
рад щодо затвердження диферен-
ційованих ставок податку за зе-
мельні ділянки, розташовані в 
межах населених пунктів, норма-
тивну грошову оцінку яких не 
проведено, та дати їх офіційного 
оприлюднення відповідним орга-
ном місцевого самоврядування.
3.3. Перевірка наявності рішень 
Верховної Ради Автономної Рес-
публіки Крим, обласних, міських, 
селищних та сільських рад щодо 
встановлення пільгових ставок по 
земельному податку

Дані Державного земельного 
кадастру, рішення Верховної 
Ради Автономної Республі-
ки Крим, обласних, міських, 
селищних та сільських рад 
щодо пільг по земельному 
податку, рішення сільських, 
селищних та міських рад 
щодо затвердження дифе-
ренційованих ставок подат-
ку за земельні ділянки, роз-
ташовані в межах населених 
пунктів, нормативну грошо-
ву оцінку яких не проведено

Продовження табл. 7.6
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Продовження табл. 7.6

№
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

IV Аудит порядку 
обчислення 
плати за землю 
та подання 
податкової 
декларації 
з плати 
за землю

4.1. Арифметичний перерахунок 
плати за землю по кожній опо-
датковуваній категорії земель, ви-
ходячи з її бази оподаткування 
та ставок і пільг, передбачених 
ст. 276 Податкового кодексу Укра-
їни.
4.2. Перевірка правильності роз-
поділу податку за земельну ділян-
ку, на якій розташована будівля, 
що перебуває у спільній власності 
кількох юридичних або фізичних 
осіб, та за земельну ділянку, на 
якій розташована будівля, що пе-
ребуває у користуванні кількох 
юридичних або фізичних осіб.
4.3. Перевірка факту подання річ-
ної декларації з плати за землю не 
пізніше 20  лютого поточного 
року або щомісячних податкових 
декларацій протягом 20  кален-
дарних днів місяця, що настає за 
звітним.
4.4. Перевірка факту подання по-
даткової декларації за нововідве-
дені земельні ділянки або за ново-
укладеними договорами оренди.
4.5. Перевірка факту подання по-
даткової декларації у разі зміни 
протягом року об’єкта та/або бази 
оподаткування протягом 20  ка-
лендарних днів місяця, що настає 
за місяцем, у якому відбулися такі 
зміни.
4.6. Формальна перевірка пра-
вильності заповнення реквізитів 
податкових декларацій з плати за 
землю.
4.7. Арифметична перевірка пра-
вильності розрахунків у податко-
вій декларації з плати за землю

Податкова декларація з пла-
ти за землю (земельний по-
даток та/або орендна плата 
за земельні ділянки держав-
ної або комунальної влас-
ності)
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№
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

V Аудит порядку 
сплати плати 
за землю

5.1. Перевірка повноти перераху-
вання податкового зобов’язання 
плати за землю, визначеного у по-
датковій декларації на поточний 
рік, рівними частками кожен мі-
сяць.
5.2. Перевірка своєчасності пере-
рахування щомісячної частки пла-
ти за землю протягом 30 календар-
них днів, що настають за останнім 
календарним днем податкового 
(звітного) місяця

Виписки банку, дані обліку 
за рахунком 31 “Рахунки в 
банках”, Податкова деклара-
ція з плати за землю (зе-
мельний податок та/або 
орендна плата за земельні 
ділянки державної або ко-
мунальної власності)

VІ Аудит 
бухгалтерського 
та податкового 
обліку плати 
за землю

6.1. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включати плату за землю від-
повідно до вимог П(С)БО 16 “Ви-
трати”.
6.2. Перевірка правильності засто-
сування кореспонденції рахунків 
при нарахуванні та сплаті збору.
6.3. Перевірка правильності визна-
чення складу витрат, до яких слід 
включити плату за землю при ви-
значенні об’єкта оподаткування 
податком на прибуток

Дані синтетичного обліку 
за рахунком 64 “Розрахунки 
з бюджетом” (за субрахун-
ком “Плата за землю”), дані 
податкового обліку стосов-
но складу витрат при визна-
ченні податку на прибуток

Аудит орендної плати за земельні ділянки
І Аудит обґрунт о -

ваності віднесен-
ня суб’єкта гос -
подарювання до 
складу платників 
плати за землю у 
вигляді орендної
плати

1.1. Встановлення наявності доку-
ментів, які дають підстави визна-
ти суб’єкта орендарем земельної 
ділянки.
1.2. Вивчення умов договору на 
оренду земельної ділянки

Договір оренди земельної 
ділянки, рішення відповід-
ного органу місцевого само-
врядування про передачу зе-
мельної ділянки в оренду чи 
в постійне користування

ІІ Аудит
визначення 
розміру 
орендної
плати

2.1. Визначення характеристик 
земельної ділянки, яку взято в 
оренду:
– її цільове призначення;
– місце розташування;

Дані Державного земельно-
го кадастру, грошова оцінка 
земельної ділянки, дані про 
індексацію грошової оцінки, 
отримані з територіальних

Продовження табл. 7.6
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Продовження табл. 7.6

№
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

– площа земельної ділянки;
– наявність грошової оцінки. 
2.2. Арифметичний перерахунок 
нормативної грошової оцінки зе-
мельних ділянок з урахуванням 
коефіцієнта індексації, встановле-
ного нормативними документами 
Держкомзему.
2.3. Розрахунок мінімальних та 
максимальних обмежень оренд-
ної плати.
2.4. Визначення дотримання умов 
щодо мінімальних та максималь-
них розмірів орендної плати

відділів земельних ресурсів, 
рішення Верховної Ради Ав-
тономної Республіки Крим, 
обласних, міських, селищних 
та сільських рад щодо пільг 
по земельному податку

IІІ Аудит порядку 
обчислення 
орендної плати 
за землю 
та подання 
податкової 
декларації 
з плати 
за землю

3.1. Арифметичний перерахунок 
орендної плати за кожною катего-
рією орендованих земель.
3.2. Перевірка факту подання річ-
ної декларації з плати за землю 
або щомісячних податкових де-
кларацій.
3.3. Перевірка факту подання по-
даткової декларації за нововідве-
дені земельні ділянки або за ново-
укладеними договорами оренди.
3.4. Перевірка факту подання по-
даткової декларації у разі зміни 
протягом року об’єкта та/або бази 
оподаткування протягом 20  ка-
лендарних днів місяця, що настає 
за місяцем, у якому відбулися такі 
зміни.
3.5. Формальна перевірка пра-
вильності заповнення реквізитів 
податкових декларацій з плати за 
землю.
3.6. Арифметична перевірка пра-
вильності розрахунків у податко-
вій декларації з плати за землю

Податкова декларація з 
плати за землю (земельний 
податок та/або орендна 
плата за земельні ділянки 
державної або комунальної 
власності)
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Закінчення табл. 7.6

№
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

ІV Аудит порядку 
сплати плати 
за землю
у вигляді 
орендної плати 
за земельну 
ділянку

4.1. Перевірка повноти перераху-
вання податкового зобов’язання 
плати за землю, визначеного у по-
датковій декларації на поточний 
рік, рівними частками кожен мі-
сяць.
4.2. Перевірка своєчасності пере-
рахування щомісячної частки пла-
ти за землю протягом 30  кален-
дарних днів, що настають за остан-
нім календарним днем податкового 
(звітного) місяця

Виписки банку, дані обліку 
за рахунком 31 “Рахунки в 
банках”, Податкова деклара-
ція з плати за землю (земель-
ний податок та/або орендна 
плата за земельні ділянки 
державної або комунальної 
власності)

V Аудит 
бухгалтерського 
та податкового 
обліку плати 
за землю

5.1. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включати плату за землю від-
повідно до вимог П(С)БО 16 “Ви-
трати”.
5.2. Перевірка правильності засто-
сування кореспонденції рахунків 
при нарахуванні та сплаті збору.
5.3. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включити плату за землю при 
визначенні об’єкта оподаткування 
податком на прибуток

Дані синтетичного обліку 
за рахунком 64 “Розрахунки 
з бюджетом” (за субрахун-
ком “Плата за землю”), дані 
податкового обліку стосов-
но складу витрат при визна-
ченні податку на прибуток

яка знаходиться у спільній власності кількох юридичних або 
фізичних осіб, або у користуванні кількох юридичних або фі-
зичних осіб (статті 286, 287 ПКУ);
 – перевірка порядку обчислення орендної плати за земельну ді-
лянку (ст. 288 ПКУ);
 – перевірка правильності складання та своєчасності надання 
податкової декларації з плати за землю, з огляду на те, що ПКУ 
передбачено можливість вибору між поданням податкової де-
кларації на поточний рік до 20 лютого поточного року та по-
данням щомісяця нових звітних податкових декларацій протя-
гом 20 календарних днів місяця, що настає за звітним (ст. 286 
ПКУ);
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 – перевірка своєчасності та повноти сплати земельного податку 
та орендної плати за земельні ділянки державної та комуналь-
ної власності;
 – перевірка правильності самостійного виправлення помилок, 
допущених при обчисленні та сплаті плати за землю у минулих 
звітних періодах.

У випадку якщо плата за землю сплачується у вигляді орендної 
плати за земельну ділянку, аудитор основну увагу повинен приділи-
ти перевірці визначення розміру орендної плати, яка встановлюєть-
ся в договорі оренди. Така перевірка передбачає встановлення фак-
ту дотримання мінімальних та максимальних обмежень стосовно 
розміру орендної плати, які ув’язуються із розміром земельного по-
датку для конкретних категорій земель та її нормативною грошо-
вою оцінкою.

Типовими помилками при нарахуванні та сплаті плати за землю 
та орендної плати за земельні ділянки державної або комунальної 
власності є:

 – порушення у визначенні ставки податку залежно від характе-
ристик земельних ділянок, які підлягають оподаткуванню пла-
тою за землю;
 – неправильне визначення нормативної грошової оцінки земель-
них ділянок та коефіцієнта індексації, помилки при перерахун-
ку нормативної грошової оцінки земельних ділянок з урахуван-
ням коефіцієнта індексації;
 – порушення при визначенні площі земельних ділянок, за якими 
нормативної грошової оцінки не проведено;
 – помилки при розподілі податку за земельну ділянку, на якій 
розташована будівля, що перебуває у спільній власності або у 
користуванні кількох юридичних або фізичних осіб;
 – неподання податкової декларації за нововідведені земельні ді-
лянки, за новоукладеними договорами оренди або при зміні 
об’єкта та/або бази оподаткування;
 – порушення при щомісячних платежах плати за землю;
 – порушення умов щодо мінімальних та максимальних розмірів 
орендної плати.
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7.5. АУДИТ ЗБОРУ ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ 

ЛІСОВИХ РЕСУРСІВ

 Основними нормативними документами, які слід використову-
вати при проведенні аудиту збору за спеціальне використання лісо-
вих ресурсів, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Лісовий кодекс України від 21.01.1994 № 3853-ХІІ.
3. Порядок спеціального використання лісових ресурсів, затвер-

джений постановою Кабінету Міністрів України від 23.05.2007 
№ 761.

4. Порядок видачі спеціальних дозволів на використання лісових 
ресурсів, затверджений постановою Кабінету Міністрів Украї-
ни від 23.05.2007 № 761.

5. Правила рубок головного користування, затверджені наказом 
Державного комітету лісового господарства України від 
23.12.2009 № 364.

6. Правила поліпшення якісного складу лісів, затверджені поста-
новою Кабінету Міністрів України від 12.05.2007 № 724.

7. Наказ Державної податкової служби України “Про затверджен-
ня форми Податкового розрахунку збору за спеціальне вико-
ристання лісових ресурсів” від 24.12.2010 № 1019.

8. Рішення Верховної Ради Автономної Республіки Крим, обласних, 
міських, селищних та сільських рад щодо ставок збору за заго-
тівлю другорядних лісових матеріалів, здійснення побічних лісо-
вих користувань та використання корисних властивостей лісів.

Особливістю проведення перевірки збору за спеціальне викорис-
тання лісових ресурсів (табл. 7.7) є те, що до механізму його нараху-
вання та сплати залучені не лише лісокористувачі, а й “суб’єкти лісо-
вих відносин”, які видають спеціальні дозволи на заготівлю деревини в 
порядку рубок головного користування (органи виконавчої влади з 
питань лісового господарства Автономної Республіки Крим, терито-
ріальні органи центрального органу виконавчої влади з питань лісо-
вого господарства) та спеціальні дозволи на інші види спеціального 
використання лісових ресурсів (власники лісів або постійні лісоко-
ристувачі), обчислюють суму збору та в обов’язковому порядку зазна-
чають у таких дозволах (лісорубних та лісових квитках), щокварталь-
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Та б л и ц я  7.7
Програма аудиту збору за спеціальне використання лісових ресурсів

№ 
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

І Аудит
правомірності 
віднесення 
суб’єкта 
господарювання 
до складу 
платників збору 
за спеціальне 
використання 
лісових ресурсів

1.1. Аналіз видів діяльності під-
приємства з метою встановлення 
правомірності віднесення суб’єк-
та до складу платників зборів за 
спеціальне використання лісових 
ресурсів.
1.2. Перевірка наявності та пра-
вильності оформлення докумен-
тів, які дають право на постійне, 
довгострокове та короткострокове 
тимчасове користування лісами

Статут підприємства або інші 
установчі документи суб’єкта 
підприємницької діяльності, 
Свідоцтво про державну реєс-
трацію, Довідка про включен-
ня до Єдиного державного 
реєстру підприємств та орга-
нізацій України (ЄДРПОУ), 
дані про види діяльності, яки-
ми займається підприємство, 
спеціальні дозволи (лісоруб-
ні та лісові квитки), держав-
ний акт на право постійного 
користування земельною ді-
лянкою, договори на довго-
строкове тимчасове користу-
вання лісами

ІІ Аудит 
визначення 
об’єкта та бази 
оподаткування 
збором

2.1. Перевірка правильності та по-
вноти визначення об’єкта оподат-
кування збором: деревина, друго-
рядні лісові матеріали та побічні 
лісові користування, використан-
ня корисних властивостей лісів. 
2.2. Перевірка правильності класи-
фікації деревини за основними та 
неосновними лісовими породами, 
за найменуваннями лісових порід, 
на ділову та дров’яну, за розміром.
2.3. Перевірка правильності кла-
сифікації лісів та місць заготівлі 
за поясами та розрядами.
2.4. Перевірка правильності класи-
фікації операцій із заготівлі дере-
вини на заготівлю деревини в по-
рядку рубок головного користу-
вання, на деревину, використану 
для технологічних потреб, на лік-
від з крони, на порубкові залишки, 
що підлягають використанню, на 
деревину, заготовлену під час ви-

Спеціальні дозволи, лісоруб-
ні та лісові квитки, дані пер-
винного обліку лісокористу-
вачів, акти огляду місць ви-
користання лісових ресурсів
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№ 
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

біркових рубок головного корис-
тування та при здійсненні заходів 
щодо поліпшення якісного складу 
лісів, їх оздоровлення та посилен-
ня захисних властивостей

ІІІ Аудит 
ставок збору 
за спеціальне 
використання 
лісових ресурсів 
та порядку 
визначення 
суми збору

3.1. Перевірка правильності засто-
сування ставки збору залежно від 
виду деревини, порядку її отриман-
ня та заготівлі, розподілу лісів за по-
ясами, місць заготівлі за розрядами.
3.2. Перевірка наявності рішень 
Верховної Ради Автономної Рес-
публіки Крим, обласних, міських, 
селищних та сільських рад щодо 
ставок збору за заготівлю друго-
рядних лісових матеріалів, здій-
снення побічних лісових користу-
вань та використання корисних 
властивостей лісів.
3.3. Перевірка правильності розра-
хунку суми збору та його зазначен-
ня в лісорубних та лісових квитках.
3.4. Перевірка наявності обґрун-
тованих підстав та правильності 
здійснення перерахунку збору у 
випадку допущення технічних по-
милок, анулювання лісорубного 
або лісового квитка у зв’язку з ви-
лученням земель для інших потреб.
3.5. Перевірка наявності обґрун-
тованих підстав для надання від-
строчки лісокористувачам, дотри-
мання максимальних строків її 
надання, правильності розрахун-
ку суми, на яку збільшується збір

Спеціальні дозволи, лісоруб-
ні та лісові квитки, дані пер-
винного обліку лісокористу-
вачів, акти огляду місць ви-
користання лісових ресур-
сів, податковий розрахунок 
збору, рішення Верховної 
Ради Автономної Республіки 
Крим, обласних, міських, се-
лищних та сільських рад 
щодо ставок збору за заго-
тівлю другорядних лісових 
матеріалів, здійснення по-
бічних лісових користувань 
та використання корисних 
властивостей лісів

ІV Аудит порядку 
подання 
податкового 
розрахунку 
суми збору

4.1. Арифметичний перерахунок 
суми збору за спеціальне вико-
ристання лісових ресурсів, вихо-
дячи з об’єкта оподаткування та 
ставок.

Податковий розрахунок зі 
збору за спеціальне вико-
ристання лісових ресурсів, 
дані синтетичного обліку за 
рахунком 64 “Розрахунки з 

Продовження табл. 7.7
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Продовження табл. 7.7

№ 
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

4.2. Перевірка своєчасності по-
дання податкового розрахунку 
до органів державної податкової 
служби, яка згідно з пп. 49.18.2 та 
п. 250.2 ПКУ має подаватися про-
тягом 40 календарних днів, що на-
стають за останнім календарним 
днем звітного (податкового) квар-
талу.
4.3. Перевірка дотримання обме-
жень щодо суми збору (не більше 
50 % однієї мінімальної заробітної 
плати, встановленої законом на 
1 січня року, в якому сплачується 
збір) та характеристик лісокорис-
тувачів (з іншої області, які спла-
чують збір повністю до видачі їм 
спеціального дозволу), які дають 
право не подавати податковий 
розрахунок.
4.4. Формальна перевірка пра-
вильності заповнення реквізитів 
у податковому розрахунку.
4.5. Арифметична перевірка пра-
вильності відображення резуль-
татів перерахунку збору у подат-
ковому розрахунку. 
4.6. Перевірка своєчасності спла-
ти суми збору за звітний квартал, 
який згідно з пп. 57.1  та п.  250.2 
ПКУ має сплачуватися протягом 
10 календарних днів, що настають 
за останнім днем граничного стро-
ку для подання податкової декла-
рації.
4.7. Перевірка факту доплати суми 
збору за строками, що минули, при 
отриманні дозволу в поточному 
році (або донарахуванні суми збо-
ру) після чергового строку сплати 
збору

бюджетом” (за субрахунком 
“Збір за спеціальне викорис-
тання лісових ресурсів”), 31 
“Рахунки у банках”, виписки 
банку тощо, спеціальні до-
зволи (лісорубний та лісо-
вий квиток)
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Закінчення табл. 7.7

№ 
з/п

Основні етапи
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

V Аудит 
бухгалтерського 
та податкового 
обліку збору 
за спеціальне 
використання 
лісових ресурсів

5.1. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включати збір відповідно до 
вимог П(С)БО 16 “Витрати”.
5.2. Перевірка правильності за-
стосування кореспонденції ра-
хунків при нарахуванні та сплаті 
збору.
5.3. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включити збір за спеціальне 
використання лісових ресурсів 
при визначенні об’єкта оподатку-
вання податком на прибуток

Дані синтетичного обліку за 
рахунками 64 “Розрахунки з 
бюджетом” (за субрахунком 
“Збір за спеціальне викорис-
тання лісових ресурсів”), дані 
податкового обліку стосовно 
складу витрат при визначенні 
податку на прибуток

но подають перелік лісокористувачів, яким у визначеному порядку 
видано лісорубний або лісовий квитки. До обов’язків лісокористува-
чів віднесено необхідність подачі податкового розрахунку збору та 
його сплата в повному обсязі за всю дозволену для заготівлі кількість 
деревини та інші види спеціального використання лісових ресурсів.

Перевіряючи розрахунок суми збору за спеціальне використання 
лісових ресурсів, слід упевнитися у правильному визначенні ставок 
збору. При заготівлі деревини основних та неосновних порід такі 
ставки встановлено у гривнях за один щільний кубічний метр дереви-
ни окремо для ділової (без кори) та дров’яної (з корою) у розрізі лісо-
вих порід за першим і другим поясом, а також у розрізі 1–5 розрядів 
окремо для великої, середньої та дрібної деревини. Зменшені ставки 
збору встановлені за ліквід з крони (40 % від загальної), за порубкові 
залишки, що підлягають використанню, і на деревину, заготовлену під 
час вибіркових рубок (20 % від загальної), на деревину, заготовлену під 
час заходів щодо поліпшення якісного складу лісів (50 % від загальної). 
Слід враховувати, що за заготівлю другорядних лісових матеріалів, 
здійснення побічних лісових користувань та використання корисних 
властивостей лісів ставки встановлюються рішеннями Верховної 
Ради Автономної Республіки Крим, обласними та міськими радами.

Незважаючи на те, що сума збору визначається заздалегідь при 
видачі дозволу, за фактом використання або заготівлі лісових ресур-
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сів може виникати необхідність у його перерахунку, що має бути під-
тверджено актом огляду місць спеціального використання лісових 
ресурсів. Інші випадки необхідності перерахунку збору визначені 
ст. 333 ПКУ (виправлення технічних помилок, анулювання лісоруб-
ного або лісового квитка у зв’язку з вилученням земель для інших по-
треб, надання лісокористувачам відстрочки на заготівлю деревини, 
на вивезення, при додатковому продовженні строку вивезення). Слід 
враховувати, що законодавством не передбачено зменшення суми 
збору у разі неповної заготівлі деревини або непроведення її взагалі, 
тому такі лісокористувачі збір обчислюють та сплачують повністю за 
дозволену для заготівлі кількість деревини, що зазначена в дозволі.

Здійснюючи перевірку правильності застосування ставок збору, 
варто мати на увазі, що оскільки вони встановлені у вартісному роз-
мірі, то згідно з п. 29.2 ст. 29 ПКУ підлягають щорічній індексації, яка 
має здійснюватися на підставі проекту закону про внесення змін до 
ПКУ з урахуванням індексів споживчих цін та індексів цін виробни-
ків промислової продукції, який щороку до 1 червня вноситиметься 
Кабінетом Міністрів України до Верховної Ради України.

Типовими помилками при нарахуванні та сплаті збору за спеці-
альне використання лісових ресурсів є:

 – помилки при визначенні ставок збору залежно від якісних ха-
рактеристик деревини, місць розташування заготівлі;
 – порушення передбачених законодавством умов щодо перера-
хунку збору;
 – неподача податкового розрахунку збору за спеціальне вико-
ристання лісових ресурсів лісокористувачами, які отримали лі-
сорубні та лісові квитки;
 – порушення строків сплати збору та неправильний розподіл 
його величини за кварталами.

7.6. АУДИТ ЗБОРУ ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ВОДИ

 Основними нормативними документами, які слід використовува-
ти при проведенні аудиту збору за спеціальне використання води, є:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VII.
2. Водний кодекс України, затверджений постановою Верховної 

Ради України від 06.06.1995 № 214/95-ВР.
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3. Наказ Державної податкової служби України “Про затвердження 

форм податкових декларацій збору за спеціальне використання 
води” від 24.12.2010 № 1009.

Платниками податку є первинні та вторинні водокористувачі (до 
перших належать ті суб’єкти, які отримують воду шляхом забору 
води з водних ресурсів, до других – ті, які отримують воду від пер-
винних або інших водокористувачів), а також ті суб’єкти господарю-
вання, які використовують воду для потреб гідроенергетики, водного 
транспорту і рибництва (п. 323.1 ПКУ). Слід враховувати, що відпо-
відно до п. 326.2 ПКУ за обсяги води, переданої водокористувачем – 
постачальником іншим водокористувачам без укладання останніми 
договору на поставку води, збір нараховується та сплачується таким 
водокористувачем-постачальником. Бюджетні установи виключені 
зі складу платників збору, але якщо вони використовують воду для 
господарської діяльності, спрямованої на отримання доходу, збір 
має сплачуватися на загальних підставах (п. 326.13 ПКУ).

При цьому тип джерела водопостачання, категорії якості води 
та глибина об’єкта, з якого забирається вода, не впливають на 
обов’язок сплати збору за спеціальне використання води суб’єкта 
господарювання, що здійснює використання води. Винятком є об-
сяги води, що використовуються для задоволення питних та сані-
тарно-гігієнічних потреб населення. З травня 2012 р. зі складу плат-
ників збору виключено водокористувачів, які використовують воду 
виключно для задоволення питних і санітарно-гігієнічних потреб 
населення (сукупності людей, які знаходяться на певній території в 
той чи інший період часу, незалежно від характеру та тривалості 
проживання, у межах їх житлового фонду та присадибних ділянок), 
юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та платників єдиного 
податку (п. 323.2 ПКУ).

Здійснюючи аудит збору за спеціальне використання води (табл. 7.8), 
аудитор повинен враховувати таку особливість адміністрування цьо-
го податку: основою для розрахунку збору є дозволи на спеціальне 
використання водних ресурсів, договори на поставку води, а органи, 
які здійснюють видачу таких дозволів, та водокористувачі, які здій-
снюють постачання води іншим водокористувачам, щороку до 
20 січня подають відповідну інформацію про первинних водокорис-
тувачів та водокористувачів – абонентів до органів податкової служ-
би (п. 326.12 ПКУ).
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Та б л и ц я  7.8
Програма аудиту збору за спеціальне використання води

№
з/п

Основні етапи 
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

І Аудит
правомірності 
віднесення 
суб’єкта 
господарювання 
до складу 
платників збору 
за спеціальне 
використання 
води

1.1. Аналіз видів діяльності під-
приємства з метою встановлен-
ня правомірності віднесення су-
б’єкта до складу платників збо-
ру за спеціальне використання 
води.
1.2. Вивчення умов діяльності 
суб’єктів, під час провадження 
якої використовуються водні 
ресурси з метою встановлення 
можливості та правомірності 
звільнення від сплати збору.
1.3. Аналіз напрямів викорис-
тання води водокористувачами, 
які повністю утримуються за ра-
хунок коштів державного та міс-
цевих бюджетів

Статут підприємства або 
інші установчі документи 
суб’єкта підприємницької 
діяльності, Свідоцтво про 
державну реєстрацію, До-
відка про включення до 
Єдиного державного реєс-
тру підприємств та органі-
зацій України (ЄДРПОУ), 
дані про види діяльності, 
якими займається підпри-
ємство, ліцензії та дозволи 
на провадження певних 
видів діяльності, дозволи 
на спеціальне водокорис-
тування, договори на по-
ставку води, статистична 
звітність про використан-
ня води

ІІ Аудит 
визначення 
об’єкта та бази 
оподаткування 
збором

2.1. Перевірка механізму визна-
чення фактичних обсягів вико-
ристаної води з урахуванням 
видів діяльності.
2.2. Аналіз наявності реальних 
можливостей для встановлення 
вимірювальних приладів у разі 
їх відсутності

Дані первинного обліку 
згідно з показниками ви-
мірювальних приладів, за 
відсутності вимірювальних 
при ладів – технологічні 
дані (тривалість роботи 
агрегатів, обсяги вироб-
леної продукції чи наданих 
послуг, витрати електро-
енергії, пропускна спро-
можність водопровідних 
труб за одиницю часу тощо)

ІІІ Аудит 
ставок збору 
за спеціальне 
використання 
води та порядку 
визначення 
суми збору

3.1. Перевірка правильності за-
стосування ставки збору за-
лежно від виду водних ресур-
сів, напряму їх використання, 
басейну річок, регіону, виду ді-
яльності суб’єкта господарю-
вання.

Дані про види діяльності, 
якими займається підпри-
ємство, ліцензії та дозволи 
на провадження певних ви-
дів діяльності, дозволи на 
спеціальне водокористу-
вання, договори на постав-
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№
з/п

Основні етапи 
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

3.2. Перевірка застосування ко-
ригуючих коефіцієнтів до ставок 
збору для визначення сум збору 
для таких суб’єктів, як теп ло-
електростанції з прямоточною 
системою водопостачання, жит-
лово-комунальні підприємства.
3.3. Перевірка обчислення суми 
збору у двократному розмірі ти-
ми суб’єктами господарювання, 
які не мають вимірювальних 
приладів у разі наявності мож-
ливостей для їх встановлення.
3.4. Перевірка наявності дозво-
лів на спеціальне використання 
водокористування із встановле-
ними лімітами використання 
води.
3.5. Перевірка обчислення суми 
збору за понадлімітний фактич-
ний обсяг використаної води у 
п’ятикратному розмірі.
3.6. Перевірка обчислення суми 
збору за весь фактичний обсяг 
використаної води у п’ятикрат-
ному розмірі у разі відсутності 
дозволів на спеціальне водоко-
ристування та встановлених лі-
мітів

ку води, дані первинного 
обліку згідно з показника-
ми вимірювальних прила-
дів, за відсутності вимірю-
вальних приладів – техно-
логічні дані

ІV Аудит порядку 
подання 
податкової 
декларації 
зі збору 
за спеціальне 
використання 
води та сплати 
податку

4.1. Арифметичний перераху-
нок суми збору за спеціальне 
водокористування, виходячи з 
об’єкта оподаткування, ставки та 
відповідного коригуючого кое-
фіцієнта.
4.2. Перевірка своєчасності по-
дання податкової декларації до 
органів державної податкової 
служби, яка згідно з пп. 49.18.2 
та п. 250.2 ПКУ має подаватися 
протягом 40  календарних днів

Податкова декларація зі 
збору за спеціальне вико-
ристання води, дані син-
тетичного обліку за ра-
хунком 64 “Розрахунки з 
бюджетом” (за субрахун-
ком “Збір за спеціальне 
використання води”), 31 
“Рахунки у банках”, випис-
ки банку тощо

Продовження табл. 7.8
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№
з/п

Основні етапи 
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

що настають за останнім кален-
дарним днем звітного (податко-
вого) кварталу.
4.3. Перевірка факту подання до 
органів державної податкової 
служби разом з податковою дек-
ларацією копії дозволу на постав-
ку води та статистичної звітнос-
ті про використання води.
4.4. Формальна перевірка пра-
вильності заповнення реквізитів 
у податковій декларації.
4.5. Арифметична перевірка пра-
вильності даних та розрахунків 
у податковій декларації зі збору 
за спеціальне використання води.
4.6. Перевірка своєчасності спла-
ти суми збору за звітний квартал, 
який згідно з пп. 57.1 та п. 250.2 
ПКУ має сплачуватися про тягом 
10 календарних днів, що наста-
ють за останнім днем гранично-
го строку для подання податко-
вої декларації

V Аудит бухгал-
терського та 
податкового 
обліку збору за 
спеціальне 
використання 
води

5.1. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включати збір відповідно 
до вимог П(С)БО 16 “Ви трати”.
5.2. Перевірка правильності за-
стосування кореспонденції ра-
хунків при нарахуванні та сплаті 
збору.
5.3. Перевірка правильності ви-
значення складу витрат, до яких 
слід включити збір за спеціаль-
не використання води при ви-
значенні об’єкта оподаткування 
податком на прибуток.
5.4. Перевірка віднесення збору 
за понадлімітне використання 
води за рахунок прибутку, що

Дані синтетичного обліку 
за рахунками 64 “Розрахун-
ки з бюджетом” (за суб ра-
хунком “Збір за спеціальне 
використання води”), дані 
податкового обліку стосов-
но складу витрат при ви-
значенні податку на при-
буток

Продовження табл. 7.8
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№
з/п

Основні етапи 
аудиту Аудиторські процедури Джерела отримання 

аудиторських доказів

залишається у розпорядженні 
водокористувача після оподат-
кування

Основну увагу аудитор повинен приділити перевірці об’єкта та 
бази оподаткування, ставок податку, коригуючих коефіцієнтів, по-
рядку розрахунку збору, порядку заповнення та подання податкової 
звітності. Для цього аудитор досліджує механізм визначення фак-
тичних обсягів використаної води, перевіряє дані первинного обліку 
та технологічні дані, перевіряє наявність встановленого ліміту вико-
ристання води та фактичні обсяги.

За порушення умов використання водних ресурсів встановлено до-
волі жорсткі заходи відповідальності. За відсутності вимірювальних 
приладів, якщо можливість їх встановлення існує, збір сплачується у 
двократному розмірі, за перевищення водокористувачами встановле-
ного річного ліміту використання води збір обчислюється і сплачуєть-
ся у п’ятикратному розмірі за фактичні обсяги використаної води по-
над встановлений ліміт, а за відсутності у водокористувача дозволу на 
спеціальне використання води із встановленими лімітами викорис-
тання води – у п’ятикратному розмірі за всі обсяги використаної води.

Здійснюючи перевірку правильності застосування ставок збору, 
слід враховувати, що оскільки вони встановлені у вартісному розмі-
рі, то згідно з п. 29.2 ст. 29 ПКУ підлягають щорічній індексації, яка 
має здійснюватися на підставі проекту закону про внесення змін до 
ПКУ з урахуванням індексів споживчих цін та індексів цін виробни-
ків промислової продукції, який щороку до 1 червня подаватиметься 
Кабінетом Міністрів України на розгляд Верховної Ради України.

Типовими помилками при нарахуванні та сплаті збору за спеці-
альне використання води є:

 – помилки у визначенні видів діяльностей, за яких використову-
ються водні ресурси, при здійсненні яких збір не стягується;
 – помилки при визначенні ставки збору та коригуючих коефіці-
єнтів залежно від характеристик фінансово-господарської ді-
яльності та виду використаної води;

Закінчення табл. 7.8
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 – порушення у веденні первинного обліку обсягів фактично ви-
користаної води в умовах використання приладів обліку та при 
застосуванні технологічних даних;
 – сплата збору за звичайними ставками за наявності можливос-
тей для встановлення вимірювальних приладів, при понадлі-
мітному використанні води та за відсутності дозволів на спеці-
альне водокористування.

Питання для самоконтролю
1. Під час здійснення якої діяльності виникає необхідність сплати екологічного подат-

ку? У чому полягають особливості її державного регулювання та контролю?
2. Які документи аудитор використовує для підтвердження правомірності віднесення 

конкретного суб’єкта господарювання до складу платників екологічного податку?
3. Хто і в яких випадках виступає як податкові агенти при сплаті екологічного податку?
4. Які джерела аудиторських доказів використовує аудитор під час визначення 

об’єктів оподаткування екологічним податком?
5. Які основні показники досліджує аудитор при визначенні правильності встанов-

лення ставок екологічного податку та коригувальних коефіцієнтів?
6. В яких випадках платники екологічного податку можуть не подавати Податкову де-

кларацію?
7. У чому полягають особливості визначення місця подання податкової декларації з 

екологічного податку?
8. Які аудиторські процедури виконує аудитор у процесі перевірки порядку заповне-

ння податкової декларації з екологічного податку?
9. Опишіть основні процедури перевірки порядку сплати екологічного податку подат-

ковими агентами.
10.  Які процедури застосовує аудитор при перевірці порядку ведення бухгалтерського 

та податкового обліку нарахування та сплати екологічного податку?
11.  Охарактеризуйте склад платників збору за спеціальне використання води.
12.  Розкрийте особливості сплати збору за спеціальне використання води бюджетни-

ми установами. 
13.  Як здійснюється перевірка об’єкта та бази оподаткування збором на спеціальне 

використання води?
14.  Опишіть випадки, в яких збір за спеціальне використання води не сплачується.
15.  Яким чином визначається обсяг понадлімітного використання води?
16.  Які джерела аудиторських доказів використовує аудитор при визначенні фактич-

ного обсягу використаної води?
17.  В які строки подається податкова декларація зі збору за спеціальне використання 

води і в які строки сплачується сам збір?
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18.  Які основні процедури повинен виконати аудитор у процесі перевірки порядку по-

даткового обліку збору за спеціальне використання води?
19.  Які документи використовує аудитор як джерела аудиторських доказів при переві-

рці порядку бухгалтерського та податкового обліку збору за спеціальне викорис-
тання води?

20.  Опишіть відповідальність суб’єктів господарювання за порушення умов викорис-
тання водних ресурсів.

21.  Розкрийте обов’язки лісокористувачів та суб’єктів лісових відносин у процесі нара-
хування та сплати збору за спеціальне використання лісових ресурсів.

22.  Опишіть документи, які дають право на постійне, довго- та короткострокове тим-
часове користування лісами.

23.  Яким чином визначаються ставки збору за спеціальне використання лісових ресур-
сів?

24.  Які документи використовує аудитор при перевірці правильності визначення 
об’єкта оподаткування збором за спеціальне використання лісових ресурсів?

25.  Які характеристики та показники досліджує аудитор при перевірці правильності 
визначення об’єкта та бази оподаткування збором за спеціальне використання лі-
сових ресурсів?

26.  В які строки подається податковий розрахунок зі збору за спеціальне використан-
ня лісових ресурсів та сплачується сам збір?

27.  В яких випадках лісокористувачі мають право не подавати податковий розрахунок 
зі збору за спеціальне використання лісових ресурсів?

28.  Які процедури застосовує аудитор при перевірці порядку ведення бухгалтерського 
обліку збору за спеціальне використання лісових ресурсів?

29.  В яких випадках виникає необхідність перерахунку збору за спеціальне викорис-
тання лісових ресурсів?

30.  Які процедури виконує аудитор при перевірці порядку заповнення та подання по-
даткового розрахунку збору за спеціальне використання лісових ресурсів?

31.  У чому полягають особливості адміністрування та контролю порядку нарахування 
та сплати збору за першу реєстрацію транспортного засобу?

32.  Які документи перевіряє аудитор при визначенні правомірності віднесення 
суб’єкта господарювання до складу платників збору за першу реєстрацію тран-
спортного засобу?

33.  Які основні показники досліджує аудитор при перевірці об’єкта та бази оподатку-
вання збором за першу реєстрацію транспортного засобу?

34.  Які основні характеристики повинен перевірити аудитор при визначенні правиль-
ності застосування ставок збору за першу реєстрацію транспортного засобу?

35.  За дотримання яких умов та які установи можуть бути звільнені від сплати збору 
при придбанні транспортних засобів?

36.  Які основні процедури виконує аудитор в процесі перевірки правомірності засто-
сування конкретними установами пільг зі сплати збору за першу реєстрацію тран-
спортного засобу? 
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37.  В які строки повинен сплачувати збір та подаватися розрахунок суми збору за пер-
шу реєстрацію транспортного засобу?

38.  Які процедури виконує аудитор при перевірці порядку заповнення розрахунку 
суми збору за першу реєстрацію транспортного засобу?

39.  Які основні процедури повинен виконати аудитор у процесі перевірки порядку 
бухгалтерського обліку нарахування та сплати збору?

40.  Які документи використовуються аудитором як джерело аудиторських доказів при 
перевірці порядку бухгалтерського та податкового обліку збору за першу реєстра-
цію транспортного засобу?

41.  Хто є платниками податку за землю та які документи використовує аудитор для 
підтвердження правильності віднесення конкретного суб’єкта господарювання до 
складу платників цього податку?

42.  Які категорії юридичних та фізичних осіб звільняються від сплати податку за зем-
лю?

43.  Які категорії земельних ділянок не підлягають оподаткуванню податком за землю?
44.  Які характеристики земельної ділянки досліджує аудитор при перевірці правиль-

ності визначення об’єкта та бази оподаткування податком за землю?
45.  Які документи використовує аудитор як джерело аудиторських доказів при переві-

рці правильності визначення об’єкта та бази оподаткування податком за землю?
46.  В які строки має подаватися декларація з плати за землю та сплата податку?
47.  Хто є платником орендної плати за земельні ділянки та які документи використо-

вує аудитор для підтвердження правильності віднесення конкретного суб’єкта гос-
подарювання до складу платників?

48.  Опишіть аудиторські процедури, які виконує аудитор у процесі перевірки визна-
чення розміру орендної плати за земельні ділянки.

49.  Які основні процедури повинен виконати аудитор у процесі перевірки порядку по-
даткового обліку нарахування та сплати податку за землю й орендної плати за зе-
мельні ділянки?

50.  Які документи використовує аудитор як джерело аудиторських доказів при переві-
рці порядку бухгалтерського обліку нарахування та сплати податку за землю й 
орендної плати за земельні ділянки?

51.  Опишіть основні етапи аудиту нарахування та сплати місцевих податків і зборів.
52.  У чому полягають особливості справляння місцевих податків і зборів?
53.  Які процедури повинен виконати аудитор у процесі перевірки обґрунтованості від-

несення конкретного суб’єкта господарювання до складу платників збору за місця 
для паркування транспортних засобів?

54.  Хто належить до категорій “платники туристичного збору” та “податкові агенти з 
туристичного збору”?

55.  Які документи використовує аудитор як джерело аудиторських доказів при визна-
ченні обґрунтованості віднесення конкретних осіб до складу платників туристично-
го збору?
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56.  Хто є платниками збору за провадження деяких видів підприємницької діяльнос-

ті?
57.  Опишіть види торгових патентів та основні процедури, які повинен виконати ауди-

тор у процесі перевірки їх зберігання та використання.
58.  Якими є строки подання та строки сплати збору за місця для паркування тран-

спортних засобів?
59.  Опишіть основні процедури перевірки порядку складання податкової декларації з 

туристичного збору.
60.  Як здійснюється самостійне виправлення помилок, допущених при обчисленні й 

сплаті туристичного збору та збору за місця для паркування транспортних засобів у 
минулих звітних періодах?
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